
2022 

ООО «АВЕНЮ ИНЖИНИРИНГ» 

ЗАКАЗЧИК – ООО "СИБИНВЕСТСТРОЙ" 

КОМПЛЕКС ПО ОБРАБОТКЕ ТКО И ПОЛИГОН ТКО НА ТЕРРИТОРИИ 
КАЛИНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 1. Мероприятия на период эксплуатации 

Книга 4. Приложения П9 - С2 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС1.4 

Том 8.1.4 

Изм. № док. Подп. Дата 





Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период эксплуатации Книга 4. Приложения П9 - С2 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС.СР 2 

СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛА 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование Примечание 

8.1.1 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС1.1 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период 
эксплуатации 
Книга 1 Пояснительная записка 

8.1.2 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС1.2 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период 
эксплуатации 
Книга 2 Приложения А – П3 

8.1.3 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС1.3 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период 
эксплуатации 
Книга 3 Приложения П4 – П8 

8.1.4 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС1.4 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период 
эксплуатации 
Книга 4 Приложения П9 – С2 

8.2.1 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС2.1 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 2. Мероприятия на период 
строительства 
Книга 1. Пояснительная записка 

8.2.2. 
СИС/АИ.МСК/П-02-

ООС2.2 

Раздел 8. Мероприятия по охране 
окружающей среды 
Часть 2. Мероприятия на период 
строительства 
Книга 2. Приложения А - Л 



Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период эксплуатации Книга 4. Приложения П9 - С2 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС1.4.С 3 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование Примечание 

Текстовая часть 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС.СР Содержание раздела 1 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС1.4.С Содержание тома 1 

Приложения 522 

Всего листов 524 



Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Мероприятия на период эксплуатации Книга 4. Приложения П9 - С2 

СИС/АИ.МСК/П-02-ООС1.4 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

Приложение П9 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе на период аварии .........................................  5 

Приложение Р1 Акустические характеристики оборудования и техники, протоколы 
акустических замеров ........................................................................  25 

Приложение Р2 Расчет уровней шума источников постоянного шума после 
прохождения ограждающих конструкций .........................................  172 

Приложение Р3 Результаты акустического расчета ...................................................  182 

Приложение С1 Расчеты количества образования отходов производства и 
потребления .......................................................................................  247 

Приложение С2 Документы, подтверждающие возможность передачи отходов .....  301 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ИПЭиГ" 
Регистрационный номер: 01013404 

Предприятие: 60, Полигон Калининград 

Город: 39, Калининградская область 

Район: 39, Багратионовский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Период эксплуатации 

ВР: 3, 3 вариант_аварии 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Приложение П9

5



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 2,87 0,575 45 0,80 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 2,14 0,429 213 0,60 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 1,83 0,366 234 0,80 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 1,27 0,254 202 0,70 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 1,22 0,244 97 0,70 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,99 0,198 314 8,00 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,87 0,174 291 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,81 0,163 236 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,64 0,129 8 0,60 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,61 0,122 326 0,70 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,46 0,093 153 0,90 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,43 0,085 119 2,30 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,41 0,082 187 0,90 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,39 0,078 97 2,30 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,38 0,076 48 0,90 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,35 0,069 71 2,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,32 0,065 269 2,20 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,31 0,063 290 2,30 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,31 0,062 249 2,20 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,31 0,061 35 1,20 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,31 0,061 222 1,30 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,29 0,059 314 2,20 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,29 0,058 353 2,20 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,29 0,057 334 2,20 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,28 0,056 17 2,20 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,13 0,025 346 2,30 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,10 0,020 344 2,30 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,08 0,016 145 8,00 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,06 0,012 38 8,00 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,06 0,011 233 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,05 0,011 147 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 0,05 0,010 103 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 0,05 0,009 188 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 0,04 0,008 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 0,04 0,008 70 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 0,04 0,008 49 8,00 - - - - 4 

Приложение П9

6



36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 0,03 0,005 114 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 1,18 0,471 28 0,60 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,73 0,291 151 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 0,51 0,204 239 0,70 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,41 0,165 211 0,70 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,36 0,145 105 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,28 0,114 309 0,70 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,26 0,103 239 0,70 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,24 0,097 6 0,70 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,23 0,093 288 0,70 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,20 0,080 323 0,70 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,16 0,063 154 0,90 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,14 0,057 188 0,90 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,14 0,056 48 0,90 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,12 0,049 121 1,20 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,12 0,048 73 1,20 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,12 0,047 100 1,20 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,11 0,045 35 1,20 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,10 0,041 222 1,40 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,10 0,039 247 1,50 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,10 0,038 18 1,50 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,10 0,038 267 1,60 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,09 0,037 352 1,60 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,09 0,036 289 1,70 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,08 0,034 333 1,80 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,08 0,033 312 1,80 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,04 0,016 346 3,80 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,03 0,013 344 4,60 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,03 0,010 145 5,70 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,02 0,008 38 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,02 0,007 233 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,02 0,007 148 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 0,02 0,006 103 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 0,01 0,006 188 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 0,01 0,005 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 0,01 0,005 70 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 0,01 0,005 49 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 7,29E-03 0,003 115 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0317 
Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, цианистоводородная кислота, 

формонитрил) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Приложение П9

7



36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 - 5,536E-05 114 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 - 9,713E-05 71 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 - 1,245E-04 103 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 - 9,171E-05 50 8,00 - - - - 4 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 - 1,589E-04 40 7,80 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 - 1,330E-04 146 8,00 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 - 2,137E-04 143 5,80 - - - - 0 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 - 8,629E-04 99 1,50 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 - 9,059E-04 76 1,40 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 - 9,115E-04 118 1,40 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 - 0,001 53 1,10 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 - 9,110E-04 39 1,40 - - - - 3 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 - 0,003 102 8,00 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 - 0,001 148 1,00 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 - 8,052E-04 23 1,60 - - - - 3 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 - 0,008 131 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 - 0,002 15 0,70 - - - - 2 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 - 0,015 54 8,00 - - - - 2 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 - 0,001 181 0,90 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 - 8,094E-04 357 1,60 - - - - 3 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 - 0,007 195 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 - 0,012 227 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 - 0,004 317 8,00 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 - 0,002 330 0,70 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 - 0,003 233 8,00 - - - - 2 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 - 3,410E-04 349 3,70 - - - - 4 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 - 0,003 291 8,00 - - - - 2 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 - 7,526E-04 337 1,70 - - - - 3 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 - 1,155E-04 186 8,00 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 - 2,791E-04 346 4,50 - - - - 4 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 - 9,875E-04 218 1,30 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 - 7,669E-04 315 1,70 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 - 9,710E-04 245 1,30 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 - 8,634E-04 290 1,50 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 - 9,498E-04 267 1,30 - - - - 3 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 - 1,555E-04 232 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 - 1,073E-04 260 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 1,34 0,201 54 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 1,10 0,165 228 8,00 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,90 0,135 131 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,72 0,108 196 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,42 0,063 316 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,36 0,054 234 8,00 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,36 0,054 99 0,70 - - - - 2 

Приложение П9

8



6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,33 0,050 291 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,24 0,036 14 8,00 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,22 0,034 329 0,70 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,15 0,023 150 0,90 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,15 0,022 183 0,90 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,13 0,019 51 1,10 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,12 0,018 119 1,40 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,11 0,017 219 1,20 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,11 0,017 246 1,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,11 0,017 267 1,30 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,11 0,017 98 1,50 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,11 0,016 74 1,40 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,10 0,016 38 1,40 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,10 0,015 290 1,50 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,09 0,014 356 1,60 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,09 0,014 21 1,60 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,09 0,014 315 1,70 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,09 0,013 336 1,70 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,04 0,006 348 3,70 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,03 0,005 346 4,50 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,03 0,004 144 5,80 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,02 0,003 39 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,02 0,003 232 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,02 0,003 147 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 0,02 0,002 103 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 0,01 0,002 187 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 0,01 0,002 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 0,01 0,002 71 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 0,01 0,002 49 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 8,08E-03 0,001 114 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,17 0,083 211 0,60 - - - - 2 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 0,16 0,078 54 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 0,13 0,065 228 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,09 0,044 197 8,00 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,08 0,042 90 2,60 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,07 0,034 315 8,00 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,06 0,030 291 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,05 0,024 234 8,00 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,04 0,022 325 2,30 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,04 0,020 155 2,30 - - - - 3 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,04 0,019 9 0,60 - - - - 2 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,04 0,019 118 2,30 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,03 0,017 95 2,30 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,03 0,015 193 2,30 - - - - 3 

Приложение П9

9



24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,03 0,015 68 2,30 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,03 0,014 41 2,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,03 0,013 270 2,30 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,03 0,013 291 2,30 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,03 0,013 251 2,30 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,02 0,012 227 2,30 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,02 0,012 30 2,30 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,02 0,012 314 2,30 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,02 0,012 334 2,30 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,02 0,012 352 2,30 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,02 0,011 15 2,30 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,01 0,005 346 2,30 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 8,49E-03 0,004 344 2,20 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 6,94E-03 0,003 145 2,20 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 4,09E-03 0,002 37 2,20 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 3,74E-03 0,002 234 2,20 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 3,65E-03 0,002 148 2,20 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 3,45E-03 0,002 102 2,20 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 3,09E-03 0,002 188 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 2,85E-03 0,001 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 2,78E-03 0,001 70 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 2,61E-03 0,001 49 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 1,88E-03 9,420E-04 114 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 8,79 0,070 109 1,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 5,23 0,042 226 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 3,92 0,031 195 8,00 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 3,09 0,025 131 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 2,00 0,016 307 0,60 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 1,97 0,016 14 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 1,84 0,015 230 0,70 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 1,67 0,013 110 0,60 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 1,61 0,013 283 0,60 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 1,51 0,012 324 0,70 - - - - 2 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,90 0,007 55 1,00 - - - - 3 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,86 0,007 151 1,00 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,86 0,007 182 1,00 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,75 0,006 41 1,30 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,70 0,006 79 1,30 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,67 0,005 217 1,30 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,67 0,005 355 1,50 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,67 0,005 23 1,50 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,66 0,005 122 1,40 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,66 0,005 243 1,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,66 0,005 264 1,40 - - - - 3 

Приложение П9

10



25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,65 0,005 103 1,40 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,63 0,005 287 1,50 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,60 0,005 334 1,60 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,59 0,005 312 1,60 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,27 0,002 348 3,70 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,22 0,002 345 4,50 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,16 0,001 145 6,00 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,13 0,001 40 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,12 9,408E-04 231 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,10 8,173E-04 147 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 0,10 7,790E-04 104 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 0,09 7,033E-04 187 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 0,08 6,584E-04 259 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 0,08 6,208E-04 72 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 0,07 5,938E-04 50 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 0,04 3,499E-04 115 8,00 - - - - 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,23 1,162 211 0,60 - - - - 2 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 0,14 0,709 44 1,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 0,09 0,458 236 1,10 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,08 0,418 93 0,80 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,07 0,358 203 6,70 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,06 0,281 314 8,00 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,05 0,257 291 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,04 0,206 237 8,00 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,03 0,160 327 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,03 0,152 12 8,00 - - - - 2 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,03 0,131 119 8,00 - - - - 3 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,03 0,128 156 0,70 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,02 0,112 96 8,00 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,02 0,106 190 0,70 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,02 0,097 44 0,80 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,02 0,093 70 0,80 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,02 0,079 269 8,00 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,02 0,079 32 0,70 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,02 0,078 291 8,00 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,02 0,078 224 0,70 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,02 0,076 249 0,80 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,01 0,071 313 2,20 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,01 0,069 353 0,80 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,01 0,069 17 0,70 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,01 0,069 333 2,20 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 6,89E-03 0,034 346 2,20 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 5,67E-03 0,028 344 2,20 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 4,80E-03 0,024 145 2,20 - - - - 0 

Приложение П9

11



32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 3,06E-03 0,015 38 2,40 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 2,80E-03 0,014 148 8,00 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 2,79E-03 0,014 233 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 2,71E-03 0,014 102 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 2,42E-03 0,012 188 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 2,24E-03 0,011 261 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 2,24E-03 0,011 70 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 2,11E-03 0,011 48 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 1,63E-03 0,008 114 8,00 - - - - 4 

Вещество: 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 0,55 0,027 38 0,60 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,38 0,019 147 0,60 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 0,35 0,017 229 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,24 0,012 204 0,60 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,19 0,009 106 0,70 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,17 0,008 311 0,70 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,16 0,008 236 0,70 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,15 0,007 323 0,60 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,14 0,007 10 0,70 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,14 0,007 288 0,70 - - - - 2 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,09 0,005 152 0,90 - - - - 3 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,09 0,004 184 0,90 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,08 0,004 51 0,90 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,07 0,003 122 1,20 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,07 0,003 76 1,20 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,07 0,003 101 1,30 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,06 0,003 38 1,20 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,06 0,003 220 1,40 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,06 0,003 355 1,60 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,06 0,003 334 1,80 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,06 0,003 245 1,50 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,06 0,003 266 1,50 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,06 0,003 21 1,50 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,06 0,003 312 1,80 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,05 0,003 288 1,60 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,03 0,001 348 3,70 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,02 0,001 345 4,60 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,02 8,216E-04 145 5,80 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,01 5,982E-04 40 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,01 5,601E-04 232 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,01 5,241E-04 147 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 9,81E-03 4,906E-04 104 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 8,86E-03 4,428E-04 187 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 8,03E-03 4,017E-04 259 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 7,70E-03 3,850E-04 71 8,00 - - - - 4 

Приложение П9

12



33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 7,32E-03 3,661E-04 50 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 4,62E-03 2,308E-04 115 8,00 - - - - 4 

Вещество: 1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 0,27 0,054 54 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 0,22 0,043 227 8,00 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 0,15 0,029 131 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 0,13 0,027 195 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 0,06 0,013 317 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 0,06 0,012 233 8,00 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 0,05 0,009 291 8,00 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 0,05 0,009 102 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 0,04 0,008 15 0,70 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 0,03 0,007 330 0,70 - - - - 2 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,02 0,005 181 0,90 - - - - 3 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,02 0,004 148 1,00 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,02 0,004 53 1,10 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,02 0,004 218 1,30 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,02 0,004 245 1,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,02 0,003 267 1,30 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,02 0,003 118 1,40 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,02 0,003 39 1,40 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,02 0,003 76 1,40 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,02 0,003 290 1,50 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,02 0,003 99 1,50 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,01 0,003 357 1,60 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,01 0,003 23 1,60 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,01 0,003 315 1,70 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,01 0,003 337 1,70 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 6,16E-03 0,001 349 3,70 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 5,04E-03 0,001 346 4,50 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 3,86E-03 7,718E-04 143 5,80 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 2,87E-03 5,739E-04 40 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 2,81E-03 5,616E-04 232 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 2,40E-03 4,801E-04 146 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 2,25E-03 4,497E-04 103 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 2,09E-03 4,171E-04 186 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 1,94E-03 3,875E-04 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 1,75E-03 3,507E-04 71 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 1,66E-03 3,312E-04 50 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 1,00E-03 1,999E-04 114 8,00 - - - - 4 

Приложение П9

13



Вещество: 2754 
Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

10 1173295
,42 

329655,
12 

2,00 11,07 11,068 56 8,00 - - - - 2 

4 1173791
,83 

330062,
68 

2,00 9,00 9,000 226 8,00 - - - - 2 

2 1173199
,42 

330120,
13 

2,00 5,84 5,840 131 8,00 - - - - 2 

3 1173659
,43 

330276,
73 

2,00 5,48 5,480 195 8,00 - - - - 2 

7 1174016
,55 

329316,
86 

2,00 2,70 2,703 317 8,00 - - - - 2 

5 1174121
,54 

330272,
62 

2,00 2,44 2,436 232 8,00 - - - - 2 

6 1174314
,56 

329536,
63 

2,00 1,95 1,952 290 8,00 - - - - 2 

1 1172717
,45 

330009,
09 

2,00 1,86 1,865 103 8,00 - - - - 2 

9 1173287
,84 

328926,
96 

2,00 1,58 1,577 16 0,70 - - - - 2 

8 1174048
,65 

328937,
48 

2,00 1,42 1,423 330 0,70 - - - - 2 

13 1173560
,53 

331271,
83 

2,00 0,93 0,934 181 0,90 - - - - 3 

12 1172760
,41 

331073,
17 

2,00 0,91 0,910 148 1,00 - - - - 3 

23 1172284
,14 

328870,
78 

2,00 0,82 0,823 53 1,10 - - - - 3 

14 1174577
,58 

331157,
52 

2,00 0,73 0,732 218 1,30 - - - - 3 

15 1175087
,57 

330558,
77 

2,00 0,72 0,721 245 1,30 - - - - 3 

16 1175269
,93 

329921,
64 

2,00 0,71 0,709 267 1,30 - - - - 3 

22 1172407
,69 

328450,
91 

2,00 0,67 0,674 40 1,40 - - - - 3 

11 1171972
,37 

330676,
39 

2,00 0,67 0,673 118 1,40 - - - - 3 

24 1171804
,14 

329380,
68 

2,00 0,67 0,670 76 1,40 - - - - 3 

17 1175257
,27 

329188,
73 

2,00 0,64 0,642 290 1,50 - - - - 3 

25 1171722
,79 

330121,
11 

2,00 0,64 0,637 99 1,50 - - - - 3 

20 1173634
,28 

327916,
98 

2,00 0,60 0,601 357 1,60 - - - - 3 

21 1172799
,26 

328054,
09 

2,00 0,60 0,597 23 1,60 - - - - 3 

18 1174921
,59 

328419,
47 

2,00 0,57 0,571 316 1,60 - - - - 3 

19 1174317
,61 

327974,
37 

2,00 0,56 0,559 337 1,70 - - - - 3 

30 1174203
,22 

326419,
95 

2,00 0,25 0,253 349 3,70 - - - - 4 

31 1174493
,65 

325897,
28 

2,00 0,21 0,207 346 4,50 - - - - 4 

37 1170554
,63 

333850,
75 

2,00 0,16 0,158 143 5,90 - - - - 0 

32 1169430
,50 

324880,
35 

2,00 0,12 0,118 40 7,80 - - - - 4 

28 1178689
,55 

333881,
27 

2,00 0,12 0,115 232 8,00 - - - - 4 

26 1169653
,73 

335692,
47 

2,00 0,10 0,098 146 8,00 - - - - 4 

35 1166473
,49 

331427,
47 

2,00 0,09 0,092 103 8,00 - - - - 4 

27 1174362
,70 

337258,
36 

2,00 0,09 0,086 186 8,00 - - - - 4 

29 1181136
,40 

331187,
65 

2,00 0,08 0,080 260 8,00 - - - - 4 

34 1165919
,88 

327197,
18 

2,00 0,07 0,072 71 8,00 - - - - 4 

33 1167227
,37 

324500,
65 

2,00 0,07 0,068 50 8,00 - - - - 4 

36 1164193
,55 

334041,
74 

2,00 0,04 0,041 114 8,00 - - - - 4 

 

Приложение П9

14



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2

Приложение П9

15



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение П9

16



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение П9

17



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение П9

18



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

Приложение П9

19



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

Приложение П9

20



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1325 (Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

Приложение П9

21



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1555 (Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

Приложение П9

22



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-C19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

Приложение П9

23



Отчет
Вариант расчета: Полигон Калининград (60) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [22.06.2022 13:24 -  
22.06.2022 13:25] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:100000 (в 1см 1км, ед. изм.: км)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,5 2 3 4 5

Приложение П9

24



Приложение Р1

25



Приложение Р1

26



Приложение Р1

27



!"# $ % & '(')*+ ,-./&-$-$-&0 

1234565237#8 673"#9:;387 <9#<9!32=>937:;387 ?@ABCDE=/00F 

G:93< H9<9H .0$0./II.=DJG 2" 0K-0L-.0.0 

MN24OP5QR $0IK$=DJG=.0 2" 0K-0L-.0.0 

!"9349#"39O S!"932M<9 

>#27<" 

H9<9H !"#$%&'$(&)* +++ ,-./&0, 

%$'1$%&2* 34543677389.: ;!<=* >$'$"21$ ?@0@ 

!AB2;C* /;!C2D%!E$";@ :FC!1$) E"&GC"!H;$I #@.2"<J 5!>2:35"7:; D7M#TU539 V9#5O 

K$C$* 4L@4M@3434 E!KE&GJ* NNNNNNNNNNNNNNNNNNNN 

H9<9HW5< 

S!"932M<9 

>9#9X7"#8 OG=<P633;# 

E!C!;* E"&C!; QG=<<PR@SR;TU 

%$'1$%&2* .5 <9#<9! 

C&E!"$'<2"* TVW+9U8644855684S8448XS =#!Y* =#!Y!; E!Y&E"!E&Y2% 

GC!"!%$* GY21$ "&#2YJ* R4Z64Z5I4 +[ 

5!>2:37357 GC!H;$* R4Z64Z5I4 +[ 

%$'%$\2%&2* =Y=\]2%%!2 KY) ,GC$%K$"C%FD E!<2^2%&H, >937:; 

;Y&<$CN&_E* XS C!Y^&%$P64<< 

!E(&&* G1!A!K%FH <!%!AY!; !A]&1;$ 1%=C* +[ 4LEG 4I66 

N9#9<"7#5!"5<5 !A]&1;$ 1%2]* +[ 4LEG 4I66 

`1P55444<Sa\ =C2EY&C2YJ* E2%!E!Y&="2C$% 

bcG2CJ4P664.$ 2!32M9357 

cdPRee.$ f!G%P564<< 

AY!;!1P6]C <$C2"&$Y* +[ 4LEG 3I4 

<!%!AY!;!1P3]C 

Y95X732M9357 Z:2<2M ! 5347<!9X5 5 N9#9<"7#5!"5<9X5 MN24OP7U2 2Z2#S42M935O 

$- X232Z:2< 

X232Z:2<g AY!;!1Pe]Cg bc1P5MS@S.$g hi"P5S64<<g fi"P5434<<g `P55S4<<g OP5M4;# 

$-$- J7#743OO >937:; ( <:9>932X- M7#"5<9:;38Q M37[35Q <:9>93 

Z:2<g GC!"!%$* GY21$g OPee;#g QG=<<P4@MRL;TUg <:9>93 M2H4S[38Qg E!Y!j2%&2* ;Y$E$% 12"C&;$YJ%FHg %$'1* 0VWk-l898

4LM6853368m8.8538448448X3g E"&1!K* nop8q3g nCr%P4@57;TCg nCr%
<$;GP4@MR;TCg sCr%P4@RUg sCr%

<$;GPe@eUg %$#"21PS44G2;g 

1GC$1;$* ?T05e48533684LM6845e48S48385 

$-.- \5:;"# >937:;38Q 

Z:2<g GC!"!%$* GY21$g bc1P53R@5.$g `PS54<<g OP67;#g ]5:;"#g &%K2;G* tTl$G8sss8uu8eL8veg ;Y$GG* veg <$C2"&$Y* 

#!i"&"!1@E!Y&rGC"g diP3@M<aGg '$EFY2%%!GCJ* "2;!<2%K=2<$)g bc1
"P536.$ 

$-^- 19X7#9 >#2X7_S"2W39O 

Z:2<g GC!"!%$* GY21$g bc1PS@5.$g `P744<<g OP7e;#g 2Z2#S42M9357g <!K2YJ* A$'!1!2 

$-&- @2H4SN239U#7M9"7:; _54<2!"38Q 

Z:2<g GC!"!%$* GY21$g bc1P6L@L.$g `PS74<<g OPL4;#g "7>:22ZX7335<g %$'1* TmT3eS@S854S84L484e8S484e8e855585g 

;!Y&\P5]Cg oC!P66@6<3g OPSM;#g wP55Yg <2::7<"2#`MNg x;Pv5N5a3,g ;!Y&\P5]Cg iY$%(F* %2Cg <2::7<"2#`M8Ng 

x;Pv5N5a3,g ;!Y&\P5]Cg iY$%(F* %2Cg #7[7357g '$K$\$* E")<$)g "2#=Y&"* yj%g zCP35e;TCg {|P53}g M2H4SNg 

`14P55444<Sa\g `1;P5555L<Sa\g y1%P8S6~�g y1;
�P3S~�g y1;P3S~�g vroPe@e;#a<3aGg bc1

!P67@R.$g M249g vjPRSSM;#a\g `jPR@63<Sa\g 

yj%
�PM6~�g yj;

�PR4~�g �P5@3<aGg bcj
�PS4;.$g bcjPM@M;.$ 

.- @73"5:O"2# 

Z:2<g GC!"!%$* GY21$g hi"P5S64<<g fi"P5434<<g `P5R34<<g OPSSS;#g QG=<<P7@e;TUg >9#9X7"#8g �P4<g y1P5M@M~�g 

z�P55444<Sa\g bc;!%K4P5MS.$g bcG2CJ4
1GP4.$g bcG2CJ4

%#P664.$g M73"5:O"2#g &%K2;G* px� e44 �g ;!Y&\P5]Cg 1FD!K* 

?T054484eL384eL3845e48348385g 1FDY!E* E! !G&g h1FDPeL3<<g f1FDPeL3<<g �1FDP5]Cg li$;C!"PSR62Kg 4M5U9"7:;g %$'1* 

p553Oeg ;!Y&\P5]Cg n�P6@6;TCg �K1P5eS6<&%85g OPSL;#g #9Z2W9O "2W<9g ro P5@3;#a<Sg zP55444<Sa\g cdPRee.$g 

Приложение Р1

28



G:93< H9<9H .0$0./II.=DJG 2" 0K-0L-.0.0

!"9349#"39O S!"932M<9

!"# . % & '(')*+ ,-./&-$-$-&0 

c�dP76M.$g d1FDP55@M<aGg �";P5436<&%85g nEPS@73;TCg ;EKP73@L}g [SXg `�
1DPLM@MK:g `�

1FDPLM@eK:g `�p
1DPL6@6K:Ug 

`�p
1FDPLe@SK:Ug 42>2:3g "2'2"1%FH K1&#$C2YJ* K$ 

a2>2:35"7:;327 2Z2#S42M9357 

8 "2'2"1%FH K1&#$C2YJ %$ "$<2 G !G%!1%F< 

J#5X7W9357 

8 �!Yj%!GCJIt-+IE!KE&GJ �UlU��-lU 

8 �!Yj%!GCJIt-+IE!KE&GJ 

8 W$'"$A!C\&; !GC$1Y)2C '$ G!A!H E"$1! 1%!G&CJ &'<2%2%&) A2' E"2K1$"&C2YJ%!#! =12K!<Y2%&) G G!D"$%2%&2< 

C2D%&\2G;&D D$"$;C2"&GC&; 

8 T G1)'& G E2"2D!K!< %$ %!1=� C2D%!Y!#&� E"!&'1!KGC1$I i&"<$ !GC$1Y)2C '$ G!A!H E"$1! &'#!C$1Y&1$CJ =GC$%!1;= 

<!%!AY!;$<& A2' =12K!<Y2%&) �$;$'\&;$ 

8 0$A$"&C%FH "$'<2"F !GC$�CG) A2' &'<2%2%&) 

D>7<"#9:;387 5 !SXX9#387 S#2M35 HMS<2M2Q X2P32!"5 

\$GC!C$I0( 7S 536 364 644 5444 3444 e444 L444 `�pNG=<<I 

`��I K: K:U 

%$ 1D!K2 L4 L5 7L R3 77 7S 6R 6S RS 

%$ 1FD!K2 L5 L6 L4 L5 RL RR Re 7M Le 

1!1%2 76 7L 6R 65 eR e6 e5 SR 67 

Приложение Р1

29



G:93< H9<9H .0$0./II.=DJG 2" 0K-0L-.0.0

!"9349#"39O S!"932M<9

!"# ^ % & '(')*+ ,-./&-$-$-&0 

.- @73"5:O"2#- Eb#24539X5W7!<9O N9#9<"7#5!"5<9 

M73"5:O"2# ;!Y&\P5]C zP55444<Sa\ nEPS@73;TC `�
1FDPLM@eK: 

&%K2;G* px� e44 � n�P6@6;TC cdPRee.$ ;EKP73@L} 

;!Y&\P5]C �K1P5eS6<&%85 c�dP76M.$ [SX 

4M5U9"7:; #9Z2W9O "2W<9 d1FDP55@M<aG `�
G=<<PLeK: 

%$'1* p553Oe ro P5@3;#a<S �";P5436<&%85 `�
1DPLM@MK: 

! " # $ % &'  ' !'

()*+,-.!/0

1'

&''

 ''

!''

"''

#''

$''

2''

%''

1''

&'''

345&- 67/.!8)9:

"''

&"

"!;

# ;

$';

$";
$';

#&;

"'

'- #

'-!2

'-##

'-2#

&-&

&-#

 - 

!

"

#-#

2-#

&&

&#
&%-#  

!'

2'
2#

%'

%#

1'

1#

&''

&'#

&' #

$!

<)=>?/.@A

B9C);

DE)=6F*5&- 67/.!8

GH)=IJ

Приложение Р1

30



G
:

9
3

<
 H

9
<

9
H 

.
0
$
0

.
/
I

I
.
=D

J
G

 2
"
 0

K
-0

L
-.

0
.
0

!"
9
3

4
9
#

"
3

9
O

 S
!"

9
3

2
M

<
9

!"
#

 &
 %

 &
 

'
('

)
*

+
 ,

-.
/
&
-$

-$
-&

0
 

.
5
 

+
+

+
 ,

-
.

/
&

0
, 

T
V

W
+

9
U

86
4
4

85
5
6
84

S
84

4
8X

S
 

GY
21

$ 
4
L
@4

M
@3

4
3
4
 

Приложение Р1

31



 

!"# $ % & '(')*+ ,-./&-$-$-&0 

1234565237#8 673"#9:;387 <9#<9!32=>937:;387 ?@ABCDE=/00F 

G:93< H9<9H .0$0./IIJ=DKG 2" 0L-0M-.0.0 

NO24PQ5RS $0IL$=DKG=.0 2" 0L-0M-.0.0 

!"9349#"39P T!"932N<9 

>#27<" 

H9<9H !"#$%&'$(&)* +++ ,-./&0, 

%$'1$%&2* 3454367789:.; <!=>* ?$'$"21$ @A0A 

!BC2<D* /<!D2E%!F$"<A ;GD!1$) F"&HD"!I<$J #A.2"=K 5!>2:35"7:; D7N#UV539 W9#5P 

L$D$* 4MA4NA3434 F!LF&HK* OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

H9<9HX5<  

T!"932N<9 

>9#9Y7"#8 PH>=QRR8<# 

F!D!<* F"&D!< SH>==Q6A6M<TU 

%$'1$%&2* .3 <9#<9! 

D&F!"$'=2"* TVW+:U964494M79489449X8 >#!Y* >#!Y!< F!Y&F"!F&Y2% 

HD!"!%$* HY21$ "&#2YK* Z4[64[5J4 +\ 

5!>2:37357 HD!I<$* Z4[64[5J4 +\ 

%$'%$]2%&2* >Y>]^2%%!2 LY) ,HD$%L$"D%GE F!=2_2%&I, >937:; 

<Y&=$DO&`F* X8 D!Y_&%$Q64== 

!F(&&* H1!B!L%GI =!%!BY!< !B^&1<$ 1%>D* +\ 4MFH 4J66 

O9#9<"7#5!"5<5 !B^&1<$ 1%2^* +\ 4MFH 4J66 

a1QZ344=8b] >D2FY&D2YK* F2%!F!Y&>"2D$% 

cdH2DK4QR64.$ 2!32N9357 

deQ783.$ f!H%Q564== 

BY!<!1Q6^D =$D2"&$Y* +\ 4MFH 3J4 

=!%!BY!<!1Q3^D  

Z95Y732N9357 [:2<2N ! 5347<!9Y5 5 O9#9<"7#5!"5<9Y5 NO24PQ7V2 2[2#T42N935P 

$- Y232[:2< 

Y232[:2<g BY!<!1QR^Dg cd1Q5M5AR.$g hi"Q5464==g fi"Q5434==g aQ5584==g PQ56N<# 

$-$- K7#743PP >937:; ( <:9>932Y- N7#"5<9:;38R N37\35R <:9>93 

[:2<g HD!"!%$* HY21$g PQ8M<#g SH>==Q4AM6M<TUg <:9>93 N2H4T\38Rg F!Y!j2%&2* <Y$F$% 12"D&<$YK%GIg %$'1* 0VWk-l9:9

4MN694N369m9.9539449449X3g F"&1!L* nop9q3g nDr%Q4A5R<TDg nDr%
=$<HQ4AM6<TDg sDr%Q4A7Ug sDr%

=$<HQ8ANUg %$#"21Q844H2<g 

1HD$1<$* @T05R494NR694N56945R49349395 

$-.- ]5:;"# >937:;38R 

[:2<g HD!"!%$* HY21$g cd1Q537AZ.$g aQ854==g PQR7<#g ^5:;"#g &%L2<H* tTl$H9sss9uu9RM9vRg <Y$HH* vRg =$D2"&$Y* 

#!i"&"!1AF!Y&rHD"g eiQ3A7=bHg '$FGY2%%!HDK* "2<!=2%L>2=$)g cd1
"Q536.$ 

$-J- 19Y7#9 >#2Y7_T"2X39P 

[:2<g HD!"!%$* HY21$g cd1Q3AZ.$g aQ744==g PQ67<#g 2[2#T42N9357g =!L2YK* B$'!1!2 

$-&- @2H4TO239V#7N9"7:; _54<2!"38R 

[:2<g HD!"!%$* HY21$g cd1QRMA6.$g aQ874==g PQ7R<#g "7>:22[Y7335<g %$'1* TmT3R8A894Z894M494893694R9R955595g 

<!Y&]Q5^Dg oD!Q86A3=3g PQ3Z<#g wQZYg <2::7<"2#`NOg x<Qv5O5bR,g <!Y&]Q5^Dg iY$%(G* %2Dg <2::7<"2#`N8Og 

x<Qv5O5bR,g <!Y&]Q5^Dg iY$%(G* %2Dg #7\7357g '$L$]$* F")=$)g "2#>Y&"* yj%g zDQ588<TDg {|QM}g N2H4TOg a14QZ344=8b]g 

a1<QZ34R=8b]g y1%Q986~�g y1<
�Q34~�g y1<Q34~�g vroQRA5<#b=3bHg cd1

!QR7AM.$g N249g vjQR673<#b]g ajQRA7MR=8b]g yj%
�QN6~�g 

yj<
�QZ4~�g �Q5=bHg cdj

�Q84<.$g cdjQ6AZ<.$ 

.- @73"5:P"2# 

[:2<g HD!"!%$* HY21$g hi"Q5464==g fi"Q5434==g aQ5Z34==g PQ3MR<#g SH>==QRAZ3<TUg >9#9Y7"#8g �Q4=g y1Q5NAN~�g 

z�QZ344=8b]g cd<!%L4Q5M5.$g cdH2DK4
1HQ4.$g cdH2DK4

%#QR64.$g N73"5:P"2#g &%L2<H* px� R44 �g <!Y&]Q5^Dg 1GE!L* 

@T054494RM394RM3945R49349395g 1GEY!F* F! !H&g h1GEQRM3==g f1GEQRM3==g �1GEQ5^Dg li$<D!"Q3NR2Lg 4N5V9"7:;g %$'1* 

p544aRg <!Y&]Q5^Dg n�QR<TDg �L1Q5R36=&%95g PQ84<#g #9[2X9P "2X<9g ro  !"#$%&'()*+ ,#--'(&.)*/0 1(#23)*/40 56523)*

 

Приложение Р1

32



!"#$% &#%#& '()('*++,-./! 01 (23(43'('(

51#$6#71$#8 951#$0:%#

517 ' ; < =>=?@A B3'*<3)3)3<( 

0789 ,":'&;)*<=$ !-!:'>?@!)*AB #"#:$CD)*$BE 55"FG)*C9D)*HI
79 :6"1EJ)*HI

789 :6EJ)*HIK
79 :5"#EJL)*HIK

789 :("6EJL)*

60E0"$)*=MNM=7?8O*E7>%3DMPQR*E3*

F0E0"$G1H"I$0H 0J07960:#$GH 

@*=MNM=7?8O*E7>%3DMPQ*?3*=3'M*;*S;?S7?8'*

/7GDHK#$GH 

@*TSPU?S;DQVWXYVBSEB>;Q*ZL[LZ\X[L*

@*TSPU?S;DQVWXYVBSEB>;Q*

@*]3N=3^SD.>$*S;D37P_MD*N3*;S^SO*B=37S*7?S;>DQ*>N'M?M?>_*^MN*B=ME73=>DMPQ?S%S*`7MES'PM?>_*;*;S9=3?M?>M'*

DM9?>.M;$>9*93=3$DM=>;D>$*

@*C*;7_N>*;*BM=M9SES'*?3*?S7`a*DM9?SPS%>a*B=S>N7SE;D73V*b>='3*S;D37P_MD*N3*;S^SO*B=37S*>N%SD37P>73DQ*`;D3?S7$`*

'S?S^PS$3'>*^MN*`7MES'PM?>_*Z3$3N.>$3*

@*c3^3=>D?8O*=3N'M=8*S;D3aD;_*^MN*>N'M?M?>_*

.EH%17#"I$LH G 59DD#7$LH 970:$G &:9%0:0M D0N$051G 

.3;DSD3Vcd* 1(* !#5* #5-* 5--* !---* #---* F---* :---* HIKe;`''V*

* * * * HIfV* EJ* * * * EJL*

?3*79SEM* :-* :!* 1,* ,#* 15* 1(* 5,* 5(* ,(*

?3*789SEM* :!* :5* ,6* :!* ,:* ,,* ,F* 16* :F*

7S7?M* 1F* 1,* 5,* 5-* F1* FF* F-* (,* 51*

*

Приложение Р1

33



!"#$% &#%#& '()('*++,-./! 01 (23(43'('(

51#$6#71$#8 951#$0:%#

517 , ; < =>=?@A B3'*<3)3)3<( 

*

*

'3 OH$1G"81073 PQ706G$#DGKH5%#8 R#7#%1H7G51G%# 

:H$1G"8107* $SP>. !gD* + ,#--'(&.* AB #"#:$CD* HI
789 :6EJ*

>?EM$;R*Khi*F--*j* Ak F$CD* /0 1(#23* $BE 55"FG* *

$SP>. !gD* <E7 !F#5'>?@!* /40 56523* C9D* *

6:GS#1H"I* 7#J0K#8 10K%#* 0789 ,":'&;* HI
;`'' :!EJ* *

?3N7R*K!--HF* ro  !"#$%&'(* <=$ !-!:'>?@!* HI
79 :6"1EJ* *

*

! " # $ % &'  ' !'

()*+,-.!/0

1'

&''

 ''

!''

"''

#''

$''

2''

%''

1''

&'''

345&- 67/.!8)9:

"''

&"

"!;

# ;

$';

$";
$';

#&;

"'

'- #

'-!2

'-##

'-2#

&-&

&-#

 - 

!

"

#-#

2-#

&&

&#
&%-#  

!'

2'
2#

%'

%#

1'

1#

&''

&'#

&'&%

##

<)=>?/.@A

B9C);

DE)=6F*5&- 67/.!8

GH)=IJ

*

Приложение Р1

34



 

!
"

#
$

%
 &

#
%

#
& 

'
(
)
(

'
*
+

+
,
-.

/
!

 0
1
 (

2
3(

4
3'

(
'
(

51
#
$

6
#
7

1
$

#
8

 9
51

#
$

0
:

%
#

 51
7

 <
 ;

 <
 

=
>=

?
@

A
 B

3'
*
<
3)

3)
3<

(
 

* 2
#
*

Y
Y
Y
*l
X
2
m
>
c
l*

C
n
]
Y
o
L
@5
-
-
@-
:
1
@-
(
@-
-
@p
(
*

*

;P
M7
3*

-
:
"-
6
"#
-
#
-
*

* * *

*

 

Приложение Р1

35



 !"#$%&'('

)*+#$%&' ,$"%#-."/0!$('12%"304'/!56%!"7$0('8( #!9: ;0<30.5#&'  ='

>0$0<?5$&' )))'@A ,5B@'  !"5<3"C5%#D:."6%:&' EFGF'9=H?'

A6/"D.5%#D:&' I#3!J85.0'K0!54' I3"*"C.27'.0/"!&' =FF' 0'

L0!0$%#!56%5$5'3-"C4M#8"'"*"!NC"30.54'

E('OD0/0.'N%#/D#..27'3"<CNP.27'O0.0DQB#!95$QI(''

 !"#$%&'()!)*+,#-./$+0+12+32+4552+67'8-/9:"&'4552+67';<9=>?@'8)7'A)B-#9=2?2@5>'$CD7'E=F@2'..7'.=G?3'$B'

R('S5D:%!'$0.0D:.27'/!49"N8"D:.27'O0.0DQSO '/0.#D:.27'

 !"#$%&'()!)*+H(8+12+32+I>7'(*)%%&'I>7';<9=3J?1'8)7'E=5>2'..7'.=@?G'$B'

=('T"<CN-".08!#30%#D:'$0.0D:.27'UD#$%!5?#6$57'O0.0DQ,OT'

 !"#$%&'()!)*+K(C+12+32+537'LM=53?2'$CD7'M9!=+31'NO7'M9$=F@'NO7';<9=J?J'8)7'E=3J2'..7'.=F@?2'$B'

 V('T#.%5D4%"!'$0.0D:.27'/!49"N8"D:.27'O0.0DQ OT'

!"#$%& '%(&)$"* +,-.

/ 011/ 1112 0112 1110111

3
"
4
%
5
* 
6

"

,01

,11

/01

/11

201

211

01

 !"#$%&'()!)*+8(C+12+32+>+3G2'

E9=F212'$PQR.RST7'<U:*!=312'8)7'<%#DV=322'8)'

8-#9WX#!/#'!)U:-)'9#!D/*YD:-:.&';Z=5J'8)'

K*R"9/B&'[\=2?]'$CD7'^U/D=_3G2'C7'`U:D=F?]'a'

E=1@5'..7'.=5]?2'$B'

I/#$%!0D:.2#'WC1X'5'6N990!.2#'WC1YX'N!"3.5 <3N$"3"7 9"M."6%5
' @3' F51' 512' 122' F222' 5222' >222' G222' 0P..?'"bc'

A)'9d:"#' @1' JF' @1' @3' @@' @J' @@' @5' J3'

A)'9Wd:"#' @3' J2' @G' J2' J>' J5' JF' @@' J]'

(':$-Pe#!/f' 3G' 1>' @5' 1G' @F' 11' 1F' >J' @>'

 !59#?0.5#&'

8-/'g)$)g#'P%D)!:9$/'Q#g'$:.U*#$D)')9D:.)D/$/'U-:/g9:"/D#*V'!#'!#%#D':D9#D%D9#!!:%D/'g)'-)g.:-)e/9)!/#'9:"Y!:B:'
!)B-#9)D#*YR'

Z"/"D.5%#D:."#'"*"!NC"30.5#&'
,/Q$/#'9%D)9$/'U-/D:T!:B:'9#!D/*YD:-)&'()!)*+,(C+12+32''+''5'XDR'

'

Приложение Р1

36



B
0
*
0
!
5
%
.
0
4
'6
-
#9
0
'

!"
#

$%
#

&'
#

!(
"

!(
"

("
$

)(##* &##

'

0
D-
)!
/
h
)'
5
'/
g'
3
'Приложение Р1

37



 

 !"#$%&'('

)*+#$%&' ,$"%#-."/0!$('12%"304'/!56%!"7$0('8( #!9: ;0<30.5#&'  ='

>0$0<?5$&' )))'@A ,5B@'  !"5<3"C5%#D:."6%:&' EFFF'9GH?'

A6/"D.5%#D:&' I#3!J85.0'K0!54' I3"*"C.27'.0/"!&' LMF' 0'

N0!0$%#!56%5$5'3-"C4O#8"'"*"!PC"30.54'

 !"#$%&%'"()*&$*''+,"-./0(1'+,"#%'%$23*456728!""

 !"#$%&'()!)*+,#-./$+0+12+32+4552+67'8-/9:"&'4552+67';<9=>?1'8)7'@)A-#9=2?2B5>'$CD7'E=FB2'..7'.=G?3'$A'

9!":6$;)4"7%'%$;'+,"&4<5.(=.$;'+,"#%'%$2:#>"&%'*$;'+,"

 !"#$%&'()!)*+H(8+12+32+I>7'(*)%%&'I>7';<9=3>?J'8)7'E=5>2'..7'.=B?G'$A'

?!"@./0(A.'%=4*-%)*$;"7%'%$;'+,"B$*7)46C*D76,"#%'%$2E#@"

 !"#$%&'()!)*+K(C+12+32+537'LM=53?2'$CD7'M9!=+31'NO7'M9$=FB'NO7';<9=J?F'8)7'E=3J2'..7'.=FB?2'$A'

 F!"@*')6$<).4"7%'%$;'+,"&4<5.(=.$;'+,"#%'%$2>#@"

!"#$%& '%(&)$"* +,-.

/ 011/ 1112 0112 1110111

3
"
4
%
5
* 
6

"

,01

,11

/01

/11

201

211

01

 !"#$%&'()!)*+8(C+12+32+>+3G2'

E9=F222'$PQR.RST7'<U:*!=5VB'8)7'<%#DW=512'8)'

8-#9XY#!/#'!)U:-)'9#!D/*ZD:-:.&';[=G1'8)'

K*R"9/A&'\]=2?V'$CD7'^U/D=_3G2'C7'`U:D=F?V'a'

E=1B5'..7'.=5V?2'$A'

 

 

8&*7)4%$;'+*"G0HI"6"D(55%4'+*"G0HJI"(4.-'6 /-(7.-., 5.K'.D)6
" B3' F51' 512' 122' F222' 5222' >222' G222' 0P..?'"bc'

@)'9d:"#' B1' JF' B1' B3' BB' BJ' BB' B5' J3'

@)'9Xd:"#' B3' J2' BG' J2' J>' J5' JF' BB' JV'

(':$-Pe#!/f' 3G' 1>' B5' 1G' BF' 11' 1F' >J' B>'

 

>465*C%'6*L"

8-/'g)$)g#'P%D)!:9$/'Q#g'$:.U*#$D)')9D:.)D/$/'U-:/g9:"/D#*W'!#'!#%#D':D9#D%D9#!!:%D/'g)'-)g.:-)e/9)!/#'9:"Z!:A:'
!)A-#9)D#*ZR'
 

M.&.$'6)*$;'.*".N.4(0.-%'6*L"
,/Q$/#'9%D)9$/'U-/D:T!:A:'9#!D/*ZD:-)&'()!)*+,(C+12+32''+''5'YDR'

'

 

Приложение Р1

38



3
%
N
%
4
6
)
'
%
<
"D
A
*5

%
"

!"
#

$%
#

&'
#

!(
"

!(
"

("
$

)(##* &##

'

 

0
D-
)!
/
h
)'
5
'/
g'
3
'

 

Приложение Р1

39



Бланк заказ 201027360-СПБ-П1 от 28.09.2020

входящий: 10251-СПБ-20 от 31.08.2020

стандартная установка

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500)

Проект
адрес:  Медиков пр-кт, дом 9, литер Б, помещение 17Н

название: 201027360-СПБ-П1 телефон:  +7 812 6774400

дата: 28.09.2020

менеджер: Язынина Анастасия

организация: ООО "ИПЭИГ" подпись: ____________________

Установка

поток: приток

название: П1

типоразмер: ВЕРОСА-500-086-03-00-УХЛ3 угол: уголок полипропилен

сторона: справа ригель: 70x50x1,0 ОЦ

стойка: 70x50x1,0 ОЦ

назначение: улучшенное для "стандартных помещений"

климат_иcп: УХЛ3 толщина=50мм

опции: свободный моноблок обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55

обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55

утеплитель: пенополиуретан

блоков=5шт материал: ОЦ 08пс 2,0

моноблоков=1шт

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования

1. моноблок

M=253кг

блоков=5шт L=1540мм

1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан

положение: клапан вертикальный

сторона: справа назв: ГЕРМИК-С-0895-0925-Н-П-12-01-00-У2

M=38кг привод: NFA-S2 нагрев=300сек

вставка: ТВГ140-0945-0915-0140-20-2-1

1.2. Фильтр панельный

L=310мм индекс: ФВКас-III-XX-48-G4

сторона: справа M=46кг класс: G4 запыленность: рекомендуемая

материал: гофриров.полиэстр

1.3. Воздухонагреватель жидкостный

M=32кг фланцы: нет

сторона: справа V=13л

задача: прямая

L=360мм регулир: Gж w=0.5м/с

M=69кг колич=1шт

фланцы: нет

назв: ВНВ243.3-073-080-03-25-02-2-111-1

колич=1шт

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

40



Бланк заказ 201027360-СПБ-П1 от 28.09.2020

стандартная установка

колич=1шт

1.4. Камера промежуточная

M=39кг модель: базовое

сторона: справа L=320мм

1.5. Вентилятор ВСК

колич=1шт

выход: ТВГ100-0945-0915-0140-20-2-1

сторона: справа индекс: ВОСК62-040-00300-02-1-О-У3

L=760мм колич=1шт M=17кг

M=129кг выхлоп: по оси выбор: оптимальный кпд=65%

выхлоп по периметру: да

ЧР: да

H=0м

назв: A90L2F

Автоматика

К-Ф-ТО-В

Примечание

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА

- Должность,ФИО,подпись

- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением технических
характеристик

- В связи с переходом на новую технологию производства, фирма оставляет за собой право изготавливать установку
моноблоками без уведомления Заказчика

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм,дБА

приток

на входе

на выходе

вовне

77 76 76 79 67 65 61 57 78

75 81 93 92 90 84 82 76 94

59 63 70 60 57 50 47 42 64

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

41



Бланк заказ 201027360-СПБ-П1 от 28.09.2020

стандартная установка

1.5. Вентилятор ВСК

0 2 4 6 8 10 12 14

Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

Pv(1.2кг/м3),Па

1359

3400

40% 56%

67%

72%

64%

45%

15%

0.37(4p)

0.55(4p)

0.75(4p)

1.1(4p)

1.5(4p)

2.2(4p)

2.2(2p)

3(2p)

4(2p)

5.5(2p)

7.5(2p)

75

75

80

80
85

90

95

95

100

100

2686

65

n, об/мин

КПД,%

Nу, кВт(1.2кг/м3)

Lw, дБ

колич=1шт

индекс: ВОСК62-040-00300-02-1-О-У3

колич=1шт

кпд=65%

назв: A90L2F

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

42



Б
л

а
н

к
 з

а
к

а
з 

2
0

1
0

2
7

3
6

0
-С

П
Б

-П
1

 о
т
 2

8
.0

9
.2

0
2

0

ст
а

н
д

а
р

т
н

а
я

 у
ст

а
н

о
в

к
а

ст
р

 4
 /

 4
k

ck
p

m
n

 v
.2

5
4

.1
.1

.4
0

 

Приложение Р1

43



Бланк заказ 201027361-СПБ-П2 от 28.09.2020

входящий: 10251-СПБ-20 от 31.08.2020

стандартная установка

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500)

Проект
адрес:  Медиков пр-кт, дом 9, литер Б, помещение 17Н

название: 201027361-СПБ-П2 телефон:  +7 812 6774400

дата: 28.09.2020

менеджер: Язынина Анастасия

организация: ООО "ИПЭИГ" подпись: ____________________

Установка

поток: приток

название: П2

типоразмер: ВЕРОСА-500-039-03-00-УХЛ3 угол: уголок полипропилен

сторона: справа ригель: 70x50x1,0 ОЦ

стойка: 70x50x1,0 ОЦ

назначение: улучшенное для "стандартных помещений"

климат_иcп: УХЛ3 толщина=50мм

опции: свободный моноблок обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55

обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55

утеплитель: пенополиуретан

блоков=5шт материал: ОЦ 08пс 2,0

моноблоков=1шт

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования

1. моноблок

M=179кг

блоков=5шт L=1480мм

1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан

положение: клапан вертикальный

сторона: справа назв: ГЕРМИК-С-0685-0625-Н-П-12-01-00-У2

M=28кг привод: LF230-S нагрев=300сек

вставка: ТВГ140-0645-0705-0140-20-2-1

1.2. Фильтр панельный

L=310мм индекс: ФВКас-III-66-48-G4

сторона: справа M=36кг класс: G4 запыленность: рекомендуемая

материал: гофриров.полиэстр

1.3. Воздухонагреватель жидкостный

M=15кг фланцы: нет

сторона: справа V=3л

задача: прямая

L=360мм регулир: Gж w=1.1м/с

M=42кг колич=1шт

фланцы: нет

назв: ВНВ243.3-043-060-02-20-06-2-111-1

колич=1шт

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

44



Бланк заказ 201027361-СПБ-П2 от 28.09.2020

стандартная установка

колич=1шт

1.4. Камера промежуточная

M=30кг модель: базовое

сторона: справа L=320мм

1.5. Вентилятор ВСК

колич=1шт

выход: ТВГ100-0645-0705-0140-20-2-1

сторона: справа индекс: ВОСК62-035-00150-02-1-О-У3

L=700мм колич=1шт M=13кг

M=93кг выхлоп: по оси выбор: оптимальный кпд=68.2%

выхлоп по периметру: да

ЧР: да

H=0м

назв: A80A2F

Автоматика

К-Ф-ТО-В

Примечание

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА

- Должность,ФИО,подпись

- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением технических
характеристик

- В связи с переходом на новую технологию производства, фирма оставляет за собой право изготавливать установку
моноблоками без уведомления Заказчика

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм,дБА

приток

на входе

на выходе

вовне

71 64 60 69 57 57 53 52 68

74 77 85 84 81 77 73 70 86

58 59 62 52 48 43 38 36 56

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

45



Бланк заказ 201027361-СПБ-П2 от 28.09.2020

стандартная установка

1.5. Вентилятор ВСК

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

Pv(1.2кг/м3),Па

1455

3200

40% 55%

65%

69%

61%

42%

15%

0.25(4p)

0.37(4p)

0.55(4p)

0.75(4p)

1.1(4p)

1.5(4p)

1.5(2p)

2.2(2p)

3(2p)

72

72 74 76 78
80

82

84
86

88

90

92

9496

2495

68

n, об/мин

КПД,%

Nу, кВт(1.2кг/м3)

Lw, дБ

колич=1шт

индекс: ВОСК62-035-00150-02-1-О-У3

колич=1шт

кпд=68.2%

назв: A80A2F

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.1.40

 

Приложение Р1

46



Б
л

а
н

к
 з

а
к

а
з 

2
0

1
0

2
7

3
6

1
-С

П
Б

-П
2

 о
т
 2

8
.0

9
.2

0
2

0

ст
а

н
д

а
р

т
н

а
я

 у
ст

а
н

о
в

к
а

ст
р

 4
 /

 4
k

ck
p

m
n

 v
.2

5
4

.1
.1

.4
0

 

Приложение Р1

47



ОП «ВЕЗА-Санкт-Петербург»  

Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, дом 8, лит. Б

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17

spb@veza.ru

Проект: Строительство экотехнопарка

Объект: Экотехнопарк г. Пермь Название: В10

Заказчик: ООО "ИПЭИГ" Производительность: 230 м3/ч

Исполнитель: Язынина Анастасия Свободный напор: 280 Па

Характеристики входящего оборудования

2. Вентилятор канальный для круглых каналов
Канал-ВЕНТ

Расход воздуха, м3/ч

8007006005004003002001000
Н

ап
ор

, П
а

350

300

250

200

150

100

50

0

Индекс: Канал-ВЕНТ-160

Lв=230 куб.м./ч; Pполн=294 Па; Pсеть=280 Па

Превышение напора вентилятором: dР=67 Па

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,44 A

L=294 мм; м=4,5 кг

 

4. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.

Индекс: Канал-КОЛ-К-160; dPв=13,6 Па; L=120 мм; м=0,5 кг

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА

На входе 63 71 71 69 70 67 63 57 74

На выходе 63 71 71 69 70 67 63 57 74

К окружению 29 38 37 56 55 49 47 37 58

 

Примечание:

При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного
нагревателя.

 

Дополнительное оборудование:
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать

Монтажный хомут: Канал-МК-160  - 2 шт.

 

Приложение Р1

48



Г
а
б
а
р
и
т
н
а
я
сх
ем

а

6
0

2
9
4

6
0

1
2
0

d160

 

С
тр
ан
и
ц
а

2
и
з

3 

Приложение Р1

49



Стоимость оборудования:  

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Канал-ВЕНТ-160 1

2 Канал-КОЛ-К-160 1

ИТОГО

 

Стоимость дополнительного оборудования:

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Монтажный хомут Канал-МК-160 2

ИТОГО

 

Страница 3 из 3

 

 

Приложение Р1

50



ОП «ВЕЗА-Санкт-Петербург»  

Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, дом 8, лит. Б

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17

spb@veza.ru

Проект: Строительство экотехнопарка

Объект: Экотехнопарк г. Пермь Название: В11

Заказчик: ООО "ИПЭИГ" Производительность: 110 м3/ч

Исполнитель: Язынина Анастасия Свободный напор: 250 Па

Характеристики входящего оборудования

2. Вентилятор канальный для круглых каналов
Канал-ВЕНТ

Расход воздуха, м3/ч

550500450400350300250200150100500
Н

ап
ор

, П
а

300

250

200

150

100

50

0

Индекс: Канал-ВЕНТ-125

Lв=110 куб.м./ч; Pполн=262 Па; Pсеть=250 Па

Превышение напора вентилятором: dР=-6 Па

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,29 A

L=241 мм; м=3,3 кг

 

4. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.

Индекс: Канал-КОЛ-К-125; dPв=12,3 Па; L=100 мм; м=0,3 кг

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА

На входе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

На выходе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49

 

Примечание:

При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного
нагревателя.

 

Дополнительное оборудование:
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать

Монтажный хомут: Канал-МК-125  - 2 шт.

 

Приложение Р1

51



Г
а
б
а
р
и
т
н
а
я
сх
ем

а

6
0

2
4
1

6
0

1
0
0

d125

 

С
тр
ан
и
ц
а

2
и
з

3 

Приложение Р1

52



Стоимость оборудования:  

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Канал-ВЕНТ-125 1

2 Канал-КОЛ-К-125 1

ИТОГО

 

Стоимость дополнительного оборудования:

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Монтажный хомут Канал-МК-125 2

ИТОГО

 

Страница 3 из 3

 

 

Приложение Р1

53



ОП «ВЕЗА-Санкт-Петербург»  

Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, дом 8, лит. Б

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17

spb@veza.ru

Проект: Строительство экотехнопарка

Объект: Экотехнопарк г. Пермь Название: В12

Заказчик: ООО "ИПЭИГ" Производительность: 150 м3/ч

Исполнитель: Язынина Анастасия Свободный напор: 220 Па

Характеристики входящего оборудования

2. Вентилятор канальный для круглых каналов
Канал-ВЕНТ

Расход воздуха, м3/ч

550500450400350300250200150100500
Н

ап
ор

, П
а

300

250

200

150

100

50

0

Индекс: Канал-ВЕНТ-125

Lв=150 куб.м./ч; Pполн=236 Па; Pсеть=220 Па

Превышение напора вентилятором: dР=2 Па

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,29 A

L=241 мм; м=3,3 кг

 

4. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.

Индекс: Канал-КОЛ-К-125; dPв=16,5 Па; L=100 мм; м=0,3 кг

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА

На входе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

На выходе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49

 

Примечание:

При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного
нагревателя.

 

Дополнительное оборудование:
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать

Монтажный хомут: Канал-МК-125  - 2 шт.

 

Приложение Р1

54



Г
а
б
а
р
и
т
н
а
я
сх
ем

а

6
0

2
4
1

6
0

1
0
0

d125

 

С
тр
ан
и
ц
а

2
и
з

3 

Приложение Р1

55



Стоимость оборудования:
№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Канал-ВЕНТ-125 1

2 Канал-КОЛ-К-125 1

ИТОГО

Стоимость дополнительного оборудования:

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Монтажный хомут Канал-МК-125 2

ИТОГО

Страница 3 из 3

Приложение Р1

56



ОП «ВЕЗА-Санкт-Петербург»  

Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, дом 8, лит. Б

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17

spb@veza.ru

Проект: Строительство экотехнопарка

Объект: Экотехнопарк г. Пермь Название: В13

Заказчик: ООО "ИПЭИГ" Производительность: 130 м3/ч

Исполнитель: Язынина Анастасия Свободный напор: 220 Па

Характеристики входящего оборудования

2. Вентилятор канальный для круглых каналов
Канал-ВЕНТ

Расход воздуха, м3/ч

550500450400350300250200150100500
Н

ап
ор

, П
а

300

250

200

150

100

50

0

Индекс: Канал-ВЕНТ-125

Lв=130 куб.м./ч; Pполн=234 Па; Pсеть=220 Па

Превышение напора вентилятором: dР=13 Па

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,29 A

L=241 мм; м=3,3 кг

 

4. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.

Индекс: Канал-КОЛ-К-125; dPв=14,4 Па; L=100 мм; м=0,3 кг

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА

На входе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

На выходе 59 61 67 65 64 65 57 52 70

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49

 

Примечание:

При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного
нагревателя.

 

Дополнительное оборудование:
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать

Монтажный хомут: Канал-МК-125  - 2 шт.

 

Приложение Р1

57



Г
а
б
а
р
и
т
н
а
я
сх
ем

а

6
0

2
4
1

6
0

1
0
0

d125

 

С
тр
ан
и
ц
а

2
и
з

3 

Приложение Р1

58



Стоимость оборудования:  

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Канал-ВЕНТ-125 1

2 Канал-КОЛ-К-125 1

ИТОГО

 

Стоимость дополнительного оборудования:

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Монтажный хомут Канал-МК-125 2

ИТОГО

 

Страница 3 из 3

 

 

Приложение Р1

59



ОП «ВЕЗА-Санкт-Петербург»  

Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, дом 8, лит. Б

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17

spb@veza.ru

Проект: Строительство экотехнопарка

Объект: Экотехнопарк г. Пермь Название: В3

Заказчик: ООО "ИПЭИГ" Производительность: 280 м3/ч

Исполнитель: Язынина Анастасия Свободный напор: 280 Па

Характеристики входящего оборудования

2. Вентилятор канальный для круглых каналов
Канал-ВЕНТ

Расход воздуха, м3/ч

8007006005004003002001000
Н

ап
ор

, П
а

350

300

250

200

150

100

50

0

Индекс: Канал-ВЕНТ-160

Lв=280 куб.м./ч; Pполн=297 Па; Pсеть=280 Па

Превышение напора вентилятором: dР=52 Па

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,44 A

L=294 мм; м=4,5 кг

 

4. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.

Индекс: Канал-КОЛ-К-160; dPв=16,7 Па; L=120 мм; м=0,5 кг

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА

На входе 63 71 71 69 70 67 63 57 74

На выходе 63 71 71 69 70 67 63 57 74

К окружению 29 38 37 56 55 49 47 37 58

 

Примечание:

При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного
нагревателя.

 

Дополнительное оборудование:
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать

Монтажный хомут: Канал-МК-160  - 2 шт.

 

Приложение Р1

60



Г
а
б
а
р
и
т
н
а
я
сх
ем
а

6
0

2
9
4

6
0

1
2
0

d160

 

С
тр
ан
и
ц
а

2
и
з

3 

Приложение Р1

61



Стоимость оборудования:  

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Канал-ВЕНТ-160 1

2 Канал-КОЛ-К-160 1

ИТОГО

 

Стоимость дополнительного оборудования:

№п/п Индекс Кол-во, шт. Стоимость за ед. Общая стоимость

1 Монтажный хомут Канал-МК-160 2

ИТОГО

 

Страница 3 из 3

 

 

Приложение Р1

62



 

стр 1 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500) 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
входящий: 13226-СПБ-22 от 17.05.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ адрес: 197022, Санкт-Петербург г, Медиков пр-кт, дом 9, 

литер Б, помещение 17Н 
название: 221021379-СПБ телефон: 8 981 702 58 68 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых 
отходов, Псковская обл. АБК 

email: 1054ta@mail.ru 

дата: 18.05.2022 исполнитель 
заказчик выполнил: Язынина Анастасия 
организация: ООО "ИПЭИГ" подпись: ____________________ 

установка1/установка2 
параметры M1эт=477кг 
тип системы: Система теплоутилизации с вращ. теплообменником M2эт=227кг 
поток: приток/вытяжка Mсум=704кг 
название: П1/В1 Pсумм=5.39кВА 
типоразмер: ВЕРОСА-500-058-03-31-У3 каркас 
сторона: справа/слева угол: полипропилен 
исполнение ригель: 70x50x1,0 ОЦ 
назначение: улучшенное для "стандартных помещений" стойка: 70x50x1,0 ОЦ 
климат_иcп: У3 панель 
опции толщина=50мм 
свободный моноблок: да обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55 
характеристики обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55 
Lв=5000/4600м3/ч утеплитель: пенополиуретан 
dpсеть0=500Па основание 
pv=786/778Па hосн=150мм 
блоков=14шт материал: ОЦ 08пс 2,0 
моноблоков=5шт  

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=2шт; dpв=146.3Па; bфр=1050мм; hфр=810мм; L=510мм; M=85кг 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: справа; M=29кг; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: ГЕРМИК-
П-0685-0925-Ц-П-32-01-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВГ100-0945-0705-0140-20-2-1 
1.2. Фильтр карманный 

блок; сторона: справа; dpв=135Па; L=510мм; M=55кг; фильтр; класс: G4; vф=2.7м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-36-360-3-G4/25; ячеек№1=1шт; ячейка№2: ФВК-66-360-6-G4/25; ячеек№2=1шт; 
дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
2. Теплоутилизатор роторный 

блок; сифон: соединитель; сторона: справа; dpв=82.4Па; bфр=1380мм; hфр=1620мм; L=530мм; M=173кг; nрт=10об/мин; 
решение; задача: обратная; pб=745мм.рт.ст; приток; Qп=70.1кВт; Qя

п=59кВт; Qс
п=11.1кВт; Kh

п=63.9%; Kt
п=69%; 

Km
п=46.3%; Lв0

п=5000м3/ч; Lвкп=4912м3/ч; tвнп=-26°C; iвнп=-25.4кДж/кг; dвнп=0.3г/кг; fiвнп=84%; tвкп=9.2°C; iвкп=16.6кДж/кг; 
dвкп=2.9г/кг; fiвкп=40.3%; vвп=2.3м/с; dpв0

п=72.4Па; Gк
п=0кг/ч; вытяжка; Qв=-70.1кВт; Qя

в=-53.2кВт; Qс
в=-17кВт; 

Kh
в=69.4%; Kt

в=67.6%; Km
в=75.3%; Lв0

в=4600м3/ч; Lвкв=4187м3/ч; tвнв=25°C; iвнв=40.5кДж/кг; dвнв=6г/кг; fiвнв=30%; tвкв=-
9.5°C; iвкв=-5.3кДж/кг; dвкв=1.7г/кг; fiвкв=100%; vвв=2.6м/с; dpв0

в=76.5Па; Gк
в=8.2кг/ч; дополн; поддон: да 

Приложение Р1

63



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 2 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

Дополнительное оборудование 

- поддон 
3. моноблок 

моноблок; блоков=5шт; dpв=67.3Па; bфр=1050мм; hфр=810мм; L=2445мм; M=219кг 
3.1. Камера промежуточная 

блок; сторона: справа; dpв=11Па; L=470мм; M=44кг; оборудование; модель: базовое 
3.2. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: справа; dpв=21Па; L=360мм; M=49кг; теплообменник; назв: ВНВ243.3-073-060-01-30-06-0-111-1-1-020-
020; колич=1шт; Fто=7.4м2; M=16кг; V=2л; коллектор_вх; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; коллектор_вых; 
Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=26кВт; kf=3%; воздух; Lв0=5000м3/ч; 
Lвк=5003м3/ч; tвн=4.2°C; tвк*=20°C; tвк=20°C; vro=3.8кг/м2/с; dpво=11Па; вода; Gж=839кг/ч; Lж=0.864м3/ч; tжн*=95°C; 
tжк*=70°C; tжн=95°C; tжк=67.9°C; w=1.1м/с; dpж*=30кПа; dpж=6.1кПа 
3.3. Камера промежуточная 

блок; сторона: справа; dpв=11Па; L=485мм; M=45кг; оборудование; модель: базовое 
3.4. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: справа; L=750мм; M=92кг; Pсумм=2.68кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=5000м3/ч; dpконд0=286Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=500Па; вентилятор; индекс: ВОСК62-035-00220-02-1-О-У2; колич=1шт; выхлоп: по оси; выхлоп по 
периметру: да; bвых=950мм; hвых=710мм; nвых=1шт; Кфактор=150ед; двигатель; назв: A80B2F; колич=1шт; Ny=2.2кВт; 
nдв=2820об/мин; M=15кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=49Гц; рабочая точка; roв=1.199кг/м3; 
Q=5000м3/ч; pv=786Па; psv=783Па; vвых=2.1м/с; nрк=2781об/мин; Nп=1.64кВт; кпд=66.4%; кпдs=66.2%; шум; Lw

вх=86дБ; 
Lw

вых=90.4дБ; LwA
вх=83.5дБА; LwA

вых=88.5дБА; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
3.5. Шумоглушитель 

блок; выход: ТВГ100-0945-0705-0140-20-2-1; сторона: справа; dpв=14.3Па; L=660мм; M=70кг; оборудование; пластины: 
2 x 200 мм; Lпл=500мм 
4. моноблок 

моноблок; блоков=5шт; dpв=182.5Па; bфр=1050мм; hфр=810мм; L=2435мм; M=178кг 
4.1. Камера промежуточная 

блок; верхн: ТВГ100-0905-0340-0140-20-2-1; сторона: слева; dpв=12.8Па; L=485мм; M=32кг; оборудование; модель: 
поворот сверху 
4.2. Фильтр карманный 

блок; сторона: слева; dpв=135Па; L=510мм; M=42кг; фильтр; класс: G4; vф=2.5м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-36-360-3-G4/25; ячеек№1=1шт; ячейка№2: ФВК-66-360-6-G4/25; ячеек№2=1шт; 
дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
4.3. Шумоглушитель 

блок; сторона: слева; dpв=13.6Па; L=660мм; M=55кг; оборудование; пластины: 2 x 200 мм; Lпл=500мм 
4.4. Камера промежуточная 

блок; сторона: слева; dpв=11Па; L=310мм; M=24кг; оборудование; модель: базовое 
4.5. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: слева; L=750мм; M=77кг; Pсумм=2.68кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=4600м3/ч; dpконд0=278Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=500Па; вентилятор; индекс: ВОСК62-035-00220-02-1-О-У2; колич=1шт; выхлоп: по оси; выхлоп по 
периметру: да; bвых=950мм; hвых=710мм; nвых=1шт; Кфактор=150ед; двигатель; назв: A80B2F; колич=1шт; Ny=2.2кВт; 
nдв=2820об/мин; M=15кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=47Гц; рабочая точка; roв=1.199кг/м3; 
Q=4600м3/ч; pv=778Па; psv=776Па; vвых=1.9м/с; nрк=2678об/мин; Nп=1.47кВт; кпд=67.8%; кпдs=67.6%; шум; Lw

вх=85дБ; 
Lw

вых=89.6дБ; LwA
вх=82.5дБА; LwA

вых=87.8дБА; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

Приложение Р1

64



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 3 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

5. Блок воздухоприемный (один горизонтальный клапан), рециркуляционный горизонтальный внешний клапан 
сверху 

блок; выход: стенка; сторона: слева; dpв=19.2Па; bфр=1050мм; hфр=810мм; L=485мм; M=49кг; Pсумм=0.011кВА; 
оборудование; модель: 12; клапан воздушный; положение: клапан горизонтальный верхний; назв: ГЕРМИК-П-0320-
0885-Ц-П-32-01-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВГ100-0905-0340-0140-20-2-1 

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности 
 частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 
     Lwi, дБ    дБА 
 на входе 70 62 57 68 55 52 48 41 66 
приток на выходе 71 71 75 78 69 73 70 68 79 
 вовне 58 58 61 54 52 47 42 40 57 
 на входе 70 62 59 69 50 57 57 56 68 
вытяжка на выходе 68 68 73 76 77 72 66 60 80 
 вовне 57 57 60 53 51 46 41 39 56 

 
  

Приложение Р1

65



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 4 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

3.4. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=2.1м/с шум 
индекс: ВОСК62-035-00220-02-1-О-У2 Ny=2.2кВт roв=1.199кг/м3 nрк=2781об/мин Lw

сумм=90.4дБ 
колич=1шт nдв=2820об/мин Q=5000м3/ч Nп=1.64кВт Lw

вх=86дБ 
двигатель частотн_рег pv=786Па кпд=66.4% Lw

вых=90.4дБ 
назв: A80B2F fрег=49Гц psv=783Па кпдs=66.2%  

 
 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800
Pv,Па(ro_в=1.2)

1455

3333

40% 55%

65%

69%

61%

42%

15%

0.25(4p)

0.37(4p)

0.55(4p)

0.75(4p)

1.1(4p)

1.5(4p)

1.5(2p)

2.2(2p)

3(2p)

72

72

74

76

78

80

82

84

86

88

90

90

92

94

96

98

2781 66

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

66



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 5 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

4.5. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=1.9м/с шум 
индекс: ВОСК62-035-00220-02-1-О-У2 Ny=2.2кВт roв=1.199кг/м3 nрк=2678об/мин Lw

сумм=89.6дБ 
колич=1шт nдв=2820об/мин Q=4600м3/ч Nп=1.47кВт Lw

вх=85дБ 
двигатель частотн_рег pv=778Па кпд=67.8% Lw

вых=89.6дБ 
назв: A80B2F fрег=47Гц psv=776Па кпдs=67.6%  

 
 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800
Pv,Па(ro_в=1.2)

1455

3333

40% 55%

65%

69%

61%

42%

15%

0.25(4p)

0.37(4p)

0.55(4p)

0.75(4p)

1.1(4p)

1.5(4p)

1.5(2p)

2.2(2p)

3(2p)

72

72

74

76

78

80

82

84

86

88

90

90

92

94

96

98

2678

68

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

67



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 6 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

2. Теплоутилизатор роторный. I-d диаграмма влажного воздуха 

утилизатор Km
п=46.3% dвкп=2.9г/кг Kt

в=67.6% iвкв=-5.3кДж/кг 
 Lв0

п=5000м3/ч fiвкп=40.3% Km
в=75.3% dвкв=1.7г/кг 

решение Lвнп=4281м3/ч vвп=2.3м/с Lв0
в=4600м3/ч fiвкв=100% 

pб=745мм.рт.ст Lвкп=4912м3/ч dpв0
п=72.4Па Lвнв=4768м3/ч vвв=2.6м/с 

приток tвнп=-26°C Gкп=0кг/ч Lвкв=4187м3/ч dpв0
в=76.5Па 

Qп=70.1кВт iвнп=-25.4кДж/кг вытяжка tвнв=25°C Gкв=8.2кг/ч 
Qя

п=59кВт dвнп=0.3г/кг Qв=-70.1кВт iвнв=40.5кДж/кг  
Qс

п=11.1кВт fiвнп=84% Qяв=-53.2кВт dвнв=6г/кг  
Kh

п=63.9% tвкп=9.2°C Qсв=-17кВт fiвнв=30%  
K t
п=69% iвкп=16.6кДж/кг Kh

в=69.4% tвкв=-9.5°C  
 

 

Приложение Р1

68



 

Бланк заказ 221021379-СПБ от 18.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 7 / 7 kckpmn v.254.1.54.17 

П1/В1 ООО "ИПЭИГ" 
ВЕРОСА-500-058-03-31-У3 Язынина 

Анастасия 
справа/слева 18.05.2022 
 

 
 

 

Приложение Р1

69



 

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры компактные панельные (Airmate) 

Бланк заказ 221301153-СПБ от 19.05.2022 
входящий: 13226-СПБ-22 от 17.05.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ адрес: 197022, Санкт-Петербург г, Медиков пр-кт, дом 9, 

литер Б, помещение 17Н 
название: 221301153-СПБ телефон: 8 981 702 58 68 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых 
отходов, Псковская обл. АБК 

email: 1054ta@mail.ru 

дата: 19.05.2022 исполнитель 
заказчик выполнил: Язынина Анастасия 
организация: ООО "ИПЭИГ" подпись: ____________________ 

установка 
параметры климат_иcп: У3 
тип системы: Приточная установка характеристики 
поток: приток Lв=1700м3/ч 
название: П2 dpсеть0=450Па 
типоразмер: Airmate-2000-У3 pv=673Па 
сторона: снизу блоков=5шт 
исполнение моноблоков=4шт 
назначение: общепромышленное Pсумм=0.744кВА 

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=2шт; dpв=146.7Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=250мм 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: снизу; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: РЕГУЛЯР-0310-
0595-Н-32-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВЖ-0615-0330-0140-20-2-1 
1.2. Фильтр панельный 

блок; сторона: снизу; dpв=135Па; L=250мм; фильтр; класс: G4; материал: гофриров.полиэстр; vф=2.5м/с; запыленность: 
рекомендуемая; dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВКас-III-570-325-48-G4/ОС1; ячеек№1=1шт 
2. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: снизу; dpв=64.8Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=340мм; теплообменник; назв: ВНВ243.4-043-030-03-20-06-
2-111-1-1-020-020; колич=1шт; Fто=9.6м2; M=11кг; V=2л; коллектор_вх; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; 
коллектор_вых; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=27кВт; kf=20%; воздух; 
Lв0=1700м3/ч; Lвк=1707м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=21°C; tвк=21°C; vro=4.4кг/м2/с; dpво=54.8Па; вода; Gж=581кг/ч; Lж=0.596м3/ч; 
tжн*=95°C; tжк*=70°C; w=0.5м/с; dpж*=30кПа; dpж=1.2кПа 
3. Камера промежуточная 

блок; сторона: снизу; dpв=11Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=250мм; оборудование; модель: базовое 
4. Вентилятор ВСК 

блок; выход: ТВГ100-0615-0330-0140-20-2-1; сторона: снизу; bфр=655мм; hфр=370мм; L=604мм; Pсумм=0.733кВА; 
параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=1700м3/ч; dpконд0=223Па; dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=450Па; вентилятор; индекс: ВОСК92-
025-00055-02-1-О-У2; колич=1шт; выхлоп: по оси; выхлоп по периметру: да; bвых=575мм; hвых=332мм; nвых=1шт; 
Кфактор=73ед; двигатель; назв: АИР63B2F; колич=1шт; Ny=0.55кВт; nдв=2730об/мин; M=6кг; выбор: оптимальный; 
частотн_рег; ЧР: да; fрег=57Гц; рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=1700м3/ч; pv=673Па; psv=669Па; vвых=2.5м/с; 
nрк=3104об/мин; Nп=0.48кВт; кпд=66.8%; кпдs=66.4%; шум; Lw

вх=79дБ; Lw
вых=84.8дБ; LwA

вх=76дБА; LwA
вых=79.3дБА 

Примечание 
- Должность, ФИО, подпись ЗАКАЗЧИКА 
- Должность, ФИО, подпись 

Приложение Р1

70



 

Бланк заказ 221301153-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением 
технических характеристик 

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности 
частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 
    Lwi, дБ    дБА 
на входе 65 57 54 63 50 48 44 41 61 
на выходе 79 70 68 75 71 69 63 60 76 
вовне 76 66 53 49 30 27 32 40 54 

 
  

Приложение Р1

71



 

Бланк заказ 221301153-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

4. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=2.5м/с шум 
индекс: ВОСК92-025-00055-02-1-О-У2 Ny=0.55кВт roв=1.199кг/м3 nрк=3104об/мин Lw

сумм=84.8дБ 
колич=1шт nдв=2730об/мин Q=1700м3/ч Nп=0.48кВт Lw

вх=79дБ 
двигатель частотн_рег pv=673Па кпд=66.8% Lw

вых=84.8дБ 
назв: АИР63B2F fрег=57Гц psv=669Па кпдs=66.4%  

 

 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0
Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000
Pv,Па(ro_в=1.2)

2218

4850

40% 59%

67%

62%

50%

34%

15%

0.25(4p)

0.37(2p)

0.55(2p)

0.75(2p)

1.1(2p) 1.5(2p)

2.2(2p)

62646668
70

72
72

72

74

76

78

80

82

84

86

88

3104

67

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

72



 

Бланк заказ 221301153-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 4 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

П2 ООО "ИПЭИГ" 
Airmate-2000-У3 Язынина 

Анастасия 
снизу 19.05.2022 
 

 
 

 

Приложение Р1

73



 

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры компактные панельные (Airmate) 

Бланк заказ 221301154-СПБ от 19.05.2022 
входящий: 13226-СПБ-22 от 19.05.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ адрес: 197022, Санкт-Петербург г, Медиков пр-кт, дом 9, 

литер Б, помещение 17Н 
название: 221301154-СПБ телефон: 8 981 702 58 68 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых 
отходов, Псковская обл. АБК 

email: 1054ta@mail.ru 

дата: 19.05.2022 исполнитель 
заказчик выполнил: Язынина Анастасия 
организация: ООО "ИПЭИГ" подпись: ____________________ 

установка 
параметры климат_иcп: У3 
тип системы: Приточная установка характеристики 
поток: приток Lв=660м3/ч 
название: П3 dpсеть0=400Па 
типоразмер: Airmate-2000-У3 pv=571Па 
сторона: снизу блоков=5шт 
исполнение моноблоков=4шт 
назначение: общепромышленное Pсумм=0.525кВА 

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=2шт; dpв=145.3Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=250мм 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: снизу; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: РЕГУЛЯР-0310-
0595-Н-32-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВЖ-0615-0330-0140-20-2-1 
1.2. Фильтр панельный 

блок; сторона: снизу; dpв=135Па; L=250мм; фильтр; класс: G4; материал: гофриров.полиэстр; vф=1м/с; запыленность: 
рекомендуемая; dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВКас-III-570-325-48-G4/ОС1; ячеек№1=1шт 
2. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: снизу; dpв=14.6Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=340мм; теплообменник; назв: ВНВ243.4-043-030-02-30-12-
2-111-1-1-015-015; колич=1шт; Fто=4.3м2; M=9кг; V=1л; коллектор_вх; Dк=G1/2"; колич=1шт; фланцы: нет; 
коллектор_вых; Dк=G1/2"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=10кВт; kf=11%; воздух; 
Lв0=660м3/ч; Lвк=660м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=20°C; tвк=20°C; vro=1.7кг/м2/с; dpво=4.6Па; вода; Gж=250кг/ч; Lж=0.257м3/ч; 
tжн*=95°C; tжк*=70°C; w=0.6м/с; dpж*=30кПа; dpж=2.8кПа 
3. Камера промежуточная 

блок; сторона: снизу; dpв=11Па; bфр=655мм; hфр=370мм; L=250мм; оборудование; модель: базовое 
4. Вентилятор ВСК 

блок; выход: ТВГ100-0615-0330-0140-20-2-1; сторона: снизу; bфр=655мм; hфр=370мм; L=604мм; Pсумм=0.514кВА; 
параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=660м3/ч; dpконд0=171Па; dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=400Па; вентилятор; индекс: ВОСК72Б-
025-00037-02-1-О-У2; колич=1шт; выхлоп: по оси; выхлоп по периметру: да; bвых=575мм; hвых=332мм; nвых=1шт; 
Кфактор=73ед; двигатель; назв: АИР63A2F; колич=1шт; Ny=0.37кВт; nдв=2730об/мин; M=6кг; выбор: оптимальный; 
частотн_рег; ЧР: да; fрег=50Гц; рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=660м3/ч; pv=571Па; psv=570Па; vвых=1м/с; 
nрк=2734об/мин; Nп=0.2кВт; кпд=53.3%; кпдs=53.2%; шум; Lw

вх=71.7дБ; Lw
вых=80.6дБ; LwA

вх=70.5дБА; LwA
вых=79.7дБА 

Примечание 
- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА 
- Должность,ФИО,подпись 

Приложение Р1

74



Бланк заказ 221301154-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением
технических характеристик

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности
частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 

Lwi, дБ дБА 
на входе 50 48 44 55 48 45 39 37 54 
на выходе 56 58 66 72 73 70 67 62 77 
вовне 53 54 51 46 32 28 36 42 48 

Приложение Р1

75



Бланк заказ 221301154-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

4. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=1м/с шум

индекс: ВОСК72Б-025-00037-02-1-О-У2 Ny=0.37кВт roв=1.199кг/м3 nрк=2734об/мин Lw
сумм=80.6дБ 

колич=1шт nдв=2730об/мин Q=660м3/ч Nп=0.2кВт Lw
вх=71.7дБ 

двигатель частотн_рег pv=571Па кпд=53.3% Lw
вых=80.6дБ 

назв: АИР63A2F fрег=50Гц psv=570Па кпдs=53.2% 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5
Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000
Pv,Па(ro_в=1.2)

2160

4850

40%
54%

64%

68%

61%

41%

0.25(4p)

0.37(2p)

0.55(2p)

0.75(2p)

1.1(2p)

1.5(2p)

525456
58

60

62

64

66

68

70

72

74

7678

80

82

84

2734

53

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

76



 

Бланк заказ 221301154-СПБ от 19.05.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 4 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

П3 ООО "ИПЭИГ" 
Airmate-2000-У3 Язынина 

Анастасия 
снизу 19.05.2022 
 

 
 

 

Приложение Р1

77



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В2 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 280 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 300 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-200 

Lв=280 куб.м./ч; Pполн=314 Па; Pсеть=300 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=21 Па 

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,52 A 

L=293 мм; м=5,3 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-200-600; dPв=4,3 Па; L=600 мм; м=8,3 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-200; dPв=9,4 Па; L=140 мм; м=0,7 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 68 69 70 69 77 67 62 58 78 

На выходе 66 65 62 54 46 39 42 50 58 

К окружению 41 37 43 48 56 48 43 36 57 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-200 - 4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
1 2001 000800600400200

Н
а
п
о
р
, П
а

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Приложение Р1

78



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 293 60 600 60 140 60

d
2
0
0

Приложение Р1

79



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК. Комплекс по сортировке и утилизации Название: В3 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 345 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 340 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-250 

Lв=345 куб.м./ч; Pполн=351 Па; Pсеть=340 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=133 Па 

Эл.двиг: Ny=0,2 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,94 A 

L=302 мм; м=5,3 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-250-600; dPв=3,4 Па; L=600 мм; м=10,0 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-250; dPв=7,6 Па; L=140 мм; м=0,9 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 64 70 68 69 74 66 62 58 76 

На выходе 62 64 59 56 50 51 47 51 59 

К окружению 39 32 35 46 49 48 43 32 53 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-250 -  4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
1 6001 4001 2001 000800600400200

Н
а
п
о
р
, П
а

550
500
450
400
350
300
250
200
150
100
50
0

Приложение Р1

80



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 302 60 600 60 140 60

d
2
5
0

Приложение Р1

81



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В4 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 214 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 240 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-160 

Lв=214 куб.м./ч; Pполн=258 Па; Pсеть=240 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=105 Па 

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,44 A 

L=294 мм; м=4,5 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-160-600; dPв=5,5 Па; L=600 мм; м=7,1 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-160; dPв=12,6 Па; L=120 мм; м=0,5 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 63 71 71 69 70 67 63 57 74 

На выходе 61 68 60 47 37 25 34 46 56 

К окружению 29 38 37 56 55 49 47 37 58 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-160 - 4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
8007006005004003002001000

Н
а
п
о
р
, П
а

350

300

250

200

150

100

50

0

Приложение Р1

82



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 294 60 600 60 120 60

d
1
6
0

Приложение Р1

83



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В5 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 130 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 220 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-125 

Lв=130 куб.м./ч; Pполн=241 Па; Pсеть=220 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=6 Па 

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,29 A 

L=241 мм; м=3,3 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-125-600; dPв=6,5 Па; L=600 мм; м=5,3 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-125; dPв=14,4 Па; L=100 мм; м=0,3 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 59 61 67 65 64 65 57 52 70 

На выходе 56 56 54 44 27 28 26 38 48 

К окружению 38 42 38 45 40 44 39 40 49 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-125 - 4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
550500450400350300250200150100500

Н
а
п
о
р
, П
а

300

250

200

150

100

50

0

Приложение Р1

84



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 241 60 600 60 100 60

d
1
2
5

Приложение Р1

85



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В6 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 895 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 260 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-315 

Lв=895 куб.м./ч; Pполн=275 Па; Pсеть=260 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=142 Па 

Эл.двиг: Ny=0,3 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=1,25 A 

L=285 мм; м=6,9 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-315-600; dPв=5,0 Па; L=600 мм; м=16,3 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-315; dPв=10,4 Па; L=140 мм; м=1,4 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 68 75 72 73 70 66 64 62 75 

На выходе 67 73 66 62 56 57 60 57 67 

К окружению 35 24 34 43 50 53 48 41 57 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-315 - 4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
2 0001 5001 0005000

Н
а
п
о
р
, П
а

700

600

500

400

300

200

100

0

Приложение Р1

86



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 285 60 600 60 140 60

d
3
1
5

Приложение Р1

87



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В8 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 260 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 300 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-200 

Lв=260 куб.м./ч; Pполн=313 Па; Pсеть=300 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=29 Па 

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,52 A 

L=293 мм; м=5,3 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-200-600; dPв=4,0 Па; L=600 мм; м=8,3 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-200; dPв=8,6 Па; L=140 мм; м=0,7 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 68 69 70 69 77 67 62 58 78 

На выходе 66 65 62 54 46 39 42 50 58 

К окружению 41 37 43 48 56 48 43 36 57 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-200 - 4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
1 2001 000800600400200

Н
а
п
о
р
, П
а

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Приложение Р1

88



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 293 60 600 60 140 60

d
2
0
0

Приложение Р1

89



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В10 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 280 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 300 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 2. Вентилятор канальный для круглых каналов Канал-
ВЕНТ 

 

Индекс: Канал-ВЕНТ-200 

Lв=280 куб.м./ч; Pполн=314 Па; Pсеть=300 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=21 Па 

Эл.двиг: Ny=0,1 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=0,52 A 

L=293 мм; м=5,3 кг 
 

4. Шумоглушитель трубчатый Канал-ГКК 
Индекс: Канал-ГКК-200-600; dPв=4,3 Па; L=600 мм; м=8,3 кг 

6. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ-К.  
Индекс: Канал-КОЛ-К-200; dPв=9,4 Па; L=140 мм; м=0,7 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 68 69 70 69 77 67 62 58 78 

На выходе 66 65 62 54 46 39 42 50 58 

К окружению 41 37 43 48 56 48 43 36 57 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Монтажный хомут: Канал-МК-200  -  4 шт. 

Расход воздуха, м3/ч
1 2001 000800600400200

Н
а
п
о
р
, П
а

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Приложение Р1

90



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

60 293 60 600 60 140 60

d
2
0
0

Приложение Р1

91



 

ООО «ОП ВЕЗА-Санкт-Петербург"»  
г. Санкт-Петербург, пл. Карла Фаберже, д. 8, литера Б, офис 

Тел: +7 812 207-07-17; Факс: +7 812 207-07-17 
spb@veza.ru 

Проект: 22П-4711-СПБ 

Объект: АБК Комплекс по сортировке и утилизации 
бытовых отходов, Псковская обл. АБК 

Название: В11 
Заказчик: Институт прикладной экологии и гигиены Производительность: 600 м3/ч 
Исполнитель: Тарасова Елена Свободный напор: 300 Па 

Характеристики входящего оборудования 

 1. Вентилятор канальный прямоугольный в 
шумоизолированном корпусе Канал-ПКВ-Ш 

 

Индекс: Канал-ПКВ-Ш-50-30-4-220 

Lв=600 куб.м./ч; Pполн=343 Па; Pсеть=300 Па 

Превышение напора вентилятором: dР=34 Па 

Эл.двиг: Ny=0,9 кВт; Uпит=~220 В; Iпот=4,1 A 

L=562 мм; м=23,0 кг 
 

2. Шумоглушитель канальный пластинчатый Канал-ГКП 
Индекс: Канал-ГКП-50-30; dPв=12,9 Па; L=1000 мм; м=30,0 кг 

3. Клапан обратный лепестковый Канал-КОЛ.  
Индекс: Канал-КОЛ-50-30; dPв=29,8 Па; L=125 мм; м=2,5 кг 

 

Спектральные (дБ) и суммарные (дБА) уровни звуковой мощности 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Сумм, дБА 

На входе 53 50 52 55 59 58 58 56 65 

На выходе 55 61 53 48 35 29 40 40 51 

К окружению 34 33 37 43 44 39 39 35 48 
 

Примечание: 
При заказе установки без комплекта автоматики производитель не несет ответственности за размораживание водяного 
нагревателя. 
 

Дополнительное оборудование: 
Гибкие вставки приточного вентилятора: Канал-ГКВ-50-30 - 2 шт. 

Регулятор оборотов двигателя приточного вентилятора: необходимо подобрать 

Расход воздуха, м3/ч
2 0001 5001 0005000

Н
а
п
о
р
, П
а

350

300

250

200

150

100

50

Приложение Р1

92



Габаритная схема 

 

 

Страница 2 из 3 

156 156562 1000 125

(5
0
0
) 

3
0
0

Приложение Р1

93



��������������	
� �������������
������������������� ����� � �!���"�#$ �"!%�&�'��!�(!)*�"��)�!+)!���,-,'�)!�./�)*0�����,�1

2334�	5567869��:57�3�8;<59:836�486358����=8:=�2�
>;��5? �5


@ABCDBEFGHI JBKBALMFGHNOPOQRSHI TUAVKWXYAWKFGHNOPOQRSHZ[QP\]̂Q\PHI _̀]]OaF_bcdefghijkd

_̀]]OaF_bcdefghijkd
lBmUnDopFqALrFsUAVKWXYAWKcXWXKtso

uLCBmFDtFBrKWCtD
vKYmBCVKtFwBYmLXxFyKLqoFUwDBKVFLFqAWnBpztpFYLXKBCrtFWAW

BDBALMt

{|}~����������

�����~|���|�|����������������������

����  ��¡�¢£¤¥¦§̈©ª«¤¬

� �}��|��� ®|~|̄��~����̄� �}~��°±�������

JL²FKLCBmB³ ǵµ¶hhF

·tmWE³ `̧ OS\NF¹º»̀aP̀aF

TL²tAV³ _bcdefghijkdF

@BmBDKWE³ hFML²B

¼mtD²³ _̀]]OaFGHNOPOQRSH½aOº¾HQ̀]]OaHI

·KmBDBFYmLWwCL²WKtAV³ ¿tÀWEF

ÁtrLstD²UtsF²AE³ ²AEF²LsBFWFrCBmKWmoFHF²AEFLÂWXBF

vXLqtDDLXKV³ sUAVKWXYAWKcXWXKtsBF

uWYFrLD²WÃWLDtmB³ DBmUnDopFqALrFsUAVKWXYAWKF

ÄALÅB²V³ hµFs

ÆDCtmKLmFGYABCDBEFmtMUAWmLCrBFsLÅDLXKWI³ ÇBF

vqLMmtC³ ÇBF

d

¼mtD²oFGH½aOº¾]HI vqÈtrKoFWFLKwoCoFGHO½R[PHR½É̀NP]HI ÇLXKBCrBFGHO½R[PH¾̀Q\»̀aÊHI vYABKBFGHO½R[PĤOÊZ º̀PHI JLsYBDWEFGHO½R[PHI

FGHO½R[PHÉR½HIËBrBDXWW JLDKBrKoFGHO½R[PHNRºPONP]HI

FGÌPP̂]³HHÔ\ÍÎÌOP]Ô Í̂NRZH]̀º¾Ï

Ì̂Rº̀ÐÑhÒ́¶hÒÓÒµÒÔP̀ÕPÐÖ×µÖÒhÖ×µÖØfÖ×µÖØgÖ×gÖÙµÖ×gÖÙØÖ×µÖØÒÖdµÖ×µÖØhÖ×µÖǾÖ×µÖØ×Ö×gÖÙÚI

GHI GHNOPOQRSHI

Û|�|���
Ü�ÜÝÝ�ÞÞÞ£Þß£Ýß

\ºàRá\NQ\ZÍa[FGZO\QPR³\ºàRá\NQ\ZÍa[I

GHNOPOQRSHNRZ ÔàHI

â

GH½O]ã̀PHI

â

Û���������~ä���å�æ�����ç��èéæ é����ê�¬ ë������}������å�æ������ì�æé ��éæ�¬

íîí���íî©���å�æ���������ê �����ê�ïç��èéæ é����ê��ì�æéð�����ê�ï é æ��ê�¬

ñ|�̄�ò�ä���å�æ���������ê �����ê�ïç��èéæ é����ê����ç�ê�ê�¬ ó����~ä���å�æ���������ê �����ê�ïç��èéæ é����ê�å�é����ê�¬

ô�����õ��õ���å�æ�����ö��æé�ê�æ éê��¬ ��}��������å�æ������æ�����é��¬ ÷ø����

ù���}��̄��ú|����å�é��æ��¬ û������� ��öéå� �¬

Приложение Р1

94



��������������	
� �������������
������������������� ����� � �!���"�#$ �"!%�&�'��!�(!)*�"��)�!+)!���,-,'�)!�./�)*0�����,�1

2334�	5567869��:57�3�8;<59:836�486358����=8:=�2�
>;��5? �5


@ABCDEFGHGIJCHKLMEANDD

OPQRSQTUVWXWYZU[\]WYŴQR_̀aUXSW_]RWYZUb]cX_SRUXWU]WSXWSdRQYefPUQUR_ê_SefPUgd]\X]dP
G

hijklmlnoipqrnstuviloikimwjixsvrlyozjltslnoklzptsqv{|oswjrqopmil}qs~

�sjsquoxipmizo�����������������~����

o������������~��������~���������

������������������������ ����� ��¡¢� ��¡£� £�¤�� £�¤¡� ��¡��¥�� ��¡�� ��¡�� ��¡ � £�¤¦�

���§�̈���§©�����������ª����«��

¬m{v{lo}ivjr®rivlm{ojt̄opmir°xijzqxsozqml|±²ptlvi}o¦ª����«

³́ µ¶·́ ¹̧º»¼·½¾º¿

Àorvqlmvlq²nsÁs°rvlo��ª��~�̈oÀ{oniÂlqlopmrikmlzqronwtuqrzptrq²zrzqlnwoÃ�����oÃÄ²¥Å¢£�ÆÇÈ¥opiox{Áijvi|o®lvlo�¤���

mwktl|ozojizqsx}i|yo°s}s°squonivqsÂ~oÉsozqmsvr®lopmljizqsxtlv{oqlÊvr±lz}rloÊsms}qlmrzqr}ryoiq°{x{opi}wpsqltl|y

iprzsvrlyorvzqmw}®r̄ovsomwzz}inō°{}lo}owpmsxtlvrËoropmrnlvlvrËyorvzqmw}®r̄o}opwtuqwyomlÂrn{omskiq{yorvÌimns®r̄oi

zqmsvlopmir°xijrqltl~

hmir°xijrqltuvizquopioÊitijw� �~£o}Àq

hmir°xijrqltuvizquopioqlptw� �~�o}Àq

Ís}zrnstuv{|owmixlvuowns� ��ojÎ

Ài°jwÊiiknlvo�ns}zrnstuv{|�� ¥£��on�±

Ïtl}qmiprqsvrl� ¥¥�����£oÀ�Ð®�Ñ

hiqmlkt̄lns̄oniÒvizquovsoiÊtsÂjlvrl� £~¥�o}Àq

hiqmlkt̄lns̄oniÒvizquovsoikiÁmlx� £~£�o}Àq

ÓrpoÊtsjsÁlvqs� Ô�£�Èo

Ói}ovsoiÊtsÂjlvrl� �~�oÕ

Ói}ovsoikiÁmlx� �oÕ

¬it²xioxvwqm~okti}ix� ¥o

Ís}zrnstuvs̄ojtrvsoqmwkipmixijs� ��on

hlmlpsjox{ziqonlÂjwokti}snr� £�on

ÖrsnlqmoÂrj}izqv{ÊoqmwkoÊtsjsÁlvqs� �~��onn

ÖrsnlqmoÁs°ix{ÊoqmwkoÊtsjsÁlvqs� �~��onn

×s°nlm{oxvlvlÁiokti}s� ¤����������onn

Àlz� ��~�o}Á

ÀlzoxvlvlÁiokti}s� ��~�o}Á

Àlzoxowps}ix}l� ��~��o}Á

�

Øztroqmlkwlqz̄okitulorvÌimns®rryorvzqmw}®rryozÊln{opij}tË±lvr̄yozlmqrÌr}sq{oziiqxlqzqxr̄yoÙAÚAÛEFGÜJÝÞJHGßàáâãäàáåãäæçæèéãêëìëíî
ïJÚJðÞAEMGACALJñDGßàáâãäàæçæòâèêëìëóôõöé÷÷æãøöùúûüýþÿ���ûíy

±qik{ozvr°rquozqirnizquyowtw±rquoÊsms}qlmrzqr}rortrowz}imrquopizqsx}w~
�

Приложение Р1

95



 

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500) 

Бланк заказ 221018840-СПБ от 28.04.2022 
входящий: 11859-СПБ-22 от 27.04.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ организация: ООО "ИПЭиГ" 
название: 221018840-СПБ исполнитель 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых отходов, Псковская обл. выполнил: Язынина Анастасия 
дата: 28.04.2022 подпись: ____________________ 
заказчик  

установка 
параметры моноблоков=1шт 
тип системы: Приточная установка Mсум=256кг 
поток: приток Pсумм=2.79кВА 
название: П1 каркас 
типоразмер: ВЕРОСА-500-078-03-00-У3 угол: полипропилен 
сторона: справа ригель: 70x50x1,0 ОЦ 
исполнение стойка: 70x50x1,0 ОЦ 
назначение: улучшенное для "стандартных помещений" панель 
климат_иcп: У3 толщина=50мм 
опции обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55 
свободный моноблок: да обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55 
характеристики утеплитель: пенополиуретан 
Lв=7720м3/ч основание 
dpсеть0=450Па hосн=150мм 
pv=651Па материал: ОЦ 08пс 2,0 
блоков=5шт  

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=5шт; dpв=211.1Па; bфр=1350мм; hфр=810мм; L=1920мм; M=256кг 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: справа; M=34кг; Pсумм=0.009кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: ГЕРМИК-
П-0685-1225-Ц-П-32-01-00-У2; привод: NF230-S2-V; вставка: ТВГ100-1225-0685-0140-30-2-1 
1.2. Фильтр карманный 

блок; сторона: справа; dpв=135Па; L=510мм; M=66кг; фильтр; класс: G4; vф=3.1м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-66-360-6-G4/25; ячеек№1=2шт; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
1.3. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: справа; dpв=43.3Па; L=360мм; M=64кг; теплообменник; назв: ВНВ243.3-103-060-03-30-04-2-111-1-1-032-
032; колич=1шт; Fто=31.2м2; M=27кг; V=7л; коллектор_вх; Dк=G1_1/4"; колич=1шт; фланцы: нет; коллектор_вых; 
Dк=G1_1/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=119кВт; kf=9%; воздух; Lв0=7720м3/ч; 
Lвк=7724м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=20°C; tвк=20°C; vro=4.2кг/м2/с; dpво=33.3Па; вода; Gж=3170кг/ч; Lж=3.259м3/ч; tжн*=95°C; 
tжк*=70°C; w=0.9м/с; dpж*=30кПа; dpж=5.1кПа 
1.4. Камера промежуточная 

блок; сторона: справа; dpв=11Па; L=360мм; M=45кг; оборудование; модель: базовое 
1.5. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: справа; L=900мм; M=118кг; Pсумм=2.78кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=7720м3/ч; dpконд0=201Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=450Па; вентилятор; индекс: ВОСК62-056-00220-04-1-О-У2; колич=1шт; выход: ТВГ100-1100-0500-
0140-30-2-1; выхлоп: вверх; выхлоп по периметру: нет; bвых=1100мм; hвых=500мм; nвых=1шт; Кфактор=375ед; двигатель; 

Приложение Р1

96



Бланк заказ 221018840-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

назв: A90L4F; колич=1шт; Ny=2.2кВт; nдв=1388об/мин; M=19кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=50Гц; 
рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=7720м3/ч; pv=651Па; psv=642Па; vвых=3.9м/с; nрк=1392об/мин; Nп=1.98кВт; кпд=70.6%; 
кпдs=69.6%; шум; Lw

вх=83дБ; Lw
вых=93.2дБ; LwA

вх=78.6дБА; LwA
вых=87.1дБА; дополн; освещение: да 

Дополнительное оборудование

- освещение внутри блока

Примечание

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА
- Должность,ФИО,подпись
- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением
технических характеристик

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности
частота,Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 

Lwi, дБ дБА 
на входе 66 61 61 59 53 49 47 43 60 
на выходе 74 77 88 79 77 72 74 70 84 
вовне 61 62 68 50 48 41 42 39 61 

Приложение Р1

97



Бланк заказ 221018840-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

1.5. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=3.9м/с шум

индекс: ВОСК62-056-00220-04-1-О-У2 Ny=2.2кВт roв=1.199кг/м3 nрк=1392об/мин Lw
сумм=93.2дБ 

колич=1шт nдв=1388об/мин Q=7720м3/ч Nп=1.98кВт Lw
вх=83дБ 

двигатель частотн_рег pv=651Па кпд=70.6% Lw
вых=93.2дБ 

назв: A90L4F fрег=50Гц psv=642Па кпдs=69.6% 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28
Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

Pv,Па(ro_в=1.2)

892

2748

40% 56%

68%

72%

65%

46%

0.55(8p)0.55(6p)
0.75(6p)

1.1(6p)

1.5(6p)

2.2(6p)

2.2(4p)

3(4p)

4(4p)

5.5(4p)

7.5(4p)

11(4p)

15(4p)

15(2p)

18.5(2p)

74

74

76

76

78

78

80

82

84

86

88

90

92

94

9698

98

100

100

102

102

1392

71

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

98



 

Бланк заказ 221018840-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 4 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

П1 ООО "ИПЭиГ" 
ВЕРОСА-500-078-03-00-У3 Язынина Анастасия 
справа 28.04.2022 
 

 
 

 

Приложение Р1

99



 

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500) 

Бланк заказ 221018841-СПБ от 28.04.2022 
входящий: 11859-СПБ-22 от 27.04.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ организация: ООО "ИПЭиГ" 
название: 221018841-СПБ исполнитель 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых отходов, Псковская обл. выполнил: Язынина Анастасия 
дата: 28.04.2022 подпись: ____________________ 
заказчик  

установка 
параметры моноблоков=1шт 
тип системы: Приточная установка Mсум=196кг 
поток: приток Pсумм=2.69кВА 
название: П2 каркас 
типоразмер: ВЕРОСА-500-054-03-00-У3 угол: полипропилен 
сторона: слева ригель: 70x50x1,0 ОЦ 
исполнение стойка: 70x50x1,0 ОЦ 
назначение: улучшенное для "стандартных помещений" панель 
климат_иcп: У3 толщина=50мм 
опции обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55 
свободный моноблок: да обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55 
характеристики утеплитель: пенополиуретан 
Lв=4900м3/ч основание 
dpсеть0=450Па hосн=150мм 
pv=652Па материал: ОЦ 08пс 2,0 
блоков=5шт  

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=5шт; dpв=212.1Па; bфр=1095мм; hфр=675мм; L=1720мм; M=196кг 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: слева; M=27кг; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: ГЕРМИК-
П-0550-0970-Ц-П-32-00-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВГ100-0990-0570-0140-20-2-1 
1.2. Фильтр карманный 

блок; сторона: слева; dpв=135Па; L=510мм; M=55кг; фильтр; класс: G4; vф=2.8м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-55-360-5-G4/25; ячеек№1=2шт; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
1.3. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: слева; dpв=44.4Па; L=360мм; M=51кг; теплообменник; назв: ВНВ243.3-077-050-03-30-06-4-111-1-1-020-
020; колич=1шт; Fто=19.5м2; M=19кг; V=4л; коллектор_вх; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; коллектор_вых; 
Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=77кВт; kf=7%; воздух; Lв0=4900м3/ч; 
Lвк=4919м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=21°C; tвк=21°C; vro=4.2кг/м2/с; dpво=34.4Па; вода; Gж=2120кг/ч; Lж=2.18м3/ч; tжн*=95°C; 
tжк*=70°C; w=1.1м/с; dpж*=30кПа; dpж=9.7кПа 
1.4. Камера промежуточная 

блок; сторона: слева; dpв=11Па; L=310мм; M=34кг; оборудование; модель: базовое 
1.5. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: слева; L=750мм; M=90кг; Pсумм=2.68кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=4900м3/ч; dpконд0=202Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=450Па; вентилятор; индекс: ВОСК72Б-035-00220-02-1-О-У2; колич=1шт; выход: ТВГ100-0800-0450-
0140-20-2-1; выхлоп: вверх; выхлоп по периметру: нет; bвых=800мм; hвых=450мм; nвых=1шт; Кфактор=150ед; двигатель; 

Приложение Р1

100



Бланк заказ 221018841-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

назв: A80B2F; колич=1шт; Ny=2.2кВт; nдв=2820об/мин; M=15кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=51Гц; 
рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=4900м3/ч; pv=652Па; psv=644Па; vвых=3.8м/с; nрк=2889об/мин; Nп=1.52кВт; кпд=58.2%; 
кпдs=57.5%; шум; Lw

вх=76дБ; Lw
вых=85дБ; LwA

вх=74.8дБА; LwA
вых=84.2дБА; дополн; освещение: да 

Дополнительное оборудование

- освещение внутри блока

Примечание

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА
- Должность,ФИО,подпись
- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением
технических характеристик

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности
частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 

Lwi, дБ дБА 
на входе 55 49 44 58 50 47 42 39 57 
на выходе 60 62 70 77 77 74 71 66 81 
вовне 47 47 51 48 47 43 39 35 51 

Приложение Р1

101



Бланк заказ 221018841-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

1.5. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=3.8м/с шум

индекс: ВОСК72Б-035-00220-02-1-О-У2 Ny=2.2кВт roв=1.199кг/м3 nрк=2889об/мин Lw
сумм=85дБ 

колич=1шт nдв=2820об/мин Q=4900м3/ч Nп=1.52кВт Lw
вх=76дБ 

двигатель частотн_рег pv=652Па кпд=58.2% Lw
вых=85дБ 

назв: A80B2F fрег=51Гц psv=644Па кпдs=57.5% 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0
Q,тыс.м3/ч

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200
Pv,Па(ro_в=1.2)

1350

3540

40%
54%

64%

68%

61%

41%

15%

0.25(4p)

0.37(4p)

0.55(4p)

0.75(4p)
1.1(4p)

1.1(2p)

1.5(2p)

2.2(2p) 3(2p)

4(2p)

52545658
60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

8082

84

86

88

2889

58

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

102



 

Б
л
а
н
к

 з
а
к
а
з 

22
10

18
84

1-
С
П
Б

 о
т

 2
8.

04
.2

02
2 

ст
а
н
д
а
р
т
н
а
я

 у
ст
а
н
о
в
к
а
  

 ст
р

 4
 / 

4 
kc

kp
m

n 
v.

25
4.

1.
54

.1
7 

П
2

 
О
О
О

 "
И
П
Э
и
Г

" 
В
Е
Р
О
С
А

-5
0

0
-0

5
4

-0
3

-0
0

-У
3

 
Я
зы
н
и
н
а 
А
н
ас
та
с
и
я
 

сл
ев
а
 

2
8

.0
4.

2
02

2 
 

  

 

Приложение Р1

103



 

стр 1 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500) 

Бланк заказ 221018842-СПБ от 28.04.2022 
входящий: 11859-СПБ-22 от 27.04.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ организация: ООО "ИПЭиГ" 
название: 221018842-СПБ исполнитель 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых отходов, Псковская обл. выполнил: Язынина Анастасия 
дата: 28.04.2022 подпись: ____________________ 
заказчик  

установка 
параметры моноблоков=1шт 
тип системы: Приточная установка Mсум=165кг 
поток: приток Pсумм=1.4кВА 
название: П3 каркас 
типоразмер: ВЕРОСА-500-039-03-00-У3 угол: полипропилен 
сторона: слева ригель: 70x50x1,0 ОЦ 
исполнение стойка: 70x50x1,0 ОЦ 
назначение: улучшенное для "стандартных помещений" панель 
климат_иcп: У3 толщина=50мм 
опции обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55 
свободный моноблок: да обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55 
характеристики утеплитель: пенополиуретан 
Lв=3585м3/ч основание 
dpсеть0=450Па hосн=150мм 
pv=657Па материал: ОЦ 08пс 2,0 
блоков=5шт  

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=5шт; dpв=217.4Па; bфр=750мм; hфр=810мм; L=1670мм; M=165кг 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: слева; M=25кг; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: ГЕРМИК-
П-0685-0625-Ц-П-32-00-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВГ100-0645-0705-0140-20-2-1 
1.2. Фильтр карманный 

блок; сторона: слева; dpв=135Па; L=510мм; M=45кг; фильтр; класс: G4; vф=2.8м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-66-360-6-G4/25; ячеек№1=1шт; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
1.3. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: слева; dpв=49.9Па; L=360мм; M=43кг; теплообменник; назв: ВНВ243.3-043-060-03-30-08-4-111-1-1-020-
020; колич=1шт; Fто=13м2; M=16кг; V=3л; коллектор_вх; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; коллектор_вых; 
Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=55кВт; kf=4%; воздух; Lв0=3585м3/ч; 
Lвк=3587м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=20°C; tвк=20°C; vro=4.6кг/м2/с; dpво=39.9Па; вода; Gж=1661кг/ч; Lж=1.71м3/ч; tжн*=95°C; 
tжк*=70°C; tжн=95°C; tжк=66.4°C; w=1.1м/с; dpж*=30кПа; dpж=7.5кПа 
1.4. Камера промежуточная 

блок; сторона: слева; dpв=11Па; L=310мм; M=30кг; оборудование; модель: базовое 
1.5. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: слева; L=700мм; M=72кг; Pсумм=1.39кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=3585м3/ч; dpконд0=207Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=450Па; вентилятор; индекс: ВОСК62-032-00110-02-1-О-У2; колич=1шт; выход: ТВГ100-0500-0400-
0140-20-2-1; выхлоп: вверх; выхлоп по периметру: нет; bвых=500мм; hвых=400мм; nвых=1шт; Кфактор=118ед; двигатель; 

Приложение Р1

104



Бланк заказ 221018842-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 2 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

назв: A71B2F; колич=1шт; Ny=1.1кВт; nдв=2820об/мин; M=11кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=51Гц; 
рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=3585м3/ч; pv=657Па; psv=643Па; vвых=5м/с; nрк=2870об/мин; Nп=0.99кВт; кпд=65.9%; 
кпдs=64.4%; шум; Lw

вх=82.9дБ; Lw
вых=87.4дБ; LwA

вх=80.4дБА; LwA
вых=85.5дБА; дополн; освещение: да 

Дополнительное оборудование

- освещение внутри блока

Автоматика

К-Ф-ТО-В 

Примечание

- Должность,ФИО,подпись ЗАКАЗЧИКА
- Должность,ФИО,подпись
- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением
технических характеристик

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности
частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 

Lwi, дБ дБА 
на входе 66 58 54 65 52 50 47 44 63 
на выходе 66 68 76 78 77 73 69 66 81 
вовне 54 54 57 50 49 44 39 37 54 

Приложение Р1

105



Бланк заказ 221018842-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка

стр 3 / 4 kckpmn v.254.1.54.17 

1.5. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=5м/с шум

индекс: ВОСК62-032-00110-02-1-О-У2 Ny=1.1кВт roв=1.199кг/м3 nрк=2870об/мин Lw
сумм=87.4дБ 

колич=1шт nдв=2820об/мин Q=3585м3/ч Nп=0.99кВт Lw
вх=82.9дБ 

двигатель частотн_рег pv=657Па кпд=65.9% Lw
вых=87.4дБ 

назв: A71B2F fрег=51Гц psv=643Па кпдs=64.4% 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0
Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400
Pv,Па(ro_в=1.2)

1592

4279

40% 55%

64%

68%

60%

42%

15%

0.25(4p)

0.37(4p)

0.55(4p)

0.55(2p)

0.75(4p)

0.75(2p)

1.1(2p)

1.5(2p)

2.2(2p)

3(2p)

4(2p)

70

70

72

74
76

78

80

82

84

86

88

90

92

92

94

96

98

100

2870

66

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

106



 

Б
л
а
н
к

 з
а
к
а
з 

22
10

18
84

2-
С
П
Б

 о
т

 2
8.

04
.2

02
2 

ст
а
н
д
а
р
т
н
а
я

 у
ст
а
н
о
в
к
а
  

 ст
р

 4
 / 

4 
kc

kp
m

n 
v.

25
4.

1.
54

.1
7 

П
3

 
О
О
О

 "
И
П
Э
и
Г

" 
В
Е
Р
О
С
А

-5
0

0
-0

3
9

-0
3

-0
0

-У
3

 
Я
зы
н
и
н
а 
А
н
ас
та
с
и
я
 

сл
ев
а
 

2
8

.0
4.

2
02

2 
 

  

 

Приложение Р1

107



 

стр 1 / 5 kckpmn v.254.1.54.17 

Кондиционеры центральные каркасно-панельные (ВЕРОСА-500) 

Бланк заказ 221018843-СПБ от 28.04.2022 
входящий: 11859-СПБ-22 от 27.04.2022 

стандартная установка 

проект 
заказ организация: ООО "ИПЭиГ" 
название: 221018843-СПБ исполнитель 
объект: Комплекс по сортировке и утилизации бытовых отходов, Псковская обл. выполнил: Язынина Анастасия 
дата: 28.04.2022 подпись: ____________________ 
заказчик  

установка 
параметры моноблоков=1шт 
тип системы: Приточная установка Mсум=208кг 
поток: приток Pсумм=1.92кВА 
название: П4 каркас 
типоразмер: ВЕРОСА-500-039-03-00-У3 угол: полипропилен 
сторона: слева ригель: 70x50x1,0 ОЦ 
исполнение стойка: 70x50x1,0 ОЦ 
назначение: улучшенное для "стандартных помещений" панель 
климат_иcп: У3 толщина=50мм 
опции обшивка внут: ОЦ 08пс 0,55 
свободный моноблок: да обшивка внеш: ОЦ 08пс 0,55 
характеристики утеплитель: пенополиуретан 
Lв=3900м3/ч основание 
dpсеть0=400Па hосн=150мм 
pv=625Па материал: ОЦ 08пс 2,0 
блоков=6шт  

Наименование блоков с индексами и характеристиками входящего оборудования 
1. моноблок 

моноблок; блоков=6шт; dpв=235.5Па; bфр=750мм; hфр=810мм; L=2085мм; M=208кг 
1.1. Передняя панель c клапаном. вертикальный внешний клапан 

блок; сторона: слева; M=25кг; Pсумм=0.011кВА; клапан воздушный; положение: клапан вертикальный; назв: ГЕРМИК-
П-0685-0625-Ц-П-32-00-00-У2; привод: LF230-S-V; вставка: ТВГ100-0645-0705-0140-20-2-1 
1.2. Блок воздухоприемный (один горизонтальный клапан), рециркуляционный горизонтальный внешний клапан 
сверху 

блок; сторона: слева; dpв=32.8Па; L=485мм; M=53кг; Pсумм=0.011кВА; оборудование; модель: 12; клапан воздушный; 
положение: клапан горизонтальный верхний; назв: ГЕРМИК-П-0320-0585-Ц-П-32-00-00-У2; привод: LF230-S-V 
1.3. Фильтр карманный 

блок; сторона: слева; dpв=135Па; L=510мм; M=45кг; фильтр; класс: G4; vф=3.1м/с; запыленность: рекомендуемая; 
dpвр=125Па; ячейки; ячейка№1: ФВК-66-360-6-G4/25; ячеек№1=1шт; дополн; освещение: да 
Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 
1.4. Воздухонагреватель жидкостный 

блок; сторона: слева; dpв=34.9Па; L=360мм; M=42кг; теплообменник; назв: ВНВ243.3-043-060-03-40-08-4-111-1-1-020-
020; колич=1шт; Fто=9.9м2; M=15кг; V=3л; коллектор_вх; Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; коллектор_вых; 
Dк=G3/4"; колич=1шт; фланцы: нет; решение; задача: прямая; регулир: Gж; Qт=40кВт; kf=7%; воздух; Lв0=3120м3/ч; 
Lвк=3044м3/ч; tвн=-26°C; tвк*=12.7°C; tвк=12.7°C; vro=4кг/м2/с; dpво=24.9Па; вода; Gж=1112кг/ч; Lж=1.144м3/ч; tжн*=95°C; 
tжк*=70°C; w=0.8м/с; dpж*=30кПа; dpж=3.7кПа 

Приложение Р1

108



 

Бланк заказ 221018843-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 2 / 5 kckpmn v.254.1.54.17 

1.5. Камера промежуточная 

блок; сторона: слева; dpв=11Па; L=310мм; M=30кг; оборудование; модель: базовое; парам_смеси; pб=745мм.рт.ст; 
r=83ед; d-d=0г/кг; приток; tвп=-26°C; iвп=-25.4кДж/кг; fiвп=84%; вытяжка; tвв=12.7°C; iвв=13.5кДж/кг; fiвв=3%; смешение; 
tвсм=5.3°C; iвсм=6кДж/кг 
1.6. Вентилятор ВСК 

блок; сторона: слева; L=700мм; M=76кг; Pсумм=1.9кВА; параметры; H=0м; tв=19.9°C; Q*=3900м3/ч; dpконд0=226Па; 
dpсетьвс=0Па; dpсетьнг=400Па; вентилятор; индекс: ВОСК72Б-032-00150-02-1-О-У2; колич=1шт; выход: ТВГ100-0500-0400-
0140-20-2-1; выхлоп: вверх; выхлоп по периметру: нет; bвых=500мм; hвых=400мм; nвых=1шт; Кфактор=118ед; двигатель; 
назв: A80A2F; колич=1шт; Ny=1.5кВт; nдв=2820об/мин; M=13кг; выбор: оптимальный; частотн_рег; ЧР: да; fрег=58Гц; 
рабочая точка; roв=1.199кг/м3; Q=3900м3/ч; pv=625Па; psv=608Па; vвых=5.4м/с; nрк=3259об/мин; Nп=1.19кВт; кпд=56.7%; 
кпдs=55.1%; шум; Lw

вх=74.8дБ; Lw
вых=83.9дБ; LwA

вх=73.7дБА; LwA
вых=83дБА; дополн; освещение: да 

Дополнительное оборудование 

- освещение внутри блока 

Примечание 
- Должность, ФИО, подпись ЗАКАЗЧИКА 
- Должность, ФИО, подпись 
- Разработчик оставляет за собой право вносить изменения без предварительного уведомления с сохранением 
технических характеристик 

Спектральные и суммарные уровни звуковой мощности 
частота, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 LwA_сумм, 
    Lwi, дБ    дБА 
на входе 50 43 36 51 45 41 37 33 51 
на выходе 58 60 68 75 75 72 69 64 79 
вовне 46 46 49 47 46 42 38 34 50 

 
  

Приложение Р1

109



 

Бланк заказ 221018843-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 3 / 5 kckpmn v.254.1.54.17 

1.6. Вентилятор ВСК. Аэродинамическая характеристика 

вентилятор колич=1шт рабочая точка vвых=5.4м/с шум 
индекс: ВОСК72Б-032-00150-02-1-О-У2 Ny=1.5кВт roв=1.199кг/м3 nрк=3259об/мин Lw

сумм=83.9дБ 
колич=1шт nдв=2820об/мин Q=3900м3/ч Nп=1.19кВт Lw

вх=74.8дБ 
двигатель частотн_рег pv=625Па кпд=56.7% Lw

вых=83.9дБ 
назв: A80A2F fрег=58Гц psv=608Па кпдs=55.1%  

 
 

 

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0
Q,тыс.м3/ч

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600
Pv,Па(ro_в=1.2)

1637

4520

40%
54%

64%

68%

61%

41%

15%

0.25(4p)
0.37(4p)

0.55(2p)

0.75(4p)

0.75(2p)

1.1(2p)

1.5(2p)

2.2(2p)
4(2p)

52545658
60

62
64

66

68

70

72

74

76

78

80

8284
86

88

90

3259 57

nрк=const,об/мин

кпд=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

110



 

Бланк заказ 221018843-СПБ от 28.04.2022 
стандартная установка 

 
 

стр 4 / 5 kckpmn v.254.1.54.17 

1.5. Камера промежуточная. I-d диаграмма влажного воздуха 

парам_смеси приток fi вп=84% dвв=0.3г/кг iвсм=6кДж/кг 
pб=745мм.рт.ст tвп=-26°C вытяжка fi вв=3% dвсм=0.3г/кг 
r=83ед iвп=-25.4кДж/кг tвв=12.7°C смешение fi всм=5% 
d-d=0г/кг dвп=0.3г/кг iвв=13.5кДж/кг tвсм=5.3°C  

 

 

Приложение Р1

111



 

Б
л
а
н
к

 з
а
к
а
з 

22
10

18
84

3-
С
П
Б

 о
т

 2
8.

04
.2

02
2 

ст
а
н
д
а
р
т
н
а
я

 у
ст
а
н
о
в
к
а
  

 ст
р

 5
 / 

5 
kc

kp
m

n 
v.

25
4.

1.
54

.1
7 

П
4

 
О
О
О

 "
И
П
Э
и
Г

" 
В
Е
Р
О
С
А

-5
0

0
-0

3
9

-0
3

-0
0

-У
3

 
Я
зы
н
и
н
а 
А
н
ас
та
с
и
я
 

сл
ев
а
 

2
8

.0
4.

2
02

2 
 

  

 

Приложение Р1

112



 

стр 1 / 2 VezaFan v.254.1.54.3 

ОБЩЕПРОМЫШЛЕННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ ВЕЗА 

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 20.05.2022 
Проект 
заказ исполнитель 
название: новый подпись: ____________________ 
дата: 20.05.2022  

Список вентиляторов 
1. КРОС91-063-Т80-Н-00150/06-У1 

задано подобран характеристики кпдs=61,3% 
задача: прямая код: КРОС91-063-Т80-Н-00150/06-У1 Dрк=630мм Lw

вх=89дБ 
типы: КРОС TOL=0,7% M=100кг LwA

вх=87дБА 
H=0м исполнение рабочая точка Lw

вых=89дБ 
tв=20°C обл_прим: общепром. roв=1,2кг/м3 LwA

вых=87дБА 
Q*=6171м3/ч вид: центробежный Q=6212м3/ч двигатель 
dpсетьвс=400Па констр: крышный psv=405Па назв: A90L6 
dpсетьнг=0Па лопатки: назадзагнутые nрк=920об/мин Ny=1,5кВт 
dpсеть=400Па схема: схема_1 Nп=1,14кВт nдв=920об/мин 
TOL*=20% климатическое исполнение: У1 Nп0=1,14кВт M=19кг 
ERR*=-5% исполнение: общепромышленный Nу

*=1,25кВт  
сеть_рег: нет режим работы: Т80 Nу=1,5кВт  

Спектральные уровни звуковой мощности 
 Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 
 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
на входе, дБ 80 82 80 80 80 80 80 80 
на выходе, дБ 80 82 80 80 80 80 80 80 

 
  

Приложение Р1

113



 

стр 2 / 2 VezaFan v.254.1.54.3 

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 20.05.2022 

КРОС91-063-Т80-Н-00150/06-У1 

характеристики рабочая точка nрк=920об/мин Lw
вх=89дБ назв: A90L6 

Dрк=630мм Q=6212м3/ч Nп=1,14кВт Lw
вых=89дБ Ny=1,5кВт 

M=100кг psv=405Па кпдs=61,3% двигатель nдв=920об/мин 

 
 

 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Q,тыс.м3/ч

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

400

420

440

Psv,Па(ro_в=1,2)

920920

40% 52% 63%

71%

65%

44%

10%

1,1

1,1

1,5

79808182

83

85

87

61

nрк=const,об/мин

кпд_s=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

114



ПРИЛОЖЕНИЕ 19 Приложение Р1

115



1.

2.

4.

5.

6.

7.

ГОСТ 12.2.028-84. Вентиляторы общего назначения. Методы определения шумовых 
характеристик
ГОСТ Р 51401-99. Шум машин. Определение уровней звуковой мощности источников шума 
по звуковому давлению. Технический метод в существенно свободном звуковом поле над 
звукоотражающей плоскостью
ГОСТ Р 51402-99. Шум машин. Определение уровней звуковой мощности источников шума 
по звуковому давлению. Ориентировочный метод с использованием измерительной 
поверхности над звукоотражающей плоскостью

ПРОТОКОЛ № 222/2006 от 30 июля 2006г.

 № 0085556 от 20.07.2005 г.

Инженер Баринов Д.И.

ГОСТ 23941-79. Шум машин. Методы определения шумовых характеристик. Общие 
требования

Нормативная документация:

измерения шумовых характеристик вентиляторов

Анализатор звука и вибрации SVAN 
912AE

Дата и время проведения измерений: 19 июля 2006 г. с 11.00 до 16.00 часов.

Микрофон ВМК-205 237

Аппаратура и сведения о государственной поверке:

 Наименование  Заводской 
номер

 Сведения о поверке (номер 
свидетельства, дата поверки)

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ФИЗИЧЕСКАЯ ЛАБОРАТОРИЯ

4337

Должности и фамилии лиц, проводивших измерения:
Начальник отдела Буданов Д.А.

измерения шумовых характеристик вентиляторов

Место проведения измерений:
г. Санкт-Петербург, шоссе Революции д. 102, фирма «СовПлим»

Цель испытаний:

 

Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.514127 от 10.07.03 г. 
____________ 

Закрытое акционерное общество 
ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

Санкт-Петербург, ул. Афонская, д.2 
тел.447-98-52; факс 447-98-51, e-mail ecopkti@bk.ru 

   
 

_______________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ № 222-2006 от 30 июля 2006 г. стр 1 из 26

Приложение Р1

116



8 Схема измерительных помещений

Пом.1 со стороны выхода
Пом.2 со стороны входа
Пом.3 вентилятор

_______________________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ № 222-2006 от 30 июля 2006 г стр 2 из 26

Приложение Р1

117



Приложение Р1

118



стр 1 / 2 VezaFan v.254.1.54.3 

ОБЩЕПРОМЫШЛЕННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ ВЕЗА

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 20.05.2022 
Проект

заказ исполнитель

название: новый подпись: ____________________ 
дата: 20.05.2022 

Список вентиляторов
1. КРОС60-063-Т80-К1-00110/06-У1

задано подобран характеристики кпдs=59,6% 
задача: прямая код: КРОС60-063-Т80-К1-00110/06-У1 Dрк=630мм Lw

вх=89дБ 
типы: КРОС TOL=0,6% M=100кг LwA

вх=87дБА 
H=0м исполнение рабочая точка Lw

вых=89дБ 
tв=20°C обл_прим: общепром. roв=1,2кг/м3 LwA

вых=87дБА 
Q*=4500м3/ч вид: центробежный Q=4525м3/ч двигатель

dpсетьвс=400Па констр: крышный psv=404Па назв: A80B6 
dpсетьнг=0Па лопатки: назадзагнутые nрк=930об/мин Ny=1,1кВт 
dpсеть=400Па схема: схема_1 Nп=0,85кВт nдв=930об/мин 
TOL*=20% климатическое исполнение: У1 Nп0=0,85кВт M=16кг 
ERR*=-5% исполнение: коррозионностойкий Nу*=0,94кВт 
сеть_рег: нет режим работы: Т80 Nу=1,1кВт 

Спектральные уровни звуковой мощности

Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

на входе, дБ 80 82 80 80 80 80 80 80 
на выходе, дБ 80 82 80 80 80 80 80 80 

Приложение Р1

119



стр 2 / 2 VezaFan v.254.1.54.3 

БЛАНК-ЗАКАЗ новый от 20.05.2022 

КРОС60-063-Т80-К1-00110/06-У1 

характеристики рабочая точка nрк=930об/мин Lw
вх=89дБ назв: A80B6 

Dрк=630мм Q=4525м3/ч Nп=0,85кВт Lw
вых=89дБ Ny=1,1кВт 

M=100кг psv=404Па кпдs=59,6% двигатель nдв=930об/мин 

2.0 2.5 3.0 3.5 4.0 4.5 5.0 5.5 6.0 6.5 7.0 7.5 8.0 8.5 9.0 9.5 10.0 10.5 11.0
Q,тыс.м3/ч

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

400

420

440

Psv,Па(ro_в=1,2)

930930

40% 54%

64%

67%

62%

44%

10%

0,75

0,75

79

79

80

80

81

81

82

82

83

84

60

nрк=const,об/мин

кпд_s=const,%

Nу=const,кВт

Lв=const,м<sup>3</sup>/ч

Приложение Р1

120



��������������	�
 �������

�����	����������������������� �!"�#$��������
%&�'�$��&'��($��&��#�$�������&����$)**+�����������,*�-*.*)��./0�/)/&��'$����1�21�31�3!!!4 ��%

Приложение Р1

121



��������������	�
 �������

�����	����������������������� �!"�#$��������
%&�'�$��&'��($��&��#�$�������&����$)**+�����������,*�-*.*)��./0�/)/&��'$����1�21�31�3!!!4 ��%

Приложение Р1

122



��������������	�
 �������

�����	����������������������� �!"�#$��������
%&�'�$��&'��($��&��#�$�������&����$)**+�����������,*�-*.*)��./0�/)/&��'$����1�21�31�3!!!4 ��%

Приложение Р1

123



��������������	�
 �������

�����	����������������������� �!"�#$��������
%&�'�$��&'��($��&��#�$�������&����$)**+�����������,*�-*.*)��./0�/)/&��'$����1�21�31�3!!!4 %�%

Приложение Р1

124



ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

«ГРОХОТ БАРАБАННЫЙ DSR-Selection 6-22_70» 

НИЖНИЙ НОВГОРОД, 2017 

977

977

Приложение Р1

125

mailto:ntc@ntc-company.com


Тип: Барабанный грохот  
DSR-Selection 6-22_70 

Машина-№: 000___ 

Год выпуска: 201___ 

978

978

Приложение Р1

126

mailto:ntc@ntc-company.com


АВТОРСКИЕ ПРАВА 
Все тексты, изображения и графики этого документа, а также их аранжировка являются объектом 

авторского права и других законов по защите интеллектуальной собственности. Их не разрешается 

копировать или изменять в коммерческих целях и использовать на веб-сайтах. Любые приложения этой 

документации содержат материал, являющийся объектом авторского права тех, кто его предоставил. 

1.1 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ  
Перед использованием Барабанный грохота DSR-Selection 6-22_70 следует внимательно прочитать 

эту инструкцию по эксплуатации. Она является основой для любых действий при обращении с 

машиной и может использоваться для целей обучения. Храните инструкцию по эксплуатации 

непосредственно на месте эксплуатации машины в течение всего срока эксплуатации.  

Любое лицо, которое использует машину, должно прочитать инструкцию по эксплуатации и 

применять её. 

1.2 СОПУТСТВУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ 
• Сервисная книжка

• Перечень запасных частей

1.3 ЦЕЛЕВАЯ ГРУППА

Целевой группой для данной Инструкции по эксплуатации является обученный персонал, который

имеет необходимые знания в области гидравлики, электрики и механики.

К работе с машиной может допускаться только обученный персонал, прошедший обучение у

производителя или дистрибьютора. Операторы должны прочитать, понять данную инструкцию по

эксплуатации.

Прочим лицам, не подготовленным таким образом, не разрешается работать на барабанном

грохоте.

1.4 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

В настоящей Инструкции по эксплуатации вы найдете важную информацию о безопасной,

правильной и экономичной эксплуатации вашего Барабанного грохота.

По причинам ответственности за продукт обслуживающий персонал должен пройти обучение у

производителя.

Если машина вводится в эксплуатацию лицами, не прошедшими обучение у производителя, то

производитель не будет принимать никаких претензий относительно травм или повреждения

имущества.

Мы оставляем за собой право вносить технические изменения в конструкцию оборудования без 

предварительного уведомления в любое время.  

Эта машина подвергается постоянному техническому развитию. По этой причине, рисунки, 

чертежи и описания, а также техническая информация и данные этой Инструкции по 

эксплуатации, не являются обязательными и могут не совпадать с состоянием оборудования в 

момент поставки. Поэтому правовые требования по этой причине предъявляться не могут. 

979

979

Приложение Р1

127

mailto:ntc@ntc-company.com


2 УКАЗАНИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ  

Опасность для жизни от воздушных линий электропередач  
• Следует размещать машину на достаточном расстоянии от воздушных линий электропередач.  

• При работе вблизи воздушных линий электропередач, оборудование машины должно находиться 

на безопасном расстоянии от линии.  

• Следует выяснить, каковы минимальные предписанные безопасные расстояния.  

• После касания машины с высоковольтными линиями:  

– Не прикасайтесь к машине!  

– Предупредите посторонних лиц, чтобы они не подходили и не касались машины!  

– Выключить электропитание!  

– Работать на машине можно начинать тогда, когда есть уверенность в отсутствии напряжения на 

поврежденной линии!  

ВНИМАНИЕ! 

Повреждение имущества, вызванные дефектами в машине  
• Перед началом работы и не реже одного раза в смену проверяйте машину на внешне 

различимые повреждения и дефекты.  

• Обнаруженные изменения (включая изменения в поведении при эксплуатации) немедленно 

сообщайте ответственному лицу или в соответствующий отдел.  

• При нарушении в работе машину следует немедленно остановить и обезопасить.  

• Неисправности следует незамедлительно устранять.  
 

ПРИМЕЧАНИЯ 

Работы в обычном режиме эксплуатации могут выполняться только квалифицированным 

персоналом  
• К работе на гидравлическом оборудовании допускаются только лица, обладающие 

специальными знаниями и опытом работы с гидравлическим оборудованием.  

• К работе на пневматическом оборудовании допускаются только лица, обладающие 

специальными знаниями и опытом работы с пневматическим оборудованием.  

Перед вводом в эксплуатацию машины следует прочитать и понять инструкцию по 

эксплуатации  
• Любое лицо, работающее на барабанном грохоте, должно прочитать инструкцию по 

эксплуатации и применять её.  

• По причинам ответственности за продукт обслуживающий персонал должен пройти обучение у 

производителя.  

• Если машина Барабанный грохот вводится в эксплуатацию лицами, не прошедшими обучение у 

производителя, то производитель не будет принимать никаких претензий относительно травм или 

повреждения имущества.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

980

980

Приложение Р1

128

mailto:ntc@ntc-company.com


3. НАЗНАЧЕНИЕ И ТРЕБОВАНИЯ К БЕЗОПАСНОСТИ

3.1 НАЗНАЧЕНИЕ БАРАБАННОГО ГРОХОТА

Стационарный Барабанный грохот DSR-Selection 6-22_70 используется исключительно для

грохочения и просеивания следующих материалов:

• Компоста

• Биоотходов

• Вынутого грунта

• Мульчи коры

• Гравия

• Ломаного щебня

• Твердых бытовых отходов (ТБО)

3.2 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ИСПОЛЬЗОВАТЬ ГРОХОТ НЕ ПОНАЗНАЧЕНИЮ 

В частности, грохочение следующих материалов считается использованием не по назначению: 

• Корневища

• Легко воспламеняющихся веществ

• Горных пород с частицами выше определенного размера

• Металлических частей в течение определенного веса или в форме штанг

• Грубого, не измельченного щебня

За ущерб в результате неправильного использования, производитель не несет ответственности.

Все риски несет исключительно эксплуатирующая организация.

Грохот не должен использоваться во взрывоопасных зонах.

3.3 КВАЛИФИКАЦИЯ ПЕРСОНАЛА 

• К работе с Барабанным грохотом может допускаться только обученный персонал, прошедший

обучение у производителя.

• Операторы должны изучить и понять инструкцию по эксплуатации.

• Следует четко определить компетенции персонала, ответственного за работу в качестве

оператора, наладчика, специалиста по техобслуживанию и инспектора.

• Убедитесь, что с машиной работает только уполномоченный на это персонал!

• Установить ответственность оператора также и в плане неприятия указаний третьих лиц, если

они противоречат предписаниям техники безопасности!

• Лица, проходящие обучение, инструктаж, производственную практику или находящиеся на

предприятии в рамках программы общего образования, могут привлекаться к работе на машине

только под постоянным надзором опытного специалиста!

• Работы на электрическом оборудовании установки должны выполняться только

квалифицированным электриком в соответствии с электротехническими правилами.

• Работы на ходовых частях машины и тормозных устройствах могут производиться только

специально обученным персоналом.

• Техническое обслуживание и ремонты должны производиться только самим производителем,

представителями или фирмами, допущенными производителем.

3.4 СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (СИЗ) 

К СИЗ относятся следующие элементы: 

- Защитный шлем

- Защитные очки

- Средства защиты слуха

- Рабочие перчатки

- Защитная обувь

- Защитная одежда

981

981

Приложение Р1

129

mailto:ntc@ntc-company.com


3.5 ОБЯЗАННОСТИ ЭКСПЛУАТИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

• Инструкция по эксплуатации (полная копия) должна постоянно храниться в непосредственно на

месте эксплуатации Барабанного грохота (в ящике для инструментов или специально

предусмотренном контейнере)!

• В дополнение к Инструкции по эксплуатации соблюдайте общие предусмотренные законом и

прочие обязательные правила по предотвращению несчастных случаев и защите окружающей

среды!

• Следует дополнить руководство по эксплуатации инструкциями, включая распределение

обязанностей по надзору и регистрации с учетом особенностей производства, например, в части

организации труда и рабочего процесса, управления персоналом и т.п.

• Операторы, которым поручено работать на машине, должны быть обучены производителем,

перед началом работы прочитать и понять инструкцию по эксплуатации, особенно главы 1, 2 и 3, а

также инструкции по технике безопасности. Это особенно касается персонала, только иногда

работающего на машине, например, занимающегося наладкой или техобслуживанием.

• Необходимо хотя бы периодически контролировать соблюдение персоналом руководства по

эксплуатации и правил техники безопасности и осознание потенциальной опасности!

• Обслуживающему персоналу запрещается носить длинные волосы, свободную одежду и

украшения, включая кольца. Имеется опасность получения травм, например, при зацеплении или

втягивании.

• Если это необходимо или предписано правилами, носите средства личной защиты! Соблюдайте

все указания, касающиеся безопасности, размещенные на машине!

• Поддерживайте все надписи на машине, касающиеся безопасности и уведомляющие об

опасности, в полностью читабельном состоянии.

• Без разрешения производителя и запрещается вносить изменения, а также производить

пристройки или перестройки машины, которые могут отрицательно повлиять на безопасность. Это

является действительным и для встраивания и установки предохранительного оборудования и

клапанов, а также сварки несущих конструкций.

• Запасные части должны соответствовать требованиями, установленным изготовителем. Это

всегда обеспечивается при использовании оригинальных запасных частей!

• Соблюдайте предписанные или упомянутые в руководстве сроки периодических проверок,

техобслуживания и инспекций!

• Для выполнения текущих ремонтов обязательно необходимо наличие соответствующего

оборудования.

• Ознакомьтесь с размещением огнетушителей и обращению с ними!

• Учитывайте особенности пожарной сигнализации и варианты борьбы с пожаром!

• В связанных с безопасностью изменениях машины или ее поведении в эксплуатации: сразу же

выключить установку и сообщить о неисправности ответственному лицу.

3.6 ЗАЩИТНЫЕ УСТРОЙСТВА НА МАШИНЕ  

Стационарная установка DSR-Selection 6-22_70 барабанного грохота оснащена различными 

предохранительными устройствами, позволяющими осуществлять безопасную эксплуатацию в 

соответствии с назначением.  

Ниже приведены примеры следующих защитных устройств:  

• Все покрытия, откидные дверцы техобслуживания, кожухи механически защищены от

несанкционированного или случайного открытия и могут быть открыты только с помощью

инструмента.

• Дверца техобслуживания на стороне выхода заблокирована замком с защелкой. Замок с

защелкой может быть открыт только с помощью накидного или торцевого гаечного ключа. Чтобы

заблокировать, нужно только закрыть и прижать дверь.

• Аварийные выключатели в нескольких местах установки для немедленного останова машины во

время эксплуатации.

982

982

Приложение Р1

130

mailto:ntc@ntc-company.com


3.7 МОДИФИКАЦИЯ МАШИНЫ  
В барабанном грохоте Барабанный грохот DSR-Selection 6-22_70 нельзя осуществлять никаких 

структурных модификаций, которые могут повлиять на работу и безопасность машины. Такие 

изменения в машине считаются не соответствующими правилам.  

Гарантийные претензии не могут предъявляться, если пользователь предпримет изменение, 

модификацию или переделку (что означает отклонение от спецификации продукта) без 

предварительного письменного согласия или точных инструкций ООО «НТЦ».  

Подробности описаны в руководящих гарантийных принципах ООО «НТЦ».  

3.8 ГАРАНТИЯ И ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  
Гарантия распространяется на период двенадцати (12) месяцев после ввода в эксплуатацию, или 

первые 1000 часов работы, в зависимости от того, что наступит раньше.  

Гарантия недействительна, если регулярное и своевременное обслуживание в соответствии с 

инструкцией по эксплуатации не соблюдалось. Условием является документально 

подтвержденная работа счетчика рабочих часов. 

983

983

Приложение Р1

131

mailto:ntc@ntc-company.com


4. ОБЗОР И ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

4.1 Заводская табличка  
Заводская табличка машины 

устанавливается на левой стороне 

передней рамы машины. Это табличка 

содержит следующую информацию:  

1 Данные производителя  

2 Тип машины  

3 Максимальный общий вес  

4 Звуковое давление Lp дБ  

  

5 Номер машины  

6 Год выпуска  

7 Номинальное напряжение / частота  

8 Номинальный ток 

 

Для всех технических вопросов и при заказе запасных частей с помощью этих данных можно 

однозначно идентифицировать машину.  

Номер машины выбит, кроме того, на раме машины под заводской табличкой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

984

984

Приложение Р1

132

mailto:ntc@ntc-company.com


4.2 КОНСТРУКТИВНЫЕ УЗЛЫ 

 

 

 
1                      2                      3                       4                      5                    6                  7 

 

 

 

Рис. 1: Конструктивные узлы, вид машины в направлении транспортировки, справа  
1 Механически регулируемый входной желоб  

2 Барабанный грохот  

3 Электрический двигатель для привода несущего колеса барабана (всего 2 штуки)  

4 В целях техобслуживания кожух несущего колеса барабана механически и электрически 

защищен (всего 4 предохранителя)  

5 Панель управления рядом с машиной  

6 Боковая стенка барабана, фиксированная  

7 Дверца несущего колеса барабана..  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

985

985

Приложение Р1

133

mailto:ntc@ntc-company.com


 
 

8                            9                                                                                              10 

 

Рис. 2: Конструктивные узлы, вид машины в направлении транспортировки, слева  
8 Разгрузочный желоб для грубых частиц  

9 Пружинный барабанный скребок  

10 Аварийный выключатель (в целом 4 на машине, один на панели управления)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

986

986

Приложение Р1

134

mailto:ntc@ntc-company.com


4.3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

4.3.1 ТРАНСПОРТНЫЕ ГАБАРИТЫ 

Длина – 6700 мм 

Ширина – 2500 мм 

Высота – 3000 мм 

Общий вес (прибл.) – 8000 кг 

4.3.2 ВХОДНОЙ ЖЕЛОБ 

Ширина подачи – 1530 мм 

Высота подачи (от опорной рамы машины, прибл.) – 1400 мм 

Глубина подачи – 420 мм 

4.3.3 БАРАБАННЫЙ ГРОХОТ 

Диаметр – 2200 мм 

Длина – 6000 мм 

Поверхность покрытия – 41,5 м2 

Поверхность грохочения – 38 м2 

Толщина материала – 6-12 мм 

Число оборотов – 1-20 мин-1 

Вес (прибл.) – 3200 кг 

Пропускная способность – 160-270 м3/ч 

Перфорация – Ø80 мм 

4.3.4 ПРИВОД БАРАБАННОГО ГРОХОТА 

Производитель редукторных двигателей/Модель – SEW/R87DV132M4/TH 

Количество двигателей – 2 шт. 

Номинальная мощность – 2х7.5 кВт 

Номинальное напряжение – 400 В/50 Гц 

Номинальный ток (защитное устройство) – 63 А 

Номинальное число оборотов на выходе редуктора – 75 мин-1 

4.3.5 ШУМОВАЯ ЭМИССИЯ 
Максимальный уровень звукового давления Lpмакс. - <85 дБ (А) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

987

987

Приложение Р1

135

mailto:ntc@ntc-company.com


4.4 ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ  

 

 
Рис. 3: Габаритный чертеж барабанного грохота (транспорт)  

Барабанный грохот DSR-Selection 6-22_70 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

988

988

Приложение Р1

136

mailto:ntc@ntc-company.com


Рис. 4: Габаритный чертеж барабанного грохота (установки) 

Барабанный грохот DSR-Selection 6-22_70 

989

989

Приложение Р1

137

mailto:ntc@ntc-company.com


4.5 ЭЛЕМЕНТЫ УПРАВЛЕНИЯ И ИНДИКАТОРЫ 

        1 

Рис. 5: Обзор элементов управления и индикаторов 
1 Панель управления "Управление машиной"  

4.5.1 ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ КОНСТРУКТИВНЫМИ УЗЛАМИ 

1                               2        3        4        5 

Рис. 6: Панель управления 

Элементы управления Описание и действие 

1 Главный выключатель С помощью главного выключателя на пульте управления 

включается/выключается электрический контур машины  

2 Замок-выключатель Замок-избирательный выключатель для режимов 

РУЧНОЙ/АВТО.  

Для работы механического грохота в автоматическом режиме, 

переключите замок-избирательный выключатель в положение 

"AUTO". Чтобы узнать подробности работы в автоматическом 

режиме, свяжитесь с местным производственным руководством.  

3 Аварийный выключатель Кнопочный аварийный выключатель  

Четыре другие кнопочные аварийные выключатели кнопки 

расположены на машине возле покрытия несущего колеса.  

4 Кнопка сброса Кнопочный переключатель сброса, который должен быть нажат 

до каждого нового старта после аварийной остановки и 

неисправностей преобразователя частоты.  

Управление 

конструктивными узлами 

С помощью модуля управления конструктивными узлами каждым 

узлом можно управлять отдельно в ручном режиме „HAND“.  

990

990

Приложение Р1

138

mailto:ntc@ntc-company.com


4.5.2 УПРАВЛЕНИЕ КОНСТРУКТИВНЫМИ УЗЛАМИ 

 

 
 

Рис. 7: Управление конструктивными узлами 

Переключатель  Описание  

 

Регулятор скорости для барабанного грохота  
Действует как в ручном так и в автоматическом 

режиме  
 

 

Кнопка запуска барабанного грохота.  

Использовать только в ручном режиме „HAND“  

 

Кнопка для остановки барабанного грохота.  

Использовать только в ручном режиме „HAND“  

 

Световой индикатор "зеленый"  
Загорается, когда барабанный грохот вращается (в 

ручном или автоматическом режиме).  

 

Световой индикатор "красный"  
Загорается при всех электрических неисправностях и 

после аварийного выключения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

991

991

Приложение Р1

139

mailto:ntc@ntc-company.com


5 ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

ВНИМАНИЕ! 

Опасность для жизни во время работы машины  

• Перед началом работы на месте эксплуатации ознакомиться с рабочей средой. К рабочей среде 

относятся, например, препятствия в рабочей зоне и зоне движения транспорта, а также несущая 

способность пола.  

• Принять меры для эксплуатации установки в безопасном и исправном состоянии.  

• Машина может эксплуатироваться только тогда, когда исправны все предохранительные 

приспособления и устройств, например, съемные защитные приспособления, устройства 

аварийного отключения, звукопоглотители и прочее.  

• Ежедневно проверять все защитные устройства и связанные с безопасной эксплуатацией 

оборудования.  

• Находиться в рабочей зоне машины разрешается только для наладочных работ.  

• Никогда нельзя влезать в работающую машину или залезать на неё.  

• Убедитесь, что в рабочей зоне машины и в зонах поворота транспортёра для тонких и крупных 

частиц нет посторонних лиц.  

Опасность для жизни при работающем и открытом приводе барабана  

• При работающем приводе барабана должны быть закрыты все четыре дверцы несущего колеса.  

• Выключить барабанный грохот перед открытием защитных дверок и предохранить его от 

непреднамеренного включения.  

Опасность для жизни из-за отсутствия предохранительных устройств  

• Ослабленные вследствие ремонтных работ или техобслуживания винтовые соединения следует 

всегда крепко завинчивать.  

• Если при наладке, ремонте или техническом обслуживании требуется демонтаж защитных 

устройств, то сразу же после завершения этих работ необходимо произвести их установку и 

проверку.  

Опасность для жизни из-за неподходящих подъемных средств  

• Для выполнения монтажных работ на высоте, превышающей рост человека, пользоваться 

предусмотренными для этой цели, соответствующими требованиям техники безопасности, 

вспомогательными средствами для подъема и рабочими площадками.  

• Не использовать части машины в качестве вспомогательных средств для подъема!  

• При проведении технического обслуживания на большей высоте используйте страховку!  

• Все ручки, ступеньки, перила, площадки, приставные лестницы содержать в чистоте (убирать 

грязь, снег и лед) и не использовать их для лазания!  

Опасность для жизни во время работы машины при недостаточном освещении  

• Следует обеспечить адекватное освещение в машине и на рабочем месте.  

Можно говорить о недостаточном освещении на машине (например, в сумерках), если не читаются 

предостережения или надписи на элементах обслуживания.  

• Вводить машину в эксплуатацию или работать на ней можно только при достаточном 

освещении.  

 

 

 

 

 

 

 

 

992

992

Приложение Р1

140

mailto:ntc@ntc-company.com


5.1 ПЕРЕД ПЕРВЫМ ВВОДОМ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ   
При поставке машины и перед первым вводом в эксплуатацию:  

• Проверить правильность и комплектацию в соответствии с накладной.  

• Записать и немедленно сообщить о возможных транспортировочных повреждениях.  

5.2 ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ  
Перед ежедневным вводом в эксплуатацию или вводом в эксплуатацию после ремонта должны 

быть выполнены важные проверки и сервисные работы.  

Они подробно описаны в главе "Уход и техническое обслуживание". Для обеспечения 

длительного срока службы грохота всегда обращайте внимание на тщательное выполнение этих 

работ.  

• Электрическое оборудование/Управление  

Проверить функции аварийного отключения  

• Барабанный грохот  

Прочистить внутри барабанный грохот и лоток-накопитель (мульду), удалить посторонние 

частицы на боковых стенках барабана. При этом следует использовать шлем, перчатки и защитные 

очки.  

• Несущие барабанные колеса и осевые колеса  

Несущие колеса проверить на наличие износа или повреждений и при необходимости заменить.  

• Смазка  

Убедитесь, что смазка механического грохота была выполнена согласно плану техобслуживания.  

• Скребок  

Проверить скребок на наличие грязи и износа. Удалить прилипший материал. Воспользуйтесь 

защитными перчатками! 

ВНИМАНИЕ! 

            Опасность для жизни во время техобслуживания, очистки и ремонтов на работающей 

и незаблокированной машине!  
• Мониторинг и обслуживание осуществляется только при выключенном и защищенном от 

несанкционированного повторного включения барабанном грохоте.  

• Демонтированные устройства обеспечения безопасности должны сразу же монтироваться после 

проведения работ техобслуживания и проверок, все дверцы и заслонки для техобслуживания 

должны быть закрыты.  
 

5.2.1 ТРЕБОВАНИЯ К МЕСТУ УСТАНОВКИ 

ВНИМАНИЕ! 

Опасность для жизни при установке машины на рыхлом грунте  
Если машина ставится на рыхлую поверхность, она может завалиться.  

• Перед установкой машины убедитесь, что почва имеет достаточную несущую способность.  

Это особенно относится к наваленным и не закрепленным поверхностям, например, свалкам или 

оборудованию компостирования.  

• Убедитесь, что в непосредственной близости от машины нет посторонних предметов и что все 

секции машины свободно доступны в любое время.  

• Для постоянной стационарной установки машины следует обеспечить достаточно прочный 

фундамент.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

993

993

Приложение Р1

141

mailto:ntc@ntc-company.com


5.2.1 СВОБОДНОЕ ПРОСТРАНСТВО ВОКРУГ МАШИНЫ 

ВНИМАНИЕ! 

            Опасность для жизни при работе на действующем барабанном грохоте  
• Размешается производить чистку, осмотр, смазку и регулировку машины только тогда, когда она 

выключена.  

• Выключенную машину заблокировать от случайного включения.  

• Не допускайте таких методов работы, которые ставят под сомнение безопасность!  

• Не допускайте таких способов работы, которые могут негативно отразиться на стабильности 

машины.  

 

[Рис.8] показывает, что грохоченный продукт должен время от времени убираться из-под машины 

во время работы, когда насыпанная горка слишком близко подступает к барабанному грохоту.  

Слишком большие насыпные горки под барабанным грохотом могут привести к завалам или 

сбоям в грохочении.  

Расстояние между грохоченным продуктом и нижней стороной машины не должно быть меньше 

300 мм, чтобы избежать риска закупорки или сбоя работы. 

 
Рис. 8: Пространство под барабанным грохотом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

994

994

Приложение Р1

142

mailto:ntc@ntc-company.com


5.2.3 ЗОНА БЕЗОПАСНОСТИ 

Для работы машины следует соблюдать достаточную зону безопасности. Зона безопасности 

представлена заштрихованной на следующем рисунке и должна быть, как правило, не меньше 3 

метров, если местные правила не требуют большей зоны безопасности. В заштрихованной области 

во время работы машины никто не должен находиться! За исключением обслуживающего 

персонала (водителя тягача). 

 
Рис. 9: Зона безопасности машины 
 

5.3 ВВОД В ЭКСПЛУАТАЦИЮ  

5.3.1 ОБЗОР ОСНОВНЫХ РАБОТ 

Для запуска машины, необходимо выполнить следующие шаги:  

1. Включить главный выключатель.  

2. Поверните замок-выключатель в положение "Auto" (автоматический режим)  

3. Машина готова к эксплуатации 

ВНИМАНИЕ! 

             Не выключайте машину в загруженном состоянии.  
Барабанный грохот перед выключением машины должен работать до полного опорожнения, 

чтобы избежать повреждения оборудования.  

При уходе следует выключать машину главным выключателем.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

995

995

Приложение Р1

143

mailto:ntc@ntc-company.com


6 ЭКСПЛУАТАЦИЯ 

ВНИМАНИЕ! 

Опасно для жизни при несоблюдении дистанции безопасности в эксплуатации  
• При работе машины следует соблюдать достаточную зону безопасности. Зона безопасности 

должна быть, как правило, не меньше 3 метров, если местные правила не требуют большей зоны 

безопасности.  

• В этой зоне безопасности не должны находиться люди при работе машины. Исключением 

является обслуживающий персонал в зоне панели управления (например, водитель тягача).  

Опасность для жизни при запуске машины  
• Перед включением машины убедитесь, что работающая машина не способна никому причинить 

вреда.  

• При этом следует также проверить, не находятся ли посторонние лица или дети в машине или 

под машиной.  

• Запускать машину и управлять ею можно только с панели управления.  

• Следует в соответствии с инструкцией по эксплуатации соблюдать порядок процессов 

включения и выключения и следить за контрольной индикацией.  

• Машина не должна включаться без надлежащего освещения.  

Опасность для жизни во время работы машины  
• Перед началом работы на месте эксплуатации ознакомиться с рабочей средой. К рабочей среде 

относятся, например, препятствия в рабочей зоне и зоне движения транспорта, а также несущая 

способность пола.  

• Обеспечить защиту рабочего места от общедоступной зоны движения.  

• Принять меры для эксплуатации установки в безопасном и исправном состоянии.  

• Машина может эксплуатироваться только тогда, когда имеются и исправны все 

предохранительные приспособления и устройства, например, съемные защитные приспособления, 

устройства аварийного отключения, звукопоглотители и прочее.  

• Ежедневно проверять все защитные устройства и связанные с обеспечением безопасности 

оборудование.  

• Вступать в рабочую зону машины разрешается только для наладочных работ.  

• Никогда нельзя влезать в работающую машину или залезать на неё.  

• Убедитесь, что в рабочей зоне машины и в зонах поворота транспортёра для тонких и крупных 

частиц нет посторонних лиц. 

  Опасность для жизни во время работы машины при недостаточном освещении  
• Следует обеспечить достаточную освещенность в машине и на рабочем месте.  

Можно говорить о недостаточном освещении на машине (например, в сумерках), если не читаются 

предостережения или надписи на элементах обслуживания.  

• Вводить машину в эксплуатацию или работать на ней можно только при достаточном 

освещении.  

Опасность для жизни из-за выпадающих и выбрасываемых предметов в зоне бункера 

подачи и транспортерных лент.  
• Следует следить за тем, чтобы во время эксплуатации в опасной зоне не находились люди.  

 

Опасность защемления из-за вращающихся барабанного грохота и несущих колес  

На выходе из барабанного грохота к транспортеру крупных частиц имеется опасность 

защемления между вращающимся грохотом и его неподвижным корпусом.  
• Машина должна работать только с закрытыми боковыми стенками барабана.  

• Барабанный грохот должен запускаться только с закрытыми дверцами несущего колеса.  

• Не вкладывайте и не прикладывайте руки к вращающемуся барабанному грохоту!  

• Следует избегать опасной зоны.  

Опасность для жизни из-за подвижных компонентов при отключении машины   
• Следует обеспечить достаточную освещенность в машине и на рабочем месте.  

• Следует ждать достаточное время, чтобы все компоненты остановились.  

 

 

6.1 ВКЛЮЧЕНИЕ МАШИНЫ 

996

996

Приложение Р1

144

mailto:ntc@ntc-company.com


6.1.1 ЗАПУСК МАШИНЫ В АВТОМАТИЧЕСКОМ РЕЖИМЕ 

 

 
 

1                     2                             3          4 

Рис. 10: Панель управления машины 
 

1. Включить машину с помощью главного выключателя [1] на панели управления (из положения 

„0“ в положение „1“).  

2. Убедитесь, что аварийный выключатель [2] разблокирован.  

3. Чтобы разблокировать цепь аварийной остановки, нужно нажать кнопку сброса [3].  

4. Ключ замка-выключателя [4] повернуть по часовой стрелке из положения "0" в положение 

"Авто".  

5. Машина готова для автоматической работы. Сигнал пуска производится оператором с 

центральной системой управления. 

 

6.1.2 ОПТИМИЗАЦИЯ В ЭКСПЛУАТАЦИИ 
Машина имеет возможность настройки параметров для различных свойств отсеиваемого 

материала, например, влажности, удельного веса, вязкости.  

Это делается с помощью описанной ниже оптимизации в процессе работы. 

 

6.2 УСТАНОВКА СКОРОСТИ БАРАБАННОГО ГРОХОТА 

Устанавливаемая скорость вращения барабанного грохота в сильной степени зависит от состава 

разделяемого материала. Только с помощью грохочения можно отрегулировать скорость в 

зависимости от состава материала. 

ПРИМЕЧАНИЕ 

• Отгрохачиваемый материал должен катиться, а не скользить в барабанном грохоте.  

 

 
Рис. 11: Поворотный регулятор на панели управления для установки скорости барабанного 

грохота 

 

1. Установите желаемую скорость барабанного грохота с помощью поворотного регулятора.  

Положение "0": Скорость барабанного грохота минимальна.  

Положение "10": Скорость барабанного грохота максимальна.  

 

 

997

997

Приложение Р1

145

mailto:ntc@ntc-company.com


6.3 ВЫКЛЮЧЕНИЕ МАШИНЫ 

6.3.1 АВТОМАТИЧЕСКОЕ ОТКЛЮЧЕНИЕ ФУНКЦИЙ МАШИНЫ 
Машина находится в автоматическом режиме работы „AUTO“. 
 

 
Рис. 12: Панель управления с мониторингом двигателя и устройствами управления машиной 

 

1. Опорожнить барабанный грохот. Следует дождаться, чтобы материал больше не 

подавался и из барабана не выходит отгрохоченный материал.  

2. Замок-выключатель „Hand/0/Automatik“ (Ручной / 0 / Авто) повернуть налево в среднее 

положение "0".  

3. Главный переключатель перевести из положения "1" в положение "0".  

6.4 РУЧНОЙ РЕЖИМ РАБОТЫ «HAND» 

6.4.1 Запуск отдельных рабочих функций  
Если переключатель предварительного выбора для режима работы [Рис.14, 1] переключен в положение 

„HAND“, то следующие эксплуатационные функции для регулировки или контроля функционирования 

после ремонта могут быть запущены по отдельности вручную: 

 6.4.2 Запуск барабанного грохота  

[1]  

 

[2]  

 

 

 

 

 

 

 

Запуск барабанного 

грохота вручную  

 

[3]  

 

 

 

 

 

 

Остановка 

барабанного грохота 

вручную  

 

Рис. 13: Панель управления с мониторингом двигателя и устройствами управления машиной 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

998

998

Приложение Р1

146

mailto:ntc@ntc-company.com


7. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И УХОД 

ВНИМАНИЕ 

Опасность поражения электрическим током  

Опасность для жизни из-за электрических компонентов машины  
• Работы на электрическом оборудовании установки должны выполняться только 

квалифицированным электриком в соответствии с электротехническими правилами.  

• Перед осмотром, техобслуживанием и ремонтными работами на двигателе отключить систему от 

электросети, отсоединив минусовую клемму аккумулятора.  

• Необходимо регулярно проверять электрооборудование машины.  

• Следующие недостатки должны быть устранены немедленно:  

– Ослабленные соединения  

– Расплющенные кабели  

– Оплавленные кабели  

• Никогда не отключать клеммы аккумулятора при работающем двигателе!  

Опасность для жизни из-за неподходящих подъемных средств  

• Отдельные детали и более крупные узлы при замене следует тщательно закреплять на подъемных 

устройствах так, чтобы они не представляли опасности.  

• Используйте только пригодные и технически исправные подъемные и грузозахватные средства с 

достаточной грузоподъемностью!  

• Опускание и выравнивание откидных бункерных насадок должно быть сделано только с помощью 

соответствующего и утвержденного подъемного оборудования и захватных приспособлений.  

• Для вынимания и установки барабанного грохота следует использовать только подходящие 

Используйте только подходящие и утвержденные для его веса захватные приспособления.  

• Стропы должны быть пригодными для поднятия нагрузки по крайней мере 40 000 Н (4 т) с 

расстоянием подвеса 1 200 мм.  

• Не находиться и не работать под висящим грузом!  

• Строповку грузов и подачу команд крановщикам поручать только специалистам! Дающий 

указания должен находится в поле зрения крановщика и иметь возможность давать ему устные 

указания.  

Опасность для жизни из-за неподходящих подъемных средств  
• Для выполнения монтажных работ на высоте, превышающей рост человека, 

пользоваться предусмотренными для этой цели либо прочими, 

соответствующими требованиям техники безопасности, вспомогательными 

средствами для подъема и рабочими площадками.  

• Не использовать части машины в качестве вспомогательных средств для 

подъема!  

• При проведении технического обслуживания на большей высоте используйте 

страховку!  

• Все ручки, ступеньки, перила, площадки, приставные лестницы содержать в 

чистоте (убирать грязь, снег и лед) и не использовать их для лазания!  

Опасность для жизни при работе на действующем барабанном грохоте Барабанный грохот  
• Размешается производить чистку, осмотр, смазку и регулировку машины только тогда, когда она 

выключена.  

• Выключенную машину заблокировать от случайного включения.  

• Не допускайте таких методов работы, которые ставят под сомнение безопасность!  

• Не допускайте таких способов работы, которые могут негативно отразиться на стабильности 

машины.  

Опасность для жизни во время техобслуживания, очистки и ремонтов на работающей и 

незаблокированной машине!  
• Работы по техобслуживанию могут производиться только обученным производителем или 

дистрибьютором персоналом.  

• Соблюдайте местные правила техники безопасности и предотвращения несчастных случаев 

также и при работах по очистке и уходу.  

• Если необходимо, широко оградите зону проведения технического ухода!  

• Техобслуживание и ремонтные работы следует выполнить только тогда, когда машина 

999

999

Приложение Р1

147

mailto:ntc@ntc-company.com


установлена на ровную и устойчивую поверхность и защищена от скатывания.  

• Машина должна быть полностью отключена и защищена от неожиданного запуска. Для этого 

следует удалить ключ зажигания и закрыть панель управления. Повесить предупредительную 

табличку.  

• При выполнении всех работ по уходу, проверок или наладочных работ при выключенной 

машине следует разместить на панели управления следующие предупреждения:  

 «МАШИНУ НЕ ВКЛЮЧАТЬ ИДУТ РАБОТЫ ПО ТЕХОБСЛУЖИВАНИЮ» 

С указанием, кто выключил машину, потому что только этот человек может опять ввести ее в 

эксплуатацию. 

Возможность повреждения машины и её компонентов из-за неправильной чистки  
• Не используйте агрессивные чистящие средства! Используйте безворсовые тряпки.  

• Перед чисткой машины струей воды или пара (высоконапорный очиститель) или другими 

чистящими средствами следует закрыть или заклеить все отверстия, куда по соображениям 

техники безопасности или эксплуатации не должны попадать вода, пар или чистящие средства. 

Особо опасно проникновение этих средств в электрические узлы и распредшкафы.  

• Следует избегать прямых струй на распределительные устройства, подшипники качения, 

уплотнения, наклейки предупреждений и прочего, Если очистка производится с помощью 

очистителя высокого давления.  

• После чистки следует опять полностью удалить покрытия или заклеивающие предохранительные 

плёнки.   

Примечания 

Перед проведением работ по техобслуживанию и уходу руководствуйтесь инструкцией по 

эксплуатации  
• При всех работах, касающихся эксплуатации, производственного приспосабливания, 

переоборудования или наладки машины и ее защитных приспособлений, а также инспекции, 

техобслуживания и ремонтов, следует соблюдать порядок включения и выключения установки в 

соответствии с инструкцией по эксплуатации и указаниями по техобслуживанию!  

Работы по техобслуживанию и уходу должны выполняться только квалифицированным 

персоналом  
• Выполняйте предписанные в инструкции по эксплуатации настроечные, контрольные и 

обслуживающие работы с соблюдением указанных сроков и данных по замене деталей и узлов!  

• Техобслуживание и сервисные работы должны выполняться только с помощью подходящих 

инструментов в достаточном количестве.  

• Всегда нужно открывать откидную дверцу техобслуживания, чтобы иметь достаточное 

освещение в отсеке двигателя.  

• Проинформируйте обслуживающий персонал перед началом технического обслуживания или 

специальных работ. Назначить ответственного!  

7.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

Чтобы обеспечить долгий срок службы машины, следует проводить некоторые регулярные работы 

по техобслуживанию и уходу. Мы рекомендуем вам заключить договор на техобслуживание 

машины для повышения производственной безопасности и эксплуатационной готовности.  

• Всегда нужно следить за проведением этих работ по техобслуживанию и уходу через 

определенные промежутки времени и поручать проведение этих работ опытным специалистам.  

• Всегда используйте оригинальные запасные и быстроизнашиваемые части, потому что только 

они обеспечивают эксплуатационную готовность машины!  

• При проведение всех работ по техобслуживанию и уходу обращайте внимание на указания по 

технике безопасности в главе "Техника безопасности", а в начале этой главы. 

 

 

 

 

 

 

1000

1000

Приложение Р1

148

mailto:ntc@ntc-company.com


7.2 ГРАФИК ТЕХОБСЛУЖИВАНИЯ 

№ 

п/п 

Интервалы технического обслуживания после 

определенного количества часов эксплуатации или 

интервалов времени 
 

еж
ед

н
ев

н
о

 
д

о
 

в
в

о
д

а
 

в
 

эк
сп

л
у

а
т
а

ц
и

ю
 

п
о

сл
е 

п
е
р

в
ы

х
 5

0
 ч

а
со

в
 

ч
е
р

ез
 к

а
ж

д
ы

е 
5

0
 ч

а
со

в
 

ч
е
р

ез
 к

а
ж

д
ы

е 
5

0
0

 ч
а

со
в
 

1. Двигатель-редуктор 

1.1 См. Инструкцию по эксплуатации производителя редукторных 

двигателей SEW  
    

1.2 Чистка сетки забора охлаждающего воздуха электродвигателей  V    

1.3 Проверить уровень масла (смотровое стекло)    V  

2. Электрическое оборудование / Управление  

2.1 Проверка на прочность предохранителей в случае повреждения      

2.2 Проверить функции аварийного отключения  V    

2.3 Проверить кабельное хозяйство на повреждения, если необходимо 

заменить  
   V 

3. Барабанный грохот, несущие колеса барабана, барабанный скребок и мульда  

3.1 Очистить барабанную мульду и боковые стенки, удалить 

прилипшие посторонние частицы  
V    

3.2 Несущие колеса проверить на наличие износа или повреждений и 

при необходимости заменить 
  V  

3.3 Осевые (опорные) колеса проверить на наличие износа или 

повреждений и при необходимости заменить 
  V  

3.4 Проверка чистоты и состояния щеточного приспособления со 

скребком  
  V  

4. Механика  

4.1 Подтянуть все резьбовые соединения   V  V 

5. Система смазки  

5.1 Смазать подшипники качения несущих колес, осевых колес и 

подшипники транспортера  
  V  

5.2 Смазать подшипники щетки (опционально, если имеется)    V  

5.3 Смазка всех движущихся частей    V  

5.4 Проверить смазочные линии, при необходимости заменить   V  

5.5 Проверка  BG  каждые 12 месяцев 

6. Шкаф управления  

6.1 Очистить фильтры в шкафу управления    V  

6.2 Заменить фильтры в шкафу управления     V 

Примечание 

При сильных загрязнениях указанные интервалы техобслуживания должны быть сокращены.  
 

7.3 ДВЕРИ И ЗАСЛОНКИ ДЛЯ ТЕХОБСЛУЖИВАНИЯ 

Работы по очистке и техобслуживанию должны осуществляться также и внутри машины. 

Каждое несущее колесо барабана закрыто дверью техобслуживания. Отвинтив предохранительные 

винты, можно эти двери открыть с целью проведения техобслуживания и ремонта. 

Предостережение: 

Все четыре двери техобслуживания несущих колес барабана следует крепко 

закрыть по окончании работ по техобслуживанию и ремонта.  

Эксплуатация барабанного грохота с открытыми или незаблокированными 

дверьми техобслуживания запрещена.  

 

 

 

1001

1001

Приложение Р1

149

mailto:ntc@ntc-company.com


7.4 Чистка 
Машина должна регулярно и тщательно очищаться. При использовании в очень тяжелых или 

пыльных условиях интервалы чистки должны быть скорректированы в соответствии с 

загрязнениями.  

Такие материалы, как биокомпост, органические отходы, шлак и подобные вещества разъедают 

краску машины. Для предотвращения повреждений от коррозии прилипшие и накопившиеся 

продукты должны быть удалены сразу же после завершения работы машины.  

После открытия дверей и заслонок техобслуживания можно производить чистку и внутри 

машины. Информация о месте и открытии этих дверей и заслонок в пункте "Двери и заслонки для 

техобслуживания". 

7.4.1 План очистки 

№ 

п/п 

Интервалы технического обслуживания 

после определенного количества часов 

эксплуатации (h) или интервалов времени  

 

Е
ж

ед
н

ев
н

о
 

д
о

 
в

в
о
д

а
 

в
 

эк
л

у
а

т
а

ц
и

ю
 

П
о

сл
е 

п
ер

в
ы

х
 5

0
 ч

а
со

в
 

Ч
ер

ез
 к

а
ж

д
ы

е 
5

0
 ч

а
со

в
 

Ч
ер

ез
 

к
а
ж

д
ы

е 
5

0
0
 

ч
а

со
в

 

Ч
ер

ез
 

к
а
ж

д
ы

е 
1

0
0

0
 

ч
а

со
в

  

К
а

ж
д

ы
е 

1
2

 м
ес

я
ц

ев
 

 Двери и заслонки для техобслуживания  

 Дверь двигателя, впереди (в пыльных условиях 

прочищать снаружи несколько раз в день)  

V      

 Очистка под бункерным конвейером  V      

 Барабанный грохот  

 Очистить барабанную мульду и боковые стенки, 

удалить прилипшие посторонние частицы  

V      

 Удалить прилипший материал в барабанном 

грохоте  

V      

 Барабанный скребок  

 Очистить очистительные планки барабана  V      

 Шкаф управления  

 Очистить фильтры    V    

 Заменить фильтры    V   

7.5 Техническое обслуживание - барабанный грохот 

7.5.1 Трансмиссионное масло для барабанного привода 

Приводные двигатели барабана находятся слева и справа рядом с входным желобом на торцевой 

стороне машины. См. также раздел "Двери и заслонки для техобслуживания"  

Проверка и замена трансмиссионного масла производится соответственно графику 

техобслуживания.  

Смотрите также инструкцию по эксплуатации завода-изготовителя. 

7.5.2 Проверить скребки на внешнем кольце барабана 

Чистота скребка должна проверяться ежедневно, поскольку приставшая грязь может, кроме 

прочего, помешать действию системного заземления. 

Опасность из-за электростатического заряда.  
Отсутствие заземления может привести к короткому замыканию или 

поражению электрическим током. Имеется опасность взрыва.  

Следует обеспечить надежное заземление через скребок на внешнее кольцо 

барабана.  

7.5.3 Проверка несущих колес барабанного грохота 

1. Проверьте четыре несущих колеса барабанного грохота на износ и повреждения.  

Покрытие несущих колес должно быть неповрежденными и не иметь трещин по краям. 

2. Следует заменять несущие колеса с диаметром менее 490 мм или со стёршимися местами. 

1002

1002

Приложение Р1

150

mailto:ntc@ntc-company.com


7.5.4 Проверка осевых колес барабанного грохота 

1. Проверить два осевых колеса барабанного грохота на износ и повреждения. 

Одно осевое рабочее колесо расположено в передней части привода барабанного грохота, второе - 

в задней части, у выпуска, рядом с барабанным скребком. 

Покрытие осевых колес должно быть неповрежденными и не иметь трещин по краям. 

2. Осевые колеса с диаметром менее 140 мм должны заменяться. 

7.6 Техобслуживание - Барабанный скребок 

7.6.1 Чистка барабанного скребка 

Узел "Барабанный скребок" установлен на верхней стороне барабанного грохота на раме машины. 

Барабанный скребок делится на пять сегментов, которые могут двигаться независимо друг от 

друга по барабанному грохоту в точках подвеса. 

Для чистки барабанного скребка сегменты по-отдельности могут быть откинуты в вертикальное 

положение, чтобы очистить пластиковые планки скребка и, в случае необходимости, заменить. 

Затем сегменты скребка опять поворачиваются в рабочее положение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1003

1003

Приложение Р1

151

mailto:ntc@ntc-company.com


8 Устранение неисправностей 

8.1 Таблица неисправностей 

Неисправность Причина  Способ устранения 

Неровное движение 

барабана  
 

Неисправно несущее колесо 

барабана  

Заменить несущее колесо 

барабана  

Неровное движение барабана  Подшипниковый узел в 

несущем колесе барабана 

неисправен  

Заменить подшипник качения 

в опорном узле  

Барабан движется вбок 

 

Осевое (опорное) колесо 

неправильно отрегулировано 

или неисправно  

- Отрегулировать осевое 

колесо  

- Заменить осевое колесо  

Шумы в осевых колесах  Подшипниковый узел в осевом 

колесе неисправен  

Заменить подшипник качения 

в осевом колесе  

Неровное движение барабана  Повреждено рабочее колесо на 

барабанном грохоте  

Обратитесь в службу сервиса  

 

Барабанный грохот движется 

по оси не в правильном 

положении    

Барабанный грохот проходит 

слишком далеко вперед или 

назад  

Отрегулировать заново осевые 

колеса барабанного грохота  

Барабанный грохот не 

действует или не может быть 

запущен  

Застрявшее инородное тело. 

Сломана кулачковая муфта 

между редукторным 

двигателем и несущим колесом 

барабана  

Удалить посторонние 

предметы в барабанном 

грохоте и вокруг него. 

Заменить эластомерную звезду 

в кулачковой муфте  

Редукторные двигатели  Обратитесь к документации 

производителя  

 

Температура свыше 

положенной  

Автоматическое отключение 

установки  

Обратитесь в службу сервиса  

Барабанный грохот не работает 

с должной мощностью 

Колебания скорости или 

низкое число оборотов  

Обратитесь в службу сервиса  

 

Барабанный скребок  • Ошибка регулировки  

• Барабанный скребок 

износился  

• Скребок загрязнен  

• Проверить настройку  

• Заменить скребок  

• Очистить скребок и 

оптимизировать настройку  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1004

1004

Приложение Р1

152

mailto:ntc@ntc-company.com


9 Замена компонентов 

ВНИМАНИЕ! 

Опасность взрыва и пожара при проведении сварных работ, работ с открытым пламенем и 

шлифовальных работ  
• Работы по сварке, резке и шлифовке на машине можно проводить только в случае наличия 

чёткого разрешения со стороны производителя.  

• Перед началом сварки, резки или шлифовки очистить машину и окружающее пространство от 

пыли и горючих материалов и обеспечить достаточную вентиляцию.  

• Сварочные работы на резервуарах для топлива и гидравлического масла запрещены.  

Опасность поражения электрическим током  

Опасность для жизни из-за электрических компонентов машины  
• Работы на электрическом оборудовании установки должны выполняться только 

квалифицированным электриком в соответствии с электротехническими правилами.  

• Перед осмотром, техобслуживанием и ремонтными работами на двигателе отключить систему от 

электросети, отсоединив минусовую клемму аккумулятора.  

• Необходимо регулярно проверять электрооборудование машины.  

• Следующие недостатки должны быть устранены немедленно:  

– Ослабленные соединения  

– Расплющенные кабели  

– Оплавленные кабели  

• Никогда не отключать клеммы аккумулятора при работающем двигателе!  

Опасность для жизни при работающем и открытом приводе 

барабана  
• При работающем приводе барабана защитной цепи никто не должен 

приближаться к машине на расстояние захвата.  

Опасность для жизни из-за неподходящих подъемных средств  
• Отдельные детали и более крупные узлы при замене следует тщательно закреплять на подъемных 

устройствах так, чтобы они не представляли опасности.  

• Используйте только пригодные и технически исправные подъемные и грузозахватные средства с 

достаточной грузоподъемностью!  

• Опускание и выравнивание откидных бункерных насадок должно быть сделано только с 

помощью соответствующего и утвержденного подъемного оборудования и захватных 

приспособлений.  

• Для вынимания и установки барабанного грохота следует использовать только подходящие 

Используйте только подходящие и утвержденные для его веса захватные приспособления.  

• Стропы должны быть пригодными для поднятия нагрузки по крайней мере 40 000 Н (4 т) с 

расстоянием подвеса 1 200 мм.  

• Не находиться и не работать под висящим грузом!  

• Строповку грузов и подачу команд крановщикам поручать только специалистам! Дающий 

указания должен находится в поле зрения крановщика и иметь возможность давать ему устные 

указания.  

Опасность для жизни из-за неподходящих подъемных средств  
• Для выполнения монтажных работ на высоте, превышающей рост человека, 

пользоваться предусмотренными для этой цели либо прочими, 

соответствующими требованиям техники безопасности, вспомогательными 

средствами для подъема и рабочими площадками.  

• Не использовать части машины в качестве вспомогательных средств для 

подъема!  

• При проведении технического обслуживания на большей высоте используйте 

страховку!  

• Все ручки, ступеньки, перила, площадки, приставные лестницы содержать в 

чистоте (убирать грязь, снег и лед) и не использовать их для лазания!  

1005

1005

Приложение Р1

153

mailto:ntc@ntc-company.com


Опасность для жизни при работе на действующем барабанном грохоте 

Барабанный грохот  
• Размешается производить чистку, осмотр, смазку и регулировку машины только 

тогда, когда она выключена.  

• Выключенную машину заблокировать от случайного включения.  

• Не допускайте таких методов работы, которые ставят под сомнение 

безопасность!  

• Не допускайте таких способов работы, которые могут негативно отразиться на 

стабильности машины.  

Опасность для жизни во время техобслуживания, очистки и ремонтов на 

работающей и незаблокированной машине!  
• Работы по техобслуживанию могут производиться только обученным 

производителем или дистрибьютором персоналом.  

• Соблюдайте местные правила техники безопасности и предотвращения 

несчастных случаев также и при работах по очистке и уходу.  

• Если необходимо, широко оградите зону проведения технического ухода!  

• Техобслуживание и ремонтные работы следует выполнить только тогда, когда 

машина установлена на ровную и устойчивую поверхность и защищена от 

скатывания.  

• Машина должна быть полностью отключена и защищена от неожиданного 

запуска. Для этого следует удалить ключ зажигания и закрыть панель 

управления. Повесить предупредительную табличку.  

• При выполнении всех работ по уходу, проверок или наладочных работ при 

выключенной машине следует разместить на панели управления следующие 

таблички:  

«МАШИНУ НЕ ВКЛЮЧАТЬ ИДУТ РАБОТЫ ПО ТЕХОБСЛУЖИВАНИЮ» 

С указанием, кто выключил машину, потому что только этот человек может опять ввести ее в 

эксплуатацию. 

Повреждение электрических и электронных компонентов при 

сварочных работах  
• Перед проведением сварочных работ на машине должен быть отключено 

питание для запуска двигателя и контроллер двигателя.  

Примечание: 

Подготовьте рабочее место перед сваркой, работой с открытым пламенем или 

шлифовальными работами  
• Сварочные работы на несущих элементах машины допускается производить только с разрешения 

и одобрения производителя.  

• При сварке удалить все электрические провода, все гидравлические линии или гидравлические 

шланги в области сварки.  

• Обеспечить хорошее заземление в непосредственной близости.  

• Легковоспламеняющиеся предметы, например, пластиковые, транспортеры и прочее, закрыть 

негорючими материалами или удалить их.  

9.1 Замена барабанного грохота 

Для замены барабанного грохота необходимы следующие меры:  

1. Полностью опорожнить машину и конвейерные ленты до тех пор, пока в машине или на 

конвейерных лентах не будет больше материала.  

2. Выключить машину и обезопасить её от случайного и несанкционированного запуска. 

3. Входной желоб с помощью резьбовых штоков (установить по две штуки слева и справа) 

вытащить настолько из барабанного грохота, чтобы при его демонтаже не могло быть повреждено 

оборудование.  

4. Снять раму барабанного скребка.  

5. Снять скребок с рабочего колеса барабана.  

6. Снять передние стенки барабана.  

7. Вынуть барабанный грохот с помощью подходящего подъемного приспособления (> 40 000N / 4 

т) из машины.  

1006

1006

Приложение Р1

154

mailto:ntc@ntc-company.com


8. Вынутый барабан положить в подходящее место вне машины и предохранить его от 

скатывания.  

9. Новый барабан с помощью подходящих подъемных средств (например, крана) поднять и 

установить в машине. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1007

1007

Приложение Р1

155

mailto:ntc@ntc-company.com


10. Гарантии изготовителя  

Изготовитель гарантирует успешную работу грохота при соблюдении потребителем 

условий эксплуатации, транспортирования и хранения. Гарантийный срок устанавливается в 

течение 12 месяцев со дня пуска оборудования в эксплуатацию, но не более 18 месяцев с даты 

отгрузки.  

Гарантия не распространяется на быстроизнашивающиеся и запасные части; не относится 

к естественному износу, а также ущербу, возникшему вследствие неправильного или небрежного 

обслуживания или чрезмерной нагрузки; применения грохота не по назначению; недостаточного 

или неправильного монтажа и пуска грохота в эксплуатацию неквалифицированным персоналом 

Покупателя 

 

11. Данные изготовителя  

Порядковый номер: 000011 

Дата изготовления: «03» октября 2017 г.  

 

12. Свидетельство о приёмке  

Грохот барабанного типа изготовлен в соответствии требованиям государственных стандартов и 

технической документации к нему, признан годным к эксплуатации.  

 

 

___________________________ (____________________) 

 

 

«___»__________________ 2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1008

1008

Приложение Р1

156

mailto:ntc@ntc-company.com


13. Приложения: 

 

I. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ 

Грохот барабанного типа DSR-Selection 6-22_70 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Кол-во, 

шт. 

Производитель,  

торговая марка 

1 Дверца несущего узла 2 ООО «НТЦ» 

2 Дверца приводящего узла 2 ООО «НТЦ» 

3 Несущее колесо барабанного грохота 

171 А/500/100 Н7 4 

RÄDER-UND 

ROLLENFABRIK 

GMBH&CO.KG 

4 Вал несущего колеса 2 ООО «НТЦ» 

5 Вал приводящего колеса 2 ООО «НТЦ» 

6 Опорный подшипниковый узел 

UCP212D1 X AS3S5 
8 

NSK Ltd. 

7 Колесо стабилизирующие 

178/150/050/5/20 2 

RÄDER-UND 

ROLLENFABRIK 

GMBH&CO.KG 

8 Шпонка для валов 6 ООО «НТЦ» 

9 Фронтон 2 ООО «НТЦ» 

10 Держатель скребка барабана 1 ООО «НТЦ» 

11 Сегмент барабанного скребка 5 ООО «НТЦ» 

12 Очистительная планка 

полипропиленовая 
5 

ООО «НТЦ» 

13 Нажимная планка скребка 5 ООО «НТЦ» 

14 Палец цилиндра скребка 10 ООО «НТЦ» 

15 Шкаф управления в комплекте 1 ООО «ПроектМонтажНаладка» 

16 Двигатель с редуктором 7,5 кВт 2 SEW-EURODRIVE 

17 Ступица (муфта) 55GG 60H7 2 ROTEX  

18 Ступица (муфта) 55GG 50H7 2 ROTEX 

19 Зубчатый венец 55 64 Sh-D=T-PUR= 2 ROTEX 

 

 

1009

1009

Приложение Р1

157

mailto:ntc@ntc-company.com


��

��������	
�������


����� ��������� �!��"�#� $%%%��&'(�

)�*+,-.,�/����0�1��23���4567� 8%%9��

:��;,���<;=>�;�?�@�;A,-�B� CDEF�

GH���IJ<�K.B� L�1-�B�

M�A.(,4N*���O���4PQ�� R,4�N=S,�(TN�,�

U,-VWBX��2Y.S� Z[\]̂]_�̀�ab�c�deff�g�h�

��S�i,h�,�S.XT-.B� jj%k�8%�lK�

m�n���o�pN��q�n1rs�t��H�u�pv�w��n�<q=x��

yz

{|}~

����

����

����

����

����

����

����

���

����������� ¡¢£¢¤ ¥¢¦¢£�¢§¦̈¤ ��¦�©��ª©¢¦¦̈¤ �«��«��¬ 

®�̄°��±̄�²
³́�µ¶�·�̧¹²º
»́�µ¼½
½
�́¾¿ÀÁ́Â
ÀÃ́¾²̧¹À

ÄÅ
��Æ
ÇÈÀÉ³À�
Ê½��ÊËÌ
Í»¾�µ�ÎÇÏ�¾ÐÃÀ
½
µ�ÀẾ°́�Ñ
ÇÒÀ¾ÓÔ�

µ�ÀṌÖÁ́×́
ẾØ¼Ù�Ú
ÛÜ�À±́ÝÁ	Â
Ê�̄�À¶²�́�
Þß
à
á¾�³�â¹Ö�½³ÀÂ
¾ÀÉ́
Ế°²Î́Â
ã́ä��Ê���¾åß
æç½�
̄�́ÉÙ́èÀ�	�

¼Ã¾	
́ÉÊ²Ã³ÀÑ
éç½��́�ÁÁêÂ
³́�µ¾�·
�Ê�́���À³Àß
ë
ìÁ́ä́í¼Á³îÀ́Á�¶åÁ	Â
µ�Á�¾åÁ	Â
³́Á��́¾¶��ß
æ�́��́Êê�

³́Á�ß
àïÀ́°Á�²
µ́°½Ê��³�
ÊÎ¼���ðÁ�ñ
µ�́½���Î½�Ê�ò
Ç
ǗẾ�́óÁ	�
�¼Öô
É	½��́×́
́�õö÷ÕÀ²
µ�Î�¶�Âø


ḯ½±¼µÁê�
́µ̧¹Àù
Íú�µ�ÁÍû�¾ÐÃÀ
½
µ́°́ü��Ế�ý
Íþ�����

½��ÿ��À²�
Íç��²Á́Â
¹¾À
íâ�́Î́Ê	Â
́�¶�ã¹����
����́ẾÂ

À¾À
µ́Ê��ÙÎ́½®�		
¼Ê¾�ÏÎÀ
���
ÇÒÀ¾���	
Êê½́³́
��½½�

Ö́À½��À�
Ê
��Ö�
É�³���À̧À°Á́Â
́ÝÀ½�³Àß
Í�¼�́×¾¼�À���åÌ
Ç
���À�ÁêÂ
³́Ãêâ�³
°¾²
Á��¼ÏÁ́ä́
��Ã����ÁÀ²�


�����A���B������4N�� %��8�>��

�����W���B������4N��E���,* "!B� j%�OUX�

"#�4�$���% T� ��S�A�-&3�

MA�'�(.A�"��* )*+,

l�$��.-./���� 0�1%23%%4C8%�

5�6�,��>�-�W�� j78�9%%:%;����

<,����#4���A��&3� =%�>�

? ? @ A B

CD

EFGF
HDI

J K

L MN O

PQR

ST
U V U V

WXY
Z[\

]̂ R

_̀abc

defc
g h

i
djklc

mnoF p

q r
st st uvh w

Приложение Р1

158



�������������	
	���
������

�����
���������
���

���������������

��������
 !�"��#�
�$%&'

(��)����
�����"��#��
�*"+� ,-.�"

(���
��������#
(�

��""�#�
��

�����
��/��)���
���

�����.�"���
�0� 1�����

2�"����
���!����#�
/+- ��

3"�����������
 !�"��#��4�

(���/����
 ��� !�
�"��#��4�

5�1�
6���������
������

5�#
&

789:;<;=<>?@

:@AA

A?BC A?@; DEF=BG; :?:H

HB

A?I@<:?> ;:A<;@A >A

JK<BH
;9LMN

A?@@ A?CC DEFC:D; :?=: A?I@<:?H ;:A<@AA >B

A?C@ :?A DEFC:7; :?I A?I@<>?B ;:A<@:A >;

:?: :?;C DEFHAD; >?C@ A?I@<>?B ;:A<@:A >C

:?@ :?I> DEFHA7; B?@> A?I@<>?B ;:A<@:A >H

BAAA

>?> >?C> DEFHA7> ;?H

:AA

>?A<>?: :H@A<:IAA >I

B B?@@ DEFIAO> =?: >?A<>?=@ :H@A<>AAA >H

; ;?=I DEF:AAP> C?I >?A<B?@ :H@A<>>AA ;:

@?@ =?>@ DEF:AAO> :A?C >?A<;?; :H@A<>>@A ;=

Q�R�����������	
	���
������
DSTUMVWXUSVX9YZ[ZSMX[VUMVSV9V\]X[X̂_9Ù9UM̀[̀ _̂9̂ZâXMẐVb9c[V9̂̀ ]V̂Zdê ]̀9[XfV]X9[Zg̀M_9hX̂MVdbM̀[ZN9iZ9
UM̀[̀ X̂9hUZU_hẐVb9T[̀ĥV9\hTS̀h̀j9]̀k̂ ÙMV9̂Z9B9lm9̂VfX9T[̀ĥXj?9c[VhXlX̂ _̂Y9hnMZgdVoXN

iZ9a[ẐVoZY9[Zg̀WXà9TWZUMSZ9Zp[̀lV̂Z]VWXUS̀j9YZ[ZSMX[VUMVSV9T[̀ĥV9\hTS̀h̀j9]̀ k̂ ÙMV9̂Z9Bnlm9h_LX9
T[̀ĥb9\hTS̀h̀j9]̀ k̂ ÙMV?9Ù M̀hXMUMhTqkXà9̂̀ ]V̂Zdê ]̀T9[XfV]T9[Zg̀M_9hX̂MVdbM̀[ZN

�����
����������

2�"�������!����#�
/- ��

3�����rst#��$��������*u�1�"�u�.�"���v#�wx
rsyz#��$&

{|} |}~ }~~ {~~~ |~~~ �~~~ �~~~

789:;<;=<>?@
:B@A C= CC CH CI C; C> CA HB

>H@A I> I> IB I; I@ IA HH :AA

�	�	
������
����������������
	���
�

B@

�������������������������������������������������

Приложение Р1

159



� � � � � � ������ ����
��������������	��������

�

�� �������������������������
�

�����!���
"�#��	 $�$ �

� � �
"� #��%
�&�'#�(�

���&�	)�!&� *�
�
�*�	 �� $%
$#�(	���+�,��#�
	 ���	�'���	%
#�� �"�#��%
	 $�$ *�
	��-�����

����	�& �� #�.�$��!	%
.�	���&�-��$���$#�*���/$�
���' ��0��.�$�1����&	)�
&�-��$���$#���
�*���-�����

���# &23�
����$ 3�.%
$#�#�&��� � %
!�	���#4����56�
78�&��$# 3�
�����	�(�

"��#��	 $�$ �
�0�	� ��	#��

����$# 3�� $����%
��	�(����9��	�%
�&*�&����$�$#��
�����	����(�	�1�
�$��&� :��(�
	 $�$ ����#����
&! ��	�������%
����(�	2��
	 �� &��	�(��

+� ;� 6� <�
��=>%6;%+;=� �� 4>�;�

4>� ;*>��?;�� <*=��??��

��=>%6;%+;= � �� 4>�;�
��5=%=>%+;=�

�� +>>@;�
��5=%=>%+;= �
��5=%=>%+5>� �� +>>A;�
��5=%=>%+5> � �� +>>@;�
��4>%5=%+5>�

�� ++;�;�
��4>%5=%+5> �
��4>%5=%+5>-� �� +>>A;�
��4>%=>%;>>� �� +5>@;B�

4=� ;*4��?=�� <*=��??��

��4>%=>%;>> � �� +6;�;B�
��+>>%4>%+5>� �� +5>@;B�
��+>>%4>%+5> � �� +6;�;B�
��+>>%4>%+5>-� �� ++;�;�
��+>>%5=%;>>� �� +4>�;B�
��+>>%5=%;>> � �� +4>@;B�
��+>>%5=%;=>� �� ;>>A;B�
��+>>%5=%;=> � �� ;>>�;B�
��+=>%+;=%;=>� �� +5>�<B�
��+=>%+;=%;=> � �� +5>@<B�

C
�����.	���D�E���$ #$(������# 8�(��&�' #���1����'�3�$���1��������������
$�  ��'�.	2������#���,�

C
C

C

Приложение Р1

160



������� ���� �� �������������������

������������������������!��"��� #$% ��##&#&%�$'&#(&��� ��

)*�+�,�-.��/��0��1+�2�3�4 5������6�-�78..�3�'���#&!4� 34� 34� 9����9:;<=�

3�4

)�>����-�

?@ABCDEFCFGHIGJ

K�>.��L./*�3�'&���'��4

�3��4����$�$==�

3� #M�������==�4

N�7�O����O1�+�7

5��������,+.7.

P�/��17��6��QR

0�� �L.2�+�>.,�6�/��1�7�-����+�S�.

/���.����+�S���,+.7.���-���T/���,�+��

U��+����� U����-�� )�����-�

V7����.+W� ��X 7��/7��5�O�+���5�����1��

5.��1�� 5�/+�-��� 5�/+�2�/7�� 5��/7�

Y�/71���Y���+/7��K�W���+*��Z��+*�

K.�+.S� K�1��-�� K�1�7�O+�87�

K�1�/.W./7�� K�.��/7�� [�/7�� 
�+O��


������ /7�1��Q�/��1$+�$P�+���Q2O�+��

T1��7�+*�3Q�//.24\

T1��7�+*�35.��S4\

T/L������7��-].7.\

U���-�O�*�35.��S4\

U���-�O�*�3Q�//.24\

0�S-�*�35.��S4\

0�S-�*�3Q�//.24\

P���+*��7��7.\

P.O���+*���/��+�17.\

P�W.��+�$

/��.�1�]+��

�W��-�1�+.�

\

Y���2���,�+.O�8.2\

Y.+.��,+.7�\

�� ������.�.

Q.]��7�*

\

�-̂��+�2���,+.7�\

_���/7�6.]�/7.�

6� �O].7.

\

5���/+*��6� �O].7.\

_��*�.�6.8�6*\

R �+����+*�

6� �O].7.

\

7̀/7�1���*\

T1����W.��+�2

��,+.7�

\

U���+�$�-�/��17��.

6�-�]�

\

U��1*���/��+�17.\

P���+�$���+�+�2

��,+.7�

\

5�+$��+.6��2���+*�

�/��+�17.�35Ya4

\

a7�6��+.���+��\

1̀�7����*�.

�1��1*>7.

\

9���
�9:;<=�

bcdefdghijklkmnhlocnomo

Y�7/����W�]�2�1*/����

�

���

0����1*������ �=��$��

Q�W�]�2���//����+ ==�=$=p

�N�7�O�����/]���/��.��/�. �5�6.���1��.O.+ �T�+-�1���

Q�W�].��6������*�

_�+/6��+*S�1�/��.+� =q���7�

Q�W�]�2���//�� ==���7�

_�6�.1+*S�W�7 r����
0��W.+��]�6�+.2���7/�� ���q���

)*/�����O �O7.� �p����

Q�-.�/�]�6�+.2���7/�� �����
Z./����W����1�6�1����+�S�6���L���*� ����.+�

P�s�t�s�)� ���=���s��q��s�=��q����

�����*�-1.����2�

XO���1.�����-1.����2� :(���u(��(��

_.6�-1.����2� vwpxyz${||�

P1.������
p$8.�.+-��1*S����W�-.O���+*S�-1.������/�1�-2+*�

�,���-�+.���
�

Q�W�].S��Ŵ��� p�=�=�/�}�

Y�7.����+*S�7��2~.S�����+� �����%��=����%�

Y�~+�/���-1.����2�1�/���1��/�1..�/��9w �r��7)��������%�
T77����2��� ���T]�

0.-�1�.]�/7�2��/��+�17���

Q�W�].S�+�/�/� �$+�/�/+*S��/��6�-���+.���+� �O7.�


�.O1�-.����+�/���6�-�].� 3=�,4�rp�����.+�

Q�W�]���-�1��+.��-�2���W�]�S�.��2�1�S
.-�1�.7.

=��W��

0.-�1�.]�/7.S�W�7� =����

5���/+�2�W�O�

�./�����7��-.+���
���-+22��/� Y�/��/�+�O�1./.��S�6�-1�/7�S�
�./�����7��-.+���N�-+22��/� Y�/��/���/�7�S�6�-1�/7�S�

t.+*����+-�� �$r�

�7��/���6��-1.��+.2�$�$1��/.2����7��]�
��7/�

��7��]�

� � �

���7��./�.7. 0�W��.�* U��>�����vx [6./�+.�

Приложение Р1

161



����������������	 
�����������������������

����������������������� � !��"��� #$% ��##&#&%�$'&#(&��� ���

)�*��++��,��+�-./�01���/��2-.,�3�����4�5�6+�7��2-.,��.

�8���9�:�-.�

1������� 1���-6,�� 1�����:�� 1�;.�

1��:��+�����<��-����<��8�:��<:����

<��6,��=��>-�:6,��=?���@��>8.-6,��@.���

A,��6,��A��6��:���

BCDEFGEHIEJKLH

=��:�-��M�����

=��:�-��M����NOPQR�:�6���:��6�:..�6
������S�TU

��V�9WNQR�

X����XYZ[S	�N����������$�%�PS	$

� � !�"��� #R

X����XYZUS��N������ \]�̂��&�$

� � !��"��� #$����$�%�]S�R

_�M���8.��-̀ /�6�/��+���8���9�:�-.a

N���������#��$������R

bQ�#���U&�]&��Z��ĉ������[�]' �

d ��&�b

eDfKgJ

h����-6,./�+���i9��9�4j��,��+����+���k

<����	�NS44R��k�$kS$k	

BJlKEmnHEHFopFq
�����r-�,�:6,�>��9���
�<����	�N	��R����$	�$kk

sJtJlu
�v���9̀ M6,./����,���9�k����?.6�V

�<����	�N4��R��kk$	S$	�

sFJflDwJF

���x����:-�>��9�k���?.6�S4

<����	�N4�kR��k�$kS$k	

yzJ
�

����x.��:���9����	��
�

<����	�NkS�R��SV$kk$��

{GLlHgJFEDgfK
�

����x�i�:��,.-������6��
�

<����	�N	��R����$	�$kk

Приложение Р1

162



Приложение Р1

163



 
 

Приложение Р1

164



 

Приложение Р1

165



Приложение Р1

166



 
 

Приложение Р1

167



���������������		 
��������������������������
������������

�  !"�##$%" "&' �()#!$""!&( #*+,&-�./&0/$0+$/1.2"1-./#2&,&/2%0 &!,%*&($-1$ &3�/+.0 (20/$($0��04�"�� 45 �#	

67879:;<=7>8;?7@ABCA=7D9EF<GH6<IA@A<JK
LMN

OPQRSTUVWXYVZYXZ[\]̂_̀abĉ\

defghijklg

��m��n��������o��������������������p�������

��m��n��������o����n�n����q���n��p�������

r�sn���t����������������u

	���q���n�����on�vw�����

�����n��������������q�����

x�
�y������n�t

����nv�n���n�����n�vwo����z���������z��������{

|���������tn����������y��

}�
�n����~�{

�����������tn�����o�v����������

���������{��������������vn����������q���o��

����������o����������

�r�������������{���o���

�	���������������

�����y��

��n��{�����v�����n���������n��v���~���{��{��n{�n�n����p���n�tu���n��v���~���p����vy���~��

����������������p�����������������������v�����n�����������������{���n��v����vu��q���z����~�p�����y���q

n�vwo�

������������o����p������w��q����n��{��y��v�����n���������n��v���~�����o�n������������wvu���o�����nvu

��n��v���~�u�����������������q��������

Приложение Р1

168



���������������		 
��������������������������
������������

�  !"�##$%" "&' �()#!$""!&( #*+,&-�./&0/$0+$/1.2"1-./#2&,&/2%0 &!,%*&($-1$ &3�/+.0 (20/$($0��04�"�� 45 �#	


���6���7��89��:7�9;����<�����8��9�����������������=�����������97����7>��:7�9;���<?�=����7������8�<?�=

7��@���A9<���6���7�9<����B�����9��C���������DE�����;�����=����:>�����A����:9�����9�������<�������8��7

���9����8�7�������A7������������F��B������������
���������B����@���9����8����=�������8F��B���������8�

G���H�7��9���@�������������������=����������>����������A�B����9���>�97���=7��������:����7�7����6���7��=

7���9����9�����7������A7>�H�7��9���@���=����98���@��=�����8�����9<?���������>����7����>�8����8�7���7

������=�

����������������>����������7��>��7����I�7��9��7>���������A�����8���>�8�B9��:��A�������;����

�7��>?�8��9�����7�������H�7��9���@���

JKLMNKLOP

Q�7��9���@�>��������7������I���8����97��8�6������������B��I�7��=���������8>�7���������������������9��

����B�����7��������?���

�������8����>���������;��>����7�8�������>�A��������79�

EDC�R����S

�	��������77�>����7���7��>��:����B������96����9���G�����>������

����FT��7��U	VW�X��VF��F�V�������F	YFV�

����T����������7:����F�ZVW	�W���V����

������8������B��F�U	VW�X�F�Z�F��F�	�����W�����Y��V

[F\$%,��]$,."�̂� (2/$($�()

_̀abLcNKLÒL̀dNefgǸgfbhLifdNjkNgflKfm̀nfhfKnL

_o_̀pNjKNlOKLÒgfbhLifdNjkNgflKfm̀nfhfKnL

������
�������������������>���8����>��:q�8����������������������B�������������:�������7�����6�7���7��

�������9������:����>������8�>��7>���>��9����6��>=7����6�9;��


����������������������>�R�D�D������S�����B�7�����������r�79���7����8����7����7���7�����8����=�����s

��Z�VF��������9?��������8���<�����77�=7��=�t�����@��������9��7�������������T�����8��:�9����;���������

7���7�����8����=�uv�w��V�����D�s������#��������8�t������A�8��B��7���8������6���7��89���B9�������<��

8������B����7��7����8���=7���>����R��S����>:�>������B�

�������=7���>�7����T����������������000000000000000000000000000000B�

������x���������:���6���8�����9��

���9;�<?�B������96��������<7���y�����8�97�	��y��F���>��7�����>�z���

�T������9������:����������<7�Z�y�����8�97�	��y��

�����A�B���������������<7����y�����8�97�	��y��U������8�����9�����89���>��������7�������@����������X�

C��7����A�>����;�7�A�����96�����Z��{��������{�

D�8�7T����������������Y	��G������������G��

����Z�|>���7�A��������8�6����������������88}#7����	��88}#7�

����	�
�������������������>�H�7��9���@���������������7�6����6��B���8�B9���:���������A7>����������7��

78�7������B���=�~~|�E����7������7�����7����:����>8��rC�������ZZ���ZFVV���8���������=���������?����

|�7������7�����7�H�7�������=����������=������8�7����T���@�����|������������7�����8������������������?���

���1."4~~|�	�������������;����7����T�����8�7������7���>�s��C���uv�r��	�|��ZW��7���8����8�������

��=7������A�8��������W����Y�B�

������z���������������=��79?�7���>��7>��9�A��8���7��@���B��9�������>�

_o�̀acKfiK�Ò�NdNngOdLcgLnL̀nfhfKnL̀kfh�K�̀cffgiOgcgifiNg�̀gNehò_o

�NehL�Ǹ_

pNLMOKfiNKLÒ�NdNngOdLcgLnN�̀bNdNMOgdN �KNlOKLO

_ �

����8���A�=���76���������������#8� �����

Приложение Р1

169



���������������		 
��������������������������
������������

�  !"�##$%" "&' �()#!$""!&( #*+,&-�./&0/$0+$/1.2"1-./#2&,&/2%0 &!,%*&($-1$ &3�/+.0 (20/$($0��04�"�� 45 6#	

�����7��8�9��������������� �

6����7�8:�;���<=����� �

	�>����������?<���7�;��<���;����<����8�;���@��:�<���������7�����?��

���?A�BC�;�<���������������D����E����F

�

�����

��>����������?<���7�;����@��:�<����������7�����?���������;����D����E�����

�������=���7�����?�����?A�BC�;�<������������������7�?<�	���������B<�������F

�

�

����

G�H��=�;���������������;�?�������9�������@��?�����������7��� II

��J��������9�?�������9�������@��?������� �

K�H��=�;���������������;�?�������9�<?77���@��?������� III�III

I�J��������9�?�������9�<?77���@��?������� �

���L�������8�������@��?�����

�����M�<�������;

����������=�;���������������;���

�������N��������9���������

�

��?=<�����;

���

�

�����7���8�9�����<�8�O��8������9��7�7���P����

��������������?������P����9

G�

��

���L<���������Q�������P��?�������

�����M����@����8

���������������RS�T��R	

����������9A��������BC�;�<��������7��@���������<����;����UN��H

�������7�C�<�8���H�

�������7������������������C���

���������������������������������

����������������RVW��R	

����������9A��������BC�;�<��������7��@���������<����;����UN��H

�������7�C�<�8���H�

�������7������������������C���������

�

�

�

6K�

����

�X=1.YYZ[	

�

�

6K�

����

�X=1.YYZ[	

�

\ ]

Приложение Р1

170



�������������		 ��������������������������
������������

�  !"�##$%" "&' �()#!$""!&(#*+,&-�./&0/$0+$/1.2"1-./#2&,&/2%0 &!,%*&($-1$ &3�/+.0(20/$($0��04�"�� 45 #

����6����77�8�����9���

����������8:��������7��;������<��8�;��������=����9����

�������7��<�7��>�?������@

������7������������������A���

�6��������7�;���B�����8�7�?�

������7��<�7��>�������8:������<��8�;��������7��;��������=

������7��<�7��>�?������@

������7������������������A���

=6�

���

��

�CD1EE=�F


�G6�

��

���

������CD"EEHF

�I�J�������������;���B������7���7��� 	

�	�G<����?����K����<�<���LA�;����B9����������77 	�

���M�9����������7�����77 FN�K		�K�II�

�F�O��������<����<���������������������;���B��������7������7�:�B
��P���7��Q��7���7��R���;�����9������S7T

�

���������

���G����>���B������������U�@����9���� V�

WXYZ[\]̂Y[��T�J��B<����<8���7������Q��������<��;��<����������8����������;���B���������������>�7�:�B��<���7

���������;�����������P���7�Q��7���7�R���;���������������:�7���P���B������������������B�����_��<9���̀�<

9��>a�7�Q��������<��7�<�����������7���Q�<��B���P��������B<��L�<8�

Приложение Р1

171



Расчет уровней звуковой мощности ограждающих конструкций 
помещений с источниками шума 

Расчет уровней звуковой мощности ограждающих конструкций (далее УЗМ) 
помещений с технологическим оборудованием, являющимся источником шума, выполнен 
в соответствии с рекомендациями СП 254.1325800.2016 Здания и территории. Правила 
проектирования защиты от производственного шума.  

Спектральные характеристики уровней звуковой мощности источников шума 
определены согласно рекомендациям пособия «Звукоизоляция и звукопоглощение» 
(Осипов Л. Г. и др. - М.: ООО "Издательство АСТ", 2004). 

 
 

172



Т
а
б
л
и
ц
а

 
1 

- 
Р
а
с
ч
е
т
 
у
р
о
в
н
е
й

 
з
в
у
к
о
в
о
й

 
м
о
щ
н
о
с
т
и

 
ш
у
м
а

, 
с
о
з
д
а
в
а
е
м
о
го

 
в

 
п
о
м
е
щ
е
н
и
и

 
с
о
р
т
и
р
о
в
о
ч
н
о
го

 
о
т
д
е
л
е
н
и
я

 
и

 
п
р
о
н
и
к
а
ю
щ
е
го

 н
а

 п
р
и
л
е
га
ю
щ
у
ю

 т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю

 ч
е
р
е
з
 о
гр
а
ж
д
а
ю
щ
и
е

 к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
и

 с
 н
а
и
м
е
н
ь
ш
е
й

 с
т
е
п
е
н
ь
ю

 з
в
у
к
о
и
з
о
л
я
ц
и
и

 
(з
е
н
и
т
н
ы
е

 ф
о
н
а
р
и

) 

П
о
м
е
щ
е
н
и
е

 с
о
р
т
и
р
о
в
о
ч
н
о
го

 о
т
д
е
л
е
н
и
я

, г
а
б
а
р
и
т
ы

 (
Д

*Ш
*В

, м
):

 1
02

,4
*4

8*
11

 

№
 п
о
з.

 
н
а
 п
л
а
н
е

 
О
б
о
зн
а
ч
е
н
и
е

 
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
я
 

Р
а
с
ч
ё
тн
ы
е
 у
р
о
в
н
и
 з
в
у
ко
в
о
го

 д
а
в
л
е
н
и
я
, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 п
о
л
о
с
а
х
, с
о
 

с
р
е
д
н
е
ге
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и

 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 

У
р
о
в
е
н
ь
 

зв
у
ка

 
ко
р
р
.  

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

д
Б
А

 

5 
Т
П

 1
78

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 В
М
Р

 с
 

п
р
е
д
в
а
р
и
те
л
ь
н
о
й

 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

6 
Т
П

 1
58

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 В
М
Р

 с
 

п
р
е
д
в
а
р
и
те
л
ь
н
о
й

 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

7 
Т
П

 2
68

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 В
М
Р

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

8 
Т
П

 2
83

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 В
М
Р

 в
 п
р
е
с
с
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

10
 

Т
С

 1
67

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
ти
р
о
в
о
ч
н
ы
й
 

п
р
е
д
в
а
р
и
те
л
ь
н
о
й

 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

11
 

Т
С

 1
67

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
ти
р
о
в
о
ч
н
ы
й
 

п
р
е
д
в
а
р
и
те
л
ь
н
о
й

 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

12
 

Т
Л

 1
50

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
т.

 с
е
р
и
и

 Т
Л

 3
D

 
П
Э
Т
Ф

 п
о
с
л
е
 о
п
ти
ч
е
с
ко
го

 с
е
п
а
р
а
то
р
а

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

13
 

Т
С

 1
87

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
ти
р
о
в
о
ч
н
ы
й
, 

ко
н
тр
о
л
ь
 м
а
ку
л
а
т
у
р
ы

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

14
 

Т
С

 1
02

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
ти
р
о
в
о
ч
н
ы
й
, 

ко
н
тр
о
л
ь
 2

D
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

15
 

Т
Л

 1
05

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 с
о
р
т.

 с
е
р
и
и

 Т
Л

 3
D

 
п
о
л
и
м
е
р
о
в
 п
о
с
л
е
 о
п
ти
ч
е
с
ко
го

 
с
е
п
а
р
а
то
р
а

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

16
 

Т
Л
Н

 1
57

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
д
а
ч
и
 в

 б
а
р
а
б
а
н
н
ы
й
 

гр
о
х
о
т 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

17
 

Т
Л
Н

 1
57

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
д
а
ч
и
 в

 б
а
р
а
б
а
н
н
ы
й
 

гр
о
х
о
т 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

25
 

Т
Л
Н

 0
75

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 ф
р
а
кц
и
и
 0

-1
00

 м
м

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

173



№
 п
о
з.

 
н
а
 п
л
а
н
е

 
О
б
о
зн
а
ч
е
н
и
е

 
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
я
 

Р
а
с
ч
ё
тн
ы
е
 у
р
о
в
н
и
 з
в
у
ко
в
о
го

 д
а
в
л
е
н
и
я
, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 п
о
л
о
с
а
х
, с
о
 

с
р
е
д
н
е
ге
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и

 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 

У
р
о
в
е
н
ь
 

зв
у
ка

 
ко
р
р
.  

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

д
Б
А

 

26
 

Т
Л
Н

 0
75

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 ф
р
а
кц
и
и
 0

-1
00

 м
м

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

27
 

Т
Л
Н

 1
12

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 ф
р
а
кц
и
и
 0

-1
00

 м
м

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

28
 

Т
Л
Н

 1
20

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 ф
р
а
кц
и
и
 0

-1
00

 м
м

 н
а
 

в
и
б
р
о
гр
о
х
о
т 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

29
 

Т
Л
Н

 1
20

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
тё
р
 ф
р
а
кц
и
и
 0

-5
0 
м
м

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

33
 

Т
Л
Н

 2
47

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 л
е
н
то
ч
н
ы
й
, п
о
д
а
ч
а
 н
а
 

о
п
ти
ч
е
с
ку
ю

 с
о
р
ти
р
о
в
ку

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

34
 

Т
Л
Н

 2
47

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 л
е
н
то
ч
н
ы
й
, п
о
д
а
ч
а
 н
а
 

о
п
ти
ч
е
с
ку
ю

 с
о
р
ти
р
о
в
ку

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

35
 

Т
Л
Н

 1
42

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 л
е
н
то
ч
н
ы
й
, п
о
д
а
ч
а
 н
а
 

о
п
ти
ч
е
с
ку
ю

 с
о
р
ти
р
о
в
ку

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

36
 

Т
Л
Н

 2
02

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 в

 
б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

37
 

Т
Л
Н

 0
60

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

38
 

Т
Л
Н

 1
20

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

39
 

Т
Л
Н

 2
47

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 в

 
б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

40
 

Т
Л
Н

 3
00

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 в

 
б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

44
 

Т
Л
Н

 1
65

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 м
а
ку
л
а
т
у
р
ы

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

45
 

Т
Л
Н

 0
90

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 м
а
ку
л
а
т
у
р
ы

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

174



№
 п
о
з.

 
н
а
 п
л
а
н
е

 
О
б
о
зн
а
ч
е
н
и
е

 
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
я
 

Р
а
с
ч
ё
тн
ы
е
 у
р
о
в
н
и
 з
в
у
ко
в
о
го

 д
а
в
л
е
н
и
я
, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 п
о
л
о
с
а
х
, с
о
 

с
р
е
д
н
е
ге
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и

 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 

У
р
о
в
е
н
ь
 

зв
у
ка

 
ко
р
р
.  

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

д
Б
А

 

46
 

Т
Л
Н

 1
95

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 о
тс
е
в
а
 б
а
л
л
и
с
ти
ч
. 

с
е
п
а
р
а
то
р
а

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

47
 

Т
Л
Н

 1
95

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 о
тс
е
в
а
 б
а
л
л
и
с
ти
ч
. 

с
е
п
а
р
а
то
р
а

 в
 к
о
н
те
й
н
е
р

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

48
 

Т
Л
Н

 1
57

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 3

D
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

49
 

Т
Л
Н

 1
57

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 2

D
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

50
 

Т
Л
Н

 1
65

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 2

D
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 н
а
 

с
о
р
ти
р
о
в
ку

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

51
 

Т
Л
Н

 3
15

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 3

D
 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 н
а
 

о
п
ти
ч
е
с
ку
ю

 с
о
р
ти
р
о
в
ку

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

52
 

Т
Л
Н

 0
82

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 п
о
с
л
е
 о
п
ти
ч
е
с
ко
й

 
с
о
р
ти
р
о
в
ки

 3
D

 п
о
л
и
м
е
р
о
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

53
 

Т
Л
Н

 2
70

0 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 п
о
д

 
п
л
а
тф

о
р
м
о
й
 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

54
 

Т
Л
Н

 1
42

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

55
 

Т
Л
Н

 1
42

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 н
а

 
р
е
в
е
р
с
и
в
н
ы
й
 т
р
а
н
с
п
о
р
тё
р
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

57
 

Т
Л
Н

 1
57

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 н
а
 в
и
х
р
е
то
ко
в
ы
й
 

с
е
п
а
р
а
то
р

 
82

,1
 

80
,5

 
76

,8
 

72
,6

 
68

,6
 

64
,4

 
61

 
57

,9
 

75
 

77
 

Т
Л
Н

 0
82

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 п
о
с
л
е
 

о
п
ти
ч
е
с
ко
й
 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 н
а

 к
о
н
тр
о
л
ь
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

78
 

Т
Л
Н

 0
82

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 п
о
с
л
е
 

о
п
ти
ч
е
с
ко
й
 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 н
а

 к
о
н
тр
о
л
ь
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

79
 

Т
Л
Н

 0
82

5 
Т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
 х
в
о
с
то
в
 п
о
с
л
е
 

о
п
ти
ч
е
с
ко
й
 с
о
р
ти
р
о
в
ки

 н
а

 к
о
н
тр
о
л
ь
 

82
,1

 
80

,5
 

76
,8

 
72

,6
 

68
,6

 
64

,4
 

61
 

57
,9

 
75

 

175



№
 п
о
з.

 
н
а
 п
л
а
н
е

 
О
б
о
зн
а
ч
е
н
и
е

 
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
я
 

Р
а
с
ч
ё
тн
ы
е
 у
р
о
в
н
и
 з
в
у
ко
в
о
го

 д
а
в
л
е
н
и
я
, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 п
о
л
о
с
а
х
, с
о
 

с
р
е
д
н
е
ге
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и

 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 

У
р
о
в
е
н
ь
 

зв
у
ка

 
ко
р
р
.  

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

д
Б
А

 

87
 

- 
С
е
п
а
р
а
то
р
 м
а
гн
и
тн
ы
й
 G

M
.1

20
.1

20
 

и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

69
,6

 
71

,3
 

72
,9

 
74

,3
 

74
,9

 
72

,2
 

68
,4

 
64

,6
 

79
 

88
 

- 
С
е
п
а
р
а
то
р
 м
а
гн
и
тн
ы
й
 G

M
.1

20
.1

20
 

и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

69
,6

 
71

,3
 

72
,9

 
74

,3
 

74
,9

 
72

,2
 

68
,4

 
64

,6
 

79
 

91
 

- 
К
о
м
п
л
е
кт

 T
O

M
R

A
 s

.r
.o

. 
1х

28
00

 N
IR

-
V

IS
 с

 р
а
зг
о
н
н
ы
м
и
 т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
а
м
и
 и

 
ка
б
и
н
а
м
и
 и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

85
,1

 
83

,5
 

79
,8

 
75

,6
 

71
,6

 
67

,4
 

64
 

60
,9

 
78

 

92
 

- 
К
о
м
п
л
е
кт

 T
O

M
R

A
 s

.r
.o

. 
1х

28
00

 N
IR

-
V

IS
 с

 р
а
зг
о
н
н
ы
м
и
 т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
а
м
и
 и

 
ка
б
и
н
а
м
и
 и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

85
,1

 
83

,5
 

79
,8

 
75

,6
 

71
,6

 
67

,4
 

64
 

60
,9

 
78

 

93
 

- 
К
о
м
п
л
е
кт

 T
O

M
R

A
 s

.r
.o

. 
1х

28
00

 N
IR

-
V

IS
 с

 р
а
зг
о
н
н
ы
м
и
 т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
а
м
и
 и

 
ка
б
и
н
а
м
и
 и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

85
,1

 
83

,5
 

79
,8

 
75

,6
 

71
,6

 
67

,4
 

64
 

60
,9

 
78

 

95
 

- 
К
о
м
п
л
е
кт

 T
O

M
R

A
 s

.r
.o

. 
1х

28
00

 N
IR

-
V

IS
 с

 р
а
зг
о
н
н
ы
м
и
 т
р
а
н
с
п
о
р
те
р
а
м
и
 и

 
ка
б
и
н
а
м
и
 и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

85
,1

 
83

,5
 

79
,8

 
75

,6
 

71
,6

 
67

,4
 

64
 

60
,9

 
78

 

96
 

- 
Б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 IM

T
 4

0 
Li

gh
t и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

70
,6

 
72

,3
 

73
,9

 
75

,3
 

75
,9

 
73

,2
 

69
,4

 
65

,6
 

80
 

97
 

- 
Б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 IM

T
 1

00
 

Li
gh

t и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

70
,6

 
72

,3
 

73
,9

 
75

,3
 

75
,9

 
73

,2
 

69
,4

 
65

,6
 

80
 

98
 

- 
Б
а
л
л
и
с
ти
ч
е
с
ки
й
 с
е
п
а
р
а
то
р
 IM

T
 1

00
 

Li
gh

t и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

70
,6

 
72

,3
 

73
,9

 
75

,3
 

75
,9

 
73

,2
 

69
,4

 
65

,6
 

80
 

99
 

- 
В
и
х
р
е
то
ко
в
ы
й
 
с
е
п
а
р
а
то
р

 
G

M
 

E
C

S
 

20
00

 и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

75
,6

 
77

,3
 

78
,9

 
80

,3
 

80
,9

 
78

,2
 

74
,4

 
70

,6
 

85
 

10
0 

- 
П
р
е
с
с
 H

S
M

 V
K

 7
21

5 
с
 п
е
р
ф
о
р
а
то
р
о
м

 
P

F
 1

20
0 
и
л
и
 а
н
а
л
о
г 

65
,8

 
68

,7
 

71
,6

 
74

 
75

,6
 

73
,9

 
71

 
65

,6
 

80
 

10
2 

С
Б

 
С
е
п
а
р
а
то
р
 б
а
р
а
б
а
н
н
ы
й

 
69

,6
 

71
,3

 
72

,9
 

74
,3

 
74

,9
 

72
,2

 
68

,4
 

64
,6

 
79

 

10
3 

С
Б

 
С
е
п
а
р
а
то
р
 б
а
р
а
б
а
н
н
ы
й

 
69

,6
 

71
,3

 
72

,9
 

74
,3

 
74

,9
 

72
,2

 
68

,4
 

64
,6

 
79

 

10
4 

С
Б

 
С
е
п
а
р
а
то
р
 б
а
р
а
б
а
н
н
ы
й

 
85

,1
 

83
,5

 
79

,8
 

75
,6

 
71

,6
 

67
,4

 
64

 
60

,9
 

78
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
е

 у
р
о
в
е
н
ь
 з
в
у
ка

, с
о
зд
а
в
а
е
м
о
го

 п
р
и

 р
а
б
о
те

 
те
х
н
о
л
о
ги
ч
е
с
ко
го

 о
б
о
р
у
д
о
в
а
н
и
я
 п
р
и
е
м
н
о
го

 о
тд
е
л
е
н
и
я
 

99
 

98
 

94
 

91
 

89
 

86
 

82
 

78
 

94
 

 

176



 Э
л
е
м
е
н
т 
р
а
с
ч
е
та

 
Р
а
с
ч
ё
тн
ы
е
 у
р
о
в
н
и
 з
в
у
ко
в
о
го

 д
а
в
л
е
н
и
я
, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 п
о
л
о
с
а
х
, с
о
 

с
р
е
д
н
е
ге
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и

 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 
У
р
о
в
е
н
ь
 

зв
у
ка

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 
ко
р
р
. 

k 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
  

α
с
р
 (т
а
б
л
и
ц
а
 3

, С
П

 2
54

.1
32

58
00

.2
01

6)
 

0,
07

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

09
 

0,
09

 
0,

09
 

  

S
о
гр

 п
о
м
е
щ
е
н
и
я
 с
о
р
ти
р
о
в
о
ч
н
о
го

 о
тд
е
л
е
н
и
я
, к
в
. м

 
22

79
7 

22
79

7 
22

79
7 

22
79

7 
22

79
7 

22
79

7 
22

79
7 

22
79

7 
  

A
 

15
95

,8
 

18
23

,8
 

18
23

,8
 

18
23

,8
 

18
23

,8
 

20
51

,7
 

20
51

,7
 

20
51

,7
 

  

В
 

17
15

,9
 

19
82

,4
 

19
82

,4
 

19
82

,4
 

19
82

,4
 

22
54

,7
 

22
54

,7
 

22
54

,7
 

  

З
е
н
и
тн
ы
й
 ф
о
н
а
р
ь
, S
о
гр

, м
2 

75
,6

 
75

,6
 

75
,6

 
75

,6
 

75
,6

 
75

,6
 

75
,6

 
75

,6
 

  

О
д
и
н
а
р
н
о
е

 
с
те
кл
о
 

(4
 

м
м

),
 

зв
у
ко
и
зо
л
я
ц
и
я
 

с
о
гл
а
с
н
о

 
Г
О
С
Т

 E
N

 1
27

58
-2

01
5 

17
,0

 
17

,0
 

20
,0

 
26

,0
 

32
,0

 
33

,0
 

26
,0

 
26

,0
 

  

О
тк
р
ы
ты
е
 с
тв
о
р
ки

 з
е
н
и
тн
о
го

 ф
о
н
а
р
я
, п
л
о
щ
а
д
ь
, к
в
. м

 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
8,

6 
  

З
в
у
ко
и
зо
л
я
ц
и
я
 з
е
н
и
тн
о
го

 ф
о
н
а
р
я
 с

 о
тк
р
ы
ты
м
и
 с
тв
о
р
ка
м
и

 
8,

8 
8,

8 
9,

1 
9,

3 
9,

4 
9,

4 
9,

3 
9,

3 
  

З
е
н
и
т
н
ы
й

 ф
о
н
а
р
ь

, у
р
о
в
е
н
ь

 з
в
у
к
о
в
о
й

 м
о
щ
н
о
с
т
и

, д
Б

  
75

,9
 

73
,7

 
70

,0
 

66
,5

 
64

,3
 

60
,4

 
56

,9
 

53
,3

 
69

,6
 

   
 

177



Т
а
б
л
и
ц
а

 2
 -

 Р
а
с
ч
е
т
 у
р
о
в
н
е
й

 з
в
у
к
о
в
о
й

 м
о
щ
н
о
с
т
и

 ш
у
м
а

, 
с
о
з
д
а
в
а
е
м
о
го

 в
 п
о
м
е
щ
е
н
и
и

 к
о
м
п
р
е
с
с
о
р
н
о
й

 (
п
о
м

. 
1.

4 
н
а

 п
л
а
н
е

) 
и

 
п
р
о
н
и
к
а
ю
щ
е
го

 н
а

 п
р
и
л
е
га
ю
щ
у
ю

 т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю

 ч
е
р
е
з
 о
гр
а
ж
д
а
ю
щ
и
е

 к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
и

 с
 н
а
и
м
е
н
ь
ш
е
й

 с
т
е
п
е
н
ь
ю

 з
в
у
к
о
и
з
о
л
я
ц
и
и

 

К
о
м
п
р
е
с
с
о
р
н
а
я

 с
т
а
н
ц
и
я

 с
ж
а
т
о
го

 в
о
з
д
у
х
а

, г
а
б
а
р
и
т
ы

 (
Д

*Ш
*В

, м
):

 1
4*

7*
5,

60
0 

П
а
р
а
м
е
тр
ы

 р
а
с
ч
е
та

 
З
н
а
ч
е
н
и
я
 р
а
с
с
ч
и
ты
в
а
е
м
о
й
 в
е
л
и
ч
и
н
ы

, д
Б

, в
 о
кт
а
в
н
ы
х
 

п
о
л
о
с
а
х
 ч
а
с
то
т 
с
о
 с
р
е
д
н
и
м
и
 г
е
о
м
е
тр
и
ч
е
с
ки
м
и
 ч
а
с
то
та
м
и
, Г
ц

 
К
о
р
р
е
кт
и
р
о
-

в
а
н
н
о
е

 
зн
а
ч
е
н
и
е
, д
Б
А

 
 

63
 

12
5 

25
0 

50
0 

10
00

 
20

00
 

40
00

 
80

00
 

К
о
м
п
р
е
с
с
о
р
н
а
я
 у
с
та
н
о
в
ка

 N
O

R
D

B
E

R
G

 N
C

27
0 

/ 6
50

, к
о
р
р
е
кт
и
р
о
в
а
н
н
ы
й
 

У
З
М

, н
е

 б
о
л
е
е

 
86

,0
 

86
,0

 
86

,0
 

86
,0

 
86

,0
 

86
,0

 
86

,0
 

86
,0

 
86

,0
 

П
о
п
р
а
в
ка

 д
л
я
 п
е
р
е
с
ч
е
та

 и
з 
д
Б
А

 в
 д
Б

* 
9,

9 
9,

0 
2,

5 
-3

,0
 

-7
,3

 
-1

1,
6 

-1
6,

4 
-2

0,
7 

 

К
о
м
п
р
е
с
с
о
р
н
а
я
 у
с
та
н
о
в
ка

 N
O

R
D

B
E

R
G

 N
C

27
0 

/ 6
50

, 2
ш
т.

, У
З
М

 
с
у
м
м
а
р
н
ы
й

 
98

,9
 

98
,0

 
91

,5
 

86
,0

 
81

,7
 

77
,4

 
72

,6
 

68
,3

 
89

,1
 

k 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
 

α
с
р
 (т
а
б
л
и
ц
а
 3

, С
П

 2
54

.1
32

58
00

.2
01

6)
 

0,
07

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

09
 

0,
09

 
0,

09
 

 

О
б
щ
а
я
 п
л
о
щ
а
д
ь
 о
гр
а
ж
д
а
ю
щ
и
х
 к
о
н
с
тр
у
кц
и
й

, S
о
гр

, м
2  

43
1 

43
1 

43
1 

43
1 

43
1 

43
1 

43
1 

43
1 

 

A
 

30
,2

 
34

,5
 

34
,5

 
34

,5
 

34
,5

 
38

,8
 

38
,8

 
38

,8
 

 

В
 

32
,5

 
37

,5
 

37
,5

 
37

,5
 

37
,5

 
42

,6
 

42
,6

 
42

,6
 

 

Ю
го

-з
а
п
а
д
н
ы
й
 ф
а
с
а
д

, ж
а
л
ю
зи
й
н
ы
е
 р
е
ш
е
тк
и
 (

"ж
и
в
о
е
" 
с
е
ч
е
н
и
е
),

 S
о
гр

, м
2  

1,
3 

1,
3 

1,
3 

1,
3 

1,
3 

1,
3 

1,
3 

1,
3 

 

В
о
р
о
та

 п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
ы
е

, S
о
гр

, м
2  

13
,0

 
13

,0
 

13
,0

 
13

,0
 

13
,0

 
13

,0
 

13
,0

 
13

,0
 

 

Ч
а
с
то
тн
а
я
 х
а
р
а
кт
е
р
и
с
ти
ка

 з
в
у
ко
и
зо
л
я
ц
и
и
 к
о
н
с
тр
у
кц
и
е
й
 и
з 

2-
х
 с
л
о
е
в
 

с
та
л
и

 и
 у
те
п
л
и
те
л
я
 П
П
У

  
11

,5
 

16
 

20
,5

 
25

 
29

,5
 

30
 

42
 

49
,5

 
 

О
ко
н
н
ы
й
 п
р
о
е
м

, S
о
гр

, м
2 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

2,
4 

 

О
д
и
н
а
р
н
о
е

 с
те
кл
о
 (

4 
м
м

),
 з
в
у
ко
и
зо
л
я
ц
и
я
 с
о
гл
а
с
н
о
 Г
О
С
Т

 E
N

 1
27

58
-2

01
5 

17
,0

 
17

,0
 

20
,0

 
26

,0
 

32
,0

 
33

,0
 

26
,0

 
26

,0
 

 

Ж
а
л
ю
зи
й
н
ы
е
 р
е
ш
е
тк
и
 е
с
те
с
тв
е
н
н
о
й
 в
е
н
ти
л
я
ц
и
и
, L

w
, д
Б

  
83

,8
 

82
,3

 
75

,8
 

70
,3

 
66

,0
 

61
,1

 
56

,3
 

52
,0

 
73

,3
 

В
о
р
о
та

, L
w

, д
Б

  
82

,5
 

76
,4

 
65

,4
 

55
,4

 
46

,6
 

41
,3

 
24

,5
 

12
,7

 
63

,5
 

О
ко
н
н
ы
й
 п
р
о
е
м

, L
w

, д
Б

  
69

,5
 

68
,0

 
58

,5
 

47
,0

 
36

,7
 

30
,9

 
33

,1
 

28
,8

 
54

,9
 

Ю
го

-з
а
п
а
д
н
ы
й

 ф
а
с
а
д

 з
д
а
н
и
я

, L
w

, д
Б

  
86

,3
 

83
,4

 
76

,3
 

70
,5

 
66

,1
 

61
,2

 
56

,4
 

52
,1

 
73

,8
 

*У
ч
е
б
н
о
е
 п
о
с
о
б
и
е
 "
З
в
у
к
о
и
з
о
л
я
ц
и
я
 и

 з
в
у
к
о
п
о
г
л
о
щ
е
н
и
е
",

 п
о
д
 р
е
д
. 
а
к
а
д
е
м
и
к
а
 Р
А
А
С
Н

, 
п
р
о
ф

., 
д
т
н
 Г

.Л
. 
О
с
и
п
о
в
а
, 
и
з
д
-в
о
 "
А
с
т
р
е
л
ь
",

 М
о
с
к
в
а

, 
20

04
г
. 

(т
а
б
л

. 
16

.5
 н
а
 с

. 2
95

 и
 т
а
б
л

. 1
6.

6 
н
а
 с

. 2
97

).
 

  

178



Р
е
м
о
н
т
н
о

-м
е
х
а
н
и
ч
е
с
к
а
я

 м
а
с
т
е
р
с
к
а
я

. П
р
и
т
о
ч
н
а
я

 к
а
м
е
р
а

 в
е
н
т
и
л
я
ц
и
о
н
н
ы
х

 с
и
с
т
е
м

 П
1,

 П
3 

Т
а
б
л
и
ц
а

 3
 -

 Р
а
с
ч
е
т 
у
р
о
в
н
я
 з
в
у
ко
в
о
й

 м
о
щ
н
о
с
ти

 ж
а
л
ю
зи
й
н
о
й

 р
е
ш
е
тк
и

 п
р
и
то
ч
н
о
й

 в
е
н
тк
а
м
е
р
ы

 Р
М
М

 

П
а
р
а
м
е
т
р
ы

 р
а
с
ч
е
т
а

 

З
н
а
ч
е
н
и
я

 р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
м
о
й

 в
е
л
и
ч
и
н
ы

, д
Б

, в
 о
к
т
а
в
н
ы
х

 п
о
л
о
с
а
х
 ч
а
с
т
о
т
 с
о

 
с
р
е
д
н
и
м
и

 г
е
о
м
е
т
р
и
ч
е
с
к
и
м
и

 ч
а
с
т
о
т
а
м
и

, Г
ц

 
У
З

, 
д
Б
А

 
63

 
12

5 
25

0 
50

0 
10

00
 

20
00

 
40

00
 

80
00

 

П
р
и
то
ч
н
а
я
 у
с
та
н
о
в
ка

 П
1 

66
 

61
 

61
 

59
 

53
 

49
 

47
 

43
 

59
,9

 

П
р
и
то
ч
н
а
я
 у
с
та
н
о
в
ка

 П
3 

66
 

58
 

54
 

65
 

52
 

50
 

47
 

44
 

62
,9

 

С
у
м
м
а

 
69

,0
 

62
,8

 
61

,8
 

66
,0

 
55

,5
 

52
,5

 
50

,0
 

46
,5

 
64

,7
 

k 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
1,

25
 

1,
25

 
  

α
с
р
 (т
а
б
л
и
ц
а
 3

, С
П

 2
54

.1
32

58
00

.2
01

6)
 

0,
07

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

08
 

0,
08

 
0,

09
 

0,
09

 
0,

09
 

  

П
л
о
щ
а
д
ь
 о
гр
а
ж
д
а
ю
щ
и
х
 к
о
н
с
тр
у
кц
и
й
, S

о
гр

, п
р
и
то
ч
н
а
я
 

ка
м
е
р
а
, 6

00
0*

11
30

 с
е
ч
е
н
и
е
, в
ы
с
о
та

 3
,6

 м
 

65
 

65
 

65
 

65
 

65
 

65
 

65
 

65
 

  

A
 

4,
5 

5,
2 

5,
2 

5,
2 

5,
2 

5,
8 

5,
8 

5,
8 

  

В
 

4,
9 

5,
6 

5,
6 

5,
6 

5,
6 

6,
4 

6,
4 

6,
4 

  

Р
е
ш
е
тк
а
 1

60
0*

15
00

*2
, S

о
гр

, м
2  

3,
4 

3,
4 

3,
4 

3,
4 

3,
4 

3,
4 

3,
4 

3,
4 

  

Р
е
ш
е
т
к
а
, L

w
, д
Б

  
66

,4
 

59
,5

 
58

,6
 

62
,8

 
52

,3
 

48
,8

 
46

,2
 

42
,8

 
61

,4
 

 

179



 

Частотная характеристика звукоизоляции ворот из сэндвич-панелей определена 
графическим способом, в соответствии с требованиями СП 23-103-2003 «Проектирование 
звукоизоляции ограждающих конструкций жилых и общественных зданий». Расчет 
частотной характеристики приведен ниже. 

Определение частотной характеристики изоляции воздушного шума 
промышленными воротами из сэндвич-панелей 

Частотная характеристика изоляции конструкцией ворот, состоящих из 2-х слоев 
стали и утеплителя ППУ (0,5-40-0,5), определена графическим способом, в соответствии с 
требованиями СП 23-103-2003 «Проектирование звукоизоляции ограждающих 
конструкций жилых и общественных зданий». Для определения частотной характеристики 
изоляции воздушного шума строятся ломаная линия ABCD. 

Координаты точек B и C определяем по таблице 11 СП 23-103-2003: 

fB = 6000/0,5= 12000 Гц ≈ 12600 Гц, RB=40 дБ; 

fС = 12000/0,5= 24000 Гц ≈ 25200 Гц, RC=32 дБ. 

От точки В проводим влево отрезок ВА с наклоном 4,5 дБ на октаву (рис. 2). 

Затем строится вспомогательная линия A1B2C3D4 путем прибавления к ординатам 

линии ABCD поправки  на увеличение поверхностной плотности (таблица 12, СП 23-
103-2003). В данном случае общая поверхностная плотность ограждения включает в себя 
две обшивки, следовательно:  

- поверхностная плотность листа: m1= m2=γ*h=7800*0.0005=3,9 кг/м2; 

- заполнение: 50*0,04=2 кг/м2; 

- общая поверхностная плотность конструкции mобщ=9,8 кг/м2; 

- mобщ/ m1=9,8/3,9= 2,5; по таблице 12 находим: ∆R1=6 дБ. 

При заполнении промежутка пористым материалом с жестким скелетом частоту 
резонанса следует определять по формуле (11) СП 23-103-2003: 

, Гц,            

где  и  - поверхностные плотности обшивок, кг/м ; 

 - толщина воздушного промежутка, м; 

 - динамический модуль упругости материала заполнения, Па.  

Если обшивки не приклеиваются к материалу заполнения, значения  

принимаются с коэффициентом 0,75. 

Динамический модуль упругости пенополиуретана, согласно ГОСТ 24524-80, 
составляет ЕД=12 МПа. С обратной стороны стальная лента покрыта специальным лаком 
(толщина 12 мкм), который увеличивает адгезию пенополиуретана к стальной ленте, 
следовательно, применение коэффициента не требуется. 

Определяем частоту резонанса конструкции: 

fp=0,16*√ (12*106*(3,9+3,9))/(0,04*3,9*3,9) = 1985 Гц≈2000 Гц 

180



На частоте 0,8fp=1600 Гц отмечаем точку  с ординатой 32,5 дБ. 

На частоте 2000 Гц находим точку  на 4 дБ ниже соответствующей ординаты 
, Rf  =30 дБ. 

На частоте 8  (16000 Гц) находим точку  с ординатой:  

RK= RF+H = 30+24=54 дБ (H=24 дБ по таблице 13  СП 23-103-2003 ).  

На частоте 1,6*fp = 3200 Гц ≈ 3150 Гц отмечаем точку  с ординатой: 

RQ= 35,7+∆R4= 35,7+3=38,7 дБ 

По таблице 14 СП 23-103-2003 , поправка ∆R4 = 3 дБ.  

Соединяем ее с точкой .  

Далее строим частотную характеристику параллельно линии , прибавляя к 
ее значениям поправку на заполнение ∆R4 = 3 дБ (Рис. 1). 

 

 

Рис. 1. Частотная характеристика изоляции воздушного шума конструкцией, состоящей из 
2-х слоев стали и утеплителя ППУ (0,5-40-0,5). 

Частотная характеристика звукоизоляции конструкцией, состоящей из 2-х слоев 
стали и утеплителя ППУ, в нормируемом диапазоне частот приведена в таблице 3. 

Таблица 1 - Частотная характеристика звукоизоляции конструкцией из 2-х слоев 
стали и утеплителя ППУ в нормируемом диапазоне частот 

Параметры расчета 

Значения рассчитываемой величины, дБ, в октавных 
полосах частот со средними геометрическими 

частотами, Гц 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотная 
характеристика, R, дБ 

11,5 16,0 20,5 25,0 29,5 30,0 42,0 49,5 

 

181



Результаты акустического расчета в расчетных точках 

Наименование тип 63 
Гц 

125 
Гц 

250 
Гц 

500 
Гц 

1000 
Гц 

2000 
Гц 

4000 
Гц 

8000 
Гц Lэкв. Lмакс 

РТ-1 УЗД днём 51,0 46,8 44,4 42,2 38,8 32,8 0 0 43,7 53,6 

РТ-2 УЗД днём 46,0 42,6 39,4 36,2 32,4 24,6 0 0 37,7 49,7 

РТ-3 УЗД днём 44,6 41,9 39,2 35,8 32,0 24,2 0 0 37,3 50,3 

РТ-4 УЗД днём 45,3 43,3 39,6 35,8 31,1 21,9 0 0 37,2 49,9 

РТ-5 УЗД днём 45,3 42,5 39,2 35,8 31,2 22,5 0 0 37,0 49,9 

РТ-6 УЗД днём 50,6 46,9 44,4 42,1 38,7 32,5 0 0 43,6 54,4 

РТ-7 УЗД днём 50,6 46,2 43,5 41,3 37,8 31,4 0 0 42,7 52,4 

РТ-8 УЗД днём 51,8 47,1 44,5 42,4 40,7 33,5 0 0 44,6 53,2 

РТ-9 УЗД днём 40,1 36,7 32 25,3 16,6 0 0 0 27,6 41,5 

РТ-10 УЗД днём 61,5 57,6 55,1 54,9 53,4 50,8 37,1 6 57,7 65,3 

РТ-11 УЗД днём 56,6 54,1 52,2 51,3 50,1 47,8 35,3 6,5 54,5 65,2 

РТ-12 УЗД днём 51,1 51,1 48,8 46,9 45,7 42,1 29,2 0 49,9 63,9 

РТ-13 УЗД днём 49,8 48,7 47,2 45,4 43,4 39,0 19,7 0 47,6 59,5 

РТ-14 УЗД днём 58,7 58,6 56,6 55,8 55,7 55,8 47,6 34,2 60,8 74,0 
            

Наименование тип 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lэкв. Lмакс 

РТ-1 УЗД ночью 44,3 43,0 40,9 38,4 35,9 31,0 0 0 40,4 52,5 

РТ-2 УЗД ночью 40,8 39,8 37,0 34,4 31,3 24,2 0 0 36,0 48,1 

РТ-3 УЗД ночью 39,7 39,4 37,4 34,3 31,1 23,9 0 0 35,9 48,3 

РТ-4 УЗД ночью 38,0 39,2 36,5 32,9 29,3 21,0 0 0 34,4 47,9 

РТ-5 УЗД ночью 38,1 38,9 35,9 32,8 29,0 21,4 0 0 34,2 48,3 

РТ-6 УЗД ночью 41,7 42,2 40,3 37,9 35,5 30,5 0 0 39,9 53,2 

РТ-7 УЗД ночью 41,8 41,1 38,4 35,6 33,5 28,6 0 0 38,0 51,0 

РТ-8 УЗД ночью 43,1 41,2 38,7 35,3 31,9 25,0 0 0 37,0 51,6 

РТ-9 УЗД ночью 32,9 33,3 28,9 22,7 15,0 0 0 0 24,5 40,0 

РТ-10 УЗД ночью 50,9 49,6 48,6 48,4 48,3 47,0 35,2 0 52,6 63,6 

РТ-11 УЗД ночью 50,5 51,0 49,7 49,0 48,6 47,1 35,1 6,5 53,0 63,8 

РТ-12 УЗД ночью 46,0 47,8 46,3 45,1 44,4 41,3 28,2 0 48,4 59,9 

РТ-13 УЗД ночью 44,5 45,6 43,4 41,9 41,0 37,6 19,5 0 45,0 58,1 

РТ-14 УЗД ночью 55,1 56,9 55,4 54,8 55,0 55,5 47,5 34,2 60,3 73,4 

                        

 

182



И
с
х
о
д
н
ы
е

 д
а
н
н
ы
е

 и
 о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
е

 у
р
о
в
н
е
й

 з
в
у
к
о
в
о
й

 м
о
щ
н
о
с
т
и

 и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в

 ш
у
м
а

 

Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

И
Ш

-1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

4
7

.7
, 

3
2

9
9

7
2

.1
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Т
е

хн
о

л
о

ги
ч

е
ск

о
е

 о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
е

 п
р

и
е

м
н

о
го

 о
тд

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

8
 

8
7

 
8

3
 

7
9

 
7

5
 

7
0

 
6

7
 

6
4

 
  

  

И
Ш

-2
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
9

2
.7

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

а
в

то
д

о
р

о
га

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

о
ст

а
в

к
а

 о
тх

о
д

о
в

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

В
и

д
 д

о
р

о
ж

н
о

го
 п

о
к

р
ы

ти
я

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
ш

е
р

о
хо

в
а

та
я

 п
о

в
е

р
хн

о
ст

н
а

я
 о

б
р

а
б

о
тк

а
 

С
у
то

ч
н

а
я

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
ь

 д
в

и
ж

е
н

и
я

 а
в

то
тр

а
н

сп
о

р
та

 N
су

т,
 а

в
т.

/с
у
тк

и
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

8
6

 

С
к

о
р

о
ст

ь
 п

о
то

к
а

, 
к

м
/ч

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
1

0
 

%
 г

р
у
зо

в
о

го
 т

р
а

н
сп

о
р

та
 в

 п
о

то
к

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

1
0

0
 

Р
а

сч
е

тн
а

я
 и

н
те

н
си

в
н

о
ст

ь
 д

в
и

ж
е

н
и

я
 в

 д
н

е
в

н
о

е
 в

р
е

м
я

 N
д

, 
а

в
т.

/ч
а

с 
ф

-л
а

 (
3

) 
[1

9
] 

6
,5

 

Р
а

сч
е

тн
а

я
 и

н
те

н
си

в
н

о
ст

ь
 д

в
и

ж
е

н
и

я
 в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 N

н
, 

а
в

т.
/ч

а
с 

ф
-л

а
 (

4
) 

[1
9

] 
3

,4
 

Р
а

сч
е

тн
ы

й
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 з
в

у
к

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

 д
л

я
 с

та
н

д
а

р
тн

ы
х 

у
сл

о
в

и
й

 L
А

тр
п

7
.5

, 
д

Б
А

  
ф

-л
а

 (
2

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

: 
5

7
.2

 
Н

о
ч

ь
ю

: 
5

4
.6

 
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 д
о

л
ю

 г
р

у
зо

в
о

го
 т

р
а

н
сп

о
р

та
 в

 п
о

то
к

е
 ∆

L A
гр

уз
, 

д
Б

А
 

Т
а

б
л

. 
6

.2
 [

1
9

] 
3

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 о
тл

и
ч

и
е

 ф
а

к
ти

ч
е

ск
о

й
 с

к
о

р
о

ст
и

 п
о

то
к

а
 ∆

L A
ск

, 
д

Б
А

 
Т

а
б

л
. 

6
.3

 [
1

9
] 

-6
,5

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
и

д
 д

о
р

о
ж

н
о

го
 п

о
к

р
ы

ти
я

 ∆
L А

п
о

к
, 

д
Б

А
 

Т
а

б
л

. 
6

.5
 [

1
9

] 
0

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 ш
и

р
и

н
у
 р

а
зд

е
л

и
те

л
ь

н
о

й
 п

о
л

о
сы

 ∆
L А

р
п
, 

д
Б

А
 

Т
а

б
л

. 
6

.6
 [

1
9

] 
0

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 п
е

р
е

се
ч

е
н

и
е

 д
о

р
о

г,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 

*
 п

о
п

р
а

в
к

а
 н

а
 п

р
о

д
о

л
ь

н
ы

й
 у

к
л

о
н

 д
о

р
о

ж
н

о
го

 п
о

л
о

тн
а

 у
ч

и
ты

в
а

е
тс

я
 н

е
п

о
ср

е
д

ст
в

е
н

н
о

 п
р

и
 р

а
сч

ё
те

 к
а

ж
д

о
го

 и
з 

то
ч

е
ч

н
ы

х 
э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
х 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 у
р

о
в

е
н

ь
 ш

у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
А

 
ф

-л
а

 (
1

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

 -
 5

3
.7

 
Н

о
ч

ь
ю

 -
 5

1
.1

 
  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
ф

-л
а

 (
6

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

 -
 5

7
.6

 
Н

о
ч

ь
ю

 -
 5

7
.6

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

_
а

в
т.

 
та

б
л

. 
6

.8
 [

1
9

] 
0

 
8

,4
 

2
 

-1
 

-3
,8

 
-3

,7
 

-7
,4

 
-1

2
,3

 
-2

0
,3

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

L,
 д

Б
 

Lт
р

п
+

∆к
о

р
р

_
а

в
т.

 
0

 
6

2
,1

 
5

5
,7

 
5

2
,7

 
4

9
,9

 
5

0
 

4
6

,3
 

4
1

,4
 

3
3

,4
 

5
3

,7
 

5
7

,6
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
L,

 д
Б

 
Lт

р
п

+
∆к

о
р

р
_

а
в

т.
 

0
 

5
9

,5
 

5
3

,1
 

5
0

,1
 

4
7

,3
 

4
7

,4
 

4
3

,7
 

3
8

,8
 

3
0

,8
 

5
1

,1
 

5
7

,6
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 у

д
е

л
ь

н
о

й
 (

н
а

 1
 м

) 
зв

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
, 

д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

l =
 1

9
2

.6
8

 м
 

Lw
 =

 L
 +

 1
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 -
 

1
0

lg
(2

a
rc

tg
(l

/2
R

o
))

 
0

 
7

4
,1

 
6

7
,7

 
6

4
,7

 
6

1
,9

 
6

2
 

5
8

,3
 

5
3

,4
 

4
5

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 И
Ш

 д
н

ё
м

: 
L w

m
a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

m
a

x 
+

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
9

1
,5

 
8

5
,1

 
8

2
,1

 
7

9
,3

 
7

9
,4

 
7

5
,7

 
7

0
,8

 
6

2
,8

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 у

д
е

л
ь

н
о

й
 (

н
а

 1
 м

) 
зв

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 И

Ш
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

, 
д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 

l =
 1

9
2

.6
8

 м
 

Lw
 =

 L
 +

 1
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 -
 

1
0

lg
(2

a
rc

tg
(l

/2
R

o
))

 
0

 
7

1
,5

 
6

5
,1

 
6

2
,1

 
5

9
,3

 
5

9
,4

 
5

5
,7

 
5

0
,8

 
4

2
,8

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 И
Ш

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

m
a

x 
+

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
9

1
,5

 
8

5
,1

 
8

2
,1

 
7

9
,3

 
7

9
,4

 
7

5
,7

 
7

0
,8

 
6

2
,8

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 у
д

е
л

ь
н

о
й

 (
н

а
 1

м
) 

зв
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
7

4
,1

 
6

7
,7

 
6

4
,7

 
6

1
,9

 
6

2
 

5
8

,3
 

5
3

,4
 

4
5

,4
 

  
  

183



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 у
д

е
л

ь
н

о
й

 (
н

а
 1

м
) 

зв
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

7
1

,5
 

6
5

,1
 

6
2

,1
 

5
9

,3
 

5
9

,4
 

5
5

,7
 

5
0

,8
 

4
2

,8
 

  
  

И
Ш

-3
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 2
0

.6
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 п

о
гр

у
зч

и
к

а
 в

 з
о

н
е

 п
р

и
е

м
к

и
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
0

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
0

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

2
 

7
9

 
7

6
 

7
6

 
7

3
 

6
7

 
0

 
8

0
 

8
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
2

 
7

9
 

7
6

 
7

6
 

7
3

 
6

7
 

0
 

8
0

 
8

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
L w

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-4
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

7
5

.5
, 

3
2

9
9

4
9

.7
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
1

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

7
9

.5
, 

3
2

9
9

5
6

.4
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
2

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

8
3

.1
, 

3
2

9
9

6
3

.6
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
3

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-7
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

8
7

.6
, 

3
2

9
9

7
2

.1
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

184



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
4

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-8
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

2
7

.0
, 

3
2

9
9

1
9

.2
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
5

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-9
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

3
2

.9
, 

3
2

9
9

2
7

.3
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
6

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-1
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
3

6
.9

, 
3

2
9

9
3

3
.6

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
7

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-1
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
4

2
.3

, 
3

2
9

9
4

1
.6

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
о

р
п

у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

. 
З

е
н

и
тн

ы
й

 ф
о

н
а

р
ь

 (
8

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

5
,9

 
7

3
,7

 
7

0
 

6
6

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,4
 

5
6

,9
 

5
3

,3
 

  
  

И
Ш

-1
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

9
.2

, 
3

2
9

9
4

0
.3

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

 П
1

, 
П

3
 (

П
7

),
 П

8
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
9

7
 

8
9

 
8

4
 

8
5

 
7

6
 

7
2

 
6

6
 

6
3

 
  

  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 в

о
зд

у
хо

в
о

д
а

, 
∆ L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
5

0
0

 
та

б
л

. 
5

 [
4

] 
0

 
2

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

185



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
9

5
 

8
9

 
8

4
 

8
5

 
7

6
 

7
2

 
6

6
 

6
3

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

9
5

 
8

9
 

8
4

 
8

5
 

7
6

 
7

2
 

6
6

 
6

3
 

  
  

И
Ш

-1
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
4

5
.0

, 
3

2
9

8
9

6
.4

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

 П
2

, 
П

4
 (

П
5

),
 П

6
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
9

7
 

8
8

 
8

2
 

8
4

 
7

3
 

6
9

 
6

3
 

6
0

 
  

  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 в

о
зд

у
хо

в
о

д
а

, 
∆ L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
5

0
0

 
та

б
л

. 
5

 [
4

] 
0

 
2

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
9

5
 

8
8

 
8

2
 

8
4

 
7

3
 

6
9

 
6

3
 

6
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

9
5

 
8

8
 

8
2

 
8

4
 

7
3

 
6

9
 

6
3

 
6

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
1

4
.9

, 
3

2
9

8
9

0
.1

, 
8

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
П

9
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

8
 

7
7

 
7

0
 

6
5

 
6

4
 

6
4

 
6

0
 

5
8

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

 
7

7
 

7
0

 
6

5
 

6
4

 
6

4
 

6
0

 
5

8
 

  
  

И
Ш

-1
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
4

5
.4

, 
3

2
9

9
5

5
.1

, 
8

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

 П
1

0
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

А
, 

д
Б

А
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
2

9
 

3
7

 
4

9
 

5
5

 
5

9
 

5
3

 
4

9
 

5
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

хо
д

е
 

Lp
A

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
5

5
,2

 
5

3
,1

 
5

7
,6

 
5

8
,2

 
5

9
 

5
1

,8
 

4
8

 
5

1
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
5

,2
 

5
3

,1
 

5
7

,6
 

5
8

,2
 

5
9

 
5

1
,8

 
4

8
 

5
1

,1
 

  
  

И
Ш

-1
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
2

5
.7

, 
3

2
9

8
9

7
.3

, 
8

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

ум
а

: 
п

р
и

то
ч

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

186



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
П

1
6

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
7

9
 

8
3

 
7

9
 

7
6

 
7

3
 

7
0

 
6

4
 

6
1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
9

 
8

3
 

7
9

 
7

6
 

7
3

 
7

0
 

6
4

 
6

1
 

  
  

И
Ш

-1
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
6

8
.7

, 
3

2
9

9
5

6
.4

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

И
Ш

-1
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
9

5
.2

, 
3

2
9

9
4

1
.6

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

И
Ш

-1
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
2

0
.8

, 
3

2
9

9
2

9
.5

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

3
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
8

,2
 

7
8

,3
 

7
6

,2
 

7
2

 
6

8
,3

 
6

2
,9

 
5

7
,2

 
5

1
,2

 
  

  

И
Ш

-2
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
4

2
.7

, 
3

2
9

9
1

6
.5

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

4
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

И
Ш

-2
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
3

2
.0

, 
3

2
9

9
4

5
.7

, 
1

2
.0

)]
 

187



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

5
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

И
Ш

-2
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
9

5
.6

, 
3

2
9

9
6

3
.2

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

6
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
3

,2
 

8
3

,3
 

8
1

,2
 

7
7

 
7

3
,3

 
6

7
,9

 
6

2
,2

 
5

6
,2

 
  

  

И
Ш

-2
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
0

4
.6

, 
3

2
9

9
1

3
.8

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

7
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
0

,2
 

5
0

,3
 

4
8

,2
 

4
4

 
4

0
,3

 
3

4
,9

 
2

9
,2

 
2

3
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
0

,2
 

5
0

,3
 

4
8

,2
 

4
4

 
4

0
,3

 
3

4
,9

 
2

9
,2

 
2

3
,2

 
  

  

И
Ш

-2
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
7

7
.3

, 
3

2
9

9
7

8
.4

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

8
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

И
Ш

-2
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
1

9
.4

, 
3

2
9

9
5

6
.0

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

9
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

188



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

И
Ш

-2
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
0

6
.9

, 
3

2
9

9
3

2
.7

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

И
Ш

-2
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
6

4
.3

, 
3

2
9

9
5

1
.0

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
2

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

И
Ш

-2
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
1

9
.4

, 
3

2
9

9
4

8
.4

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
3

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

И
Ш

-2
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
4

6
.3

, 
3

2
9

9
0

8
.0

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
4

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
6

,2
 

6
6

,2
 

6
4

,2
 

6
6

 
5

6
,3

 
5

0
,9

 
4

5
,2

 
3

9
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
6

,2
 

6
6

,2
 

6
4

,2
 

6
6

 
5

6
,3

 
5

0
,9

 
4

5
,2

 
3

9
,2

 
  

  

И
Ш

-3
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
6

2
.0

, 
3

2
9

9
3

3
.6

, 
9

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

189



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

 
7

5
 

7
2

 
7

3
 

7
0

 
6

6
 

6
4

 
6

2
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

 
7

5
 

7
2

 
7

3
 

7
0

 
6

6
 

6
4

 
6

2
 

  
  

И
Ш

-3
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
8

3
.1

, 
3

2
9

9
2

6
.4

, 
9

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
6

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
2

 
6

0
 

6
7

 
7

1
 

6
5

 
6

2
 

6
0

 
5

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

7
1

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,3
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,9

 
1

,4
 

1
,4

 
1

,4
 

1
,4

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
9

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,3

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,9
 

1
,4

 
1

,4
 

1
,4

 
1

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

1
,7

 
5

9
,5

 
6

6
,5

 
7

0
,1

 
6

3
,6

 
6

0
,6

 
5

8
,6

 
4

8
,6

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
1

,7
 

5
9

,5
 

6
6

,5
 

7
0

,1
 

6
3

,6
 

6
0

,6
 

5
8

,6
 

4
8

,6
 

  
  

И
Ш

-3
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
6

8
.7

, 
3

2
9

9
4

6
.1

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
7

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

И
Ш

-3
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
9

6
.5

, 
3

2
9

9
8

2
.0

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
8

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
2

 
6

0
 

6
7

 
7

1
 

6
5

 
6

2
 

6
0

 
5

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

7
1

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,3
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,9

 
1

,4
 

1
,4

 
1

,4
 

1
,4

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
9

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,3

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,9
 

1
,4

 
1

,4
 

1
,4

 
1

,4
 

  
  

190



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

1
,7

 
5

9
,5

 
6

6
,5

 
7

0
,1

 
6

3
,6

 
6

0
,6

 
5

8
,6

 
4

8
,6

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
1

,7
 

5
9

,5
 

6
6

,5
 

7
0

,1
 

6
3

,6
 

6
0

,6
 

5
8

,6
 

4
8

,6
 

  
  

И
Ш

-3
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
3

6
.0

, 
3

2
9

8
9

9
.9

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
К

о
р

п
у
с 

со
р

ти
р

о
в

к
и

, 
В

1
9

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
7

 
6

0
 

6
9

 
6

5
 

5
9

 
5

5
 

4
8

 
4

1
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

2
8

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,1
 

0
,2

 
0

,2
 

0
,3

 
0

,4
 

0
,4

 
0

,4
 

0
,4

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
2

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
8

0
 

та
б

л
. 

5
 [

4
] 

0
 

1
2

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
2

,1
 

8
,2

 
3

,2
 

1
,3

 
0

,4
 

0
,4

 
0

,4
 

0
,4

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

4
,9

 
5

1
,8

 
6

5
,8

 
6

3
,7

 
5

8
,6

 
5

4
,6

 
4

7
,6

 
4

0
,6

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
4

,9
 

5
1

,8
 

6
5

,8
 

6
3

,7
 

5
8

,6
 

5
4

,6
 

4
7

,6
 

4
0

,6
 

  
  

И
Ш

-3
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
8

4
.0

, 
3

2
9

9
2

2
.8

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

П
1

, 
П

2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

3
 

8
4

 
7

1
 

7
5

 
6

9
 

6
6

 
6

0
 

5
6

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
3

 
8

4
 

7
1

 
7

5
 

6
9

 
6

6
 

6
0

 
5

6
 

  
  

И
Ш

-3
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

6
.8

, 
3

2
9

9
0

9
.8

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

П
3

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

5
 

7
1

 
6

5
 

6
3

 
6

6
 

6
7

 
6

6
 

6
2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
5

 
7

1
 

6
5

 
6

3
 

6
6

 
6

7
 

6
6

 
6

2
 

  
  

И
Ш

-3
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

7
.8

, 
3

2
9

8
9

3
.7

, 
1

0
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

191



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

П
4

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

5
 

7
1

 
6

5
 

6
3

 
6

6
 

6
7

 
6

6
 

6
2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
5

 
7

1
 

6
5

 
6

3
 

6
6

 
6

7
 

6
6

 
6

2
 

  
  

И
Ш

-3
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

8
.1

, 
3

2
9

9
2

8
.6

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

И
Ш

-3
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

1
.9

, 
3

2
9

9
1

3
.4

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
2

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

И
Ш

-4
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

2
.4

, 
3

2
9

8
9

7
.7

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
3

, 
В

4
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

 
7

5
 

7
2

 
7

3
 

7
0

 
6

6
 

6
4

 
6

2
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

 
7

5
 

7
2

 
7

3
 

7
0

 
6

6
 

6
4

 
6

2
 

  
  

И
Ш

-4
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
5

6
.2

, 
3

2
9

9
0

0
.8

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
5

, 
В

6
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

192



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

4
1

 
4

1
 

3
9

 
3

5
 

3
1

 
2

6
 

2
0

 
1

5
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
1

 
4

1
 

3
9

 
3

5
 

3
1

 
2

6
 

2
0

 
1

5
 

  
  

И
Ш

-4
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
5

7
.5

, 
3

2
9

8
9

3
.2

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
7

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
9

 
6

1
 

6
7

 
6

5
 

6
4

 
6

5
 

5
7

 
5

2
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,4
 

0
,4

 
0

,6
 

0
,6

 
1

,2
 

1
,2

 
1

,2
 

1
,2

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
4

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,4

 
0

,4
 

0
,6

 
0

,6
 

1
,2

 
1

,2
 

1
,2

 
1

,2
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

8
,6

 
6

0
,6

 
6

6
,4

 
6

4
,4

 
6

2
,8

 
6

3
,8

 
5

5
,8

 
5

0
,8

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
8

,6
 

6
0

,6
 

6
6

,4
 

6
4

,4
 

6
2

,8
 

6
3

,8
 

5
5

,8
 

5
0

,8
 

  
  

И
Ш

-4
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

0
.7

, 
3

2
9

9
0

9
.4

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
8

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
3

 
7

1
 

7
1

 
6

9
 

7
0

 
6

7
 

6
3

 
5

7
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
5

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,8

 
0

,8
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

2
,5

 
7

0
,5

 
7

0
,2

 
6

8
,2

 
6

8
,5

 
6

5
,5

 
6

1
,5

 
5

5
,5

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
2

,5
 

7
0

,5
 

7
0

,2
 

6
8

,2
 

6
8

,5
 

6
5

,5
 

6
1

,5
 

5
5

,5
 

  
  

И
Ш

-4
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

0
.5

, 
3

2
9

9
2

1
.9

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
9

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
3

 
7

1
 

7
1

 
6

9
 

7
0

 
6

7
 

6
3

 
5

7
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
5

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,8

 
0

,8
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

2
,5

 
7

0
,5

 
7

0
,2

 
6

8
,2

 
6

8
,5

 
6

5
,5

 
6

1
,5

 
5

5
,5

 
  

  

193



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
2

,5
 

7
0

,5
 

7
0

,2
 

6
8

,2
 

6
8

,5
 

6
5

,5
 

6
1

,5
 

5
5

,5
 

  
  

И
Ш

-4
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

4
.1

, 
3

2
9

9
3

3
.1

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

0
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

7
3

,2
 

7
3

,3
 

7
1

,2
 

6
7

 
6

3
,3

 
5

7
,9

 
5

2
,2

 
4

6
,2

 
  

  

И
Ш

-4
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

5
.6

, 
3

2
9

9
1

5
.2

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

1
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
6

,2
 

6
6

,2
 

6
4

,2
 

6
6

 
5

6
,3

 
5

0
,9

 
4

5
,2

 
3

9
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
6

,2
 

6
6

,2
 

6
4

,2
 

6
6

 
5

6
,3

 
5

0
,9

 
4

5
,2

 
3

9
,2

 
  

  

И
Ш

-4
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

5
.1

, 
3

2
9

9
0

3
.1

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

,2
 

6
8

,3
 

6
6

,2
 

6
2

 
5

8
,3

 
5

2
,9

 
4

7
,2

 
4

1
,2

 
  

  

И
Ш

-4
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
6

8
.7

, 
3

2
9

9
0

9
.8

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

3
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
3

 
7

1
 

7
1

 
6

9
 

7
0

 
6

7
 

6
3

 
5

7
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
5

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,8

 
0

,8
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

2
,5

 
7

0
,5

 
7

0
,2

 
6

8
,2

 
6

8
,5

 
6

5
,5

 
6

1
,5

 
5

5
,5

 
  

  

194



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
2

,5
 

7
0

,5
 

7
0

,2
 

6
8

,2
 

6
8

,5
 

6
5

,5
 

6
1

,5
 

5
5

,5
 

  
  

И
Ш

-4
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

6
.8

, 
3

2
9

9
1

9
.7

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

4
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
4

 
6

0
 

6
7

 
6

6
 

6
7

 
6

7
 

6
3

 
5

5
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
5

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,8

 
0

,8
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

3
,5

 
5

9
,5

 
6

6
,2

 
6

5
,2

 
6

5
,5

 
6

5
,5

 
6

1
,5

 
5

3
,5

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
3

,5
 

5
9

,5
 

6
6

,2
 

6
5

,2
 

6
5

,5
 

6
5

,5
 

6
1

,5
 

5
3

,5
 

  
  

И
Ш

-5
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
7

0
.5

, 
3

2
9

9
2

7
.3

, 
1

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Б

ы
то

в
ы

е
 п

о
м

. 
к

о
р

п
у
са

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
, 

В
1

5
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

4
2

 
4

3
 

4
0

 
3

6
 

3
2

 
2

7
 

2
1

 
1

5
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,5

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
5

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

0
,5

 
0

,5
 

0
,8

 
0

,8
 

1
,5

 
1

,5
 

1
,5

 
1

,5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

1
,5

 
4

2
,5

 
3

9
,2

 
3

5
,2

 
3

0
,5

 
2

5
,5

 
1

9
,5

 
1

3
,5

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
1

,5
 

4
2

,5
 

3
9

,2
 

3
5

,2
 

3
0

,5
 

2
5

,5
 

1
9

,5
 

1
3

,5
 

  
  

И
Ш

-5
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
1

4
.0

, 
3

2
9

9
0

1
.3

, 
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
е

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
 п

о
д

 н
а

в
е

со
м

 №
1

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
5

,1
 

8
3

,5
 

7
9

,8
 

7
5

,6
 

7
1

,6
 

6
7

,4
 

6
4

 
6

0
,9

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
3

,1
 

9
1

,5
 

8
7

,8
 

8
3

,6
 

7
9

,6
 

7
5

,4
 

7
2

 
6

8
,9

 
  

  

И
Ш

-5
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
7

0
.1

, 
3

2
9

9
2

4
.6

, 
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
е

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
 п

о
д

 н
а

в
е

со
м

 №
2

 

195



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
уч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
2

,1
 

8
0

,5
 

7
6

,8
 

7
2

,6
 

6
8

,6
 

6
4

,4
 

6
1

 
5

7
,9

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
0

,1
 

8
8

,5
 

8
4

,8
 

8
0

,6
 

7
6

,6
 

7
2

,4
 

6
9

 
6

5
,9

 
  

  

И
Ш

-5
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
8

7
.1

, 
3

2
9

9
1

4
.3

, 
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
е

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
 н

а
 о

тк
р

ы
то

й
 т

е
хн

о
л

о
ги

ч
е

ск
о

й
 п

л
о

щ
а

д
к

е
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

9
0

 
8

8
 

8
5

 
8

1
 

7
9

 
7

5
 

7
2

 
6

8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
8

 
9

6
 

9
3

 
8

9
 

8
7

 
8

3
 

8
0

 
7

6
 

  
  

И
Ш

-5
4

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 6

2
.7

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
П

о
гр

у
зч

и
к

 H
E

LI
 C

P
D

C
 2

5
, 

в
ы

в
о

з 
н

е
л

и
к

в
и

д
н

ы
х 

ф
р

а
к

ц
и

й
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 7
4

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 7
4

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
7

6
 

7
3

 
7

0
 

7
0

 
6

7
 

6
1

 
0

 
7

4
 

7
4

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

7
6

 
7

3
 

7
0

 
7

0
 

6
7

 
6

1
 

0
 

7
4

 
7

4
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
5

,5
 

9
5

,5
 

9
2

,5
 

8
6

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

5
,5

 
9

5
,5

 
9

2
,5

 
8

6
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
5

,5
 

9
5

,5
 

9
2

,5
 

8
6

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

5
,5

 
9

5
,5

 
9

2
,5

 
8

6
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-5
5

К
С

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
9

9
.7

, 
3

2
9

8
9

8
.1

, 
1

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

К
С

, 
ю

го
-з

а
п

а
д

н
ы

й
 ф

а
са

д
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

6
,3

 
8

3
,4

 
7

6
,3

 
7

0
,5

 
6

6
,1

 
6

1
,2

 
5

6
,4

 
5

2
,1

 
  

  

И
Ш

-5
6

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 5

2
3

.3
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
М

у
л

ь
ти

л
и

ф
т.

 В
ы

в
о

з 
"х

в
о

ст
о

в
" 

н
а

 о
б

ъ
е

к
т 

р
а

зм
е

щ
е

н
и

я
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

196



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-5
7

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 3

2
.6

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
О

р
га

н
о

м
и

н
е

р
а

л
ь

н
ы

й
 о

тс
е

в
 о

т 
со

р
ти

р
о

в
к

и
 д

о
 У

П
Т

Г,
 м

у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-5
8

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 9

2
.1

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
В

ы
со

к
о

к
а

л
о

р
и

й
н

ы
й

 R
D

F
 о

т 
у
ч

а
ст

к
а

 с
о

р
ти

р
о

в
к

и
 д

о
 У

П
Т

Г,
 м

у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

197



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-5
9

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 2

8
.1

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Р

а
б

о
та

 п
о

гр
у

зч
и

к
а

 н
а

 п
л

о
щ

а
д

к
е

 х
р

а
н

е
н

и
я

 к
о

н
те

й
н

е
р

о
в

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
0

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
0

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

2
 

7
9

 
7

6
 

7
6

 
7

3
 

6
7

 
0

 
8

0
 

8
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
2

 
7

9
 

7
6

 
7

6
 

7
3

 
6

7
 

0
 

8
0

 
8

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-6
0

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 1

4
.1

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 м

у
со

р
о

в
о

зо
в

, 
н

е
 п

р
о

ш
е

д
ш

и
х 

р
а

д
и

а
ц

и
о

н
н

ы
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
0

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
0

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

2
 

7
9

 
7

6
 

7
6

 
7

3
 

6
7

 
0

 
8

0
 

8
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
2

 
7

9
 

7
6

 
7

6
 

7
3

 
6

7
 

0
 

8
0

 
8

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-6
1

_
Р

М
М

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
1

6
.7

, 
3

2
9

9
0

1
.7

, 
4

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
п

р
и

то
ч

н
ы

е
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

 П
1

+
П

3
 

198



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

А
, 

д
Б

А
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

9
 

6
3

 
6

2
 

6
6

 
5

6
 

5
3

 
5

0
 

4
7

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

хо
д

е
 

Lp
A

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
9

5
,2

 
7

9
,1

 
7

0
,6

 
6

9
,2

 
5

6
 

5
1

,8
 

4
9

 
4

8
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

9
5

,2
 

7
9

,1
 

7
0

,6
 

6
9

,2
 

5
6

 
5

1
,8

 
4

9
 

4
8

,1
 

  
  

И
Ш

-6
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
2

7
.0

, 
3

2
9

8
9

6
.4

, 
4

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
п

р
и

то
ч

н
а

я
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
а

 П
2

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

А
, 

д
Б

А
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
5

5
 

4
9

 
4

4
 

5
8

 
5

0
 

4
7

 
4

2
 

3
9

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

хо
д

е
 

Lp
A

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
8

1
,2

 
6

5
,1

 
5

2
,6

 
6

1
,2

 
5

0
 

4
5

,8
 

4
1

 
4

0
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
1

,2
 

6
5

,1
 

5
2

,6
 

6
1

,2
 

5
0

 
4

5
,8

 
4

1
 

4
0

,1
 

  
  

И
Ш

-6
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
3

7
.7

, 
3

2
9

8
8

9
.6

, 
4

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
п

р
и

то
ч

н
а

я
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
а

, 
П

4
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
5

0
 

4
3

 
3

6
 

5
1

 
4

5
 

4
1

 
3

7
 

3
3

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
0

 
4

3
 

3
6

 
5

1
 

4
5

 
4

1
 

3
7

 
3

3
 

  
  

И
Ш

-6
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
3

5
.5

, 
3

2
9

8
7

8
.9

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

1
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

0
 

8
2

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
0

 
8

2
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

  
  

И
Ш

-6
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
4

0
.9

, 
3

2
9

8
7

6
.2

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

199



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
4

 
8

2
 

8
3

 
8

4
 

8
0

 
7

8
 

7
0

 
6

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

1
 

0
 

0
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

6
 

6
9

 
7

5
 

8
1

 
7

9
 

7
8

 
7

0
 

6
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
6

 
6

9
 

7
5

 
8

1
 

7
9

 
7

8
 

7
0

 
6

0
 

  
  

И
Ш

-6
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
4

0
.4

, 
3

2
9

8
7

9
.3

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
, 

В
3

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
4

 
8

2
 

8
3

 
8

4
 

8
0

 
7

8
 

7
0

 
6

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

1
 

0
 

0
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

6
 

6
9

 
7

5
 

8
1

 
7

9
 

7
8

 
7

0
 

6
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
6

 
6

9
 

7
5

 
8

1
 

7
9

 
7

8
 

7
0

 
6

0
 

  
  

И
Ш

-6
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
0

5
.0

, 
3

2
9

8
9

7
.7

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

4
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

0
 

8
2

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
0

 
8

2
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

  
  

И
Ш

-6
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
1

6
.7

, 
3

2
9

8
9

2
.3

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

5
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

A
, 

д
Б

A
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
7

 
6

0
 

6
9

 
6

5
 

5
9

 
5

5
 

4
8

 
4

1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

ы
хо

д
е

 
Lp

A
 -

 А
к

о
р

р
. 

0
 

8
3

,2
 

7
6

,1
 

7
7

,6
 

6
8

,2
 

5
9

 
5

3
,8

 
4

7
 

4
2

,1
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

4
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

0
 

0
 

0
 

  
  

200



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
4

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

9
,2

 
5

8
,1

 
6

4
,6

 
6

0
,2

 
5

6
 

5
3

,8
 

4
7

 
4

2
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
9

,2
 

5
8

,1
 

6
4

,6
 

6
0

,2
 

5
6

 
5

3
,8

 
4

7
 

4
2

,1
 

  
  

И
Ш

-6
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
2

4
.7

, 
3

2
9

8
8

6
.0

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

6
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

0
 

8
2

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
0

 
8

2
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

  
  

И
Ш

-7
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
3

2
.4

, 
3

2
9

8
8

4
.7

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

7
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
ук

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

A
, 

д
Б

A
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
7

 
6

0
 

6
9

 
6

5
 

5
9

 
5

5
 

4
8

 
4

1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

ы
хо

д
е

 
Lp

A
 -

 А
к

о
р

р
. 

0
 

8
3

,2
 

7
6

,1
 

7
7

,6
 

6
8

,2
 

5
9

 
5

3
,8

 
4

7
 

4
2

,1
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

4
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
4

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
5

9
,2

 
5

8
,1

 
6

4
,6

 
6

0
,2

 
5

6
 

5
3

,8
 

4
7

 
4

2
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

5
9

,2
 

5
8

,1
 

6
4

,6
 

6
0

,2
 

5
6

 
5

3
,8

 
4

7
 

4
2

,1
 

  
  

И
Ш

-7
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
2

9
.2

, 
3

2
9

8
8

2
.0

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

8
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

A
, 

д
Б

A
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
6

 
5

9
 

6
7

 
6

7
 

6
6

 
6

4
 

6
0

 
5

3
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

ы
хо

д
е

 
Lp

A
 -

 А
к

о
р

р
. 

0
 

8
2

,2
 

7
5

,1
 

7
5

,6
 

7
0

,2
 

6
6

 
6

2
,8

 
5

9
 

5
4

,1
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

1
 

0
 

0
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
6

4
,2

 
6

2
,1

 
6

7
,6

 
6

7
,2

 
6

5
 

6
2

,8
 

5
9

 
5

4
,1

 
  

  

201



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
4

,2
 

6
2

,1
 

6
7

,6
 

6
7

,2
 

6
5

 
6

2
,8

 
5

9
 

5
4

,1
 

  
  

И
Ш

-7
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
9

9
.6

, 
3

2
9

9
0

3
.1

, 
9

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
Р

М
М

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

1
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
8

0
 

8
2

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

8
0

 
8

2
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

8
0

 
8

0
 

  
  

И
Ш

-7
3

_
ш

р
е

д
е

р
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
0

7
1

.9
, 

3
2

9
9

9
7

.7
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
ч

а
ст

о
к

 д
р

о
б

л
е

н
и

я
 К

ГО
, 

ш
р

е
д

е
р

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

1
0

7
 

1
0

4
 

1
0

3
 

1
0

2
 

1
0

0
 

9
8

 
8

7
 

8
0

 
  

  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 0

.0
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 0

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 0

.0
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

1
1

5
 

1
1

2
 

1
1

1
 

1
1

0
 

1
0

8
 

1
0

6
 

9
5

 
8

8
 

  
  

И
Ш

-7
4

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 1

5
.5

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
У

ч
а

ст
о

к
 д

р
о

б
л

е
н

и
р

я
 К

ГО
. 

Э
к

ск
а

в
а

то
р

 с
 г

р
е

й
ф

е
р

о
м

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 1

 м
: 

Lт
р

п
_

м
а

к
с,

 д
Б

А
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

Д
н

ё
м

 -
 1

0
6

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 1
0

6
.0

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 1
 м

 д
н

ё
м

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

1
0

8
 

1
0

5
 

1
0

2
 

1
0

2
 

9
9

 
9

3
 

0
 

1
0

6
 

1
0

6
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 1
 м

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
1

0
8

 
1

0
5

 
1

0
2

 
1

0
2

 
9

9
 

9
3

 
0

 
1

0
6

 
1

0
6

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 1

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
 

1
1

3
 

1
1

0
 

1
1

0
 

1
0

7
 

1
0

1
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 1

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
 

1
1

3
 

1
1

0
 

1
1

0
 

1
0

7
 

1
0

1
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 1
 м

 д
н

ё
м

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

д
 

0
 

0
 

1
1

3
 

1
1

0
 

1
0

7
 

1
0

7
 

1
0

4
 

9
8

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 1
 м

 н
о

ч
ь

ю
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
н

 
0

 
0

 
1

1
3

 
1

1
0

 
1

0
7

 
1

0
7

 
1

0
4

 
9

8
 

0
 

  
  

И
Ш

-7
5

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 4

6
.0

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

202



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 п

о
гр

у
зч

и
к

а
 д

л
я

 д
о

ст
а

в
к

и
 К

ГО
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
0

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
0

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

2
 

7
9

 
7

6
 

7
6

 
7

3
 

6
7

 
0

 
8

0
 

8
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
2

 
7

9
 

7
6

 
7

6
 

7
3

 
6

7
 

0
 

8
0

 
8

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

8
,5

 
9

5
,5

 
8

9
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
8

,5
 

9
5

,5
 

8
9

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-7
6

 [
п

р
о

тя
ж

ё
н

н
о

ст
ь

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 -
 7

2
3

.3
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
М

у
л

ь
ти

л
и

ф
т.

 В
ы

в
о

з 
К

ГО
 н

а
 о

б
ъ

е
к

т 
р

а
зм

е
щ

е
н

и
я

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-7
7

_
У

П
Т

Г
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
4

8
5

.7
, 

3
2

9
8

2
1

.5
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-7
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
7

6
.3

, 
3

2
9

8
2

6
.9

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

203



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
2

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-7
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
6

7
.8

, 
3

2
9

8
3

2
.2

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
3

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
5

7
.9

, 
3

2
9

8
3

7
.2

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
4

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
4

9
.0

, 
3

2
9

8
4

2
.6

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
5

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
4

0
.0

, 
3

2
9

8
4

7
.5

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
6

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

204



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
3

1
.0

, 
3

2
9

8
5

2
.9

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
7

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
2

2
.1

, 
3

2
9

8
5

7
.8

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
8

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
7

0
.0

, 
3

2
9

8
8

6
.0

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
9

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
6

1
.5

, 
3

2
9

8
9

1
.0

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

0
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 0

.0
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 0

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 0

.0
0

 
  

  

205



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
5

3
.0

, 
3

2
9

8
9

5
.5

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

1
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
4

2
.7

, 
3

2
9

9
0

0
.8

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

2
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-8
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
3

4
.2

, 
3

2
9

9
0

6
.7

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

3
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
0

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
2

5
.2

, 
3

2
9

9
1

2
.0

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

4
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

206



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
1

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
1

5
.8

, 
3

2
9

9
1

7
.0

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

5
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
2

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
0

5
.9

, 
3

2
9

9
2

2
.4

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

6
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
3

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
7

9
.0

, 
3

2
9

7
9

8
.0

, 
3

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
ы

тя
ж

н
о

й
 (

1
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-9
4

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
8

7
.0

, 
3

2
9

9
0

4
.0

, 
3

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
ы

тя
ж

н
о

й
 (

2
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-9
5

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
2

8
.8

, 
3

2
9

7
1

8
.7

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

) 

207



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
6

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
1

9
.5

, 
3

2
9

7
2

3
.6

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
2

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
7

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
1

0
.6

, 
3

2
9

7
2

8
.9

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
3

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
8

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

4
0

1
.0

, 
3

2
9

7
3

3
.9

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
4

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-9
9

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

3
9

1
.8

, 
3

2
9

7
3

8
.8

, 
1

.5
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
5

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

208



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

0
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

8
2

.8
, 

3
2

9
7

4
3

.8
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
6

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

7
3

.6
, 

3
2

9
7

4
9

.0
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
7

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

2
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

6
4

.7
, 

3
2

9
7

5
4

.0
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
8

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

3
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

1
2

.8
, 

3
2

9
7

8
2

.1
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
9

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

209



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

4
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

0
3

.2
, 

3
2

9
7

8
7

.7
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

0
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

9
4

.6
, 

3
2

9
7

9
2

.7
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

1
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

8
5

.1
, 

3
2

9
7

9
7

.6
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

2
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

7
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

7
6

.1
, 

3
2

9
8

0
2

.9
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

3
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

8
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

6
7

.2
, 

3
2

9
8

0
7

.8
, 

1
.5

)]
 

210



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

4
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
0

9
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

5
7

.6
, 

3
2

9
8

1
3

.1
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

1
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

5
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
1

0
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

4
8

.7
, 

3
2

9
8

1
8

.1
, 

1
.5

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
а

н
н

о
й

 (
1

6
) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
7

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

7
,2

 
7

7
,3

 
7

5
,2

 
7

1
 

6
7

,3
 

6
1

,9
 

5
6

,2
 

5
0

,2
 

  
  

И
Ш

-1
1

1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

5
4

.0
, 

3
2

9
8

4
3

.0
, 

3
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
ы

тя
ж

н
о

й
 (

1
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
1

2
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
4

4
4

.0
, 

3
2

9
7

3
5

.0
, 

3
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

У
П

Т
Г-

2
, 

в
е

н
ти

л
я

то
р

 в
ы

тя
ж

н
о

й
 (

2
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

211



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 0

.0
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 0

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 0

.0
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
1

3
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 7
.5

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Т

р
а

к
то

р
 с

 н
а

в
е

сн
ы

м
 о

б
о

р
у
д

о
в

а
н

и
е

м
 (

1
) 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
9

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

9
1

 
8

8
 

8
5

 
8

5
 

8
2

 
7

6
 

0
 

8
9

 
8

9
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

9
8

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
9

8
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
1

4
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 6
.6

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Т

р
а

к
то

р
 с

 н
а

в
е

сн
ы

м
 о

б
о

р
у
д

о
в

а
н

и
е

м
 (

2
) 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
9

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

9
1

 
8

8
 

8
5

 
8

5
 

8
2

 
7

6
 

0
 

8
9

 
8

9
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
,5

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
1

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

9
8

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
9

8
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
1

5
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 5
.7

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Т

р
а

к
то

р
 с

 н
а

в
е

сн
ы

м
 о

б
о

р
у
д

о
в

а
н

и
е

м
 (

3
) 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

212



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
9

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

9
1

 
8

8
 

8
5

 
8

5
 

8
2

 
7

6
 

0
 

8
9

 
8

9
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
,5

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
1

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
,5

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
1

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

9
8

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
9

8
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
1

6
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 5
.7

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Т

р
а

к
то

р
 с

 н
а

в
е

сн
ы

м
 о

б
о

р
у
д

о
в

а
н

и
е

м
 (

4
) 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
9

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

9
1

 
8

8
 

8
5

 
8

5
 

8
2

 
7

6
 

0
 

8
9

 
8

9
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
,5

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
1

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

9
8

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
9

8
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
1

7
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

8
4

.2
, 

3
2

9
8

5
2

.4
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Гр
о

хо
т 

д
л

я
 к

о
м

п
о

ст
а

 (
1

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

3
,6

 
8

5
,3

 
8

6
,9

 
8

8
,3

 
8

8
,9

 
8

6
,2

 
8

2
,4

 
7

8
,6

 
  

  

И
Ш

-1
1

8
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

8
8

.8
, 

3
2

9
8

5
9

.7
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
2

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
6

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Т
р

а
н

сп
о

р
тн

ы
й

 к
о

н
в

е
й

е
р

 (
1

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

213



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
La

) 
и

 м
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 (

Lm
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
ук

а
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
5

 
7

5
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
Lw

A
) 

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
й

 (
Lw

M
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
, 

д
Б

А
 

Lw
A

 =
 L

a
 +

 2
0

lg
(d

) 
+

 1
0

lg
(Ω

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
3

 
8

3
 

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

3
,6

 
7

5
,3

 
7

6
,9

 
7

8
,3

 
7

8
,9

 
7

6
,2

 
7

2
,4

 
6

8
,6

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
x,

 д
Б

 
Lw

x 
=

 L
w

M
a

x 
+

 К
(∆

LA
) 

0
 

7
3

,6
 

7
5

,3
 

7
6

,9
 

7
8

,3
 

7
8

,9
 

7
6

,2
 

7
2

,4
 

6
8

,6
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

2
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

-1
,2

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-1

,2
 

  
  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
7

2
,3

 
7

4
 

7
5

,6
 

7
7

 
7

7
,6

 
7

4
,9

 
7

1
,1

 
6

7
,3

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

7
2

,3
 

7
4

 
7

5
,6

 
7

7
 

7
7

,6
 

7
4

,9
 

7
1

,1
 

6
7

,3
 

  
  

И
Ш

-1
1

9
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

4
8

.0
, 

3
2

9
7

8
6

.1
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Гр
о

хо
т 

д
л

я
 к

о
м

п
о

ст
а

 (
2

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
5

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

3
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

3
,6

 
8

5
,3

 
8

6
,9

 
8

8
,3

 
8

8
,9

 
8

6
,2

 
8

2
,4

 
7

8
,6

 
  

  

И
Ш

-1
2

0
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

4
2

.0
, 

3
2

9
7

7
4

.7
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
2

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
6

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Т
р

а
н

сп
о

р
тн

ы
й

 к
о

н
в

е
й

е
р

 (
1

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
La

) 
и

 м
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 (

Lm
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
ук

а
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
5

 
7

5
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
Lw

A
) 

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
й

 (
Lw

M
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
, 

д
Б

А
 

Lw
A

 =
 L

a
 +

 2
0

lg
(d

) 
+

 1
0

lg
(Ω

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
3

 
8

3
 

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
7

3
,6

 
7

5
,3

 
7

6
,9

 
7

8
,3

 
7

8
,9

 
7

6
,2

 
7

2
,4

 
6

8
,6

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
x,

 д
Б

 
Lw

x 
=

 L
w

M
a

x 
+

 К
(∆

LA
) 

0
 

7
3

,6
 

7
5

,3
 

7
6

,9
 

7
8

,3
 

7
8

,9
 

7
6

,2
 

7
2

,4
 

6
8

,6
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

2
 ч

в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

-1
,2

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-1

,2
 

  
  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
7

2
,3

 
7

4
 

7
5

,6
 

7
7

 
7

7
,6

 
7

4
,9

 
7

1
,1

 
6

7
,3

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

7
2

,3
 

7
4

 
7

5
,6

 
7

7
 

7
7

,6
 

7
4

,9
 

7
1

,1
 

6
7

,3
 

  
  

И
Ш

-1
2

1
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 7
1

.6
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Н

и
зк

о
к

а
л

о
р

и
й

н
ы

й
 R

D
F

 о
т 

У
П

Т
Г 

д
о

 с
к

л
а

д
а

, 
м

у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

214



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
2

2
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
3

4
.1

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Гр

у
н

т 
д

л
я

 п
е

р
е

сы
п

к
и

 о
т 

У
П

Т
Г 

д
о

 п
л

о
щ

а
д

к
и

 х
р

а
н

е
н

и
я

 г
р

у
н

та
 и

зо
л

я
ц

и
и

, 
м

у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
2

3
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
9

.8
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
С

р
е

д
н

е
к

а
л

о
р

и
й

н
ы

й
 R

D
F

 о
т 

У
П

Т
Г 

д
о

 с
к

л
а

д
а

 г
о

то
в

о
й

 п
р

о
д

у
к

ц
и

и
, 

м
у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

215



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

И
Ш

-1
2

4
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 5
1

.2
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
О

р
га

н
о

м
и

н
е

р
а

л
ь

н
ы

й
 о

тс
е

в
 о

т 
У

П
Т

Г 
д

о
 у

ч
. 

гр
о

хо
ч

е
н

и
я

, 
м

у
л

ь
ти

л
и

ф
т 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
2

5
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 5
7

.9
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
О

р
га

н
о

м
и

н
е

р
а

л
ь

н
ы

й
 о

тс
е

в
 У

П
Т

Г 
и

 г
р

о
хо

ч
е

н
и

я
, 

к
о

в
ш

о
в

ы
й

 п
о

гр
у
зч

и
к 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 3

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
0

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
0

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

2
 

7
9

 
7

6
 

7
6

 
7

3
 

6
7

 
0

 
8

0
 

8
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
2

 
7

9
 

7
6

 
7

6
 

7
3

 
6

7
 

0
 

8
0

 
8

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

2
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
2

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
2

6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

4
8

.3
, 

3
3

0
0

7
8

.7
, 

3
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
п

р
и

то
ч

н
ы

е
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

 П
1

+
П

2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

216



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

А
, 

д
Б

А
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

9
 

6
3

 
6

2
 

6
6

 
5

6
 

5
3

 
5

0
 

4
7

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

хо
д

е
 

Lp
A

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
9

5
,2

 
7

9
,1

 
7

0
,6

 
6

9
,2

 
5

6
 

5
1

,8
 

4
9

 
4

8
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

9
5

,2
 

7
9

,1
 

7
0

,6
 

6
9

,2
 

5
6

 
5

1
,8

 
4

9
 

4
8

,1
 

  
  

И
Ш

-1
2

7
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

4
2

.4
, 

3
3

0
0

7
7

.7
, 

3
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

и
то

ч
н

а
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
а

я
 с

и
ст

е
м

а
 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
п

р
и

то
ч

н
а

я
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
а

 П
3

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
A

, 
д

Б
A

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
 б

е
з 

к
о

р
р

е
к

ц
и

и
 А

, 
Lp

в
в

, 
д

Б
 

Lp
в

в
А

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

А
, 

д
Б

А
 

н
а

 в
хо

д
е

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 
6

9
 

6
3

 
6

2
 

6
6

 
5

6
 

5
3

 
5

0
 

4
7

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

 б
е

з 
к

о
р

р
е

к
ц

и
и

 А
, 

Lp
, 

д
Б

 
н

а
 в

хо
д

е
 

Lp
A

 -
 А

к
о

р
р

. 
0

 
9

5
,2

 
7

9
,1

 
7

0
,6

 
6

9
,2

 
5

6
 

5
1

,8
 

4
9

 
4

8
,1

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

9
5

,2
 

7
9

,1
 

7
0

,6
 

6
9

,2
 

5
6

 
5

1
,8

 
4

9
 

4
8

,1
 

  
  

И
Ш

-1
2

8
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

4
6

.0
, 

3
3

0
0

7
2

.8
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 ч
а

ст
ь

 П
1

/ 
В

1
, 

В
Е

Р
О

С
А

-5
0

0
-0

5
8

-0
3

-3
1

-У
3

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
8

 
6

8
 

7
3

 
7

6
 

7
7

 
7

2
 

6
6

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

6
8

 
6

8
 

7
3

 
7

6
 

7
7

 
7

2
 

6
6

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
2

9
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

5
1

.6
, 

3
3

0
0

7
4

.1
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

2
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-2

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
6

 
6

5
 

6
2

 
5

4
 

4
6

 
3

9
 

4
2

 
5

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

5
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

5
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

3
 

4
 

6
 

6
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

8
 

5
2

 
5

4
 

5
1

 
4

3
 

3
5

 
3

6
 

4
4

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
8

 
5

2
 

5
4

 
5

1
 

4
3

 
3

5
 

3
6

 
4

4
 

  
  

217



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

И
Ш

-1
3

0
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

5
0

.0
, 

3
3

0
0

7
1

.4
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

3
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-2

5
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
2

 
6

4
 

5
9

 
5

6
 

5
0

 
5

1
 

4
7

 
5

1
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

6
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

6
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
6

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

0
 

1
4

 
1

0
 

4
 

1
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
0

 
1

4
 

1
0

 
4

 
3

 
4

 
6

 
6

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

2
 

5
0

 
4

9
 

5
2

 
4

7
 

4
7

 
4

1
 

4
5

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
2

 
5

0
 

4
9

 
5

2
 

4
7

 
4

7
 

4
1

 
4

5
 

  
  

И
Ш

-1
3

1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

6
9

.4
, 

3
3

0
0

7
7

.4
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

4
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-1

6
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
1

 
6

8
 

6
1

 
4

7
 

3
7

 
2

5
 

3
4

 
4

6
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
2

5
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,8
 

0
,8

 
1

,2
 

1
,2

 
2

,4
 

2
,4

 
2

,4
 

2
,4

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
8

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

2
5

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

2
5

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
2

5
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

2
 

1
6

 
1

1
 

6
 

2
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
2

,8
 

1
6

,8
 

1
2

,2
 

7
,2

 
6

,4
 

6
,4

 
8

,4
 

8
,4

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
3

8
,2

 
5

1
,2

 
4

8
,8

 
3

9
,8

 
3

0
,6

 
1

8
,6

 
2

5
,6

 
3

7
,6

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

3
8

,2
 

5
1

,2
 

4
8

,8
 

3
9

,8
 

3
0

,6
 

1
8

,6
 

2
5

,6
 

3
7

,6
 

  
  

И
Ш

-1
3

2
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

3
2

.8
, 

3
3

0
0

6
7

.2
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

218



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

5
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-1

2
5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
6

 
5

6
 

5
4

 
4

4
 

2
7

 
2

8
 

2
6

 
3

8
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

1
2

5
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,9
 

0
,9

 
1

,4
 

1
,4

 
2

,7
 

2
,7

 
2

,7
 

2
,7

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
9

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

2
5

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

2
5

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
2

5
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

2
 

1
6

 
1

1
 

6
 

2
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
2

,9
 

1
6

,9
 

1
2

,4
 

7
,4

 
6

,7
 

6
,7

 
8

,7
 

8
,7

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
3

3
,1

 
3

9
,1

 
4

1
,6

 
3

6
,6

 
2

0
,3

 
2

1
,3

 
1

7
,3

 
2

9
,3

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

3
3

,1
 

3
9

,1
 

4
1

,6
 

3
6

,6
 

2
0

,3
 

2
1

,3
 

1
7

,3
 

2
9

,3
 

  
  

И
Ш

-1
3

3
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

3
1

.1
, 

3
3

0
0

6
9

.8
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

6
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-3

1
5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
7

 
7

3
 

6
6

 
6

5
 

5
6

 
5

7
 

6
0

 
5

7
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 в
о

зд
у
хо

в
о

д
е

, 
∆L

в
в

, 
д

Б
 

се
ч

е
н

и
е

, 
м

м
 

2
2

5
 

та
б

л
. 

2
1

 [
4

] 
0

 
0

,5
 

0
,9

 
0

,9
 

1
,4

 
1

,8
 

1
,8

 
1

,8
 

1
,8

 
  

  
д

л
и

н
а

, 
м

 
9

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
2

2
5

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
2

5
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

7
 

1
2

 
7

 
2

 
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
7

,5
 

1
2

,9
 

7
,9

 
3

,4
 

2
,8

 
3

,8
 

4
,8

 
4

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

9
,5

 
6

0
,1

 
5

8
,1

 
6

1
,6

 
5

3
,2

 
5

3
,2

 
5

5
,2

 
5

2
,2

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
9

,5
 

6
0

,1
 

5
8

,1
 

6
1

,6
 

5
3

,2
 

5
3

,2
 

5
5

,2
 

5
2

,2
 

  
  

И
Ш

-1
3

4
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

3
5

.1
, 

3
3

0
0

7
1

.4
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

8
, 

К
а

н
а

л
-В

Е
Н

Т
-2

0
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
6

 
6

5
 

6
2

 
5

4
 

4
6

 
3

9
 

4
2

 
5

0
 

  
  

ти
п

 
п

л
а

в
н

ы
й

 
та

б
л

. 
2

3
 [

4
] 

219



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆ L

п
, 

д
Б

 
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

5
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

5
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

3
 

4
 

6
 

6
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

8
 

5
2

 
5

4
 

5
1

 
4

3
 

3
5

 
3

6
 

4
4

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
8

 
5

2
 

5
4

 
5

1
 

4
3

 
3

5
 

3
6

 
4

4
 

  
  

И
Ш

-1
3

5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

5
8

.9
, 

3
3

0
0

7
2

.4
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

1
0

, 
К

а
н

а
л

-В
Е

Н
Т

-2
0

0
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

6
6

 
6

5
 

6
2

 
5

4
 

4
6

 
3

9
 

4
2

 
5

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
1

5
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

1
5

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
2

0
 

1
4

 
1

0
 

4
 

1
 

0
 

0
 

0
 

  
  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

2
0

 
1

4
 

1
0

 
4

 
2

 
2

 
3

 
3

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
4

6
 

5
1

 
5

2
 

5
0

 
4

4
 

3
7

 
3

9
 

4
7

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

4
6

 
5

1
 

5
2

 
5

0
 

4
4

 
3

7
 

3
9

 
4

7
 

  
  

И
Ш

-1
3

6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

5
2

.9
, 

3
3

0
0

6
9

.8
, 

9
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

в
ы

тя
ж

н
а

я
 в

е
н

ти
л

я
ц

и
о

н
н

а
я

 с
и

ст
е

м
а

 

В
е

н
ту

ст
а

н
о

в
к

а
: 

 
А

Б
К

, 
в

ы
тя

ж
н

а
я

 в
е

н
тс

и
ст

е
м

а
 В

1
1

, 
К

а
н

а
л

-П
К

В
-Ш

-5
0

-3
0

-4
-2

2
0

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
и

зл
у
ч

а
е

м
о

й
 к

о
р

п
у
со

м
, 

Lp
в

в
, 

д
Б

 
п

а
сп

о
р

тн
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

 =
 0

 (
в

е
н

ти
л

я
то

р
 в

 в
е

н
тк

а
м

е
р

е
) 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

ти
л

я
то

р
а

, 
Lp

, 
д

Б
 

н
а

 в
ы

хо
д

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

5
5

 
6

1
 

5
3

 
4

8
 

3
5

 
2

9
 

4
0

 
4

0
 

  
  

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
2

0
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 п
о

в
о

р
о

те
, 
∆L

п
, 

д
Б

 
ти

п
 

п
л

а
в

н
ы

й
 

та
б

л
. 

2
3

 [
4

] 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
1

 
2

 
3

 
3

 
  

  
ш

и
р

и
н

а
, 

м
м

 
2

0
0

 

С
н

и
ж

е
н

и
е

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 п

р
и

 о
тр

а
ж

е
н

и
и

 о
т 

о
тк

р
ы

то
го

 к
о

н
ц

а
 

в
о

зд
у
хо

в
о

д
а

, 
∆L

к
, 

д
Б

 
д

и
а

м
е

тр
 

2
0

0
 

та
б

л
. 

2
5

 [
4

] 
0

 
1

8
 

1
3

 
8

 
3

 
1

 
0

 
0

 
0

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

о
е

 с
н

и
ж

е
н

и
е

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
, 
∆ L

p
се

ти
, 

д
Б

 
ф

-л
а

 (
3

2
) 

[4
] 

0
 

1
8

 
1

3
 

8
 

3
 

3
 

4
 

6
 

6
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 ш

у
м

а
, 

п
р

о
ш

е
д

ш
е

го
 ч

е
р

е
з 

в
о

зд
у
х
о

в
о

д
, 

Lp
п

р
, 

д
Б

 
Lp

п
р

 =
 L

p
 -

 ∆
Lp

се
ти

 
0

 
3

7
 

4
8

 
4

5
 

4
5

 
3

2
 

2
5

 
3

4
 

3
4

 
  

  

С
у
м

м
а

р
н

ы
й

 (
п

о
 э

н
е

р
ги

и
) 

у
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

е
н

тс
и

ст
е

м
ы

, 
Lw

, 
д

Б
 

Э
н

.с
у

м
( 

Lр
п

р
 ,

 L
р

в
в

 )
 

0
 

3
7

 
4

8
 

4
5

 
4

5
 

3
2

 
2

5
 

3
4

 
3

4
 

  
  

И
Ш

-1
3

7
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

4
0

.0
, 

3
3

0
0

6
2

.5
, 

4
.0

)]
 

220



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

К
а

те
го

р
и

я
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

 
К

о
н

д
и

ц
и

о
н

е
р

ы
 

М
а

р
к

а
 б

л
о

к
а

: 
А

Б
К

, 
К

1
, 

н
а

р
у
ж

н
ы

й
 б

л
о

к
 L

e
ss

a
r 

LU
-2

H
E

-1
4

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
4

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5

9
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

1
,2

 
3

,8
 

1
,7

 
-1

,8
 

-5
,6

 
-1

1
,1

 
-1

7
 

-2
4

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
6

0
,2

 
6

2
,8

 
6

0
,7

 
5

7
,2

 
5

3
,4

 
4

7
,9

 
4

2
 

3
4

,9
 

  
  

И
Ш

-1
3

8
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

2
4

.9
, 

3
3

0
0

6
7

.8
, 

4
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

К
а

те
го

р
и

я
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

 
К

о
н

д
и

ц
и

о
н

е
р

ы
 

М
а

р
к

а
 б

л
о

к
а

: 
А

Б
К

, 
К

2
, 

н
а

р
у
ж

н
ы

й
 б

л
о

к
 L

e
ss

a
r 

LU
-2

H
E

-1
4

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
4

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5

9
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

1
,2

 
3

,8
 

1
,7

 
-1

,8
 

-5
,6

 
-1

1
,1

 
-1

7
 

-2
4

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
6

0
,2

 
6

2
,8

 
6

0
,7

 
5

7
,2

 
5

3
,4

 
4

7
,9

 
4

2
 

3
4

,9
 

  
  

И
Ш

-1
3

9
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

2
5

.5
, 

3
3

0
0

6
3

.5
, 

4
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

К
а

те
го

р
и

я
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

 
К

о
н

д
и

ц
и

о
н

е
р

ы
 

М
а

р
к

а
 б

л
о

к
а

: 
А

Б
К

, 
К

3
, 

н
а

р
у
ж

н
ы

й
 б

л
о

к
 L

e
ss

a
r 

LU
-2

H
E

-1
4

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
4

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5

9
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

1
,2

 
3

,8
 

1
,7

 
-1

,8
 

-5
,6

 
-1

1
,1

 
-1

7
 

-2
4

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
6

0
,2

 
6

2
,8

 
6

0
,7

 
5

7
,2

 
5

3
,4

 
4

7
,9

 
4

2
 

3
4

,9
 

  
  

И
Ш

-1
4

0
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

6
6

.1
, 

3
3

0
0

1
8

.3
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Д
у
ть

е
в

о
й

 в
е

н
ти

л
я

то
р

 (
1

) 
к

о
тл

а
 (

1
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

7
0

.1
, 

3
3

0
0

1
6

.9
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

221



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Д
у
ть

е
в

о
й

 в
е

н
ти

л
я

то
р

 (
2

) 
к

о
тл

а
 (

1
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 0

.0
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 0

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 0

.0
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

2
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

7
1

.4
, 

3
3

0
0

3
6

.8
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Д
у
ть

е
в

о
й

 в
е

н
ти

л
я

то
р

 (
1

) 
к

о
тл

а
 (

2
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

3
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

7
7

.0
, 

3
3

0
0

3
3

.8
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Д
у
ть

е
в

о
й

 в
е

н
ти

л
я

то
р

 (
2

) 
к

о
тл

а
 (

2
) 

В
Ц

 1
4

-4
6

-2
,5

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 L
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

 
d

 =
 1

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

8
9

 
8

9
 

8
9

 
9

0
 

9
1

 
9

2
 

8
7

 
8

5
 

  
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 0

.0
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 0

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 0

.0
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

0
 

9
4

 
9

4
 

9
4

 
9

5
 

9
6

 
9

7
 

9
2

 
9

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

4
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
5

.4
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

8
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
4

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
З

а
гр

у
зк

а
 в

 к
о

тл
ы

, 
э
к

ск
а

в
а

то
р

-п
о

гр
у
зч

и
к

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 7
4

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 7
4

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
7

6
 

7
3

 
7

0
 

7
0

 
6

7
 

6
1

 
0

 
7

4
 

7
4

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

7
6

 
7

3
 

7
0

 
7

0
 

6
7

 
6

1
 

0
 

7
4

 
7

4
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
1

,5
 

9
8

,5
 

9
5

,5
 

9
5

,5
 

9
2

,5
 

8
6

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

1
,5

 
9

8
,5

 
9

5
,5

 
9

5
,5

 
9

2
,5

 
8

6
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 8

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-3

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 4
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
-3

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
9

8
,5

 
9

5
,5

 
9

2
,5

 
9

2
,5

 
8

9
,5

 
8

3
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

9
8

,5
 

9
5

,5
 

9
2

,5
 

9
2

,5
 

8
9

,5
 

8
3

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
1

6
2

.8
, 

3
3

0
0

3
4

.8
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

222



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Н
а

со
сн

о
е

 о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
е

 к
о

те
л

н
о

й
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 3

.1
4
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

5
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

9
,2

 
8

9
,3

 
8

7
,2

 
8

3
 

7
9

,3
 

7
3

,9
 

6
8

,2
 

6
2

,2
 

  
  

И
Ш

-1
4

6
_

Т
З

П
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
5

4
6

.6
, 

3
2

9
8

3
0

.0
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
2

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Т
о

п
л

и
в

о
за

п
р

а
в

о
ч

н
ы

й
 п

ун
к

т 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
La

) 
и

 м
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 (

Lm
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
ук

а
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
8

0
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
Lw

A
) 

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
й

 (
Lw

M
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
, 

д
Б

А
 

Lw
A

 =
 L

a
 +

 2
0

lg
(d

) 
+

 1
0

lg
(Ω

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
8

 
8

8
 

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

2
,2

 
9

2
,3

 
9

0
,2

 
8

6
 

8
2

,3
 

7
6

,9
 

7
1

,2
 

6
5

,2
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
x,

 д
Б

 
Lw

x 
=

 L
w

M
a

x 
+

 К
(∆

LA
) 

0
 

9
2

,2
 

9
2

,3
 

9
0

,2
 

8
6

 
8

2
,3

 
7

6
,9

 
7

1
,2

 
6

5
,2

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

2
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

-1
,2

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 0
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
9

0
,9

 
9

1
 

8
8

,9
 

8
4

,7
 

8
1

 
7

5
,6

 
6

9
,9

 
6

3
,9

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
4

7
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
2

7
.5

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 т

е
хн

и
к

и
 к

 п
у
н

к
ту

 з
а

п
р

а
в

к
и

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 3
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
3

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 8
3

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

5
 

8
2

 
7

9
 

7
9

 
7

6
 

7
0

 
0

 
8

3
 

8
3

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
5

 
8

2
 

7
9

 
7

9
 

7
6

 
7

0
 

0
 

8
3

 
8

3
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
1

,5
 

9
5

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

4
,5

 
1

0
4

,5
 

1
0

1
,5

 
9

5
,5

 
0

 
  

  

И
Ш

-1
4

8
_

Т
П

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

1
4

3
.9

, 
3

3
0

0
3

5
.1

, 
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

223



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Т
П

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
А

, 
д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
8

 
  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

7
,1

 
5

,5
 

1
,8

 
-2

,4
 

-6
,4

 
-1

0
,6

 
-1

4
 

-1
7

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

5
,1

 
8

3
,5

 
7

9
,8

 
7

5
,6

 
7

1
,6

 
6

7
,4

 
6

4
 

6
0

,9
 

  
  

И
Ш

-1
4

9
_

Д
ГУ

 [
к

о
о

р
д

и
н

а
ты

 н
а

 п
л

а
н

е
 (

x,
 y

, 
z)

, 
м

 =
 (

1
1

7
3

2
1

3
.3

, 
3

3
0

0
2

2
.2

, 
1

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

0
.2

5
 ч

а
с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Д
и

зе
л

ь
н

ы
й

 а
гр

е
га

т 
А

Д
-5

0
0

С
-Т

4
0

0
-1

Р
Н

М
1

5
U

S 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
La

) 
и

 м
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 (

Lm
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
ук

а
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 7
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
0

 
5

0
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 (
Lw

A
) 

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
й

 (
Lw

M
a

x)
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
, 

д
Б

А
 

Lw
A

 =
 L

a
 +

 2
0

lg
(d

) 
+

 1
0

lg
(Ω

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
4

,9
 

7
4

,9
 

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

7
,1

 
5

,5
 

1
,8

 
-2

,4
 

-6
,4

 
-1

0
,6

 
-1

4
 

-1
7

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

2
 

8
0

,4
 

7
6

,7
 

7
2

,5
 

6
8

,5
 

6
4

,3
 

6
0

,9
 

5
7

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
x,

 д
Б

 
Lw

x 
=

 L
w

M
a

x 
+

 К
(∆

LA
) 

0
 

8
2

 
8

0
,4

 
7

6
,7

 
7

2
,5

 
6

8
,5

 
6

4
,3

 
6

0
,9

 
5

7
,8

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 0

.2
5

 ч
 в

р
е

м
я

 р
а

б
о

ты
 

1
0

Lg
(τ

/1
6

) 
-1

8
,1

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 0
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
6

3
,9

 
6

2
,3

 
5

8
,6

 
5

4
,4

 
5

0
,4

 
4

6
,2

 
4

2
,8

 
3

9
,7

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
5

0
_

О
С

_
Х

Б
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

5
8

.6
, 

3
3

0
0

1
6

.6
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
О

С
 х

о
з.

-б
ы

т.
 с

то
к

о
в

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

8
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

2
,2

 
9

2
,3

 
9

0
,2

 
8

6
 

8
2

,3
 

7
6

,9
 

7
1

,2
 

6
5

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

1
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
2

5
6

.9
, 

3
3

0
0

1
0

.3
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Р
а

б
о

та
 и

л
о

со
са

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
8

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

6
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

0
,2

 
9

0
,3

 
8

8
,2

 
8

4
 

8
0

,3
 

7
4

,9
 

6
9

,2
 

6
3

,2
 

  
  

224



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

И
Ш

-1
5

2
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

0
9

.4
, 

3
2

9
9

8
3

.3
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
О

С
 л

и
в

н
е

в
ы

х 
ст

о
к

о
в

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

8
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

2
,2

 
9

2
,3

 
9

0
,2

 
8

6
 

8
2

,3
 

7
6

,9
 

7
1

,2
 

6
5

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

3
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
3

0
5

.1
, 

3
2

9
9

7
7

.6
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Р
а

б
о

та
 и

л
о

со
са

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
8

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

6
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

0
,2

 
9

0
,3

 
8

8
,2

 
8

4
 

8
0

,3
 

7
4

,9
 

6
9

,2
 

6
3

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

4
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
4

4
8

.2
, 

3
2

9
6

4
3

.3
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

О
С

 ф
и

л
ь

тр
а

та
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

8
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

2
,2

 
9

2
,3

 
9

0
,2

 
8

6
 

8
2

,3
 

7
6

,9
 

7
1

,2
 

6
5

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
4

5
5

.8
, 

3
2

9
6

5
5

.9
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Р
а

б
о

та
 и

л
о

со
са

 (
О

С
 ф

и
л

ь
тр

а
та

) 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
8

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

6
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

0
,2

 
9

0
,3

 
8

8
,2

 
8

4
 

8
0

,3
 

7
4

,9
 

6
9

,2
 

6
3

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
0

1
4

.8
, 

3
3

0
0

1
1

.3
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

225



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Н
С

 2
-г

о
 п

о
д

ъ
е

м
а

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
0

 
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

8
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

4
,2

 
4

,3
 

2
,2

 
-2

 
-5

,7
 

-1
1

,1
 

-1
6

,8
 

-2
2

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

2
,2

 
9

2
,3

 
9

0
,2

 
8

6
 

8
2

,3
 

7
6

,9
 

7
1

,2
 

6
5

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

7
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 2
2

4
.2

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

а
в

то
ст

о
я

н
к

а
 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 л

е
гк

о
в

ы
х 

а
в

то
м

а
ш

и
н

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 3
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

В
и

д
 д

о
р

о
ж

н
о

го
 п

о
к

р
ы

ти
я

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
ш

е
р

о
хо

в
а

та
я

 п
о

в
е

р
хн

о
ст

н
а

я
 о

б
р

а
б

о
тк

а
 

И
н

те
н

си
в

н
о

ст
ь

 д
в

и
ж

е
н

и
я

 N
, 

е
д

./
ч 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
н

ё
м

 =
 1

0
 

н
о

ч
ь

ю
 =

 1
0

 
  

С
к

о
р

о
ст

ь
 п

о
то

к
а

, 
к

м
/ч

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
1

0
 

%
 г

р
у
зо

в
о

го
 т

р
а

н
сп

о
р

та
 в

 п
о

то
к

е
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

0
 

Р
а

сч
е

тн
а

я
 и

н
те

н
си

в
н

о
ст

ь
 д

в
и

ж
е

н
и

я
 в

 д
н

е
в

н
о

е
 в

р
е

м
я

 N
д

, 
а

в
т.

/ч
а

с 
ф

-л
а

 (
3

) 
[1

9
] 

1
0

 

Р
а

сч
е

тн
а

я
 и

н
те

н
си

в
н

о
ст

ь
 д

в
и

ж
е

н
и

я
 в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 N

н
, 

а
в

т.
/ч

а
с 

ф
-л

а
 (

4
) 

[1
9

] 
1

0
 

П
р

о
гн

о
зи

р
у
е

м
ы

й
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 з
в

у
к

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

 L
А

тр
п

7
.5

, 
д

Б
А

  
ф

-л
а

 (
7

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

: 
3

3
.5

 
Н

о
ч

ь
ю

: 
3

3
.5

 
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
и

д
 д

о
р

о
ж

н
о

го
 п

о
к

р
ы

ти
я

 ∆
L А

п
о

к
, 

д
Б

А
 

Т
а

б
л

. 
6

.5
 [

1
9

] 
4

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 ш
и

р
и

н
у
 р

а
зд

е
л

и
те

л
ь

н
о

й
 п

о
л

о
сы

 ∆
L А

р
п
, 

д
Б

А
 

Т
а

б
л

. 
6

.6
 [

1
9

] 
0

 

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 п
е

р
е

се
ч

е
н

и
е

 д
о

р
о

г,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
0

 

*
 п

о
п

р
а

в
к

а
 н

а
 п

р
о

д
о

л
ь

н
ы

й
 у

к
л

о
н

 д
о

р
о

ж
н

о
го

 п
о

л
о

тн
а

 у
ч

и
ты

в
а

е
тс

я
 н

е
п

о
ср

е
д

ст
в

е
н

н
о

 п
р

и
 р

а
сч

ё
те

 к
а

ж
д

о
го

 и
з 

то
ч

е
ч

н
ы

х 
э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
х 

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
й

 у
р

о
в

е
н

ь
 ш

у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
А

 
ф

-л
а

 (
1

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

 -
 3

7
.5

 
Н

о
ч

ь
ю

 -
 3

7
.5

 
  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
ф

-л
а

 (
6

) 
[1

9
] 

Д
н

ё
м

 -
 5

1
.6

 
Н

о
ч

ь
ю

 -
 5

1
.6

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

_
а

в
т.

 
та

б
л

. 
6

.8
 [

1
9

] 
0

 
8

,4
 

2
 

-1
 

-3
,8

 
-3

,7
 

-7
,4

 
-1

2
,3

 
-2

0
,3

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

L,
 д

Б
 

Lт
р

п
+

∆к
о

р
р

_
а

в
т.

 
0

 
4

5
,9

 
3

9
,5

 
3

6
,5

 
3

3
,7

 
3

3
,8

 
3

0
,1

 
2

5
,2

 
1

7
,2

 
3

7
,5

 
5

1
,6

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
L,

 д
Б

 
Lт

р
п

+
∆к

о
р

р
_

а
в

т.
 

0
 

4
5

,9
 

3
9

,5
 

3
6

,5
 

3
3

,7
 

3
3

,8
 

3
0

,1
 

2
5

,2
 

1
7

,2
 

3
7

,5
 

5
1

,6
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 у

д
е

л
ь

н
о

й
 (

н
а

 1
 м

) 
зв

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
, 

д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

l =
 2

2
4

.2
4

 м
 

Lw
 =

 L
 +

 1
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 -
 

1
0

lg
(2

a
rc

tg
(l

/2
R

o
))

 
0

 
5

7
,9

 
5

1
,5

 
4

8
,5

 
4

5
,7

 
4

5
,8

 
4

2
,1

 
3

7
,2

 
2

9
,2

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
m

a
x 

+
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

8
5

,5
 

7
9

,1
 

7
6

,1
 

7
3

,3
 

7
3

,4
 

6
9

,7
 

6
4

,8
 

5
6

,8
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 у

д
е

л
ь

н
о

й
 (

н
а

 1
 м

) 
зв

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

, 
д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

l =
 2

2
4

.2
4

 м
 

Lw
 =

 L
 +

 1
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 -
 

1
0

lg
(2

a
rc

tg
(l

/2
R

o
))

 
0

 
5

7
,9

 
5

1
,5

 
4

8
,5

 
4

5
,7

 
4

5
,8

 
4

2
,1

 
3

7
,2

 
2

9
,2

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
m

a
x 

+
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

8
5

,5
 

7
9

,1
 

7
6

,1
 

7
3

,3
 

7
3

,4
 

6
9

,7
 

6
4

,8
 

5
6

,8
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 у
д

е
л

ь
н

о
й

 (
н

а
 1

м
) 

зв
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
, 

Lw
, 

д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
5

7
,9

 
5

1
,5

 
4

8
,5

 
4

5
,7

 
4

5
,8

 
4

2
,1

 
3

7
,2

 
2

9
,2

 
  

  

Э
к

в
и

в
а

л
е

н
тн

ы
е

 у
р

о
в

н
и

 у
д

е
л

ь
н

о
й

 (
н

а
 1

м
) 

зв
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lw

, 
д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

5
7

,9
 

5
1

,5
 

4
8

,5
 

4
5

,7
 

4
5

,8
 

4
2

,1
 

3
7

,2
 

2
9

,2
 

  
  

И
Ш

-1
5

8
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 2
8

7
.1

 м
] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

226



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Т

р
а

к
то

р
, 

д
в

и
ж

е
н

и
е

 п
о

 т
е

р
р

и
то

р
и

и
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 3

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 0
.0

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
5

9
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 1
3

5
2

.6
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Д

в
и

ж
е

н
и

е
 и

л
о

со
са

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 7
8

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 7
8

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

0
 

7
7

 
7

4
 

7
4

 
7

1
 

6
5

 
0

 
7

8
 

7
8

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

8
0

 
7

7
 

7
4

 
7

4
 

7
1

 
6

5
 

0
 

7
8

 
7

8
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
5

,5
 

1
0

2
,5

 
9

9
,5

 
9

9
,5

 
9

6
,5

 
9

0
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
0

5
,5

 
1

0
2

,5
 

9
9

,5
 

9
9

,5
 

9
6

,5
 

9
0

,5
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
5

,5
 

1
0

2
,5

 
9

9
,5

 
9

9
,5

 
9

6
,5

 
9

0
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

1
0

5
,5

 
1

0
2

,5
 

9
9

,5
 

9
9

,5
 

9
6

,5
 

9
0

,5
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
6

0
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 7
1

.8
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Э

к
ск

а
в

а
то

р
 C

h
u

k
u

ro
v
a

 8
8

4
 

Ш
и

р
и

н
а

 =
 6

 м
 

К
о

л
-в

о
 п

о
л

о
с 

=
 1

 
Ш

и
р

и
н

а
 р

а
зд

. 
п

о
л

о
сы

 =
 0

 м
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 7
6

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 7
6

.0
 

  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
7

8
 

7
5

 
7

2
 

7
2

 
6

9
 

6
3

 
0

 
7

6
 

7
6

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

7
8

 
7

5
 

7
2

 
7

2
 

6
9

 
6

3
 

0
 

7
6

 
7

6
 

227



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
3

,5
 

1
0

0
,5

 
9

7
,5

 
9

7
,5

 
9

4
,5

 
8

8
,5

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
3

,5
 

1
0

0
,5

 
9

7
,5

 
9

7
,5

 
9

4
,5

 
8

8
,5

 
0

 
  

  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 8
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
3

,5
 

1
0

0
,5

 
9

7
,5

 
9

7
,5

 
9

4
,5

 
8

8
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
6

1
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 8
3

.7
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
У

п
л

о
тн

и
те

л
ь

 о
тх

о
д

о
в

 З
Д

М
 U

M
-3

8
 «

Б
у
р

л
а

к
»

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
2

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 0
.0

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
8

4
 

8
1

 
7

8
 

7
8

 
7

5
 

6
9

 
0

 
8

2
 

8
2

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

: 
Lw

m
a

x,
 д

Б
 

R
o

 =
 7

.5
 м

 
Lw

m
a

x 
=

 L
тр

п
 +

 2
0

lg
(R

o
) 

+
 8

 
0

 
0

 
1

0
9

,5
 

1
0

6
,5

 
1

0
3

,5
 

1
0

3
,5

 
1

0
0

,5
 

9
4

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 0
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

0
9

,5
 

1
0

6
,5

 
1

0
3

,5
 

1
0

3
,5

 
1

0
0

,5
 

9
4

,5
 

0
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
6

2
 [

п
р

о
тя

ж
ё

н
н

о
ст

ь
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 -

 6
9

.3
 м

] 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
н

е
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
0

 ч
а

с 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 ш

у
м

а
: 

п
р

о
е

зд
 м

а
л

о
й

 и
н

те
н

си
в

н
о

ст
и

 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

 
Гу

се
н

и
ч

н
ы

й
 б

у
л

ь
д

о
зе

р
 Ч

Т
З

 Б
1

0
М

 
Ш

и
р

и
н

а
 =

 6
 м

 
К

о
л

-в
о

 п
о

л
о

с 
=

 1
 

Ш
и

р
и

н
а

 р
а

зд
. 

п
о

л
о

сы
 =

 0
 м

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

М
а

к
си

м
а

л
ь

н
ы

й
 у

р
о

в
е

н
ь

 ш
у
м

а
 н

а
 р

а
сс

то
я

н
и

и
 7

.5
 м

: 
Lт

р
п

_
м

а
к

с,
 д

Б
А

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
Д

н
ё

м
 -

 8
9

.0
 

Н
о

ч
ь

ю
 -

 0
.0

 
  

Ш
к

а
л

а
 п

е
р

е
в

о
д

а
 э

к
в

и
в

а
л

е
н

тн
о

го
 у

р
о

в
н

я
 в

 о
к

та
в

н
ы

е
 У

З
Д

, 
д

Б
 

∆к
о

р
р

. 
Т

а
б

л
. 

7
[1

1
] 

0
 

0
 

2
 

-1
 

-4
 

-4
 

-7
 

-1
3

 
0

 
  

  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
: 

Lт
р

п
, 

д
Б

 
Lт

р
п

_
м

а
к

с-
D

к
о

р
р

. 
0

 
0

 
9

1
 

8
8

 
8

5
 

8
5

 
8

2
 

7
6

 
0

 
8

9
 

8
9

 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

: 
Lт

р
п

, 
д

Б
 

Lт
р

п
_

м
а

к
с-

D
к

о
р

р
. 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

у
к

а
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 д

н
ё

м
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

1
1

6
,5

 
1

1
3

,5
 

1
1

0
,5

 
1

1
0

,5
 

1
0

7
,5

 
1

0
1

,5
 

0
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 м

а
к

си
м

а
л

ь
н

о
го

 з
в

ук
а

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
: 

Lw
m

a
x,

 д
Б

 
R

o
 =

 7
.5

 м
 

Lw
m

a
x 

=
 L

тр
п

 +
 2

0
lg

(R
o

) 
+

 8
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 д
н

ё
м

 ∆
T

д
, 

д
Б

 
τ 

=
 1

6
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/1

6
) 

0
 

  
  

П
о

п
р

а
в

к
а

 н
а

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
о

ч
ь

ю
 ∆

T
н

, 
д

Б
 

τ 
=

 0
 ч

 в
р

е
м

я
 р

а
б

о
ты

 
1

0
Lg

(τ
/8

) 
и

ст
о

ч
н

и
к

 н
е

 р
а

б
о

та
е

т 
в

 н
о

ч
н

о
е

 в
р

е
м

я
 

  
  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 д

н
ё

м
, 

Lp
(R

o
),

 д
Б

 
Lw

 +
 ∆

T
д

 
0

 
0

 
1

1
6

,5
 

1
1

3
,5

 
1

1
0

,5
 

1
1

0
,5

 
1

0
7

,5
 

1
0

1
,5

 
0

 
  

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
го

 д
а

в
л

е
н

и
я

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 7
.5

 м
 н

о
ч

ь
ю

, 
Lp

(R
o

),
 д

Б
 

Lw
 +

 ∆
T

н
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

  
  

И
Ш

-1
6

3
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
9

8
0

.9
, 

3
2

9
6

2
7

.9
, 

1
5

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

228



Н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
е

 в
е

л
и

ч
и

н
 и

 и
х

 о
п

и
са

н
и

е
 

С
сы

л
к

а
 

Р
а

сч
ё

тн
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 в

 о
к

та
в

н
ы

х
 п

о
л

о
са

х
, 

со
 с

р
е

д
н

е
ге

о
м

е
тр

и
ч

е
ск

и
м

и
 

ч
а

ст
о

та
м

и
, 

Гц
 

La
, 

д
Б

А
 

L м
а

к
с,

 

д
Б

А
 

3
1

,5
 

6
3

 
1

2
5

 
2

5
0

 
5

0
0

 
1

0
0

0
 

2
0

0
0

 
4

0
0

0
 

8
0

0
0

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

В
Ф

У
-1

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 1

2
.5

7
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
7

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6

9
 

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

0
4

,6
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

5
,2

 
9

6
,9

 
9

8
,5

 
9

9
,9

 
1

0
0

,5
 

9
7

,8
 

9
4

 
9

0
,2

 
  

  

И
Ш

-1
6

4
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
9

8
9

.7
, 

3
2

9
6

2
8

.5
, 

1
2

.0
)]

 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

В
Ф

У
-2

 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 1

2
.5

7
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
7

 м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6

9
 

  

У
р

о
в

н
и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
a

 +
 2

0
lg

(d
) 

+
 1

0
lg

(Ω
) 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

0
4

,6
 

  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

-9
,4

 
-7

,7
 

-6
,1

 
-4

,7
 

-4
,1

 
-6

,8
 

-1
0

,6
 

-1
4

,4
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
9

5
,2

 
9

6
,9

 
9

8
,5

 
9

9
,9

 
1

0
0

,5
 

9
7

,8
 

9
4

 
9

0
,2

 
  

  

И
Ш

-1
6

5
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
9

8
1

.5
, 

3
2

9
6

1
9

.1
, 

2
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Га
зо

к
о

м
п

р
е

сс
о

р
н

а
я

 с
та

н
ц

и
я

 К
С

-1
  

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
0

 
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 2

.4
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 6

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 2

.6
0

 
  

  

П
л

о
щ

а
д

ь
 и

зм
е

р
и

те
л

ь
н

о
й

 п
о

в
е

р
хн

о
ст

и
, 

р
а

сп
о

л
о

ж
е

н
н

о
й

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
 о

т 
о

ги
б

а
ю

щ
е

го
 и

ст
о

ч
н

и
к

 ш
у
м

а
 п

а
р

а
л

л
е

л
е

п
и

п
е

д
а

, 
S

, 
м

2
 

ф
-л

а
 (

9
) 

[1
8

])
 

 S
 =

 1
2

4
.4

8
 м

2
 

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
 +

 1
0

lg
(S

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
1

 
  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

1
,2

 
3

,8
 

1
,7

 
-1

,8
 

-5
,6

 
-1

1
,1

 
-1

7
 

-2
4

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

2
,2

 
8

4
,8

 
8

2
,7

 
7

9
,2

 
7

5
,4

 
6

9
,9

 
6

4
 

5
6

,9
 

  
  

И
Ш

-1
6

6
 [

к
о

о
р

д
и

н
а

ты
 н

а
 п

л
а

н
е

 (
x,

 y
, 

z)
, 

м
 =

 (
1

1
7

3
9

9
2

.0
, 

3
2

9
6

2
0

.3
, 

1
.0

)]
 

Р
е

ж
и

м
 р

а
б

о
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

: 
п

о
ст

о
я

н
н

ы
й

 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 д

н
е

в
н

о
й

 п
е

р
и

о
д

 (
7

.0
0

-2
3

.0
0

):
 

1
6

 ч
а

с 

П
р

о
д

о
л

ж
и

те
л

ь
н

о
ст

ь
 р

а
б

о
ты

 в
 н

о
ч

н
о

й
 п

е
р

и
о

д
 (

2
3

.0
0

-7
.0

0
):

  
8

 ч
а

с 

Н
а

зв
а

н
и

е
: 

Га
зо

к
о

м
п

р
е

сс
о

р
н

а
я

 с
та

н
ц

и
я

 К
С

-2
 

П
р

о
ст

р
а

н
ст

в
е

н
н

ы
й

 у
го

л
 и

зл
у
ч

е
н

и
я

, 
р

а
д

. 
Ω

 =
 6

.2
8
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

а
 L

a
 н

а
 о

п
о

р
н

о
м

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
, 

д
Б

А
 

d
 =

 1
 м

 
и

сх
о

д
н

ы
е

 д
а

н
н

ы
е

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
0

 
  

Га
б

а
р

и
ты

 и
ст

о
ч

н
и

к
а

 ш
у
м

а
, 

м
 

и
сх

о
д

н
ы

е
 д

а
н

н
ы

е
 

д
л

и
н

а
 (

l 1
) 

=
 2

.4
0

 
ш

и
р

и
н

а
 (

l 2
) 

=
 6

.0
0

 
в

ы
со

та
 (

l 3
) 

=
 2

.6
0

 
  

  

П
л

о
щ

а
д

ь
 и

зм
е

р
и

те
л

ь
н

о
й

 п
о

в
е

р
хн

о
ст

и
, 

р
а

сп
о

л
о

ж
е

н
н

о
й

 н
а

 р
а

сс
то

я
н

и
и

 d
 о

т 
о

ги
б

а
ю

щ
е

го
 и

ст
о

ч
н

и
к

 ш
у
м

а
 п

а
р

а
л

л
е

л
е

п
и

п
е

д
а

, 
S

, 
м

2
 

ф
-л

а
 (

9
) 

[1
8

])
 

 S
 =

 1
2

4
.4

8
 м

2
 

У
р

о
в

е
н

ь
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
A

, 
д

Б
А

 
Lw

A
 =

 L
 +

 1
0

lg
(S

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

8
1

 
  

С
п

е
к

тр
а

л
ь

н
ы

е
 п

о
п

р
а

в
к

и
 К

(∆
LA

) 
д

л
я

 р
а

зл
о

ж
е

н
и

я
 о

б
щ

е
го

 у
р

о
в

н
я

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 в

 с
п

е
к

тр
 п

о
 о

к
та

в
н

ы
м

 п
о

л
о

са
м

, 
д

Б
 

[5
] 

-9
9

9
 

1
,2

 
3

,8
 

1
,7

 
-1

,8
 

-5
,6

 
-1

1
,1

 
-1

7
 

-2
4

,1
 

  
  

О
к

та
в

н
ы

е
 у

р
о

в
н

и
 з

в
у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

ст
о

ч
н

и
к

а
 L

w
, 

д
Б

 
Lw

 =
 L

w
A

 +
 К

(∆
LA

) 
0

 
8

2
,2

 
8

4
,8

 
8

2
,7

 
7

9
,2

 
7

5
,4

 
6

9
,9

 
6

4
 

5
6

,9
 

  
  

229



С
п

и
со

к
 л

и
те

р
а

ту
р

ы
 

1
. 

С
Н

и
П

 2
3

-0
3

-2
0

0
3

 "
З

а
щ

и
та

 о
т 

ш
у

м
а

".
 

2
. 

С
Н

 2
.2

.4
/2

.1
.8

.5
6

2
-9

6
 "

Ш
у

м
 н

а
 р

а
б

о
ч

и
х 

м
е

ст
а

х,
 в

 п
о

м
е

щ
е

н
и

я
х 

ж
и

л
ы

х,
 о

б
щ

е
ст

в
е

н
н

ы
х 

зд
а

н
и

й
 и

 н
а

 т
е

р
р

и
то

р
и

и
 ж

и
л

о
й

 з
а

ст
р

о
й

к
и

".
 

3
. 

С
П

 5
1

.1
3

3
3

0
.2

0
1

1
 А

к
ту

а
л

и
зи

р
о

в
а

н
н

а
я

 р
е

д
а

к
ц

и
я

 С
Н

и
П

 2
3

-0
3

-2
0

0
3

. 

4
. 

Р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

 п
о

 р
а

сч
е

ту
 и

 п
р

о
е

к
ти

р
о

в
а

н
и

ю
 ш

у
м

о
гл

у
ш

е
н

и
я

 в
е

н
ти

л
я

ц
и

о
н

н
ы

х 
у

ст
а

н
о

в
о

к
 /

 Н
И

И
С

Ф
 Г

о
сс

тр
о

я
 С

С
С

Р
, 

Го
с.

 п
р

о
е

к
т.

 и
н

-т
 С

а
н

те
хп

р
о

е
к

т 
Го

сс
тр

о
я

 С
С

С
Р

. 
–

 М
.:

 С
тр

о
й

и
зд

а
т,

 1
9

8
2

. 

5
. 

З
в

у
к

о
и

зо
л

я
ц

и
я

 и
 з

в
у

к
о

п
о

гл
о

щ
е

н
и

е
 /

 Л
. 

Г.
 О

си
п

о
в

 и
 д

р
. 

- 
М

.:
 О

О
О

 "
И

зд
а

те
л

ь
ст

в
о

 А
С

Т
",

 2
0

0
4

. 

6
. 

С
Н

и
П

 I
I-

1
2

-7
7

 "
З

а
щ

и
та

 о
т 

ш
у

м
а

".
 

7
. 

М
е

то
д

и
ч

е
ск

и
е

 р
е

к
о

м
е

н
д

а
ц

и
и

 п
о

 о
ц

е
н

к
е

 н
е

о
б

хо
д

и
м

о
го

 с
н

и
ж

е
н

и
я

 з
в

у
к

а
 у

 н
а

се
л

е
н

н
ы

х 
п

у
н

к
то

в
 и

 о
п

р
е

д
е

л
е

н
и

ю
 т

р
е

б
у

е
м

о
й

 а
к

у
ст

и
ч

е
ск

о
й

 э
ф

ф
е

к
ти

в
н

о
ст

и
 э

к
р

а
н

о
в

 с
 у

ч
е

то
м

 з
в

у
к

о
п

о
гл

о
щ

е
н

и
я

. 

Р
о

са
в

то
д

о
р

 2
0

0
3

. 

8
. 

М
У

К
 4

.3
.2

1
9

4
-0

7
 "

К
о

н
тр

о
л

ь
 у

р
о

в
н

я
 ш

у
м

а
 н

а
 т

е
р

р
и

то
р

и
и

 ж
и

л
о

й
 з

а
ст

р
о

й
к

и
, 

в
 ж

и
л

ы
х 

и
 о

б
щ

е
ст

в
е

н
н

ы
х 

зд
а

н
и

я
х 

и
 п

о
м

е
щ

е
н

и
я

х"
, 

Р
о

сп
о

тр
е

б
н

а
д

зо
р

, 
М

о
ск

в
а

 -
 2

0
0

7
. 

9
. 

ГО
С

Т
 3

1
2

9
5

.1
-2

0
0

5
 "

Ш
у

м
. 

З
а

ту
ха

н
и

е
 з

в
у

к
а

 п
р

и
 р

а
сп

р
о

ст
р

а
н

е
н

и
и

 н
а

 м
е

ст
н

о
ст

и
. 

Ч
а

ст
ь

 1
. 

Р
а

сч
ё

т 
п

о
гл

о
щ

е
н

и
я

 з
в

у
к

а
 а

тм
о

сф
е

р
о

й
".

 

1
0

. 
ГО

С
Т

 3
1

2
9

5
.2

-2
0

0
5

 "
Ш

у
м

. 
З

а
ту

ха
н

и
е

 з
в

у
к

а
 п

р
и

 р
а

сп
р

о
ст

р
а

н
е

н
и

и
 н

а
 м

е
ст

н
о

ст
и

. 
Ч

а
ст

ь
 2

. 
О

б
щ

и
й

 м
е

то
д

 р
а

сч
ё

та
" 

1
1

. 
П

о
со

б
и

е
 к

 М
ГС

Н
 2

.0
4

-9
7

 П
р

о
е

к
ти

р
о

в
а

н
и

е
 з

а
щ

и
ты

 о
т 

тр
а

н
сп

о
р

тн
о

го
 ш

ум
а

 и
 в

и
б

р
а

ц
и

и
 ж

и
л

ы
х 

и
 о

б
щ

е
ст

в
е

н
н

ы
х 

зд
а

н
и

й
. 

1
2

. 
С

П
 2

3
-1

0
3

-2
0

0
3

 «
П

р
о

е
к

ти
р

о
в

а
н

и
е

 з
в

у
к

о
и

зо
л

я
ц

и
и

 о
гр

а
ж

д
а

ю
щ

и
х 

к
о

н
ст

р
у

к
ц

и
й

 ж
и

л
ы

х 
и

 о
б

щ
е

ст
в

е
н

н
ы

х 
зд

а
н

и
й

»
. 

1
3

. 
H

a
n

d
b

o
o

k
 o

f 
n

o
is

e
 a

n
d

 v
ib

ra
ti

o
n

 c
o

n
tr

o
l/

 E
d

it
e

d
 b

y
 M

a
lc

o
lm

 J
. 

C
ro

ck
e

r.
 J

o
h

n
 W

il
e

y
 &

 S
o

n
s 

In
c.

, 
H

o
b

o
k

e
n

, 
N

e
w

 J
e

rs
e

y
, 

U
S

A
, 

2
0

0
7

. 

1
4

. 
Ш

у
м

 н
а

 т
р

а
н

сп
о

р
те

. 
-М

: 
Т

р
а

н
сп

о
р

т,
 1

9
9

5
 

1
5

. 
ГО

С
Т

 3
3

3
2

5
-2

0
1

5
. 

Ш
у

м
. 

М
е

то
д

ы
 р

а
сч

ё
та

 у
р

о
в

н
е

й
 в

н
е

ш
н

е
го

 ш
у

м
а

, 
и

зл
у

ч
а

е
м

о
го

 ж
е

л
е

зн
о

д
о

р
о

ж
н

ы
м

 т
р

а
н

сп
о

р
то

м
. 

И
У

С
 №

1
 2

0
2

0
 

1
6

. 
О

Д
М

 2
1

8
.2

.0
1

3
-2

0
1

1
. 

М
е

то
д

и
ч

е
ск

и
е

 р
е

к
о

м
е

н
д

а
ц

и
и

 п
о

 з
а

щ
и

те
 о

т 
тр

а
н

сп
о

р
тн

о
го

 ш
у

м
а

 т
е

р
р

и
то

р
и

й
, 

п
р

и
л

е
га

ю
щ

и
х 

к
 а

в
то

м
о

б
и

л
ь

н
ы

м
 д

о
р

о
га

м
. 

Р
о

са
в

то
д

о
р

, 
2

0
1

1
. 

1
7

. 
С

П
 2

7
1

.1
3

2
5

8
0

0
.2

0
1

6
 С

и
ст

е
м

ы
 ш

у
м

о
гл

у
ш

е
н

и
я

 в
о

зд
уш

н
о

го
 о

то
п

л
е

н
и

я
, 

в
е

н
ти

л
я

ц
и

и
 и

 к
о

н
д

и
ц

и
о

н
и

р
о

в
а

н
и

я
 в

о
зд

у
ха

. 

1
8

. 
ГО

С
Т

 Р
 И

С
О

 3
7

4
4

-2
0

1
3

 А
к

у
ст

и
к

а
. 

О
п

р
е

д
е

л
е

н
и

е
 у

р
о

в
н

е
й

 з
в

у
к

о
в

о
й

 м
о

щ
н

о
ст

и
 и

 з
в

у
к

о
в

о
й

 э
н

е
р

ги
и

 и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ш

у
м

а
 п

о
 з

в
ук

о
в

о
м

у
 д

а
в

л
е

н
и

ю
. 

1
9

. 
С

П
 2

7
6

.1
3

2
5

8
0

0
.2

0
1

6
. 

З
Д

А
Н

И
Я

 и
 Т

Е
Р

Р
И

Т
О

Р
И

И
. 

П
р

а
в

и
л

а
 п

р
о

е
к

ти
р

о
в

а
н

и
я

 з
а

щ
и

ты
 о

т 
ш

ум
а

 т
р

а
н

сп
о

р
тн

ы
х 

п
о

то
к

о
в

. 

2
0

. 
С

П
 2

3
-1

0
4

-2
0

0
4

 О
ц

е
н

к
а

 ш
у

м
а

 п
р

и
 п

р
о

е
к

ти
р

о
в

а
н

и
и

, 
ст

р
о

и
те

л
ь

ст
в

е
 и

 э
к

сп
л

у
а

та
ц

и
и

 о
б

ъ
е

к
то

в
 м

е
тр

о
п

о
л

и
те

н
а

. 

2
1

. 
С

П
 2

5
4

.1
3

2
5

8
0

0
.2

0
1

6
 З

д
а

н
и

я
 и

 т
е

р
р

и
то

р
и

и
. 

П
р

а
в

и
л

а
 п

р
о

е
к

ти
р

о
в

а
н

и
я

 з
а

щ
и

ты
 о

т 
п

р
о

и
зв

о
д

ст
в

е
н

н
о

го
 ш

у
м

а
. 

2
2

. 
С

н
и

ж
е

н
и

е
 ш

у
м

а
 в

 з
д

а
н

и
я

х 
и

 ж
и

л
ы

х 
р

а
й

о
н

а
х 

/ 
Г.

Л
. 

О
си

п
о

в
, 

Е
.Я

. 
Ю

д
и

н
, 

Г.
 Х

ю
б

н
е

р
 и

 д
р

. 
-М

.:
 С

тр
о

й
и

зд
а

т,
 1

9
8

7
 

2
3

. 
С

а
н

П
и

Н
 1

.2
.3

6
8

5
-2

1
 Г

и
ги

е
н

и
ч

е
ск

и
е

 н
о

р
м

а
ти

в
ы

 и
 т

р
е

б
о

в
а

н
и

я
 к

 о
б

е
сп

е
ч

е
н

и
ю

 б
е

зо
п

а
сн

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
б

е
зв

р
е

д
н

о
ст

и
 д

л
я

 ч
е

л
о

в
е

к
а

 ф
а

к
то

р
о

в
 с

р
е

д
ы

 о
б

и
та

н
и

я
 

2
4

. 
ГО

С
Т

 Р
 5

6
2

3
4

.3
. 

П
р

о
гр

а
м

м
н

о
е

 о
б

е
сп

е
ч

е
н

и
е

 д
л

я
 р

а
сч

ё
то

в
 у

р
о

в
н

е
й

 ш
у

м
а

 н
а

 м
е

ст
н

о
ст

и
. 

Ч
а

ст
ь

 3
. 

Р
е

к
о

м
е

н
д

а
ц

и
и

 п
о

 о
б

е
сп

е
ч

е
н

и
ю

 к
а

ч
е

ст
в

а
 р

а
сч

ё
то

в
 п

о
 И

С
О

 9
6

1
3

-2
. 

2
5

. 
Б

о
р

ь
б

а
 с

 ш
у

м
о

м
 н

а
 п

р
о

и
зв

о
д

ст
в

е
: 

С
п

р
а

в
о

ч
н

и
к

/Е
.Я

.Ю
д

и
н

 и
 д

р
. 

- 
М

.:
 М

а
ш

и
н

о
ст

р
о

е
н

и
е

, 
1

9
8

5
 

2
6

. 
И

. 
И

. 
Б

о
го

л
е

п
о

в
. 

А
р

хи
те

к
ту

р
н

а
я

 а
к

у
ст

и
к

а
. 

- 
С

П
б

: 
"С

у
д

о
ст

р
о

е
н

и
е

",
 2

0
0

1
. 

230



Итоговые результаты определения уровней звукового давления в РТ-1  

(координаты точки, м: x = 1173560.53, y = 331271.83, z = 1.50) 

Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-1 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,4 17,4 12 5,6 0 0 0 0 7,4 7,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,4 17,4 12 5,6 0 0 0 0 7,4 7,4 

ИШ-2 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30,8 23,9 19,7 14,6 11,3 0 0 0 16,9 16,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 28,3 21,4 17,2 12 8,2 0 0 0 14,2 14,2 

ИШ-3 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 17,8 13,3 7,7 4,5 0 0 0 10 31 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 14,8 10,2 4,6 1,5 0 0 0 7 31 

ИШ-4 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10,8 8,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10,8 8,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-5 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10,9 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10,9 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-6 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10,9 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10,9 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-7 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-8 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,8 5,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,8 5,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-9 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7 5,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7 5,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-10 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,2 6,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,2 6,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-11 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,4 6,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,4 6,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-12 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 32,4 26,1 20 18,8 0 0 0 0 18,1 18,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 32,4 26,1 20 18,8 0 0 0 0 18,1 18,1 

ИШ-13 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,4 14,2 4,9 2,1 0 0 0 0 3,8 3,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,4 14,2 4,9 2,1 0 0 0 0 3,8 3,8 

ИШ-14 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-15 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-16 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,3 7,7 0,1 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,3 7,7 0,1 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-17 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,8 11,5 9,8 0 0 0 0 0 2,2 2,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,8 11,5 9,8 0 0 0 0 0 2,2 2,2 

ИШ-18 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,1 12,9 9,7 0 0 0 0 0 2,6 2,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,1 12,9 9,7 0 0 0 0 0 2,6 2,6 

ИШ-19 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10 12,6 9,7 0 0 0 0 0 2,4 2,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10 12,6 9,7 0 0 0 0 0 2,4 2,4 

ИШ-20 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,2 15,1 14,6 8,1 0 0 0 0 9 9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,2 15,1 14,6 8,1 0 0 0 0 9 9 

ИШ-21 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 15,4 18 14,8 8,3 0 0 0 0 9,6 9,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 15,4 18 14,8 8,3 0 0 0 0 9,6 9,6 

ИШ-22 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 15,2 17,7 14,9 8,4 0 0 0 0 9,6 9,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 15,2 17,7 14,9 8,4 0 0 0 0 9,6 9,6 

ИШ-23 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-24 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6 8,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6 8,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-25 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,3 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,3 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-26 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-27 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-28 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-29 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-30 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-31 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-32 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-33 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

231



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-34 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-35 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,4 18 0 5,6 0 0 0 0 5,4 5,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,4 18 0 5,6 0 0 0 0 5,4 5,4 

ИШ-36 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-37 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-38 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,2 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,2 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-39 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,1 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,1 7,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-40 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 4,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 4,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-41 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-42 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-43 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-44 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-45 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-46 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-47 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-48 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-49 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-50 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-51 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-52 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 5,7 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-53 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,5 7,6 2,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-54 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 15,6 10,1 0 0 0 0 0 3,6 32,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 15,6 10,1 0 0 0 0 0 3,6 32,4 

ИШ-55 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-56 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 31,3 26,9 21,2 17,7 0 0 0 23,5 41,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 31,3 26,9 21,2 17,7 0 0 0 23,5 41,3 

ИШ-57 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,3 18,1 12,8 9,3 0 0 0 14,9 41,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 22,3 18,1 12,8 9,3 0 0 0 14,9 41,3 

ИШ-58 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 20,6 15,6 4 0 0 0 0 9,5 37,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 20,6 15,6 4 0 0 0 0 9,5 37,8 

ИШ-59 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,5 18,8 14,2 10,9 0 0 0 16 34 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,5 15,8 11,2 7,9 0 0 0 13 34 

ИШ-60 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 13,9 9,9 0 0 0 0 0 2,9 35,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 13,9 9,9 0 0 0 0 0 2,9 35,6 

ИШ-61 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 36 19,5 9,9 0 0 0 0 0 11,1 11,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 36 19,5 9,9 0 0 0 0 0 11,1 11,1 

ИШ-62 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-63 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-64 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,8 16,5 13,4 11,1 8 0 0 0 12,2 12,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,8 16,5 13,4 11,1 8 0 0 0 12,2 12,2 

ИШ-65 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 8,4 12 7 0 0 0 11,3 11,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 8,4 12 7 0 0 0 11,3 11,3 

ИШ-66 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 8,4 12,1 7 0 0 0 11,4 11,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 8,4 12,1 7 0 0 0 11,4 11,4 

232



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-67 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,9 16,6 13,5 11,2 8,2 0 0 0 12,3 12,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,9 16,6 13,5 11,2 8,2 0 0 0 12,3 12,3 

ИШ-68 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-69 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,9 16,5 13,4 11,1 8,1 0 0 0 12,3 12,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,9 16,5 13,4 11,1 8,1 0 0 0 12,3 12,3 

ИШ-70 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-71 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-72 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 15 16,6 13,5 11,2 8,2 0 0 0 12,4 12,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 15 16,6 13,5 11,2 8,2 0 0 0 12,4 12,4 

ИШ-73 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 49,9 44 41,5 39,8 35,6 28,1 0 0 40,7 40,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-74 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,6 18,5 13,2 10,2 0 0 0 15,4 43,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 22,6 18,5 13,2 10,2 0 0 0 15,4 43,7 

ИШ-75 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 18,6 15,2 9,7 3,2 0 0 0 11,1 35,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 15,6 12,2 3,4 0 0 0 0 6,2 35,1 

ИШ-76 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 30 25,4 19,3 14,5 0 0 0 21,5 41,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 30 25,4 19,3 14,5 0 0 0 21,5 41,4 

ИШ-77 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8 7,1 3,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8 7,1 3,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-78 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,5 6,8 3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,5 6,8 3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-79 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,8 7 3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,8 7 3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-80 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,4 8,7 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,4 8,7 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-81 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,7 11,5 8,3 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,7 11,5 8,3 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

ИШ-82 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,8 7,5 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,8 7,5 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-83 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,4 6,1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,4 6,1 1 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-84 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,1 5,9 1 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,1 5,9 1 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-85 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

ИШ-86 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

ИШ-87 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

ИШ-88 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

ИШ-89 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,1 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,1 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

ИШ-90 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,1 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,1 11,8 8,6 0 0 0 0 0 1,5 1,5 

ИШ-91 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 10,7 7,1 0 0 0 0 0 0,1 0,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 10,7 7,1 0 0 0 0 0 0,1 0,1 

ИШ-92 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

ИШ-93 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,7 26,8 25,3 23,7 21,3 16,3 0 0 25,6 25,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,7 26,8 25,3 23,7 21,3 16,3 0 0 25,6 25,6 

ИШ-94 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31 30,3 28,9 27,4 25,2 20,5 0 0 29,5 29,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 31 30,3 28,9 27,4 25,2 20,5 0 0 29,5 29,5 

ИШ-95 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,1 8,5 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,1 8,5 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-96 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,4 7,4 3,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,4 7,4 3,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-97 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,9 7 3,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,9 7 3,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-98 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,8 7 3,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,8 7 3,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-99 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,2 7,3 3,5 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,2 7,3 3,5 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-100 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,8 8,1 4,2 0 0 0 0 0 0 0 

233



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,8 8,1 4,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-101 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,5 9,1 5,8 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,5 9,1 5,8 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-102 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,7 9,1 7,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,7 9,1 7,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-103 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

ИШ-104 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8 9,8 7,8 0 0 0 0 0 0,3 0,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8 9,8 7,8 0 0 0 0 0 0,3 0,3 

ИШ-105 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,1 10,7 7,2 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,1 10,7 7,2 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

ИШ-106 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 11,1 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 11,1 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

ИШ-107 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 10,5 6,9 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 10,5 6,9 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-108 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,9 9,5 7,9 0 0 0 0 0 0,3 0,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,9 9,5 7,9 0 0 0 0 0 0,3 0,3 

ИШ-109 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,6 9,2 5,8 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,6 9,2 5,8 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-110 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,6 7,8 4 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,6 7,8 4 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-111 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 28,3 27,3 25,5 23,4 20,3 14,2 0 0 24,9 24,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 28,3 27,3 25,5 23,4 20,3 14,2 0 0 24,9 24,9 

ИШ-112 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30,8 30,5 30,6 27,7 25,3 20 0 0 29,7 29,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30,8 30,5 30,6 27,7 25,3 20 0 0 29,7 29,7 

ИШ-113 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 16,7 12 5,9 2 0 0 0 8,3 39,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 16,7 12 5,9 2 0 0 0 8,3 39,6 

ИШ-114 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 19,1 15 9,7 6,6 0 0 0 11,9 43,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,1 15 9,7 6,6 0 0 0 11,9 43,9 

ИШ-115 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 13,8 9,3 3,5 0 0 0 0 4,5 38,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 13,8 9,3 3,5 0 0 0 0 4,5 38,4 

ИШ-116 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 17,8 13,4 7,5 0 0 0 0 8,5 42,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 17,8 13,4 7,5 0 0 0 0 8,5 42,3 

ИШ-117 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,1 19,5 20 14,5 12,3 4,6 0 0 17 17 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,1 19,5 20 14,5 12,3 4,6 0 0 17 17 

ИШ-118 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 5 6 6 3,9 0 0 0 0 2,6 5,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 5 6 6 3,9 0 0 0 0 2,6 5,7 

ИШ-119 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,7 19,1 19,5 18,4 15,7 6,9 0 0 19,6 19,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,7 19,1 19,5 18,4 15,7 6,9 0 0 19,6 19,6 

ИШ-120 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,5 7,8 8,2 7,1 0 0 0 0 5,5 6,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,5 7,8 8,2 7,1 0 0 0 0 5,5 6,7 

ИШ-121 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 7,5 0,5 0 0 0 0 0 0 20,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 7,5 0,5 0 0 0 0 0 0 20,7 

ИШ-122 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 19,3 15,2 7,4 2,4 0 0 0 10,4 37,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,3 15,2 7,4 2,4 0 0 0 10,4 37,6 

ИШ-123 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 16,9 11,7 4,3 0 0 0 0 6,6 34,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 16,9 11,7 4,3 0 0 0 0 6,6 34,8 

ИШ-124 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 21,7 17,6 12,2 9 0 0 0 14,4 37,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 21,7 17,6 12,2 9 0 0 0 14,4 37,5 

ИШ-125 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 24,6 19,5 13,9 9,3 0 0 0 16 33,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 21,6 16,5 10 6,3 0 0 0 12,7 33,1 

ИШ-126 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 33,8 20,4 10,9 0 0 0 0 0 10 10 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 33,8 20,4 10,9 0 0 0 0 0 10 10 

ИШ-127 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 33,7 20,3 10,8 0 0 0 0 0 10 10 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 33,7 20,3 10,8 0 0 0 0 0 10 10 

ИШ-128 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 7,3 8,2 6,5 0 0 0 9,2 9,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 7,3 8,2 6,5 0 0 0 9,2 9,2 

ИШ-129 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-130 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-131 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-132 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-133 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

234



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-134 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-135 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-136 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-137 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-138 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-139 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-140 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,6 19,9 14,8 9,9 4,8 0 0 0 11,7 11,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,6 19,9 14,8 9,9 4,8 0 0 0 11,7 11,7 

ИШ-141 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,5 19,6 14,4 9,5 4,3 0 0 0 11,3 11,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,5 19,6 14,4 9,5 4,3 0 0 0 11,3 11,3 

ИШ-142 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 35,4 35,1 34 32,9 31 26,8 0 0 35,1 35,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 35,4 35,1 34 32,9 31 26,8 0 0 35,1 35,1 

ИШ-143 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 35,4 35,1 34 32,9 31 26,8 0 0 35,1 35,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 35,4 35,1 34 32,9 31 26,8 0 0 35,1 35,1 

ИШ-144 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

ИШ-145 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 25,8 25,5 22,3 15,6 8,5 0 0 0 17,6 17,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 25,8 25,5 22,3 15,6 8,5 0 0 0 17,6 17,6 

ИШ-146 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 25,5 25,2 22 15,4 8,5 0 0 0 17,4 18,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-147 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 23,7 19,5 13,2 8,9 0 0 0 15,5 37,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 23,7 19,5 13,2 8,9 0 0 0 15,5 37,6 

ИШ-148 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 16,5 14 11,6 4,3 0 0 0 0 6 6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 16,5 14 11,6 4,3 0 0 0 0 6 6 

ИШ-149 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-150 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30,6 30,4 27,3 20,9 14,4 0 0 0 22,8 22,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30,6 30,4 27,3 20,9 14,4 0 0 0 22,8 22,8 

ИШ-151 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18 15,3 9,1 15,6 4,8 0 0 0 13,6 13,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18 15,3 9,1 15,6 4,8 0 0 0 13,6 13,6 

ИШ-152 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,5 27,3 27,2 20,8 14,2 0 0 0 22,3 22,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,5 27,3 27,2 20,8 14,2 0 0 0 22,3 22,3 

ИШ-153 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 21,8 20,2 15,1 15,4 8,1 0 0 0 14,8 14,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 21,8 20,2 15,1 15,4 8,1 0 0 0 14,8 14,8 

ИШ-154 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24 23,3 19,4 11,9 4,1 0 0 0 14,5 14,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24 23,3 19,4 11,9 4,1 0 0 0 14,5 14,5 

ИШ-155 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 21,6 20,7 16,7 9,2 1,6 0 0 0 11,8 11,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 21,6 20,7 16,7 9,2 1,6 0 0 0 11,8 11,8 

ИШ-156 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,1 26,9 23,7 17,2 10,5 0 0 0 19,2 19,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,1 26,9 23,7 17,2 10,5 0 0 0 19,2 19,2 

ИШ-157 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,9 8,2 0 0 0 0 0 0 0 4,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,9 8,2 0 0 0 0 0 0 0 4,2 

ИШ-158 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 27,6 23,5 18,7 15,2 0 0 0 20,5 43,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-159 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 29,5 24,9 18,7 13,3 0 0 0 20,9 36,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 29,5 24,9 18,7 13,3 0 0 0 20,9 36,5 

ИШ-160 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 18,2 14 8,3 0 0 0 0 9,2 29,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-161 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 24,6 20,2 14,4 10,8 0 0 0 16,7 34,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-162 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 30,3 25,9 19,9 16 5,9 0 0 22,4 41 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-163 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,6 20,8 21,1 19,7 16,6 7 0 0 20,7 20,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,6 20,8 21,1 19,7 16,6 7 0 0 20,7 20,7 

ИШ-164 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,7 21 21,3 19,8 16,7 7,1 0 0 20,8 20,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,7 21 21,3 19,8 16,7 7,1 0 0 20,8 20,8 

ИШ-165 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 15,2 17,4 13,9 7,6 0 0 0 0 8,8 8,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 15,2 17,4 13,9 7,6 0 0 0 0 8,8 8,8 

ИШ-166 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 15,2 17,4 14 7,6 0 0 0 0 8,8 8,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 15,2 17,4 14 7,6 0 0 0 0 8,8 8,8 

Суммарные уровни звукового давления в расчётной точке 

от всех источников шума днём, Lрт, дБ 
51 46,8 44,4 42,2 38,8 32,8 0 0 43,7 53,6 

235



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарные уровни звукового давления в расчётной точке 

от всех источников шума ночью, Lрт, дБ 
44,3 43 40,9 38,4 35,9 31 0 0 40,4 52,5 

Допускаемые УЗД днём, Lдоп, дБ 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Допускаемые УЗД ночью, Lдоп, дБ 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Превышение днём, дБ -24 -19,2 -14,6 -11,8 -11,2 -14,2 -45 -44 -11,3 -16,4 

Превышение ночью, дБ -22,7 -14 -8,1 -5,6 -4,1 -6 -35 -33 -4,6 -7,5 

Итоговые результаты определения уровней звукового давления в РТ-6  

(координаты точки, м: x = 1172284.14, y = 328870.78, z = 1.50) 

Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-1 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 20,2 18,3 12,7 5,9 0 0 0 0 8 8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 20,2 18,3 12,7 5,9 0 0 0 0 8 8 

ИШ-2 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31,6 24,9 20,8 15,4 11,8 0 0 0 17,7 17,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 29,1 22,3 18 12,2 7,1 0 0 0 14,5 14,5 

ИШ-3 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 21,2 17,1 11,7 8,7 0 0 0 13,9 35 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 18,2 14,1 8,7 0 0 0 0 9,4 35 

ИШ-4 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,3 6,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,3 6,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-5 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,1 6,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,1 6,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-6 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,9 5,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,9 5,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-7 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,7 5,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,7 5,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-8 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,4 4,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,4 4,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-9 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-10 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6 3,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6 3,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-11 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 5,9 3,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 5,9 3,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-12 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,4 15,5 7,3 3,6 0 0 0 0 5,1 5,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,4 15,5 7,3 3,6 0 0 0 0 5,1 5,1 

ИШ-13 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 32,2 24,9 17,7 17,4 0 0 0 0 16,6 16,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 32,2 24,9 17,7 17,4 0 0 0 0 16,6 16,6 

ИШ-14 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 11,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 11,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-15 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-16 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 15,1 9,8 4 0 0 0 0 5,2 5,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 15,1 9,8 4 0 0 0 0 5,2 5,2 

ИШ-17 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,5 11 9,6 0 0 0 0 0 2 2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,5 11 9,6 0 0 0 0 0 2 2 

ИШ-18 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,5 11 9,5 0 0 0 0 0 1,9 1,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,5 11 9,5 0 0 0 0 0 1,9 1,9 

ИШ-19 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,5 8,7 6,5 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,5 8,7 6,5 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-20 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,5 13,7 11,5 7,9 0 0 0 0 7,4 7,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,5 13,7 11,5 7,9 0 0 0 0 7,4 7,4 

ИШ-21 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,3 13,2 10,5 5,1 0 0 0 0 5,7 5,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,3 13,2 10,5 5,1 0 0 0 0 5,7 5,7 

ИШ-22 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14 15 14,4 7,8 0 0 0 0 8,8 8,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14 15 14,4 7,8 0 0 0 0 8,8 8,8 

ИШ-23 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-24 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 4 4,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 4 4,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-25 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,8 7,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,8 7,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-26 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-27 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-28 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

236



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-29 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-30 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 12,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 12,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-31 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-32 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-33 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-34 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-35 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14 14,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14 14,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-36 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-37 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-38 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 2,9 2,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 2,9 2,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-39 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 4 5,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 4 5,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-40 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 7,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-41 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-42 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-43 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-44 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-45 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 2,9 2,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 2,9 2,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-46 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-47 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-48 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-49 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-50 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-51 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-52 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 21,8 21,9 16,7 10 0 0 0 0 11,9 11,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-53 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 32,8 33,4 29,3 23 18 0 0 0 25,3 25,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-54 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

ИШ-55 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,5 19,6 10,6 0 0 0 0 0 6,4 6,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-56 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 30,7 26,4 22,9 19,5 9,5 0 0 24,5 38,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 30,7 26,4 22,9 19,5 9,5 0 0 24,5 38,9 

ИШ-57 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 10,5 0 0 0 0 0 0 0 34,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 10,5 0 0 0 0 0 0 0 34,7 

ИШ-58 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 24,2 20 14,7 11,5 0 0 0 16,9 37,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 24,2 20 14,7 11,5 0 0 0 16,9 37,9 

ИШ-59 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 26 21,9 16,7 13,8 0 0 0 18,9 35,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 23 18,9 13,7 10,8 0 0 0 15,9 35,6 

ИШ-60 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 13,4 9,3 0 0 0 0 0 2,4 35 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 13,4 9,3 0 0 0 0 0 2,4 35 

ИШ-61 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,1 4,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24,1 4,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-62 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

237



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-63 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-64 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

ИШ-65 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 7,5 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 7,5 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

ИШ-66 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

ИШ-67 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 15,7 12,5 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 15,7 12,5 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

ИШ-68 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-69 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

ИШ-70 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-71 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-72 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 15,7 12,5 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 15,7 12,5 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

ИШ-73 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 49,9 43,9 41,5 39,7 35,5 28 0 0 40,6 40,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-74 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,5 18,4 13,2 10,1 0 0 0 15,3 43,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 22,5 18,4 13,2 10,1 0 0 0 15,3 43,7 

ИШ-75 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 21,8 17,7 12,5 9,5 0 0 0 14,7 35,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 18,8 14,7 9,5 6,5 0 0 0 11,6 35,3 

ИШ-76 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 28,7 26,6 20,9 17,3 0 0 0 22,9 40,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 28,7 26,6 20,9 17,3 0 0 0 22,9 40,3 

ИШ-77 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

ИШ-78 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

ИШ-79 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,2 10,9 7,6 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

ИШ-80 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,2 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,2 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

ИШ-81 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

ИШ-82 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,6 0,6 

ИШ-83 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,3 11 7,7 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

ИШ-84 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,3 11 7,8 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,3 11 7,8 0 0 0 0 0 0,7 0,7 

ИШ-85 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

ИШ-86 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

ИШ-87 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,2 7,9 0 0 0 0 0 0,8 0,8 

ИШ-88 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-89 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-90 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-91 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-92 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,6 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,6 11,3 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-93 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31 30,6 29,4 27,9 25,6 22,9 0 0 30,3 30,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 31 30,6 29,4 27,9 25,6 22,9 0 0 30,3 30,3 

ИШ-94 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31,4 31,1 29,9 28,5 26,4 21,5 0 0 30,5 30,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 31,4 31,1 29,9 28,5 26,4 21,5 0 0 30,5 30,5 

ИШ-95 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,8 11,6 8,3 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,8 11,6 8,3 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

238



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-96 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,8 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,8 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

ИШ-97 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,9 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,9 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

ИШ-98 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,9 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,9 11,6 8,4 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

ИШ-99 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,9 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,9 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

ИШ-100 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,9 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,9 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

ИШ-101 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

ИШ-102 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12 11,7 8,5 0 0 0 0 0 1,4 1,4 

ИШ-103 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

ИШ-104 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,1 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

ИШ-105 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,2 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,2 11,9 8,7 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

ИШ-106 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,2 11,9 8,8 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,2 11,9 8,8 0 0 0 0 0 1,6 1,6 

ИШ-107 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

ИШ-108 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

ИШ-109 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,2 12 8,8 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

ИШ-110 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 12,3 12 8,9 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 12,3 12 8,9 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

ИШ-111 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31,8 31,5 30,4 29,1 27,1 22,5 0 0 31,2 31,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 31,8 31,5 30,4 29,1 27,1 22,5 0 0 31,2 31,2 

ИШ-112 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 31,4 31 29,9 28,5 26,3 21,4 0 0 30,5 30,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 31,4 31 29,9 28,5 26,3 21,4 0 0 30,5 30,5 

ИШ-113 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 19,2 15 9,5 6,2 0 0 0 11,7 43,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,2 15 9,5 6,2 0 0 0 11,7 43,1 

ИШ-114 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 18,9 14,7 9,3 6,1 0 0 0 11,5 43,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 18,9 14,7 9,3 6,1 0 0 0 11,5 43,5 

ИШ-115 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 18,4 14,2 8,8 0 0 0 0 9,5 43,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 18,4 14,2 8,8 0 0 0 0 9,5 43,8 

ИШ-116 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 18,6 14,6 9,2 6,2 0 0 0 11,4 44,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 18,6 14,6 9,2 6,2 0 0 0 11,4 44,1 

ИШ-117 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,9 19,2 19,6 18,6 18,6 9,7 0 0 21,3 21,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,9 19,2 19,6 18,6 18,6 9,7 0 0 21,3 21,3 

ИШ-118 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,6 8 8,4 7,3 0 0 0 0 5,7 9,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,6 8 8,4 7,3 0 0 0 0 5,7 9,5 

ИШ-119 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,3 19,7 20,1 19,2 16,7 8,3 0 0 20,5 20,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,3 19,7 20,1 19,2 16,7 8,3 0 0 20,5 20,5 

ИШ-120 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,2 8,5 9 8,1 0 0 0 0 6,4 10,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,2 8,5 9 8,1 0 0 0 0 6,4 10,3 

ИШ-121 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 15,8 15 7 0 0 0 0 8,9 41,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 15,8 15 7 0 0 0 0 8,9 41,1 

ИШ-122 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,8 18,7 13,2 8,9 0 0 0 15,1 37,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 22,8 18,7 13,2 8,9 0 0 0 15,1 37,5 

ИШ-123 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 4,3 0 0 0 0 0 0 0 22,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 4,3 0 0 0 0 0 0 0 22,6 

ИШ-124 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 21,8 17,7 12,3 9,2 0 0 0 14,5 37,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 21,8 17,7 12,3 9,2 0 0 0 14,5 37,7 

ИШ-125 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 28,2 24,1 18,7 15,5 6,5 0 0 21,1 34,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 25,2 21,1 15,7 12,5 0 0 0 17,9 34,5 

ИШ-126 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,4 3,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,4 3,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-127 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,1 4,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24,1 4,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-128 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 6,3 0 0 0 0 3,1 3,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 6,3 0 0 0 0 3,1 3,1 

ИШ-129 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

239



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-130 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-131 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-132 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-133 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-134 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-135 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-136 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-137 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-138 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-139 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-140 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30,4 31 32,5 31,5 29,4 24,5 0 0 33,4 33,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30,4 31 32,5 31,5 29,4 24,5 0 0 33,4 33,4 

ИШ-141 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 29,7 29,4 28,4 27,2 25,6 22,1 0 0 29,8 29,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 29,7 29,4 28,4 27,2 25,6 22,1 0 0 29,8 29,8 

ИШ-142 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,4 21,2 16,7 12,1 6,9 0 0 0 13,6 13,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24,4 21,2 16,7 12,1 6,9 0 0 0 13,6 13,6 

ИШ-143 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,1 19,7 14,8 9,9 4,6 0 0 0 11,6 11,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,1 19,7 14,8 9,9 4,6 0 0 0 11,6 11,6 

ИШ-144 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,7 

ИШ-145 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 26,6 26,4 23,1 16,5 9,6 0 0 0 18,5 18,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 26,6 26,4 23,1 16,5 9,6 0 0 0 18,5 18,5 

ИШ-146 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,7 24,4 21 14,2 7 0 0 0 16,3 17,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-147 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 26,6 22,3 16,2 12,8 0 0 0 18,7 39,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 26,6 22,3 16,2 12,8 0 0 0 18,7 39,7 

ИШ-148 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 16,2 13,2 7 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 16,2 13,2 7 0 0 0 0 0 1,2 1,2 

ИШ-149 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-150 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 10,9 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 10,9 4,7 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-151 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 20,9 19,1 13,8 4,7 0 0 0 0 8,5 8,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 20,9 19,1 13,8 4,7 0 0 0 0 8,5 8,5 

ИШ-152 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 16,3 13,3 7,2 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 16,3 13,3 7,2 0 0 0 0 0 1,3 1,3 

ИШ-153 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,7 18,9 18,1 10,4 0 0 0 0 12,1 12,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,7 18,9 18,1 10,4 0 0 0 0 12,1 12,1 

ИШ-154 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27 26,8 23,6 17 10,3 0 0 0 19 19 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27 26,8 23,6 17 10,3 0 0 0 19 19 

ИШ-155 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,9 24,7 21,5 14,9 8,1 0 0 0 16,9 16,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24,9 24,7 21,5 14,9 8,1 0 0 0 16,9 16,9 

ИШ-156 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,3 27 23,9 17,4 10,7 0 0 0 19,3 19,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,3 27 23,9 17,4 10,7 0 0 0 19,3 19,3 

ИШ-157 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,2 0 0 0 0 0 0 0 0 2,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,2 0 0 0 0 0 0 0 0 2,7 

ИШ-158 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 34,3 30,3 24,7 21,4 10,5 0 0 27,1 45,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-159 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 30,1 26,9 21,1 17,5 0 0 0 23,2 36,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 30,1 26,9 21,1 17,5 0 0 0 23,2 36,1 

ИШ-160 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 17,1 12,7 6,8 0 0 0 0 7,9 27,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-161 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 24,5 20,2 14,4 10,7 0 0 0 16,7 34,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-162 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 31,1 26,9 21,2 17,5 8 0 0 23,6 42,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

240



Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-163 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,8 20,1 20,2 18,5 15,1 0 0 0 19,2 19,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,8 20,1 20,2 18,5 15,1 0 0 0 19,2 19,2 

ИШ-164 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,9 20,2 20,3 18,6 15,1 0 0 0 19,3 19,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,9 20,2 20,3 18,6 15,1 0 0 0 19,3 19,3 

ИШ-165 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,5 16,6 13 6,4 0 0 0 0 7,8 7,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,5 16,6 13 6,4 0 0 0 0 7,8 7,8 

ИШ-166 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,5 16,6 13 6,4 0 0 0 0 7,8 7,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,5 16,6 13 6,4 0 0 0 0 7,8 7,8 

Суммарные уровни звукового давления в расчётной 

точке от всех источников шума днём, Lрт, дБ 
50,6 46,9 44,4 42,1 38,7 32,5 0 0 43,6 54,4 

Суммарные уровни звукового давления в расчётной 

точке от всех источников шума ночью, Lрт, дБ 
41,7 42,2 40,3 37,9 35,5 30,5 0 0 39,9 53,2 

Допускаемые УЗД днём, Lдоп, дБ 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Допускаемые УЗД ночью, Lдоп, дБ 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Превышение днём, дБ -24,4 -19,1 -14,6 -11,9 -11,3 -14,5 -45 -44 -11,4 -15,6 

Превышение ночью, дБ -25,3 -14,8 -8,7 -6,1 -4,5 -6,5 -35 -33 -5,1 -6,8 

 

241



Итоговые результаты определения уровней звукового давления в РТ-8 (координаты, м: x=1172322.23, 

y=330929.00, z=1.50) 

Источник 

шума 
Характеристика 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах, со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La, 

дБА 

Lмакс, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ИШ-1 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,7 22,4 20,3 14,1 0 0 0 0 15 15 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,7 22,4 20,3 14,1 0 0 0 0 15 15 

ИШ-2 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 33,1 26,5 22,5 18,6 16,1 0 0 0 20,6 20,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30,6 23,9 20 16,1 13,5 0 0 0 18,1 18,1 

ИШ-3 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,2 18,2 15,8 13 0 0 0 17,1 38,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,2 15,2 12,8 10 0 0 0 14,1 38,3 

ИШ-4 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 8,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 8,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-5 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 8,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 8,8 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-6 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,4 8,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,4 8,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-7 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10,6 8,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10,6 8,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-8 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-9 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-10 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 8,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-11 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,9 5,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,9 5,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-12 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 32,4 26,1 20 18,7 0 0 0 0 18 18 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 32,4 26,1 20 18,7 0 0 0 0 18 18 

ИШ-13 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,8 16,9 9 7,6 0 0 0 0 7,6 7,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 24,8 16,9 9 7,6 0 0 0 0 7,6 7,6 

ИШ-14 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 5,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 5,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-15 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-16 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6 7,7 0,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6 7,7 0,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-17 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,7 13,5 10,4 0 0 0 0 0 3,2 3,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,7 13,5 10,4 0 0 0 0 0 3,2 3,2 

ИШ-18 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,5 13,3 10,2 0 0 0 0 0 3 3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,5 13,3 10,2 0 0 0 0 0 3 3 

ИШ-19 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,4 13,1 10 0 0 0 0 0 2,8 2,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,4 13,1 10 0 0 0 0 0 2,8 2,8 

ИШ-20 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,7 13,8 11,3 6,5 0 0 0 0 6,7 6,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,7 13,8 11,3 6,5 0 0 0 0 6,7 6,7 

ИШ-21 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,4 18,2 15 8,6 0 0 0 0 9,8 9,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,4 18,2 15 8,6 0 0 0 0 9,8 9,8 

ИШ-22 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 16,9 18,4 15,3 8,9 0 0 0 0 10,1 10,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 16,9 18,4 15,3 8,9 0 0 0 0 10,1 10,1 

ИШ-23 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-24 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,8 8,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,8 8,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-25 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,5 8,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,5 8,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-26 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-27 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-28 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-29 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-30 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 10,1 6,1 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 10,1 6,1 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-31 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-32 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-33 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

242



Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-34 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-35 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,3 13,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,3 13,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-36 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-37 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-38 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 3,5 3,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 3,5 3,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-39 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 3,3 3,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 3,3 3,1 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-40 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 7,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 7,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-41 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-42 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-43 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-44 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-45 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 3,6 3,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 3,6 3,7 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-46 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-47 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-48 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-49 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-50 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-51 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-52 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 25,4 23,4 17,6 12,3 0 0 0 0 13,5 13,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-53 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,8 24,8 20,9 13 5,3 0 0 0 15,9 15,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-54 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 10,9 6 0 0 0 0 0 0 24,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 10,9 6 0 0 0 0 0 0 24,3 

ИШ-55КС 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,5 15,1 5,4 0 0 0 0 0 1,7 1,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-56 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 28,8 24,3 18,4 16,3 1,4 0 0 21,2 36,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 28,8 24,3 18,4 16,3 1,4 0 0 21,2 36,9 

ИШ-57 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 16 11,6 6,2 3,1 0 0 0 8,4 33,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 16 11,6 6,2 3,1 0 0 0 8,4 33,8 

ИШ-58 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 15,1 8,6 0,7 0 0 0 0 3,7 24,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 15,1 8,6 0,7 0 0 0 0 3,7 24,6 

ИШ-59 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 26,5 22,5 17,2 14,4 6,4 0 0 19,7 36,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 23,5 19,5 14,2 11,4 0 0 0 16,5 36,4 

ИШ-60 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 15,4 11,5 6,6 0 0 0 0 7 37,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 15,4 11,5 6,6 0 0 0 0 7 37,6 

ИШ-

61_РММ 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 32,2 15,8 9,1 0 0 0 0 0 7,8 7,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 32,2 15,8 9,1 0 0 0 0 0 7,8 7,8 

ИШ-62 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 18,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 18,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-63 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-64 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14 15,7 12,5 9,9 6,6 0 0 0 11 11 

ИШ-65 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

ИШ-66 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 7,4 10,9 0 0 0 0 8,2 8,2 

ИШ-67 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,3 15,9 12,7 10,2 6,9 0 0 0 11,3 11,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,3 15,9 12,7 10,2 6,9 0 0 0 11,3 11,3 

ИШ-68 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

243



Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-69 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,1 15,8 12,6 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,1 15,8 12,6 10 6,7 0 0 0 11,1 11,1 

ИШ-70 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-71 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-72 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,3 15,9 12,8 10,3 7 0 0 0 11,4 11,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,3 15,9 12,8 10,3 7 0 0 0 11,4 11,4 

ИШ-73 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 51,1 45,2 42,8 41,4 39,9 32,8 0 0 43,6 43,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-74 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 23,7 19,7 14,7 14,3 0 0 0 17,8 46,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 23,7 19,7 14,7 14,3 0 0 0 17,8 46,2 

ИШ-75 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 22,7 18,7 13,6 13,4 0 0 0 16,8 37,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 19,7 15,7 10,6 10,3 0 0 0 13,8 37,7 

ИШ-76 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 27,8 23,4 18,5 14,6 0 0 0 20,3 40,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 27,8 23,4 18,5 14,6 0 0 0 20,3 40,1 

ИШ-77 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 7,7 6,8 3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 7,7 6,8 3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-78 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8 7,2 3,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8 7,2 3,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-79 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,4 7,6 3,7 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,4 7,6 3,7 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-80 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,2 8,6 4,9 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,2 8,6 4,9 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-81 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,4 9 5,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,4 9 5,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-82 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11 11 7,4 0 0 0 0 0 0,4 0,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11 11 7,4 0 0 0 0 0 0,4 0,4 

ИШ-83 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,1 9,8 7,5 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,1 9,8 7,5 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

ИШ-84 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10,9 10,5 6,9 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10,9 10,5 6,9 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-85 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,6 8,9 5,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,6 8,9 5,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-86 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 10 9,6 6,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 10 9,6 6,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-87 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,7 9 5,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,7 9 5,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-88 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,2 8,3 4,4 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,2 8,3 4,4 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-89 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,9 8 4,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,9 8 4,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-90 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,6 7,7 4,1 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,6 7,7 4,1 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-91 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,4 7,6 4 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,4 7,6 4 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-92 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,3 7,5 4 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,3 7,5 4 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-93 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30,3 29,8 28,3 26,3 23,2 17 0 0 27,8 27,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30,3 29,8 28,3 26,3 23,2 17 0 0 27,8 27,8 

ИШ-94 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 23,5 20,6 16,7 12,5 7,6 0 0 0 13,8 13,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 23,5 20,6 16,7 12,5 7,6 0 0 0 13,8 13,8 

ИШ-95 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,3 5,7 2,2 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,3 5,7 2,2 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-96 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,3 5,8 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,3 5,8 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-97 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,4 5,8 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,4 5,8 2,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-98 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,5 5,9 2,4 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,5 5,9 2,4 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-99 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,5 6 2,5 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,5 6 2,5 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-100 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,6 6 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,6 6 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-101 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,7 6,1 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,7 6,1 2,6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-102 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 6,8 6,2 2,7 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 6,8 6,2 2,7 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-103 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,2 7,3 3,5 0 0 0 0 0 0 0 

244



Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,2 7,3 3,5 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-104 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 8,7 7,8 3,9 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 8,7 7,8 3,9 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-105 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,4 8,9 5,3 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,4 8,9 5,3 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-106 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,6 9,3 6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,6 9,3 6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-107 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,5 11,2 8 0 0 0 0 0 0,9 0,9 

ИШ-108 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 11,6 11,3 7 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 11,6 11,3 7 0 0 0 0 0 0,2 0,2 

ИШ-109 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,9 9,5 6 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,9 9,5 6 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-110 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 9,4 8,6 4,8 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 9,4 8,6 4,8 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-111 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 28,7 27,7 26 24,2 21,8 16,8 0 0 26,2 26,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 28,7 27,7 26 24,2 21,8 16,8 0 0 26,2 26,2 

ИШ-112 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 26 25,4 24 22,2 19,6 13,9 0 0 23,9 23,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 26 25,4 24 22,2 19,6 13,9 0 0 23,9 23,9 

ИШ-113 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 17 12,6 6,7 0 0 0 0 7,7 40,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 17 12,6 6,7 0 0 0 0 7,7 40,4 

ИШ-114 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 14,2 9,9 4,4 0,9 0 0 0 6,6 38,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 14,2 9,9 4,4 0,9 0 0 0 6,6 38,5 

ИШ-115 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 12,8 8,4 2,7 0 0 0 0 3,6 37,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 12,8 8,4 2,7 0 0 0 0 3,6 37,5 

ИШ-116 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 13,6 9,3 3,8 0 0 0 0 4,6 38,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 13,6 9,3 3,8 0 0 0 0 4,6 38,6 

ИШ-117 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 14,5 15,3 15,2 13,8 11 2 0 0 15 15 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 14,5 15,3 15,2 13,8 11 2 0 0 15 15 

ИШ-118 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 4,7 5,7 5,6 4 0 0 0 0 2,5 3,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 4,7 5,7 5,6 4 0 0 0 0 2,5 3,8 

ИШ-119 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,2 14,3 14,6 13,3 10,6 1,6 0 0 14,5 14,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,2 14,3 14,6 13,3 10,6 1,6 0 0 14,5 14,5 

ИШ-120 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 2,2 3,2 3,4 2,2 0 0 0 0 0,6 1,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 2,2 3,2 3,4 2,2 0 0 0 0 0,6 1,8 

ИШ-121 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 20,9 16,9 11,7 8,8 0 0 0 13,9 38,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 20,9 16,9 11,7 8,8 0 0 0 13,9 38,8 

ИШ-122 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 17,7 13,2 6,4 2,9 0 0 0 9,2 31,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 17,7 13,2 6,4 2,9 0 0 0 9,2 31,8 

ИШ-123 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 14,3 10 10,6 7,4 0 0 0 11,2 38,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 14,3 10 10,6 7,4 0 0 0 11,2 38,5 

ИШ-124 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 16,8 12,5 7 3,6 0 0 0 9,2 32,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 16,8 12,5 7 3,6 0 0 0 9,2 32,3 

ИШ-125 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 23,3 18,9 13,2 9,7 0 0 0 15,5 29 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 20,3 15,9 10,2 6,7 0 0 0 12,5 29 

ИШ-126 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 34,3 20,9 11,5 0 0 0 0 0 10,6 10,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 34,3 20,9 11,5 0 0 0 0 0 10,6 10,6 

ИШ-127 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 34,3 20,9 11,5 0 0 0 0 0 10,6 10,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 34,3 20,9 11,5 0 0 0 0 0 10,6 10,6 

ИШ-128 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 8 9 7,4 0 0 0 10,1 10,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 8 9 7,4 0 0 0 10,1 10,1 

ИШ-129 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-130 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-131 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-132 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-133 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-134 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-135 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-136 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-137 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-138 Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

245



Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-139 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-140 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 30 29,1 27,1 24,7 21,4 15,4 0 0 26,2 26,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 30 29,1 27,1 24,7 21,4 15,4 0 0 26,2 26,2 

ИШ-141 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 28 26,1 23,2 19,9 15,6 8,8 0 0 21,2 21,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 28 26,1 23,2 19,9 15,6 8,8 0 0 21,2 21,2 

ИШ-142 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 29,1 28,3 26,7 24,8 22 16,4 0 0 26,5 26,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 29,1 28,3 26,7 24,8 22 16,4 0 0 26,5 26,5 

ИШ-143 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 29,1 28,2 29,8 28,1 25,5 20,2 0 0 29,8 29,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 29,1 28,2 29,8 28,1 25,5 20,2 0 0 29,8 29,8 

ИШ-144 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 5,9 0 0 0 0 0 0 0 25,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 5,9 0 0 0 0 0 0 0 25,4 

ИШ-145 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 25,3 27,2 23,1 15,4 7,3 0 0 0 18,1 18,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 25,3 27,2 23,1 15,4 7,3 0 0 0 18,1 18,1 

ИШ-146 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 24,3 24 20,6 13,7 6,4 0 0 0 15,8 17,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-147 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 21 17,2 9,9 6,3 0 0 0 12,8 35,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 21 17,2 9,9 6,3 0 0 0 12,8 35,7 

ИШ-148 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 21,1 19,2 14,5 8,3 0 0 0 0 9,8 9,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 21,1 19,2 14,5 8,3 0 0 0 0 9,8 9,8 

ИШ-149 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-150 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,5 27,3 27,2 20,8 14,2 0 0 0 22,3 22,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,5 27,3 27,2 20,8 14,2 0 0 0 22,3 22,3 

ИШ-151 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 22,5 21,3 16,8 8,8 0,3 0 0 0 11,8 11,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 22,5 21,3 16,8 8,8 0,3 0 0 0 11,8 11,8 

ИШ-152 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 27,2 27 23,8 17,3 13,6 0 0 0 19,8 19,8 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 27,2 27 23,8 17,3 13,6 0 0 0 19,8 19,8 

ИШ-153 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 25,2 24,9 21,8 15,3 8,6 0 0 0 17,2 17,2 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 25,2 24,9 21,8 15,3 8,6 0 0 0 17,2 17,2 

ИШ-154 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 21,8 20,9 17,1 9,9 2,3 0 0 0 12,3 12,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 21,8 20,9 17,1 9,9 2,3 0 0 0 12,3 12,3 

ИШ-155 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,3 18,6 14,9 7,8 0 0 0 0 9,6 9,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,3 18,6 14,9 7,8 0 0 0 0 9,6 9,6 

ИШ-156 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 28,7 28,5 25,5 19,4 13,2 0 0 0 21,1 21,1 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 28,7 28,5 25,5 19,4 13,2 0 0 0 21,1 21,1 

ИШ-157 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 19,5 8,8 0 0 0 0 0 0 0 8,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 19,5 8,8 0 0 0 0 0 0 0 8,5 

ИШ-158 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 33,8 29,6 24,4 21,5 14,3 0 0 26,9 45 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-159 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 29,1 24,8 19,4 16 0 0 0 21,6 35,3 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 29,1 24,8 19,4 16 0 0 0 21,6 35,3 

ИШ-160 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 16,3 11,8 0 0 0 0 0 4,9 26,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-161 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 23 18,5 12,2 7,9 0 0 0 14,6 32,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-162 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 0 28,5 23,8 17,2 12,1 0 0 0 19,6 38,9 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ИШ-163 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,8 19 18,9 16,8 12,8 0 0 0 17,4 17,4 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,8 19 18,9 16,8 12,8 0 0 0 17,4 17,4 

ИШ-164 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 17,9 19,1 19 16,9 12,9 0 0 0 17,5 17,5 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 17,9 19,1 19 16,9 12,9 0 0 0 17,5 17,5 

ИШ-165 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,3 15,4 11,6 0 0 0 0 0 4,6 4,6 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,3 15,4 11,6 0 0 0 0 0 4,6 4,6 

ИШ-166 
Уровни звукового давления от ИШ в РТ днём 13,3 15,4 11,6 0 0 0 0 0 4,7 4,7 

Уровни звукового давления от ИШ в РТ ночью 13,3 15,4 11,6 0 0 0 0 0 4,7 4,7 

Суммарные уровни звукового давления в РТ от всех ИШ днём, 

Lрт, дБ 
51,8 47,1 44,5 42,4 40,7 33,5 0 0 44,6 53,2 

Суммарные уровни звукового давления в РТ от всех ИШ 

ночью, Lрт, дБ 
43,1 41,2 38,7 35,3 31,9 25 0 0 37 51,6 

Допускаемые УЗД днём, Lдоп, дБ территория у жилого дома 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Допускаемые УЗД ночью, Lдоп, дБ территория у жилого дома 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Превышение днём, дБ -23,2 -18,9 -14,5 -11,6 -9,3 -13,5 -45 -44 -10,4 -16,8 

Превышение ночью, дБ -23,9 -15,8 -10,3 -8,7 -8,1 -12 -35 -33 -8 -8,4 

 

246



РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) /7 33 100 01 72 4/ 

Данный вид отхода образуется в результате уборки бытовых, административных 

помещений, производственной территории предприятия, жизнедеятельности 

работников.  

Расчет количества образования бытовых отходов от работников произведен по 

формуле: 

М = N * kн *K, т/год, 

Где:  

N – количество работающих, чел; 

kн – удельная норма образования бытовых отходов на одного человека, 

составляет 287 кг на 1 сотрудника или в объемных показателях – 1,4 м3 на расчетную 

единицу в год (Решение Псковской городской Думы №1692 от 29.04.2011 «Об 

утверждении Правил благоустройства, санитарного содержания и озеленения города 

Пскова» (с изменениями на 27 октября 2017 года, Приказ Государственного комитета 

Псковской области по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства №58-

ОД от 31.07.2020 «О внесении изменений в приказ №124-ОД от 27.12.2018 «Об 

утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов»); 

K – коэффициент перевода, сопоставления объема и массы твердых 

коммунальных отходов. 

Исходные данные и результаты расчета количества мусора от офисных и бытовых 

помещений организаций несортированного (исключая крупногабаритный) приведены в 

таблице 1. 

Таблица 1 - Расчет количества мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированного (исключая крупногабаритный) 

Наименование 
Количество 

работающих, 
чел. 

Нормативы накопления 
Количество 

образующихся 
отходов, 

м3/год 

Количество 
образующихся 
отходов, т/год 

по массе 
(кг на 

расчетную 
единицу в 

год) 

в объемных 
показателях 

(м3 на 
расчетную 

единицу в год) 
1 2 3 4 5 6 

Жизнедеятельность 
ИТР, рабочих 458 287,000 0,870 398,460 131,446 

Итого: 131,446 

Приложение С1

247



Количество образования отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» составит 131,446 

тонн/год. 
 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная /4 02 110 01 62 4/ 

Отход образуется в результате использования (ношения) спецодежды 

работниками предприятия. Расчет произведен на основании Методических 

рекомендаций, по оценке объемов образования отходов производства и потребления, 

ГУ НИЦПУРО, Москва, 2003г. Норматив образования отходов определяется по 

формуле: 

Мсоб=∑Мсоб*N*Kизн*Кзагр*10-3, 

N=Рф/Тн, 

Где:  

Мсоб-масса единицы изделия i-го вида в исходном состоянии, кг; 

N-количество изделий i-го вида, шт/год; 

Кизн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-го вида в процессе 

эксплуатации, Кизн=0,9; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность изделий i-го вида в процессе 

эксплуатации, Кзагр=1,10; 

Рф – количество пар изделий i-го вида, находящихся в носке, шт; 

Тн – нормативный срок носки изделий i-го вида (согласно сведений предприятия), 

лет. 

Исходные данные и результаты расчета количества отхода «Спецодежда из 

хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная» приведены в таблице 2. 

Таблица 2 – Исходные данные и результаты расчета количества отходов спецодежды 

Наименование 
Масса 1 ед. 

спецодежды, 
кг 

Нормативный 
срок носки 

изделий i-го 
вида, лет* 

Количество 
изделий i-го 

вида, 
находящихся 
в носке, шт* 

Кол-во 
вышедших из 
употребления 
изделий i-ого 
вида, шт/год 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год/год 

1 2 3 4 5 6 
Халат для защиты от 
токсичных веществ и 
пыли из нетканых 
материалов 

0,6 1 458 458 0,272 

Комбинезон для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений и 

1,2 1 458 458 0,544 

Приложение С1

248



Наименование 
Масса 1 ед. 

спецодежды, 
кг 

Нормативный 
срок носки 

изделий i-го 
вида, лет* 

Количество 
изделий i-го 

вида, 
находящихся 
в носке, шт* 

Кол-во 
вышедших из 
употребления 
изделий i-ого 
вида, шт/год 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год/год 

1 2 3 4 5 6 
механических 
воздействий 
Костюм из 
термостойких 
материалов с 
постоянными 
защитными 
свойствами 

2,5 1 458 458 1,134 

Куртка-накидка из 
термостойких 
материалов с 
постоянными 
защитными 
свойствами 

1,2 1 458 458 0,544 

Куртка-рубашка из 
термостойких 
материалов с 
постоянными 
защитными 
свойствами 

0,5 1 458 458 0,227 

Белье нательное 
хлопчатобумажное  0,5 1 458 458 0,227 

Фуфайка-свитер из 
термостойких 
материалов 

0,6 1 458 458 0,272 

Подшлемник под каску 0,09 1 458 458 0,041 
Перчатки с 
полимерным 
покрытием 

0,11 1 458 458 0,050 

Перчатки с точечным 
покрытием 0,05 0,08 458 5725 0,283 

Перчатки трикотажные 
термостойкие 0,15 0,08 458 5725 0,850 

Рукавицы 0,07 0,08 458 5725 0,397 
Итого:     4,840 

 

Количество образования отхода «Спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная» составит 

4,840 т/год. 
 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства /4 03 101 

00 52 4/ 

Отход образуется в результате использования (ношения) спецодежды 

(спецобуви) работниками предприятия. Количество образования отходов обуви, 

утратившей потребительские свойства, рассчитывается в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

Приложение С1

249



производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва, 2003г. Расчет производится по 

формуле: 

Осод = ΣMi сод * Ni* Ki изн * Ki загр * 10-3, т/год, 

Где:  

Осод – масса вышедшей из употребления обуви, т/год; 

Mi сод – масса единицы изделия обуви i-того вида в исходном состоянии, кг; 

Ni – количество пар вышедшей из употребления спецобуви i-того вида, шт/год; 

Ki изн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви i-того вида в 

процессе эксплуатации, доли (для спецобуви принимаем Ki изм = 0,85); 

Ki загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли 

от 1, (в расчете принимаем 1,1); плотность отхода – 0,25 т/м3. 

Исходные данные и результаты расчета количества отходов обуви приведены в 

таблице 3. 

Таблица 3 – Исходные данные и результаты расчета количества отхода «Обувь кожаная 

рабочая, утратившая потребительские свойства» 

Наименование изделия 

Среднегодовое 
нормативное 
количество 

списания, шт 

Масса 1 
пары 

(нового 
изд.), кг 

Коэф. 
износа 
(потери 
массы) 

Коф. 
учитыв. 
загряз. 

Количество 
отхода 

1 2 3 4 5 6 
Ботинки кожаные с защитным 
подноском для защиты от 
повышенных температур на 
термостойкой 
маслобензостойкой подошве 

458 2,2 0,85 1,1 0,942 

Ботинки кожаные утепленные 
с жестким подноском 458 1,3 0,85 1,1 0,557 

Итого:         1,499 
 

Количество образования отхода «Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства» составит 1,499 т/год. 
 

Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

практически неопасная /4 31 141 12 20 5/ 

Отход образуется в результате использования (ношения) спецодежды 

(спецобуви) работниками предприятия. Количество образования отходов обуви, 

утратившей потребительские свойства, рассчитывается в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва, 2003г. Расчет производится по 

формуле: 

Осод = ΣMi сод * Ni* Ki изн * Ki загр * 10-3, т/год, 

Приложение С1

250



Где:  

Осод – масса вышедшей из употребления обуви, т/год; 

Mi сод – масса единицы изделия обуви i-того вида в исходном состоянии, кг; 

Ni – количество пар вышедшей из употребления спецобуви i-того вида, шт/год; 

Ki изн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви i-того вида в 

процессе эксплуатации, доли (для спецобуви принимаем Ki изм = 0,85); 

Ki загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли 

от 1, (в расчете принимаем 1,1); плотность отхода – 0,25 т/м3. 

Исходные данные и результаты расчета количества отходов обуви приведены в 

таблице 4. 

Таблица 4 – Исходные данные и результаты расчета количества отхода «Резиновая 

обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

практически неопасная» 

Наименование 
изделия 

Среднегодовое 
нормативное количество 

списания, шт 

Масса 1 пары 
(нового изд.), 

кг 

Коэф. износа 
(потери 
массы) 

Коф. 
учитыв. 
загряз. 

Количество 
отхода 

1 2 3 4 5 6 
Сапоги резиновые с 
защитным подноском 458 2,3 0,85 1,1 0,985 

Итого:         0,985 
 

Количество образования отхода «Резиновая обувь, утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная практически неопасная» составит 0,985 т/год. 
 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, 

утратившие потребительские свойства / 4 91 105 11 52 4/ 

Отход образуется в результате использования по назначению с утратой 

потребительских свойств в пределах установленных сроков эксплуатации (обеспечение 

сотрудников предприятия СИЗ - очки защитные, перчатки диэлектрические и т.д.). 

Расчет количества отхода проводится на основании «Временных методических 

рекомендаций по расчет у нормативов образования отходов производства и 

потребления», приложение к «Временным методическим рекомендациям по 

оформлению проекта нормативов образования и размещения отходов для 

предприятия». С.-Пб. 1998г., а также на основании Методических рекомендаций, по 

Приложение С1

251



оценке объемов образования отходов производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, 

Москва, 2003г. 

Расчет количества образования отходов средств индивидуальной защиты глаз, 

рук, органов слуха в смеси, утративших потребительские свойства, проведен по 

формуле: 

M=N*q* 10-3, т/год 

Где: 

N – количество изделий i-го вида, шт; 

Мизд-масса единицы изделия i-го вида в исходном состоянии, кг; 

Тн – нормативный срок носки изделий i-го вида, лет. 

Исходные данные и результаты расчета количества отходов средств 

индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха приведены в таблице 5. 

Таблица 5 – Исходные данные и результаты расчета количества отходов средств 

индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха 

Наименование 
Масса 1 ед. 

спецодежды, 
кг 

Нормативный 
срок носки 

изделий i-го 
вида, лет 

Количество 
изделий i-го 

вида, 
находящихся в 

носке, шт* 

Кол-во 
вышедших из 
употребления 
изделий i-ого 
вида, шт/год 

Количество 
образования 

отхода, 
т/год/год 

1 2 3 4 5 6 
Респиратор 0,0 0,1 458 5725 0,105 
Перчатки 
диэлектрические 0,1 1,0 458 458 0,042 

Очки защитные 0,1 0,1 458 5725 0,527 
Щиток защитный 
термостойкий  0,4 0,1 458 5725 1,986 

Наушники 
противошумные 0,2 1,0 458 458 0,076 

Каска защитная 0,4 1,0 458 458 0,169 
Итого:     2,904 

 

Количество образования отходов средств индивидуальной защиты глаз, рук, 

органов слуха составит 2,904 т/год. 
 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом /9 

20 110 01 53 2/ 

Количество (Nа) и масса (Mа) отработанных аккумуляторов определено по 

формулам [76]: 

Nа=ni/Ti,    шт./год, 

Mа=Ni * mi * 10-3, т/год, 

где  ni – количество используемых аккумуляторов i-го типа; 

Ti – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год  

Приложение С1

252



mi – вес одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, кг. 

Исходные данные и результаты расчета количества отработанных аккумуляторов 
приведены в таблице 6. 

Таблица 6 – Расчет количества образования отработанных аккумуляторов с 

электролитом 

Марка аккумулятора 
Кол-во 

аккумуляторов, 
шт., ni 

Эксплуатац. 
срок службы 

аккумуляторов, 
годTi 

Масса 
аккумулятора с 
электролитом, 

кг 

Количество 
отхода 

miэ шт./год 
Nа 

т/год 
Mа 

1 2 3 4 5 6 
6СТ-75ТМ 4 3 28,1 1 0,037 
6СТ-78 3 3 35,6 1 0,036 
6СТ-90 4 3 36,1 1 0,048 
6СТ-165ЭМС 6 3 70,6 2 0,141 
6СТ-190 10 3 73,2 3 0,244 
3СТ -215 А 7 1 34,2 7 0,239 
Итого:   0,746 

 

Количество образования отработанных аккумуляторов составит 0,746 т/год. 
 

Отходы минеральных масел моторных /4 06 110 01 31 3/, Отходы минеральных 

масел трансмиссионных /4 06 150 01 31 3/, Отходы минеральных масел 

гидравлических, не содержащих галогены /4 06 120 01 31 3/ 

Расчет проведен согласно [76] через объем систем смазки и объем 

гидравлической системы по формуле: 

М = ∑Ni * Vi * Ti/Tнi * k * ρ * 10-3, т/год, 

где: Ni – количество техники i– той марки, шт.; 

Vi – объем масла, заливаемого в автотранспорт и спецтехнику i– той марки при 

ТО, л; 

Ti – среднее годовое время работы автотранспорта и спецтехники i– той марки, 

ч/год (тыс. км/год); 

Tнi – норма времени работы автотранспорта и спецтехники до замены масла, ч 

(тыс. км) (принято согласно паспортным данным на технику и на основании ОНТП 18-85 

«Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 

строительных материалов»); 

k – коэффициент полноты слива масла, k = 0,9; 

ρ – плотность отработанного масла; ρ = 0,9 кг/л. 

Исходные данные и результаты расчета количества отработанных моторных 

масел приведены в таблице 7. 

Приложение С1

253



Таблица 7 – Расчет количества отработанных моторных масел 

№ 
п/п Наименование 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 
1 

ед.ТС, 
мото-

час/год, 
тыс.км 

Норма 
пробега до 

замены 
масла (ТО), 
Ti, мото-час, 

км/год 

Объем 
маслоси
стемы, л 

Коэфф. 
полноты 

слива 
масла, k 

Норматив 
образования, 

М, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового 
захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 80000 30,0 0,9 0,155 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-
036-87 с еврофурой 

1 85000 80000 26,0 0,9 0,022 

3 Трактор, габаритная 
ширина 1970 мм 
"Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 30,0 0,9 0,027 

4 Фронтальный 
ковшовый погрузчик 
SANY SYL956H5 или 
аналог 

3 5840 1000 16,3 0,9 0,231 

5 Вилочный погрузчик 
HELI CPDC 25 или 
аналог 

3 365 1000 9,5 0,9 0,008 

6 Мини-погрузчик Bobсat 
S530 или аналог 

1 730 1000 16,3 0,9 0,010 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с 
грейферным захватом 
Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 24,0 0,9 0,021 

8 Уплотнитель отходов 
Shantui QS300 или 
аналог 

1 730 1000 30,0 0,9 0,018 

9 Гусеничный бульдозер 
ЧТЗ Б10М или аналог 

1 730 1000 41,0 0,9 0,024 

10 Илосос КО-530-01 или 
аналог 

1 85000 1000 26,0 0,9 1,790 

11 Комбинированная 
дорожная машина 
Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 30,0 0,9 0,026 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 24,0 0,9 0,021 
Итого: 2,354 

* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 
В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

моторных масел от производственной деятельности комплекса составляет 1,326 

тонн/год. 

Приложение С1

254



Общее количество образования моторных масел отработанных составит 2,354 

тонн/год + 1,326 тонн/год = 3,680 тонн/год. 

 

Исходные данные и результаты расчета отработанных трансмиссионных масел 

приведены в таблице 8. 

Таблица 8 – Расчет количества отработанных трансмиссионных масел 

№ 
п/п Наименование 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 
1 

ед.ТС, 
мото-

час/год, 
тыс.км 

Норма 
пробега до 

замены 
масла (ТО), 
Ti, мото-час, 

км/год 

Объ
ем 
мас
ло-
сист
емы
, л 

Коэфф. 
полно-

ты 
слива 
масла, 

k 

Норматив 
образовани

я М, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового захвата 
типа «мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 80000 19,7 0,9 0,102 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-87 
с еврофурой 

1 85000 80000 11,9 0,9 0,010 

3 Трактор, габаритная ширина 
1970 мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 17,4 0,9 0,015 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY SYL956H5 
или аналог 

3 5840 1000 40,0 0,9 0,568 

5 Вилочный погрузчик HELI 
CPDC 25 или аналог 

3 365 1000 10,0 0,9 0,009 

6 Мини-погрузчик Bobсat S530 
или аналог 

1 730 1000 40,0 0,9 0,024 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 8,8 0,9 0,008 

8 Уплотнитель отходов Shantui 
QS300 или аналог 

1 730 1000 17,4 0,9 0,010 

9 Гусеничный бульдозер ЧТЗ 
Б10М или аналог 

1 730 1000 18,0 0,9 0,011 

10 Илосос КО-530-01 или аналог 1 85000 80000 11,9 0,9 0,010 
11 Комбинированная дорожная 

машина Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 19,7 0,9 0,017 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 8,8 0,9 0,008 
Итого: 0,791 

* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов трансмиссионных 

масел от производственной деятельности комплекса составляет 3,262 тонн/год. 

Приложение С1

255



Общее количество образования трансмиссионных масел отработанных составит 

0,791 тонн/год + 3,262 тонн/год = 4,053 тонн/год. 

 

Исходные данные и результаты расчета отработанных гидравлических масел 

приведены в таблице 9. 

Таблица 9 – Расчет количества отработанных гидравлических масел 

№ 
п/п Наименование 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 
1 

ед.ТС, 
мото-

час/год, 
тыс.км 

Норма 
пробега 

до 
замены 
масла 

(ТО), Ti, 
мото-час, 

км/год 

Объ
ем 

масл
о-

сист
емы, 

л 

Коэф
ф. 

полно-
ты 

слива 
масла

, k 

Норматив 
образовани

я М, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с системой 

крюкового захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-6317F9-571-
051 

6 85000 80000 4,0 0,9 0,021 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-87 с 
еврофурой 

1 85000 80000 4,0 0,9 0,003 

3 Трактор, габаритная ширина 
1970 мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 22,5 0,9 0,020 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY SYL956H5 или 
аналог 

3 5840 1000 140,
0 

0,9 1,987 

5 Вилочный погрузчик HELI CPDC 
25 или аналог 

3 365 1000 26,0 0,9 0,023 

6 Мини-погрузчик Bobсat S530 или 
аналог 

1 730 1000 140,
0 

0,9 0,083 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 330,
0 

0,9 0,293 

8 Уплотнитель отходов Shantui 
QS300 или аналог 

1 730 1000 22,5 0,9 0,013 

9 Гусеничный бульдозер ЧТЗ 
Б10М или аналог 

1 730 1000 80,0 0,9 0,047 

10 Илосос КО-530-01 или аналог 1 85000 80000 4,0 0,9 0,003 
11 Комбинированная дорожная 

машина Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 4,0 0,9 0,003 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 330,
0 

0,9 0,293 

Итого: 2,790 
* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

Приложение С1

256



гидравлических масел от производственной деятельности комплекса составляет 4,622 

тонн/год. 

Общее количество образования трансмиссионных масел отработанных составит 

2,790 тонн/год + 4,622 тонн/год = 7,412 тонн/год. 
 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные /9 21 302 

01 52 3/, Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные /9 

21 303 01 52 3/, Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные /9 

21 301 01 52 4/ 

Расчет проведен согласно [77] по формуле: 

М = ∑Ni * ni * mi * Ti/Tнi * 10-3, т/год, 

где: Ni – количество техники i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автотранспорте и спецтехнике i-той 

марки, шт.; 

mi – вес отработанного фильтра i-той марки, кг; 

Ti – среднее годовое время работы автотранспорта и спецтехники i-той марки, 

ч/год (тыс. км/год); 

Tнi – норма времени работы автотранспорта и спецтехники i-ой марки до замены 

фильтров, тыс. км (м*час) (принято согласно паспортным на технику). 

Исходные данные и результаты расчета отработанных фильтров очистки масла 

приведены в таблице 10. 

Таблица 10 – Расчет количества отработанных фильтров очистки масла 
№ 
п/п 

Тип, марка Кол-во ед. 
техники, n, 

шт. 

Пробег 
1 ед.ТС, 
L, мото-

час, 
км/год 

Норма 
пробега 

до 
замены, 

Lн, 
мото-
час,км 

Вес 1 
отрабо
танн. 

фильтр
а, m, кг 

Кол-во 
фильтр

ов, i, 
шт. 

Нормати
в 

образов
ания, М, 

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового захвата 
типа «мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 80000 0,70 1 0,0007 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-87 
с еврофурой 

1 85000 80000 0,70 1 0,0007 

3 Трактор, габаритная ширина 
1970 мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 0,46 1 0,0005 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY SYL956H5 
или аналог 

3 5840 1000 0,44 1 0,0025 

5 Вилочный погрузчик HELI 
CPDC 25 или аналог 

3 365 1000 0,41 1 0,0001 

Приложение С1

257



№ 
п/п 

Тип, марка Кол-во ед. 
техники, n, 

шт. 

Пробег 
1 ед.ТС, 
L, мото-

час, 
км/год 

Норма 
пробега 

до 
замены, 

Lн, 
мото-
час,км 

Вес 1 
отрабо
танн. 

фильтр
а, m, кг 

Кол-во 
фильтр

ов, i, 
шт. 

Нормати
в 

образов
ания, М, 

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
6 Мини-погрузчик Bobсat S530 

или аналог 
1 730 1000 0,44 1 0,0003 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 0,80 1 0,0009 

8 Уплотнитель отходов Shantui 
QS300 или аналог 

1 730 1000 1,86 1 0,0014 

9 Гусеничный бульдозер ЧТЗ 
Б10М или аналог 

1 730 1000 0,71 1 0,0005 

10 Илосос КО-530-01 или аналог 1 85000 80000 0,70 1 0,0007 

11 Комбинированная дорожная 
машина Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 0,70 1 0,0007 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 0,80 1 0,0009 
Итого: 0,010 

* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов фильтров 

очистки масла автотранспортных средств отработанных от производственной 

деятельности комплекса составляет 0,53 тонн/год. 

Общее количество образования фильтров очистки масла автотранспортных 

средств отработанных составит 0,010 тонн/год + 0,53 тонн/год = 0,54 тонн/год. 
 

Исходные данные и результаты расчета отработанных воздушных фильтров 

приведены в таблице 11. 

Таблица 11 – Расчет количества отработанных воздушных фильтров 

№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробе
г 1 

ед.ТС, 
L, 

мото-
час, 

км/год 

Норма 
пробег

а до 
замены

, Lн, 
мото-
час,км 

Вес 1 
отработ

анн. 
фильтр
а, m, кг 

Кол-во 
фильт
ров, i, 

шт. 

Нормати
в 

образов
ания, М, 

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с системой 

крюкового захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-6317F9-571-051 

6 85000 80000 0,50 1 0,0005 

Приложение С1

258



№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробе
г 1 

ед.ТС, 
L, 

мото-
час, 

км/год 

Норма 
пробег

а до 
замены

, Lн, 
мото-
час,км 

Вес 1 
отработ

анн. 
фильтр
а, m, кг 

Кол-во 
фильт
ров, i, 

шт. 

Нормати
в 

образов
ания, М, 

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-87 с 

еврофурой 
1 85000 80000 0,50 1 0,0005 

3 Трактор, габаритная ширина 1970 
мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 0,25 1 0,0003 

4 Фронтальный ковшовый погрузчик 
SANY SYL956H5 или аналог 

3 5840 1000 0,56 1 0,0033 

5 Вилочный погрузчик HELI CPDC 25 
или аналог 

3 365 1000 0,23 1 0,0001 

6 Мини-погрузчик Bobсat S530 или 
аналог 

1 730 1000 0,56 1 0,0004 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 0,50 1 0,0005 

8 Уплотнитель отходов Shantui QS300 
или аналог 

1 730 1000 0,80 1 0,0006 

9 Гусеничный бульдозер ЧТЗ Б10М 
или аналог 

1 730 1000 0,30 1 0,0002 

10 Илосос КО-530-01 или аналог 1 85000 80000 0,50 1 0,0005 

11 Комбинированная дорожная машина 
Камаз 432-53-G5 КО-806 или аналог 

1 85000 80000 0,50 1 0,0005 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 0,50 1 0,0005 
Итого: 0,008 

* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

воздушных фильтров от производственной деятельности комплекса составляет 0,136 

тонн/год. 

Общее количество образования фильтров воздушных автотранспортных средств 

отработанных составит 0,136 тонн/год + 0,008 тонн/год = 0,144 тонн/год. 
 

Исходные данные и результаты расчета отработанных топливных фильтров 

приведены в таблице 12. 

Приложение С1

259



Таблица 12 – Расчет количества отработанных топливных фильтров 

№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 
1 ед.ТС, 
L, мото-

час, 
км/год 

Норма 
пробега до 
замены, Lн, 
мото-час,км 

Вес 1 
отработ

анн. 
фильтр
а, m, кг 

Кол-во 
фильт
ров, i, 

шт. 

Нормати
в 

образов
ания, М, 

т 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового захвата 
типа «мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 80000 0,90 1 0,0010 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-87 
с еврофурой 

1 85000 80000 0,90 1 0,0010 

3 Трактор, габаритная ширина 
1970 мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 1000 0,53 1 0,0006 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY SYL956H5 
или аналог 

3 5840 1000 0,47 1 0,0027 

5 Вилочный погрузчик HELI 
CPDC 25 или аналог 

3 365 1000 0,40 1 0,0001 

6 Мини-погрузчик Bobсat S530 
или аналог 

1 730 1000 0,47 1 0,0003 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

1 1095 1000 0,90 1 0,0010 

8 Уплотнитель отходов Shantui 
QS300 или аналог 

1 730 1000 0,96 1 0,0007 

9 Гусеничный бульдозер ЧТЗ 
Б10М или аналог 

1 730 1000 0,38 1 0,0003 

10 Илосос КО-530-01 или аналог 1 85000 80000 0,90 1 0,0010 
11 Комбинированная дорожная 

машина Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 0,90 1 0,0010 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 0,90 1 0,0010 
Итого: 0,011 

* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

топливных фильтров от производственной деятельности комплекса составляет 0,062 

тонн/год. 

Общее количество образования фильтров очистки топлива автотранспортных 

средств отработанных составит 0,011тонн/год + 0,062 тонн/год = 0,073 тонн/год. 
 

Приложение С1

260



Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные /9 21 

130 02 50 4/ 

Данные виды отходов образуются в результате проведения обслуживания и 

ремонта автомобильного транспорта. Нормативное количество образования отходов 

производится по формуле («Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов»): 

Q = Ni * ni*mi*Li/Lнi*10-3, 

где: Ni – количество автомашин i-той марки, шт.; 

ni – количество покрышек/камер/шин, установленное на автомашинах i-той марки; 

mi – вес одной изношенной покрышки/камеры/шины данного вида, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-той марки, тыс. км/год (моточасов); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-той марки до замены, тыс. км. 

(моточасов). 

Исходные данные и результаты расчета отработанных покрышек пневматических 

шин легковых, грузовых автомобилей приведены в таблице 13. 

Таблица 13 – Расчет количества отработанных покрышек пневматических шин легковых, 

грузовых автомобилей 

№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 

мото-
час, 

км/год 

Норма 
пробега до 

замены, 
Lн, мото-

час,км 

Вес 1 
отрабо

тан. 
покрыш
ки, m, 

кг 

Кол-во 
уст.покрыш., 

i, шт. 

Норматив 
образования, 

М, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового 
захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 80000 115,0 12 8,796 

2 Щеповоз КАМАЗ-
5490-036-87 с 
еврофурой 

1 85000 80000 120,7 6 0,769 

3 Трактор, габаритная 
ширина 1970 мм 
"Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095,000 1000 30,7 2 0,067 
5840,000 1000 86,6 2 1,011 

4 Фронтальный 
ковшовый погрузчик 
SANY SYL956H5 или 
аналог 

3 5840 1000 39,0 4 2,731 

5 Вилочный погрузчик 
HELI CPDC 25 или 
аналог 

3 365,000 1000 12,0 2 0,026 
    18,0 2 0,004 

6 Мини-погрузчик 
Bobсat S530 или 
аналог 

1 730 1000 36,0 4 0,105 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с 

1 1095 1000 175,7 4 0,770 

Приложение С1

261



№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники
, n, шт. 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 

мото-
час, 

км/год 

Норма 
пробега до 

замены, 
Lн, мото-

час,км 

Вес 1 
отрабо

тан. 
покрыш
ки, m, 

кг 

Кол-во 
уст.покрыш., 

i, шт. 

Норматив 
образования, 

М, т 

1 2 3 4 5 6 7 8 
грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или аналог  

8 Уплотнитель отходов 
Shantui QS300 или 
аналог 

1 730 1000 175,7 4 0,513 

9 Комбинированная 
дорожная машина 
Камаз 432-53-G5 КО-
806 или аналог 

1 85000 80000 71,0 6 0,453 

10 Экскаватор-погрузчик  1 1095 1000 175,7 4 0,770 
11 Мобильный грохот 

ZEMMLER MULTI 
SCREEN MS 6700 
или аналог 

1 2920 1000 39,0 12 1,367 

12 Подъемник 
телескопический 
Haulotte HA16PX или 
аналог 

1 730 1000 75,4 4 0,220 

Итого: 17,603 
* ОНТП 18-85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 
строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-
Петербург, 2003 г.; Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для 
автотранспортных предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

Количество образования отработанных покрышек пневматических шин составит 

17,603 т/год. 
 

Шины пневматические автомобильные отработанные /9 21 110 01 50 4/ 

Данные виды отходов образуются в результате проведения обслуживания и 

ремонта автомобильного транспорта.  Нормативное количество образования отходов 

производится по формуле («Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов»): 

Q = Ni * ni*mi*Li/Lнi*10-3, 

где: Ni – количество автомашин i-той марки, шт.; 

ni – количество покрышек/камер/шин, установленное на автомашинах i-той марки; 

mi – вес одной изношенной покрышки/камеры/шины данного вида, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-той марки, тыс. км/год (моточасов); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-той марки до замены, тыс. км. 

(моточасов). 

 

Приложение С1

262



Исходные данные и результаты расчета отработанных шин приведены в таблице 

14. 

Таблица 14 – Расчет количества отработанных пневматических шин 

№ п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники, 
n, шт. 

Нормативное кол-
во образования 
отработанных 

покрышек, т/год  

% от 
нормативного 

количества 
покрышек   

Количество 
образования 

отхода, 
т/год/год 

1 2 3 4 5 6 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового 
захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 8,796 5 0,440 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-036-
87 с еврофурой 

1 0,769 5 0,038 

3 Трактор, габаритная 
ширина 1970 мм "Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 0,067 5 0,003 
1,011 5 0,051 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY SYL956H5 
или аналог 

3 2,731 5 0,137 

5 Вилочный погрузчик HELI 
CPDC 25 или аналог 

3 0,026 5 0,001 
0,004 5 0,000 

6 Мини-погрузчик Bobсat 
S530 или аналог 

1 0,105 5 0,005 

8 Уплотнитель отходов 
Shantui QS300 или аналог 

1 0,513 5 0,026 

9 Комбинированная 
дорожная машина Камаз 
432-53-G5 КО-806 или 
аналог 

1 0,453 5 0,023 

10 Экскаватор-погрузчик  1 0,770 5 0,038 
11 Мобильный грохот 

ZEMMLER MULTI SCREEN 
MS 6700 или аналог 

1 1,367 5 0,068 

12 Подъемник 
телескопический Haulotte 
HA16PX или аналог 

1 0,220 5 0,011 

Итого:     16,833   0,842 
 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

шин от производственной деятельности комплекса составляет 8,414 тонн/год. 

Общее количество отработанных шин составит 8,414 тонн/год + 0,842 тонн/год = 

9,256 тонн/год. 
 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) /9 19 204 02 60 4/  

Данный вид отхода образуется при обслуживании оборудования и техники, 

загрязненных нефтепродуктами.  

Приложение С1

263



Количество загрязненной ветоши при обслуживании станков определено по 

формуле: 

Qвет = М * N * Ф/8 * 10-6, т/год, 

где: М – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 обслуживаемую 

единицу за 8-ми часовую смену, г (принято согласно «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления»); 

N – количество оборудования, техники; 

Ф – годовой фонд рабочего времени оборудования с учетом количества рабочих 

дней в году, час/год. 

Исходные данные и результаты расчета обтирочного материала, образующегося 

при обслуживании оборудования приведены в таблице 15. 

Таблица 15 – Расчет количества обтирочного материала, образующегося при 

обслуживании оборудования  

Наименование обслуживаемого оборудования 
Кол-во 

оборудования, 
ед. 

τфакт, ч mi, г 
Количество 

образующихся 
отходов, т/год 

1 2 3 4 5 
Весовая с диспетчерской 

Автомобильные весы 3 8760 150 0,493 
Автомобильные весы 1 8760 150 0,164 

Корпус сортировки  
Транспортер цепной, транспортер сортировочный, 
транспортер ленточный 63 5840 150 6,899 

Система управления  1 5840 151 0,110 
Платформы, климатические кабины, 
металлоконструкции 1 5840 152 0,111 

Разрыватель пакетов 2 5840 153 0,223 
Сепаратор магнитный 4 5840 154 0,450 
Оптический сепаратор с разгонными транспортерами 
и кабинами 4 5840 155 0,453 

Компрессорное оборудование 1 5840 156 0,114 
Баллистический сепаратор  3 5840 157 0,344 
Вихретоковый сепаратор  1 5840 158 0,115 
Пресс 1 5840 159 0,116 
Дробилка RDF топлива 1 5840 160 0,117 
Сепаратор органической фракции барабанный 1 5840 161 0,118 
Сепаратор органической фракции барабанный 1 5840 162 0,118 
Сепаратор органической фракции барабанный 1 5840 163 0,119 

Участок дробления КГМ 
Шредер-дробилка с транспортировочной лентой 
Husmann HL II 1622 или аналог 1 2920 150 0,055 

Ремонтно-механическая мастерская (РММ) 
Пресс ручной механический  1 4380 150 0,082 
Прибор для проверки пневмопривода тормозной 
системы 1 4380 150 0,082 

Приложение С1

264



Наименование обслуживаемого оборудования 
Кол-во 

оборудования, 
ед. 

τфакт, ч mi, г 
Количество 

образующихся 
отходов, т/год 

1 2 3 4 5 
Установка заправочная 1 4380 150 0,082 
Установка для раздачи масла с ручным приводом, 
передвижная 1 4380 150 0,082 

Нагнетатель смазки (солидол) электрический 
передвижной 1 4380 150 0,082 

Установка передвижная для сбора отработанного 
масла, объем емкости 1 4380 150 0,082 

Домкрат гидравлический передвижной 6,3 т 2 4380 150 0,164 
Съемник шкворней гидравлический 75 т 1 4380 150 0,082 
Подъемник напольный г/п 10 тонн 2 4380 150 0,164 
Тележка гидравлическая для снятия/установки колес, 1 4380 150 0,082 
Пресс электрогидравлический 75 т, 1 4380 150 0,082 
Кран мостовой однобалочный электрический с талью, 2 4380 150 0,164 
Шиномонтажный станок для грузовых автомобилей 
эл.-гидравлический                           1 4380 100 0,055 

Инверторный сварочный полуавтомат, 1 4380 150 0,082 
Инверторная установка для аргоновой сварки, 1 4380 150 0,082 
Электрический точильный станок 1 4380 200 0,110 
Универсальный вертикально-сверлильный станок 1 4380 80 0,044 
Балансировочный станок для грузовых автомобилей 1 4380 100 0,055 
Поршневой компрессор, встроенный ресивер 1 4380 150 0,082 
Установка для расточки тормозных барабанов и 
обточки накладок                                                   1 4380 150 0,082 

Гайковерт пневматический ударный 1 4380 150 0,082 
Гайковерт пневматический ударный 1 4380 150 0,082 
Домкрат подкатной, 3 тонны 2 4380 150 0,164 
Домкрат бутылочный гидравлический, 20 тонн 4 4380 150 0,329 
Аппарат высокого давления (стац.) “Мойдодыр” 2 4380 150 0,164 
Насос погружной дренажный 1 4380 150 0,082 
Очистная установка оборотного водоснабжения 1 4380 150 0,082 
Система дозирования реагента 1 4380 150 0,082 
Насосная станция автономного водоснабжения 1 4380 150 0,082 
Компрессор 1 4380 150 0,082 
Насос сточно-массовый 1 4380 150 0,082 
Насос погружной 2 4380 150 0,164 
Тележка передвижная сборная из отдельных 
комплектующих 1 4380 150 0,082 

Топливозаправочный пункт (ТЗП) 
Насос наполнения КМ 80-65-140 Е 1 8760 150 0,164 
ТРК 2 8760 150 0,329 
Резервуар РГЦ -30 (15+15) двухстенный наземный 1 8760 150 0,164 

Цех сортировки, участок производства технического грунта, участок дробления КГМ, площадка 
грохочения 

Ворошильная машина 1 2920 150 0,055 
Электродвигатели конвейеров  10 2920 150 0,548 
Шредер-дробилка с транспортировочной лентой 
Husmann HL II 1622 или аналог 1 2920 150 0,055 

Грохот 1 2920 150 0,055 

Приложение С1

265



Наименование обслуживаемого оборудования 
Кол-во 

оборудования, 
ед. 

τфакт, ч mi, г 
Количество 

образующихся 
отходов, т/год 

1 2 3 4 5 
Производственная площадка предприятия, объект размещения отходов, ЛОС фильтрата 

Осветительная мобильная мачта с дизельным 
генератором 1 8760 150 0,164 

Трансформаторная подстанция 1 8760 150 0,164 
Компрессорная станция 3 8760 150 0,493 
Станция очистки фильтрата  2 8760 150 0,329 
Насосное оборудование. КНС бытовых сточных вод 1 8030 150 0,151 
Насосное оборудование. Насосная станция 
пожаротушения 1 8030 150 0,151 

Насосное оборудование.КНС ливневых сточных вод 1 8030 150 0,151 
Насосное оборудование. КНС фильтрата  1 8030 150 0,151 
Итого:       16,622 

 

Расчет количества образования отхода при эксплуатации автотранспорта 

проведен по формуле: 

М = ∑Ni * q * Li /10000 * 10-3, т/год, где:    

M – количество промасленной ветоши, т/год; 

Ni – количество техники i– той марки, шт.; 

q – норматив образования отхода, кг/10 тыс.км пробега; 

Li – среднегодовой пробег, тыс.км. 

Расчет количества образования отхода при эксплуатации спецтехники проведен 

по формуле: 

М = ∑Ni * Li /1000 * q, т/год, где:    

M – количество промасленной ветоши, т/год; 

Ni – количество техники i– той марки, шт.; 

Li – средний показатель годового режима работы машин и механизмов, м*час; 

q – расход материалов на 1000 ч работы, тонн (принято на основании ОНТП 18-

85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных 

строительных материалов», а также в соответствии с «Методическими рекомендациями 

по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий. НИИ 

Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г.); 

Li – среднегодовой пробег, м./час. 

Исходные данные и результаты расчета обтирочного материала, образующегося 

при эксплуатации автотранспорта и спецтехники приведены в таблице 16. 

Приложение С1

266



Таблица 16 – Расчет количества обтирочного материала, образующегося при 

эксплуатации автотранспорта и спецтехники 

№ 
п/п Наименование N, 

шт. 

Среднегодо
вой пробег, 
км (м/час.) 

Норматив 
образования 

отхода, 
кг/10000 км** 

Расход 
материалов 

на 1000 ч 
работы, т* 

Количество 
отхода, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Тягач специальный с 

системой крюкового 
захвата типа 
«мультилифт» МАЗ-
6317F9-571-051 

6 85000 2,18 - 0,111 

2 Щеповоз КАМАЗ-5490-
036-87 с еврофурой 

1 85000 2,18 - 0,019 

3 Трактор, габаритная 
ширина 1970 мм 
"Беларус" 
МТЗ-82.1 или аналог 

1 1095 - 0,08 0,088 

4 Фронтальный ковшовый 
погрузчик SANY 
SYL956H5 или аналог 

3 5840 - 0,12 2,102 

5 Вилочный погрузчик 
HELI CPDC 25 или 
аналог 

3 365 - 0,19 0,208 

6 Мини-погрузчик Bobсat 
S530 или аналог 

1 730 - 0,08 0,058 

7 Колесный экскаватор, 
перегружатель, с 
грейферным захватом 
Sany SMHW30 или 
аналог  

1 1095 - 0,19 0,208 

8 Уплотнитель отходов 
Shantui QS300 или 
аналог 

1 730 - 0,19 0,139 

9 Гусеничный бульдозер 
ЧТЗ Б10М или аналог 

1 730 - 0,19 0,139 

10 Илосос КО-530-01 или 
аналог 

1 85000 2,18 - 0,019 

11 Комбинированная 
дорожная машина Камаз 
432-53-G5 КО-806 или 
аналог 

1 85000 2,18 - 0,019 

12 Экскаватор-погрузчик  1 1095 - 0,19 0,208 
13 Мобильный грохот 

ZEMMLER MULTI 
SCREEN MS 6700 или 
аналог 

1 2920 - 0,19 0,555 

15 Подъемник 
телескопический Haulotte 
HA16PX или аналог 

1 730 - 0,19 0,139 

16 Ворошительное 
оборудование 
производительностью не 
менее 1500 м3/час 
(отвалообразователь) 

1 2920 - 0,2 0,584 

Приложение С1

267



№ 
п/п Наименование N, 

шт. 

Среднегодо
вой пробег, 
км (м/час.) 

Норматив 
образования 

отхода, 
кг/10000 км** 

Расход 
материалов 

на 1000 ч 
работы, т* 

Количество 
отхода, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
Итого: 4,594 

*Нормы расхода основных и вспомогательных материалов для спецтехники приняты с учетом ОНТП 18-
85 «Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий нерудных строительных 
материалов».  
**Методические рекомендации по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных 
предприятий. НИИ Атмосфера. - Санкт-Петербург, 2003 г. 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

шин от производственной деятельности комплекса составляет 0,982 т/год. 

Общее количество образования отхода «Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» 

составит: 4,594 + 0,982 + 16,622 = 22,198 т/год. 
 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные /4 61 010 01 20 5/ 

Расчет количества лома черных металлов, образующегося при ремонте техники, 

производится по формуле из сборника «Временные методические рекомендации по 

расчету нормативов образования отходов производства и потребления»: 

M =  ni * mi * Li / Lнi * kч.м.  / 100, т/год, 

где ni – количество подвижного состава i-той марки, шт., 

mi – масса подвижного состава i-той марки, т, 

Li – средний годовой пробег подвижного состава i-той марки, тыс.км (м*час), 

Lнi – норма пробега подвижного состава до ремонта, тыс.км (м*час), 

kч.м. – удельный норматив замены деталей из черных металлов при ремонте, %, 

kч.м.= 2 %, 

100 – переводной коэффициент. 

Исходные данные и результаты расчета лома черных металлов, образующегося 

при ремонте автотранспорта, приведены в таблице 17. 

Приложение С1

268



Таблица 17 – Расчет количества лома черных металлов, образующегося при ремонте 

автотранспорта 

№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники, 
n, шт. 

Масса 
подвижного 
состава i-

той марки, т 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 
мото-час, 

км/год 

Норма 
пробега 

до 
замены, 

Lн, 
мото-
час,км 

Удельный 
норматив 
замены 

деталей из 
черных 

металлов при 
ремонте, % 

Норматив 
образова
ния лома 
черных 

металлов, 
т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач 

специальный с 
системой 
крюкового 
захвата типа 
«мультилифт» 
МАЗ-6317F9-571-
051 

6 33,50 80000 80000 2,00 4,020 

2 Щеповоз КАМАЗ-
5490-036-87 с 
еврофурой 

1 41,00 80000 80000 2,00 0,820 

3 Трактор, 
габаритная 
ширина 1970 мм 
"Беларус" 
МТЗ-82.1 или 
аналог 

1 12,00 1000 1000 2,00 0,240 

4 Фронтальный 
ковшовый 
погрузчик SANY 
SYL956H5 или 
аналог 

3 2,50 1000 1000 2,00 0,150 

5 Вилочный 
погрузчик HELI 
CPDC 25 или 
аналог 

3 2,80 1000 1000 2,00 0,168 

6 Мини-погрузчик 
Bobсat S530 или 
аналог 

1 2,87 1000 1000 2,00 0,061 

7 Колесный 
экскаватор, 
перегружатель, с 
грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или 
аналог  

1 35,50 1000 1000 2,00 0,754 

8 Уплотнитель 
отходов Shantui 
QS300 или 
аналог 

1 39,00 1000 1000 2,00 0,829 

9 Гусеничный 
бульдозер ЧТЗ 
Б10М или аналог 

1 16,66 1000 1000 2,00 0,333 

10 Илосос КО-530-
01 или аналог 

1 25,20 80000 80000 2,00 0,504 

11 Комбинированна
я дорожная 
машина Камаз 
432-53-G5 КО-806 
или аналог 

1 18,00 80000 80000 2,00 0,360 

Приложение С1

269



№ 
п/п Тип, марка 

Кол-во 
ед. 

техники, 
n, шт. 

Масса 
подвижного 
состава i-

той марки, т 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 
мото-час, 

км/год 

Норма 
пробега 

до 
замены, 

Lн, 
мото-
час,км 

Удельный 
норматив 
замены 

деталей из 
черных 

металлов при 
ремонте, % 

Норматив 
образова
ния лома 
черных 

металлов, 
т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 
12 Экскаватор-

погрузчик  
1 35,50 1000 1000 2,00 0,710 

Итого: 8,949 
* "Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления (Докипедия: 
Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления)", М.1999г, МДС 12-
8.2007 "Рекомендации по организации технического обслуживания и ремонта строительных машин" 

 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

шин от производственной деятельности комплекса составляет 0,702 тонн/год. 

Количество образования отхода «Лом и отходы, содержащие незагрязненные 

черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные» составит 8,949 т/год + 

0,702т/год = 9,651 т/год. 
 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов /9 19 100 01 20 5/ 

Отход образуется в результате обслуживания машин и оборудования, 

производства сварочных работ в РММ. Расход электродов составляет 7 тонн/год (том 

5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1). Норма образования остатков и огарков электродов 

составляет 7% от общего количества использованных электродов (том 5.7.1, шифр 1-

КПО-21-ИОС7.1). 

Исходные данные и результаты расчета количества образования остатков и 

огарков стальных сварочных электродов приведены в таблице 18. 

Таблица 18 – Исходные данные и результаты расчета количества образования остатков 

и огарков стальных сварочных электродов 

№ 
п/п 

Наименование 
электродов 

Масса израсходованных сварочных 
электродов i-ой марки, т/год 

Норма 
потерь, % 

Норматив 
образования, т/год  

1 2 3 4 5 
1 Электроды 7,0 7 0,490 

Итого: 0,490 
 

Количество образования отхода «Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов» составит 0,490 тонн/год. 
 

Приложение С1

270



Стружка черных металлов несортированная незагрязненная /3 61 212 03 22 5/ 

В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

шин от производственной деятельности комплекса составляет 0,45 тонн/год. 

Количество образования отхода (стружка черных металлов несортированная 

незагрязненная) составит 0,45 т/год. 
 

Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов                                                 

/9 11 200 02 39 3/ 

Данный вид отход образуется на автозаправочной станции при зачистке 

резервуаров хранения топлива. Топливозаправочный пункт предусматривает 

возможность обеспечения автотранспорта одним видом топлива - дизельное топливо 

(ДТ). Объем топливного резервуара подобран исходя из пятидневной потребности 

техники в ДТ при максимальной величине заправки техники (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-

ИОС7.1). Наземный резервуар 30 м3, представляет собой двустенный сосуд. Внешний 

сосуд (оболочка) выполняет роль резервного резервуара (в соответствии с п.3.10 СП 

156.13130.2014). 

Нормативы образования отхода отдельно для разных видов топлива приведены 

на основании удельных отраслевых нормативов образования отходов из «Методики 

расчета объемов образования отходов. Нефтешлам, образующийся при зачистке 

резервуаров для хранения нефтепродуктов»: 

− для резервуаров с бензином kбенз = 0,04 кг/ т бензина; 

− для резервуаров с дизельным топливом kдиз = 0,9 кг/т дизельного топлива; 

− для резервуаров с мазутом kмазут = 46 кг/ т мазута. 

Расчет максимального образования отхода нефтешлама, образующегося от 

зачистки резервуаров хранения топлива с учетом удельных нормативов образования 

производится по формуле: 

M = V * k * 10-3, т/год 

где: 

 V – годовой объем топлива, хранившегося в резервуаре, т/год; 

k – удельный норматив образования нефтешлама на 1 т хранящегося топлива, 

кг/т, 

Годовой объем хранящегося топлива составляет 3897,92 т/год (том 5.7.1, шифр 1-

КПО-21-ИОС7.1): 

Mодиз = Vдиз * kдиз * 10-3 = 3897,92 т/год * 0,9 кг/т * 10-3 = 3,508 т/год. 

Приложение С1

271



В соответствии с Подразделом 7 «Технологические решения» проектной 

документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1) количество отходов отработанных 

шин от производственной деятельности комплекса составляет 3,508 т/год + 0,12 т/год = 

3,628 тонн/год. 

  Количество образования отхода «Шлам очистки емкостей и трубопроводов от 

нефти и нефтепродуктов» составит 3,628 тонн/год. 
 

Смет с территории предприятия малоопасный /7 33 390 01 71 4/ 

Данный вид отход образуется в результате подметания территории предприятия. 

Расчет количества образования смета с территории выполнен по формуле: 

М = S * mc * 10-3, тгод, 

Где:   

S – площадь твердых покрытий, подлежащих уборке, м2; 

mс – удельная норма образования смета с 1 м2 твердых покрытий [27], 5 кгм2 или 

8 л/м2. 

Исходные данные и результаты расчета смета с территории приведены в таблице 

18. 

Таблица 18 – Расчет количества образования смета с территории 

Площадь, подлежащая 
уборке, S, м2 

Удельная норма образования смета, 
mc, кг/м2 

Количество образования 
отходов, М 

т/год м3/год 
1 2 3 4 

43433 5 217,165 347,464 
 

Количество образования отхода «Смет с территории предприятия малоопасный» 

составит 217,165 т/год. 
 

Упаковка из разнородных полимерных материалов, загрязненная реагентами 

для водоподготовки /4 38 191 92 52 4/  

По данным проектной документации (том 5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1), 

количество образования отхода упаковки из разнородных полимерных материалов, 

загрязненной реагентами для водоподготовки, составляет 0,4 т/год. 

Количество образования отхода «Упаковка из разнородных полимерных 

материалов, загрязненная реагентами для водоподготовки» составит 0,4 тонн/год. 
 

Приложение С1

272



Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мембран, 

утратившие потребительские свойства /4 43 121 01 52 4/ 

В узле обратного осмоса очистных сооружений используются осмотические 

мембраны для глубокой (финишной) очистки загрязненных стоков от остаточных 

компонентов.  

По данным проектной документации (том 5.7.2, шифр 1-КПО-21-ИОС7.2), 

количество образования отработанных фильтрующих мембран составляет 0,64 т/год. 

Количество образования отхода «Фильтрующие элементы мембранные на основе 

полимерных мембран, утратившие потребительские свойства» составит 0,64 т/год. 
 

Детали насосного оборудования из разнородных пластмасс в смеси, 

утратившие потребительские свойства /9 18 303 61 70 4/ 

Данный вид отхода образуется в результате обслуживания насосов и 

компрессоров. Расчет количества образования отхода также проведен на основании 

нормативно-методических документов: Методические рекомендации по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО), г. Москва, 2003г., 

Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, 

промышленных и отопительных котельных, г. Санкт-Петербург 1998г., Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления, г. Москва, 

1999г. 

Количество образования отхода определяется по формуле: 

3

1
10−

=

=




=
ni

i
i

ii

Н
МКН , т/год, 

Где: 

KI – количество установленных деталей/насосного оборудования i-ой марки на 

предприятии, ед.; 

M – средняя масса установленных деталей/насосного оборудования, т; 

H – периодичность замены, раз/год; 

n – количество единиц оборудования. 

Исходные данные и результаты расчета количества приведены в таблице 19. 

Приложение С1

273



Таблица 19 – Расчет количества образования отхода деталей насосного оборудования 

из разнородных пластмасс в смеси, утратившие потребительские 

свойства 

№п/п Расходуемый материала, 
сырье и т.д. 

Количество, 
ед 

Средняя масса 1 
единицы, кг 

Норматив 
образования, т/год 

1 2 3 4 5 

1 Детали насосного 
оборудования 10 5,0 0,050 

Итого:   0,050 
 

Количество образования отхода «Детали насосного оборудования из 

разнородных пластмасс в смеси, утратившие потребительские свойства» составит 0,050 

тонн/год. 
 

Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %) /4 42 504 02 20 4/  

В узле механической очистки (фильтрации) очистных сооружений фильтрата 

предусмотрена очистка загрязненных стоков в угольных фильтрах с активированным 

углем. По данным проектной документации (том 5.7.2, шифр 1-КПО-21-ИОС7.2) 

количество образования отработанного активированного угля составляет 3,0 т/год. 

Количество образования отхода «Уголь активированный отработанный, 

загрязненный нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %)» составит 

3,0 т/год. 
 

Фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загрязненные 

оксидами железа /4 43 502 02 61 4/ 

В узле механической очистки (фильтрации) очистных сооружений фильтрата 

используются мешочные фильтры для очистки загрязненных стоков от грубых взвесей 

(песок, мелкие механические частицы, окисленное железо) размером более 100 мкм. По 

данным проектной документации (том 5.7.2, 1-КПО-21-ИОС7.2) количество образования 

отработанных фильтровальных материалов из полимерных волокон составляет 

0,8 т/год. 

Количество образования отхода «Фильтры волокнистые на основе 

полипропиленовых волокон, загрязненные оксидами железа» составит 0,8 т/год. 
 

Шлак сварочный / 9 19 100 02 20 4/ 

Отход образуется в результате обслуживания машин и оборудования, 

производства сварочных работ в РММ. Расход электродов составляет 7 тонн/год (том 

5.7.1, шифр 1-КПО-21-ИОС7.1).). Отход образуется в результате обслуживания машин и 

Приложение С1

274



оборудования, производства сварочных работ. Расчет отхода был произведен на 

основании Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, ГУ НИЦПУРО, Москва, 2003г.:  
                                                                                                                                   i=n     

М шл.с = С шл.с *  Р i Э, т/год    [7] 
                                                                                    i=1      

где 

С шл.с – норматив образования сварочного шлака, С шл.с =0,12[7]; 

Р  Э – масса израсходованных сварочных электродов i-ой марки, т/год. 

Исходные данные и результаты расчета отхода шлака сварочного приведены в 

таблице 20. 

Таблица 20 – Расчет образования отхода шлака сварочного 

№ 
п/п Наименование  Масса израсходованных сварочных 

электродов i-ой марки, т/год 

Норматив 
образования 
сварочного 

шлака 

Норматив 
образования, т/год  

1  3 4 5 
1 Шлак сварочный 7,0 0,12 0,840 

Итого: 0,840 
 

Количество образования отхода шлака сварочного составляет 0,840 т/год. 
 

Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

дезинфицирующими средствами /4 38 191 11 52 4 / 

В производственных помещениях здания корпуса сортировки предусмотрено 

проведения обработки оборудования, полов с применением дезинфицирующих средств. 

Расход дезинфицирующего средства – 0,456 кг/операция. Количество дезинфекций – 

365 раз/год (том 5.7.2, шифр тома 1-КПО-21-ИОС7.2). Годовой расход 

дезинфицирующего средства – 166,44 кг/год. 

Исходные данные и результаты расчета отхода «Тара из разнородных 

полимерных материалов, загрязненная дезинфицирующими средствами» приведены в 

таблице 21. 

Таблица 21 – Расчет образования отхода «Тара из разнородных полимерных 

материалов, загрязненная дезинфицирующими средствами» 
 

Отход 
Количество 

израсходованных 
материалов, т 

Масса 
материалов в 
i-той таре, т 

Число 
видов 

тары, шт 

Вес 
пустой 
тары, т 

Количество 
образующихся 
отходов, т/год 

1 2 3 4 5 6 
Дезинфицирующие 
средства  
(Гипохлорит натрия) 

0,166 0,025 0,004 0,026000 0,173 

Итого: 0,173  

Приложение С1

275



Количество образования отхода «Тара из разнородных полимерных материалов, 

загрязненная дезинфицирующими средствами» составляет 0,173 т/год. 
 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) / 9 19 201 02 39 4/ 

Отход образуется в местах мелких проливов нефтепродуктов на подстилающую 

поверхность, например, при проведении операций слива из цистерн в емкости хранения, 

перекачке по трубопроводам с помощью насосного оборудования и т. п. Масса песка, 

загрязненного нефтепродуктами (М, т/год), определяется в соответствии с 

методическими указаниями (Методические рекомендации, по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления. ГУ НИЦПУРО. М., 2003 г., таблица 

3.6.1. п. 27) по формуле: 

Мпм = ∑ Q i × ρi × Ni × Кзагр, где: 

Qi – объем материала, использованного для засыпки проливов нефтепродуктов, 

м3; 

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических 

примесей, впитанных при засыпке проливов, доли от 1, Кзагр = 1,15 – 1,30, для расчета 

принимается Кзагр = 1,30; 

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3, ρ = 1,65 т/м3.  

Участки произвоства и предлагаемая площадь, на которой возможны проливы 

нефти и нефтепродуктов (S), м2, учитываются на основании фактических данных 

предприятия. Объем материала, использованного для засыпки проливов 

нефтепродуктов, рассчитывался в соответствии с документом «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»: предусматривается запас песка 

0,5 м3 на каждые 500 м2 защищаемой площади. 

Исходные данные и результаты расчета песка, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %), представлены 

в таблице 22. 

Приложение С1

276



Таблица 22 - Результаты расчетов песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами  

№ 
п/
п 

Участок 
(подразделени

е) 

Предлагаемая 
площадь, на 

которой 
возможны 

проливы нефти и 
нефтепродуктов 

(S), м2 

Объем 
материала, 

использованн
ого о для 
засыпки 

проливов 
нефтепродукт

ов, (Qi), м3 

Коэффициент, 
учитывающий 

количество 
нефтепродукт

ов и 
механических 

примесей 
(Кзагр) 

Плотность 
материала, 

используемо
го при 

засыпке (ρ), 
т/м3 

Количеств
о 

образован
ия отходов 

(Мпм), 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Топливозапра-
вочный пункт 24,0 0,024 1,3 1,7 0,053 

2 РММ 83,0 0,083 1,3 1,7 0,183 

3 
Трансформато
рная 
подстанция 

37,5 0,038 1,3 1,7 0,083 

4 Навес для 
техники 682,0 0,682 1,3 1,7 1,507 

Итого: 1,827 
 

Количество образования отхода «Песок, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктами менее 15%)» составит 

1,827 тонн/год. 
 

Обрезки вулканизованной резины /3 31 151 02 20 5/ 

Данный вид отхода образуется на территории ремонтной мастерской в результате 

обслуживания и ремонта оборудования (вулканизатор на шиномонтажном участке). При 

ремонте шин (обезжиривании и вулканизации камер) используется резина в количестве 

5 кг/год (по данным объектов-аналогов). Определение нормативного количества 

образование отхода производится методом расчета по справочным таблицам удельных 

нормативов образования отходов по отраслям промышленности, рассчитывается по 

формуле:  

Нобр.рез. = Mрез.лист. * L, т/год, 

Где:  

Н обр.рез.  – норматив образования отхода, т/год; 

Mрез.лист.. – годовой объем использованной листовой резины на изготовление 

прокладок, тонн (по данным предприятия); 

L- удельный норматив образования отхода – 0,25. 

Исходные данные и результаты расчета количества обрезков вулканизованной 

резины приведены в таблице 23. 
 

Приложение С1

277



Таблица 23. – Расчет количества обрезков вулканизованной резины 

Наименование 
сырья 

Годовой объем использованной 
листовой резины на изготовление 

прокладок, тонн 

Удельный норматив 
образования отхода  

Количество 
образования отхода, 

т/год/год 
1 2 3 4 

Резина 0,500 0,25 0,125 

Итого: 0,125 
 

Количество образования количества отхода «Обрезки вулканизованной резины» 

составит 0,125 тонн/год. 
 

Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов                                      

/4 56 100 01 51 5/ 

В РММ проводится мелкий ремонт техники, данный вид отхода образуется при 

работе металлообрабатывающих станков. Исходные данные и результаты расчета 

количества абразивных кругов отработанных, лома отработанных абразивных кругов 

приведены в таблице 24. 

Таблица 24 – Расчет количества абразивных кругов отработанных, лом отработанных 

абразивных кругов 

Наименование 
сырья 

Количество 
израсходованных кругов, 

шт./год 

Вес 
одного 
круга, т 

Степень износа 
абразивных 

изделий 

Количество 
образования отхода, 

т/год/год 
1 2 3 4 5 

Абразивный круг 
d=150 мм 23 0,003 0,7 0,048 

Абразивный круг 
d=200 мм 16 0,006 0,7 0,067 

Абразивный круг 
d=680 мм 16 0,073 0,7 0,818 

Итого:   0,933 
 

Количество абразивных отхода «Абразивные круги отработанные, лом 

отработанных абразивных кругов» составит 0,933 тонн/год. 
 

Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов 

малоопасный    / 7 39 101 12 39 4/, Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения 

твердых коммунальных отходов методом обратного осмоса /7 39 133 31 39 3/ 

С ОРО на этапе эксплуатации всех карт возможное единоразовое образование 

фильтрата равно: 320.8+312,5+301,7 = 935 м3 за расчетный дождь. Объем стоков с 

сортировки равен 7,0 м3/сут, объем стоков с компостирования равен 166,76 м3/сут. 

Итоговый объем поступления сточных вод в пруд может составить 1108.76 м3/сут 

(максимально возможное поступление в пруд на этапе эксплуатации всех трех карт). 

Приложение С1

278



Объем пруда составляет 8554 м3, чего достаточно для приема фильтрата. 

Площадь зеркала воды в пруду (площадь испарения) равна 4006 м2. Из пруда сточные 

воды перекачиваются в ЛОС фильтрата производительностью 260 м3/сут. На этапе 

эксплуатации Комплекса очистные сооружения работают на полную 

производительность 260 м3/сут. Концентрат, в объеме 78 м3/сут. (максимальный), 

отводится в резервуар, объемом 100,0 м3, откуда возвращается в тело отходов ОРО. 

Пермеат, в объеме 182 м3/сут. отводится в сеть очищенного стока (том 5.7.2, шифр тома 

1-КПО-21-ИОС7.2). Исходные данные и результаты расчета количества отходов 

фильтрата и концентрата фильтрата приведены в таблице 25.1, 25.2. 

Таблица 25.1 – Расчет количества абразивных кругов отработанных, лом отработанных 

абразивных кругов 

Наименование отхода  

Объем 
образования 
фильтрата, 

м3/год 

Плотность, 
кг/м3 

Количество образующихся 
отходов фильтрата, за год 

м3/год т/год 

1 2 3 4 5 
Фильтрат с учетом сточных вод, 
сбрасываемых на очистные сооружения 94900,000 1025 94 900,00 97272,500 

Итого:       97272,500 
 

Количество образования отхода «Фильтрат полигонов захоронения твердых 

коммунальных отходов малоопасный» составит 97272,500 тонн/год. 

Таблица 25.2 – Расчет количества абразивных кругов отработанных, лом отработанных 

абразивных кругов 

Наименование отхода  

Годовой 
образования 
концентрата 
фильтрата, 

м3/год 

Плотность, 
кг/м3 

Количество образования 
концентрата фильтрата 

м3/год т/год 

1 2 4 5 6 
Концентрат фильтрата* 28470,00 1025 28 470,00 29181,750 
Итого:     28470,000 29181,750 

 

Количество образования отхода «Отходы очистки фильтрата полигонов 

захоронения твердых коммунальных отходов методом обратного осмос» - 29181,750 

тонн/год. 
 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная /4 31 122 11 52 4/ 

По данным проектной документации (том 5.7.1, 1-КПО-21-ИОС7.1) количество 

образования отходов отработанной конвейерной ленты составляет 0,4 т/год. 
 

Приложение С1

279



Фильтрующая загрузка из опилок древесных отработанная /4 43 911 31 60 5/ 

Отход образуется при замене фильтрующей загрузки биофильтров участка 

компостирования. Биофильтр состоит из решетчатого пола и слоя специализированной 

щепы.  Срок службы наполнителя согласно проектным решениям составляет 12 

месяцев. Количество биофильтров, установленных на участке компостирования – 2 шт. 

По данным тома ИОС7.4 на замену фильтрующей загрузки двух биофильтров 

необходимо 1520 м3 опилок (щепы).  При средней плотности опилок (щепы) - 0,7 т/м3, 

количество образования отхода составит: 1520 * 0,7 = 1064 тонн/год. 

Количество образования отхода фильтрующая загрузка из опилок древесных 

отработанная составит 1064 т/год. 
 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные /7 36 100 01 30 5/, Отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные прочие /7 36 100 02 72 4/ 

Данные виды отходов образуется при работе столовой, расположенной в 

административно-бытовом корпусе Комплекса. В соответствии с Приложением 2 

«Рекомендаций по определению норм накопления твердых бытовых отходов для 

городов РСФСР», Министерство жилищно-коммунального хозяйства РСФСР, Академия 

коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова, Москва 1982 г., среднесуточные нормы 

образования твердых бытовых отходов на 1 блюдо принимаются равными: столовые - 

0,04 кг, в т.ч. 0,01 кг пищевых отходов. Плотность пищевых отходов принимается равной 

400 кг/м3, прочих отходов столовых и ресторанов, отнесенных к бытовым - 300 кг/м3. По 

данным проектной документации (том 5.7.1, 1-КПО-21-ИОС7.1), производительность 

столовой составляет 687 условных блюд в сутки, 687*365= 250755 блюд в год.  

Количество бытовых отходов, образующихся при приготовлении блюд в столовой, 

определено по формуле: 

М = N * m/1000, т/год,      

V = M / p, м3/год, 

Где:  

N – количество блюд шт./год; 

m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 блюдо, кг/блюдо; 

p – плотность отходов, т/м3. 

Исходные данные и результаты расчета количества отходов приведены в таблице 

26. 

Приложение С1

280



Таблица 26.1 – Расчет количества отхода «Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортированные» 

                                                                                                                      
Наименование  

Количество 
питающихся, 

k 

Количество 
блюд в год,  

Удельные 
нормы 

образования 
отходов на 1 

блюдо 

Средняя 
плотность, 

q 

Количество 
рабочих 
дней в 

году, дн. 

Количество 
образования 

отхода N 

чел. шт. тонн кг/м3 Т м3/год т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Пищевые 
отходы 458 250755 0,00001 400 365 6,269 2,508 

Итого:           6,269 2,508 
 

Количество образования отхода «Пищевые отходы кухонь и организаций 

общественного питания несортированные» составляет 2,508 тонн/год. 
 

Таблица 26.2 – Расчет количества отхода «Отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные прочие» 

                                                                                                                      
Наименование  

Количество 
питающихся, 

k 

Количество 
блюд в год,  

Удельные 
нормы 

образования 
отходов на 1 

блюдо 

Средняя 
плотность, 

q 

Количество 
рабочих 
дней в 

году, дн. 

Количество 
образования 

отхода N 

чел. шт. тонн кг/м3 Т м3/год т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Непищевые 
отходы, 
отходов 
столовых и 
ресторанов, 
отнесенных к 
бытовым 

458 250755 0,00003 300 365 25,076 7,523 

Итого:           25,076 7,523 
 

Количество образования отхода «Отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные прочие» составляет 7,523 тонн/год. 
 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный /7 

21 100 01 39 4/ 

Данный вид отходов образуется при осаждении взвешенных веществ в отстойнике 

при очистке фильтрата на проектируемых очистных сооружениях. По данным проектной 

документации (том 5.7.2, 1-КПО-21-ИОС7.2) годовое количество образования осадка 

составит 11,1 т/год. 

Также данный вид отхода образуется на очистных сооружениях ливневой 

канализации. Согласно тома 5.3.1 (1-КПО-21-ИОС3.1) объем образования осадка 

очистных сооружений ливневой канализации составляет 149,34 м3/год. При плотности 

влажного осадка 1,44 т/м3, масса осадка составит 215,049 т/год. 

Приложение С1

281



Количество образования отхода «Осадок очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации малоопасный» составит 226,149 т/год. 
 

Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком 

механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод /7 22 201 11 

39 4/  

В проектной документации принята система биологической очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод. Данный тип очистных сооружений предусматривает 

принудительную циркуляцию активного ила, в следствие чего большого количества 

осадка не образуется. По опыту эксплуатации рассматриваемых очистных сооружений 

и данных производителя ориентировочно принимается очистка отстойной части от 

осадка 2 раза в год по 0,75 м3.  

Таким образом, годовое количество образования отхода «Ил избыточный 

биологических очистных сооружений в смеси с осадком механической очистки 

хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод» составит 1,5 т/год.  
 

Остатки сортировки твердых коммунальных отходов при совместном сборе                             

/7 41 119 11 72 4/ 

По данным проектной документации на размещение на карты ОРО (том 5.7.1, 

шифр тома 1-КПО-21-ИОС7.1) поступают следующие виды отходов: остатки с 

сортировки ТКО – 103 217 т/год, раздробленный КГМ от участка дробления КГО – 10 838 

т/год. Таким образом, годовое количество образования отхода (Остатки сортировки 

твердых коммунальных отходов при совместном сборе) составит: 10 838 + 103 217 = 

114 055 т/год. 
 

Отходы минеральных масел компрессорных / 4 06 166 01 31 3/ 

Отход образуется при транспортировании, хранении исходной продукции, 

использовании по назначению с утратой потребительских свойств, эксплуатации 

теплоэнергетического, электромеханического оборудования. Расчет проведен на 

основании нормативно-методических документов: Методические рекомендации по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО), 

г. Москва, 2003г., Временные методические рекомендации по расчету нормативов 

образования отходов производства и потребления», Приложение к «Временным 

методическим рекомендациям по оформлению проекта нормативов образования и 

размещения отходов для предприятия». С.-Пб. 1998г. 

Норматив отработанного масла, используемого для работы, рассчитывается по 

справочным таблицам удельных нормативов образования отходов по отраслям 

Приложение С1

282



промышленности, по следующей формуле. Расчет норматива образования отхода 

производится также по формуле: 

Н=V*p*N*10-3, т/год, 

Где :       

V - расход масла за отчетный период (л), по данным предприятия;  

N- удельный показатель образования отработанного масла; 

ρ – плотность отработанного масла; ρ = 0,9 кг/л. 

Исходные данные и результаты расчета количества отхода приведены в таблице 

27. 

Таблица 27 – Расчет количества образования «Отходы минеральных масел 

компрессорных» 

№ 
п/п 

Наименование вида 
отхода 

Количество 
израсходован
ного масла, л 

Плотность 
компрессорного 

масла, кг/м3 

55% потерь от 
годового 

использования 
масла 

Норматив 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3   4 5 

1 Отходы минеральных 
масел компрессорных 210 0,9 55 0,104 

Итого: 0,104 
*Ориентировочные нормативы сбора отработанных масел и нефтепродуктов в % от исходного 

количества потребления (по установленным нормам расхода) 
 

Количество образования отхода «Отходы минеральных масел компрессорных» 

составит 0,104 тонн/год. 
 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 

потребительские свойства /4 82 427 11 52 4/ 

Отход образуется при замене отработанных светодиодных светильников 

(светодиодных панелей) внутреннего и наружного освещения. Расчет количества 

светодиодных светильников, утративших потребительские свойства, выполнен согласно 

[79] по формуле: 

N = ni × ti/кi, шт./год, 

М =ni × mi × ti × 10-3/ki, т/год, 

Где: 

ni – количество установленных светильников i–ой марки, шт.; 

ti – фактическое количество часов работы светильников i–ой марки, час; 

ki – эксплуатационный срок службы светильников i–ой марки, час; 

mi – вес одного светильника, кг. 

Приложение С1

283



Исходные данные и результаты расчета отработанных светодиодных 

светильников приведены в таблице 28. 

Таблица 28 – Расчет образования отработанных светодиодных светильников 

Тип 
светильников, i 

Количест
во 

светильн
иков, ni, 

шт. 

Фактическое 
количество 

часов работы 
светильнико
в, ti час/год 

Эксплуатационны
й срок службы 

светильников, ki, 
час 

Вес 1 
светильник

а, mi кг 

Количество 
отработанны

х 
светильнико

в, N, шт. 

Количество 
отработанны

х отходов, 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 
Наружное освещение 

KEDR 2.0 LE-
СКУ-32-075-
1064-67Х 

54 8760 50000 4,0 9 0,0378 

КЕДР 2.0 LE-
СКУ-32-075-
1064-67Х 

13 8760 50000 4,0 2 0,0091 

KEDR 2.0 LE-
СКУ-32-200-
1067-67Х 

16 8760 50000 3,6 3 0,0101 

ОПТИМА LE-
СКУ-28-036-
3204-67Х 

42 8760 50000 4,3 7 0,0315 

Охранное освещение 
ОПТИМА LE-
СКУ-28-018-
5954-67Х 

174 8760 50000 3,7 30 0,1122 

Итого: 52 0,201 
 

По данным проектной документации (том 5.7.1, шифр тома 1-КПО-21-ИОС7.1) 

поступают следующие виды отходов количество образования светильников со 

светодиодными элементами в сборе составляет 0,902 т/год 

Количество образования светильников со светодиодными элементами в сборе, 

утративших потребительские свойства, составляет: 0,201 + 0,902 = 1,103 т/год. 
 

Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие 

потребительские свойства /4 81 205 02 52 4/ 

Отход образуется при эксплуатации, обслуживании, ремонте и замене 

компьютерной техники. Расчет проведен на основании нормативно-методических 

документов: «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-

Петербург, 2001г.; 

Годовое количество образования отхода определим произведением количества 

установленных единиц оборудования за год на усредненную массу одного изделия: 

                                                i=n 

M  =  H I *N I * T I Ф / H I * 10-3, т/год 

                                                i =1 
где: 

Приложение С1

284



М – масса образующихся отходов, т/год; 

HI – количество установленных изделий i-ого вида, шт; 

NI – вес изделия i-ого вида, кг; 

TIФ и HI – фактическое и нормативное время эксплуатации изделий i-ого вида, лет; 

Срок эксплуатации материала, изделия, лет (с учетом возможности 

одномоментного списания техники). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 29. 

Таблица 29 – Расчет образования отхода 

Наименование 
оборудования 

Количество 
установленного 

оборудования, шт. 

Вес одного 
изделия, кг 

Срок службы 
оборудования, год 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 
Монитор  47 10 5 0,094 
Итого:   0,094 

 

Количество образования отхода «Мониторы компьютерные 

жидкокристаллические, утратившие потребительские свойства» составит 0,094 тонн/год. 
 

Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие 

потребительские свойства /4 81 204 01 52 4/ 

Отход образуется при эксплуатации, обслуживании, ремонте и замене 

компьютерной техники (клавиатура, «мышь»). Расчет проведен на основании 

нормативно-методических документов: «Сборник методик по расчету объемов 

образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001г.; 

Годовое количество образования отхода определим произведением количества 

установленных единиц оборудования за год на усредненную массу одного изделия: 

                                               i=n     

 M  =  H I *N I * T I Ф / H I * 10-3, т/год     

                                                 i =1  
где: 

М – масса образующихся отходов, т/год; 

HI – количество установленных изделий i-ого вида, шт; 

NI – вес изделия i-ого вида, кг; 

TIФ и HI – фактическое и нормативное время эксплуатации изделий i-ого вида, лет; 

Срок эксплуатации материала, изделия, лет (с учетом возможности 

одномоментного списания техники). Средний вес манипулятора равен 100 г. Средний 

вес клавиатуры – 500-900г. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 30. 

Приложение С1

285



Таблица 30 – Расчет образования отхода 

Наименование 
оборудования 

Количество 
установленного 

оборудования, шт. 

Вес одного 
изделия, г 

Срок службы 
оборудования, 

год 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 
Клавиатура  47 900 5 0,212 
Манипулятор «мышь» 47 100 5 0,024 
Итого:   0,235 

 

Количество образования отхода «Клавиатура, манипулятор "мышь" с 

соединительными проводами, утратившие потребительские свойства» составит 0,235 

тонн/год. 
 

Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства                                               

/4 81 201 01 52 4 / 

Отход образуется при эксплуатации, обслуживании, ремонте и замене 

компьютерной техники. Расчет проведен на основании нормативно-методических 

документов: «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-

Петербург, 2001г.; 

Годовое количество образования отхода определим произведением количества 

установленных единиц оборудования за год на усредненную массу одного изделия: 

                                                                                                  i=n      

 M  =  H I *N I * T I Ф / H I * 10-3, т/год     

                                                                                    i =1  
где: 

М – масса образующихся отходов, т/год; 

HI – количество установленных изделий i-ого вида, шт; 

NI – вес изделия i-ого вида, кг; 

TIФ и HI – фактическое и нормативное время эксплуатации изделий i-ого вида, лет; 

Срок эксплуатации материала, изделия, лет (с учетом возможности 

одномоментного списания техники). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 31. 

Таблица 31 – Расчет образования отхода 

Наименование 
оборудования 

Количество 
установленного 

оборудования, шт. 

Вес одного 
изделия, кг 

Срок службы 
оборудования, год 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 
Системный блок 47 13 5 0,122 
Итого:   0,122 

 

Приложение С1

286



Количество образования отхода «Системный блок компьютера, утративший 

потребительские свойства» составит 0,122 тонн/год. 

 

Принтеры, сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие 

потребительские свойства /4 81 202 01 52 4 / 

Отход образуется при эксплуатации, обслуживании, ремонте и замене 

компьютерной техники. Расчет проведен на основании нормативно-методических 

документов: «Сборник методик по расчету объемов образования отходов», г. Санкт-

Петербург, 2001г.; 

Годовое количество образования отхода определим произведением количества 

установленных единиц оборудования за год на усредненную массу одного изделия: 

                                                                                                  i=n      

 M  =  H I *N I * T I Ф / H I * 10-3, т/год     

                                                                                    i =1  
где: 

М – масса образующихся отходов, т/год; 

HI – количество установленных изделий i-ого вида, шт; 

NI – вес изделия i-ого вида, кг; 

TIФ и HI – фактическое и нормативное время эксплуатации изделий i-ого вида, лет; 

Срок эксплуатации материала, изделия, лет (с учетом возможности 

одномоментного списания техники).   

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 32. 

Таблица 32 – Расчет образования отхода 

Наименование оборудования 
Количество 

установленного 
оборудования, шт. 

Вес 
одного 

изделия, 
кг 

Срок службы 
оборудования, 

год 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 
Принтеры, МФУ 32 10 5 0,064 
Итого:   0,064 

 

Количество образования отхода «Принтеры, сканеры, многофункциональные 

устройства (МФУ), утратившие потребительские свойства» составит 0,064 тонн/год. 
 

Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7% 

отработанные /4 81 203 02 52 4/ 

Отход образуется при эксплуатации, обслуживании, ремонте и замене 

компьютерной техники (картриджи печатающих устройств). Расчет проведен на 

Приложение С1

287



основании нормативно-методических документов: «Сборник методик по расчету 

объемов образования отходов», г. Санкт-Петербург, 2001г. 

Годовое количество образования отхода определим определим произведением 

количества отработанных картриджей за год на усредненную массу одного изделия: 

М = n * m *0,000001 *k/r * f , т/год,    

где: 

n – количество отработанных пачек бумаги, шт; 

m – усредненная масса одного изделия, г; 

r – ресурс картриджа, листов на одну заправку; 

f – количество заправок до замены картриджа; 

k - количество листов в пачке бумаги (А4-500). 

Срок эксплуатации материала, изделия – 1 заправка (с учетом возможности 

одномоментного списания). 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 33. 

Таблица 33 – Расчет образования отхода 

Наименование 
сырья 

Количество 
отработанных 
пачек бумаги, 

шт./ год 

Вес одного 
картриджа, 

г 

Количество 
листов в 

пачке 
бумаги, шт. 

Ресурс 
картриджа, 
листов на 

одну 
заправку, 

шт. 

Количество 
заправок до 

замены 
картриджа 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
Бумага 

формата А4, 
А3 

2209 1500 500 4000 1 0,414 

Итого:       0,414 
 

Количество образования отхода «Картриджи печатающих устройств с 

содержанием тонера менее 7% отработанные» составит 0,414 тонн/год. 
 

Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства                          

/4 05 122 02 60 5/ 

Отходы бумаги и картона от делопроизводства и канцелярской деятельности 

образуются в результате делопроизводства и канцелярской деятельности. Отходы 

подлежат передаче специализированному предприятию на договорных условиях. 

Количество образования отхода рассчитывается согласно данным организации и 

справочным материалам. 

Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице 34. 

Приложение С1

288



Таблица 34 – Расчет образования отхода 

№ 
п/п Наименование отхода 

Количество 
израсходованной 
бумаги за год, кг 

% от годового 
использования 

бумаги 

Количество 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 

1 
Отходы бумаги и картона от 
делопроизводства и канцелярской 
деятельности 

5522,5 8 0,442 

Итого по предприятию: 0,442 
 

Количество образования отхода «Отходы бумаги и картона от канцелярской 

деятельности и делопроизводства» составит 0, 0,442 тонн/год. 
 

Тормозные колодки отработанные с остатками накладок асбестовых                                        

/9 20 310 02 52 4/ 

Отходы образуются в результате замены тормозных колодок транспорта.  Расчет 

количества отработанных колодок проводился по формуле: 

М = ni * I * Li / Lн * m *10-3, (т), 

где: 

 ni – количество транспорта i-той марки, шт.; 

I – количество колодок, установленных на каждом транспортном средстве, шт.; 

Lн – норма пробега до замены колодок, тыс. км; 

Li *– средний пробег техники i-ой марки, тыс.км; 

m – масса одной отработанной колодки, кг; 

 = 1,5 т/м3 – плотность тормозных колодок; 

Исходные данные и результаты расчетов приведены в таблице 35. 

Таблица 35 – Исходные данные и результаты расчета предлагаемого норматива 

образования отхода тормозных колодок 

№ 
п/п Наименование 

Кол-во 
ед. 

техники, 
n, шт. 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 

км/год 

Кол-во 
установленн
ых колодок, 

i, шт. 

Вес 1 
отработанной 
колодки, m, кг 

Норма 
пробега 

до 
замены, 
Lн, км 

Кол-во 
отходов, 
М, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Тягач специальный 

с системой 
крюкового захвата 
типа «мультилифт» 
МАЗ-6317F9-571-
051 

6 85000 12 12,0 10000 1,224 

2 Щеповоз КАМАЗ-
5490-036-87 с 
еврофурой 

1 85000 6 16,0 10000 0,816 

3 Трактор, 
габаритная ширина 
1970 мм "Беларус" 

1 1095 2 18,0 1000 0,039 

Приложение С1

289



№ 
п/п Наименование 

Кол-во 
ед. 

техники, 
n, шт. 

Пробег 1 
ед.ТС, L, 

км/год 

Кол-во 
установленн
ых колодок, 

i, шт. 

Вес 1 
отработанной 
колодки, m, кг 

Норма 
пробега 

до 
замены, 
Lн, км 

Кол-во 
отходов, 
М, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
МТЗ-82.1 или 
аналог 

4 Фронтальный 
ковшовый 
погрузчик SANY 
SYL956H5 или 
аналог 

3 5840 4 5,3 1000 0,124 

5 Вилочный 
погрузчик HELI 
CPDC 25 или 
аналог 

3 365 2 0,8 1000 0,001 

6 Мини-погрузчик 
Bobсat S530 или 
аналог 

1 730 4 1,4 1000 0,004 

7 Колесный 
экскаватор, 
перегружатель, с 
грейферным 
захватом Sany 
SMHW30 или 
аналог  

1 1095 4 14,2 10000 0,006 

8 Илосос КО-530-01 
или аналог 

1 85000 12 16,0 10000 1,632 

9 Комбинированная 
дорожная машина 
Камаз 432-53-G5 
КО-806 или аналог 

1 85000 6 16,0 10000 0,816 

10 Экскаватор-
погрузчик  

1 1095 4 14,2 10000 0,006 

Итого: 4,668 
 

Количество образования отхода «Тормозные колодки отработанные с остатками 

накладок асбестовых» составляет 4,668 т/год. 
 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15 % /7 23 102 02 39 4/  

Данный вид отхода образуется при эксплуатации следующего оборудования: 

- мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения типа 

«Мойдодыр» с устройством шламоприемного кювета; 

- ливневые очистные сооружения очистки дождевых стоков. 

Расчет количества образования осадка отстойника установки мойки машин 

при функционировании мойки колес с системой оборотного водоснабжения типа 

«Мойдодыр»: 

Приложение С1

290



Расчет нормативов образования отходов проводится на основании 

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003г., по формуле: 

Qос.от = qw х (Сев - Сex) / (ρос х (100-Рос ) х 104) 

Мос = Qос.от х ρос 

Qос см = qw х ( Сex - Сex) 

Где:  

Qос.от - количество осевшего обводненного осадка, м3/ год; 

qw - расход сточной воды, м3/ год; 

Сев - содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 

Сex - содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 

ρос - плотность обводненного осадка, г/см3 (1,5 … 1,6 г/см3); 

Рос - процент обводненности осадка, % (80-99%); 

Мос - количество образующегося осевшего осадка, т/год; 

Qос см - количество осадка, образующегося в отстойнике, т/год. 

Годовой расход сточных вод представлен исходя из перечня автотранспорта, 

привлекаемого для осуществления работ на этапе эксплуатации Комплекса, а также в 

соответствии с «Рекомендациями по устройству пунктов мойки (очистки) колес 

автотранспорта на строительной площадке 52-03». На основании данных производителя 

оборудования расход оборотной воды на один грузовой автомобиль (с учетом 

максимальной суточной загрузки – 16 ед.), составит – 1050 м3. 

Характеристика сточных вод принята согласно документации на установку 

«Мойдодыр» и «Рекомендаций по устройству пунктов мойки (очистки) колес 

автотранспорта на строительной площадке 52-03» (Таблица А.4 - Характеристики 

сточных вод): концентрации веществ до и после очистки - Свзвеш1=4500 мг/л и Свзвеш2 = 

200 мг/л. Исходные данные для расчета отходов при эксплуатации ливневых очистных 

сооружений представлены в описании очистных сооружений поверхностного стока, 

представленном поставщиком предлагаемого оборудования (шифр тома 1-КПО-21-

ИОС3.1.ПЗ), концентрации веществ до и после очистки - Свзвеш1=1000 мг/л и Свзвеш2 = 3 

мг/л. 

Исходные данные и результаты расчета количества образования отхода «Осадок 

(шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный» при функционировании пункта 

мойки (очистки) колес приведены в таблице 36. 

Приложение С1

291



Таблица 36 – Исходные данные и результаты расчета «Осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты 

в количестве менее 15%, обводненный» при функционировании 

пунктов мойки (очистки) колес 

№п/п 

Годовой 
объем 

сточных 
вод, м3 

Концентрация 
взвешенных 
веществ до 

установки, мг/л 

Концентрация 
взвешенных 

веществ после 
установки, мг/л 

Процент 
обводненности, 

% 

Плотность, 
т/м3 

Норматив 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 16800,000 4500 200 80 1,5 361,200 
Итого   361,200 

 

Количество образования отхода «Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, 

обводненный» при функционировании мойки колес составляет 361,200 т/год. 
 

Расчет количества образования отхода при работе ливневых очистных 

сооружений: 

Расчет нормативов образования отходов проводится на основании 

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003г., по формуле: 

Qос.от = qw × (С1 – С2) / (ρос × (100-Рос) × 104), 

Где:  

Q – объем сточных вод, м3; 

С – концентрации веществ, соответственно до и после очистки; 

В – влажность осадка %; 

ρос – плотность обводненного осадка, г/см3, 

Рос – процент обводненности осадка; 

Расчет отходов осуществляется исходя из годового объема стоков и предельно-

допустимых концентраций загрязняющими веществами поверхностного стока 

составляет: W(пов.) =  26794,0+11703,40+4468,60=42966,0 м3/год. Концентрации 

очищенных сточных вод соответствуют нормативным требованиям, в том числе и 

нормам ПДК рыбохозяйственного значения.  Расчет нормативов образования отходов 

проводится на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003г., по 

формуле: 

Qос.от = qw × (С1 – С2) / (ρос × (100-Рос) × 104), 

Где:  

Q – объем сточных вод, м3 

Приложение С1

292



С – концентрации взвешенных веществ, соответственно до и после очистки; 

В – влажность осадка %; 

ρос – плотность обводненного осадка, г/см3, 

Рос – процент обводненности осадка; 

Исходные данные и результаты расчета количества образования отхода «Осадок 

(шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный при эксплуатации ливневых 

очистных сооружений приведены в таблице 37. 

Таблица 37 – Исходные данные и результаты расчета «Осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты 

в количестве менее 15%, обводненный» при эксплуатации ливневых 

очистных сооружений 

№п/п 

Годовой 
объем 

сточных 
вод, м3 

Концентрация 
взвешенных 
веществ до 

установки, мг/л 

Концентрация 
взвешенных 

веществ после 
установки, мг/л 

Процент 
обводненности, 

% 

Плотность, 
т/м3 

Норматив 
образования 
отхода, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 42966 2000 3 80 1,5 429,016 

Итого   429,016 
 

Количество образования отхода «Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, 

обводненный» при работе ливневых очистных сооружений составляет 429,016 т/год. 

Общее количество образования отхода «Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, 

обводненный» составляет 361,200 т/год + 429,016 т/год = 790,216 т/год. 
 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений                                   

/4 06 350 01 31 3/ 

Данный вид отхода образуется при эксплуатации следующего оборудования: 

- мойка колес запроектирована с системой оборотного водоснабжения типа 

«Мойдодыр» с устройством шламоприемного кювета; 

- ливневые очистные сооружения очистки дождевых стоков. 

Расчет количества образования всплывших нефтепродуктов установки мойки 

машин при функционировании мойки колес с системой оборотного водоснабжения типа 

«Мойдодыр»: 

Приложение С1

293



Расчет нормативов образования отходов проводится на основании 

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления» НИЦПУРО, г. Москва, 2003г., по формуле: 

Qос.от = qw х (Сев - Сex) / (ρос х (100-Рнеф) х 104) 

Мнеф = Qос.от х ρнеф 

Qнеф= qw х (Сex - Сex) 

Где:  

Qос.от - количество обводненных нефтепродуктов, м3/ год; 

qw - расход сточной воды, м3/ год; 

Сев - содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 

Сex - содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 